
Κυπριακή Πολιτική και Oικονομική Eφημερίδα www.kathimerini.com.cy   |  €2,50

ΤΗΣ ΚΥ ΡΙΑΚΗΣ

DEFY I El Primero 21
1/100th of a second chronograph

ZENITH, THE FUTURE OF SWISS WATCHMAKING

ΛΕΥΚΩΣΙΑ, Κυριακή 2 Ιουνίου 2019 • Eτος 11ο • Aρ. φύλλου 559

Στον δρόμο για την Κύπρο φαίνεται να
βρίσκεται ο τραπεζικός κολοσσός JP
Morgan Chase & Co, γεγονός που θα ενι-
σχύσει την παρουσία τραπεζών που λει-
τουργούν ως ανταποκρίτριες των κυ-
πριακών για συναλλαγές σε δολάριο. Σή-
μερα λειτουργούν στην Κύπρο η Citibank
και η The Bank of New York Mellon. Οι

διαδικασίες για κάθοδο και της JPMorgan,
βρίσκονται σε προχωρημένο στάδιο,
αλλά μέχρι στιγμής δεν έχει συγκεκρι-
μενοποιηθεί το πότε θα κλείσει η συμ-
φωνία. Η εξέλιξη αυτή αποτελεί ψήφο
εμπιστοσύνης προς τον τραπεζικό τομέα
της Κύπρου, ο οποίος έχει αποδείξει, ότι
είναι πολύ καθαρός. Οικονομική, σελ. 3

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ ΣΤΟ ΕΝΘΕΤΟ «ΖΩΗ» 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ

Η αποκατάσταση της αρχαίας Παλμύρας
Ο Σύρος αρχαιολόγος Χουμάμ Σαάντ μιλάει στην «Κ» για τη δύσκολη προσπά-
θεια αποκατάστασης της πληγωμένης πόλης της Παλμύρας, λέγοντας χαρα-
κτηριστικά «Η πόρτα είναι ανοικτή σε όποιον θέλει να βοηθήσει. Η πολιτιστική
μας κληρονομιά ανήκει σε όλη την ανθρωπότητα». Ζωή, σελ. 1

ΘΕΑΤΡΟ

«Ουζερί Τσιτσάνης» με τον Σταύρο Λούρα
Ο Σταύρος Λούρας μιλάει στην «Κ» για την παράσταση «Ουζερί Τσιτσάνης»
του Γιώργου Σκαμπαρδώνη που ανεβαίνει στο θέατρο Δέντρο, σε σκηνοθε-
σία Σίμου Κακάλα. «Δεν θέλω να μιμηθώ τον Τσιτσάνη, αλλά να μεταφέρω τι
αισθάνεται ο ήρωας μέσα από τον Σταύρο». Ζωή, σελ. 3

ΠΡΟΣΩΠΟ

Ο συγγραφέας Τέρι Μορτ μιλάει για τον Χέμινγουεϊ
Ο Τέρι Μορτ μιλάει στην «Κ» για το βιβλίο του «Ο πόλεμος του Έρνεστ Χέμιν-
γουεϊ», οπου περιγράφει με γλαφυρό τρόπο τα πολεμικά γεγονότα από τις 6
Ιουνίου 1944, στην ακτή Όμαχα και από εκεί στην απελευθέρωση του Παρισι-
ού έως το τελικό χτύπημα στη Γερμανία. Ζωή, σελ. 4

Ποιος θα είναι
πρόεδρος Κομισιόν
Παζλ για δυνατούς λύτες

Υπό πρωτοφανείς συνθήκες μυστικότητας
βρέθηκαν οι 28 ηγέτες της Ε.Ε., την προ-
ηγούμενη Πέμπτη, για να αποφασίσουν
στη διαδικασία που θα ακολουθηθεί για
την εκλογή του νέου προέδρου της Επι-
τροπής και άλλων καίριων αξιωμάτων
της Ένωσης. Σελ. 21

Πιάνουν λιμάνι
και στη Λεμεσό
Ανάκαμψη της κρουαζιέρας

Ανακάμπτει ο τουρισμός της κρουαζιέρας.
Τέσσερις εταιρείες έχουν εντάξει και τη
Λεμεσό στα δρομολόγια του 2019-2021. Εί-
κοσι κρουαζιερόπλοια προσέγγισαν το
λιμάνι Λεμεσού το 2018, αναμένεται ότι 31
κρουαζιερόπλοια θα το προσεγγίσουν το
2019 και 37 το 2020. Οικονομική, σελ. 4

Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Η δημοκρατία 
Είναι θλιβερό όταν οι ηγήτορες μιας
πολιτείας δεν ανταποκρίνονται πλέον
στα κριτήρια της κοινής λογικής του
μέσου πολίτη. Είναι, ωστόσο, ανησυ-
χητικό όταν η απάθεια των πολιτών
σε μια πολιτεία θέτει σε κίνδυνο την
ίδια τη δημοκρατία. Διότι αυτό που
έχει γίνει πλέον κανόνας σε όλες τις
μεγάλες δυτικές κοινωνίες είναι στις
εκλογές να μετέχει το ένα τρίτο ή και
λιγότερο του πληθυσμού εκείνου που
έχει δικαίωμα ψήφου. Την ίδια ώρα
προκαλεί αγανάκτηση το γεγονός ότι
ενώ οι πολίτες διά της ψήφου τους
στέλνουν σαφή μηνύματα προς τις
κομματικές ηγεσίες, αυτές κατά κανόνα
εφευρίσκουν δικαιολογίες για να απο-
φύγουν την όποια κριτική. Παραγνω-
ρίζουν έτσι ότι η δημοκρατία δεν έχει
διλήμματα και πως πάντα μετά από
μια εκλογική διαδικασία απαιτείται η
καταφυγή στη βάση για ανανέωση της
εντολής.      

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΕΡΔΙΚΗΣ

«Να τεθεί και θέμα 
ηγεσίας», λέει και
κοιτάζει την έξοδο

Πρέπει να τεθεί θέμα
αλλαγής ηγεσίας στην
αποτίμηση του αποτε-
λέσματος, αναφέρει
στη συνέντευξή του

στην «Κ» ο πρόεδρος των Οικολόγων
Γιώργος Περδίκης, μετά το αποτέλε-
σμα των ευρωεκλογών. Όπως σημει-
ώνει με δεδομένο ότι δεν πάει για
πέμπτη κοινοβουλευτική θητεία πρέ-
πει να αναλάβει μια νέα ηγεσία έγ-
καιρα την προεκλογική εκστρατεία
για τις βουλευτικές εκλογές του
2021. Ο κ. Περδίκης επεσήμανε ότι
το παιχνίδι χάθηκε, όταν αποχώρησε
από το κάδρο ο Σενέρ Λεβέντ, «διότι
φάνηκε ότι πελαγοδρομούσαμε και
ότι καταλήξαμε τελικά στην συνερ-
γασία με τη Συμμαχία Πολιτών, ως τη
μόνη προσφερόμενη συνεργασία
που είχαμε». Σελ. 8

Ετοιμάζεται για Κύπρο η JPMorgan
Ψηφος εμπιστοσύνης στο τραπεζικό σύστημα του τόπου

Τα φιλοευρωπαϊκά κόμματα κυριάρχησαν
και το τσουνάμι που ανέμενε η Ευρώπη
από την ακροδεξιά δεν ήλθε τελικά, ανα-
κουφίζοντας τις Βρυξέλλες. Ωστόσο, ο κίν-
δυνος ακόμη ελλοχεύει, μιας και τα ποσοστά
της αυξήθηκαν ελαφρώς. Αύξηση σημεί-
ωσαν και τα ποσοστά των Πρασίνων, αφού
η νέα γενιά, που είχε χαρακτηριστεί απο-

λιτίκ, βρήκε διέξοδο στα κινήματα αυτά,
αναδεικνύοντας ταυτόχρονα το ερώτημα
τι τροφοδοτεί το κύμα υποστήριξής τους.
Σημαντικό μέρος των ψηφοφόρων απο-
μακρύνθηκε από τα κεντροδεξιά και κεν-
τροαριστερά κόμματα, τα οποία γνώρισαν
σε ορισμένες περιπτώσεις βαριά ήττα,
όπως στη Γερμανία. Σελ. 22

Ανθεκτική η Ευρώπη στην ακροδεξιά
Βαριά ήττα των Σοσιαλιστών στις ευρωεκλογές της 26ης Μαΐου

ΕΛΕΝΗ ΑΡΒΕΛΕΡ

Οι Ελληνες είναι ένας
ταλαντούχος λαός
Η πρώτη γυναίκα πρύτανις της Σορ-
βόννης Ελένη Αρβελέρ λέει ότι οι Έλ-
ληνες είναι ένας ταλαντούχος λαός,
αλλά με ελαττώματα, σημειώνοντας,
«το λάθος δεν είναι μόνο τα μνημόνια,
μας λείπει η ομαδικότητα». Σημειώνει,
επίσης, ότι θα πρέπει να μάθουμε να
ζούμε σε μία ευρωπαϊκή και παγκο-
σμιοποιημένη κοινωνία. Σελ. 15

Οι πρώτες δηλώσεις περί 6ης συνεχόμενης
νίκης στην Πινδάρου πάγωσαν τις μέρες που
ακολούθησαν, καθώς πλέον και δημόσια τί-
θεται ενώπιον του Αβέρωφ Νεοφύτου ζήτημα
συζήτησης του 29,02% που κατέβασε τον

ΔΗΣΥ από το 37,75% των προηγούμενων ευ-
ρωεκλογών κατά 9%, καθώς και του τι δέον
γενέσθαι. Ηγετικά στελέχη θέτουν θέμα μέχρι
και έκτακτου συνεδρίου και άλλα ότι η τε-
λευταία ευκαιρία που έχει ο πρόεδρος του

κόμματος είναι οι επόμενες βουλευτικές. Στο
ΑΚΕΛ η περίοδος που ο κομματικός μηχανι-
σμός ήταν αρκετός για να εκλεγούν οι εκλεκτοί
της Εζεκία Παπαϊωάννου φαίνεται πως έχει
παρέλθει. Ο αποκλεισμός Συλικιώτη, η φη-

μολογία για προώθηση υποψηφίων από συγ-
κεκριμένα στελέχη, αλλά και οι μονοσταυρίες
κατέδειξαν πως το εκλογικό κοινό του κόμ-
ματος της Αριστεράς αποκτά τη νοοτροπία
άλλων αστικών κομμάτων. Σελ. 6 και 9 

Μάχες στις ηγεσίες ΔΗΣΥ και ΑΚΕΛ 
Στον Συναγερμό γίνεται λόγος και για έκτακτο συνέδριο, ενώ στο ΑΚΕΛ η κάλπη έβγαλε παραγοντισμό

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΥΓΕΙΑΣ

Επίσημη πρώτη
με έντονες ανησυχίες
Η κοινή παραδοχή για προβλήματα τα
οποία δεν έχουν ξεπεραστεί για την
ομαλή  εισαγωγή του ΓεΣΥ, προκαλεί
έντονες ανησυχίες για το μέλλον του
Σχεδίου. Τόσο στον δημόσιο χώρο της
υγείας όσο και ευρύτερα υποστηρίζε-
ται ότι σειρά ζητημάτων θα δυσκολέ-
ψουν στην εφαρμογή του. Σελ. 15 

ΚΩΝΣTΑΝΤΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 

Προχωράμε στο ΓεΣΥ
έτοιμοι και ανοιχτοί 

Προς όσους ζητούν
αναστολή ή αλλαγή του
Σχεδίου πριν το δουν
στην πράξη, η κυβέρ-
νηση διαμηνύει διά του

υπουργού Υγείας ότι δεν έχει τέτοια
πρόθεση. Ο Κωνσταντίνος Ιωάννου
στην τελευταία συνέντευξή του
ώρες πριν η Κύπρος μπει στη μεγα-
λύτερη μεταρρύθμιση στην ιστορία
της, απαντά σε όλα τα ανοιχτά ζητή-
ματα, διακηρύσσοντας ότι η κυβέρ-
νηση παραμένει προσηλωμένη στη
βέλτιστη λειτουργία του ΓεΣΥ, αλλά
ταυτόχρονα είναι ανοιχτή σε βελ-
τιώσεις. Σελ. 10 

Το βράδυ της 23ης Μαΐου η SpaceX μετέφερε 60 δορυφόρους διαδικτυακών επικοινωνιών στο Διάστημα. Η εκτόξευση έγινε από τον σταθμό
της Πολεμικής Αεροπορίας, στο Ακρωτήριο Κανάβεραλ της Φλόριντα. Ήταν η τρίτη προσπάθεια εκτόξευσης, έπειτα από δύο απόπειρες που
τελικά αναβλήθηκαν. Τι προβλέπει το φιλόφοξο σχέδιο του εκκεντρικού επιχειρηματία και ιδιοκτήτη της SpaceX, Ελον Μασκ, ο οποίος πάντως
θέλησε να μετριάσει τις υπερβολικές προσδοκίες. Στη φωτογραφία με τη φίλη του μουσικό και παραγωγό Γκράιμς. Σελ. 23

ΑΘΗΝΑ ΚΑΙ ΛΕΥΚΩΣΙΑ

Σε επιφυλακή
το καλοκαίρι
λόγω Ερντογάν
Οι ελληνικές ανησυχίες για τις τουρκικές
έρευνες μεταξύ Ρόδου και Καστελλόριζου,
η αποστολή του «Ορούτς Ρέις» και οι γεω-
τρήσεις είναι αυτά που ανησυχούν την Αθήνα.
Η Λευκωσία παρακολουθεί την τουρκική κι-
νητικότητα και προσπαθεί να διεθνοποιήσει
τις θέσεις της. Η κυπριακή διπλωματία εστιάζει
στα δύο πιο ακραία περιστατικά, στην απο-
στολή του «Φατίχ» εντός της ΑΟΖ της Κύπρου,
αλλά και στα περιστατικά του Φεβρουαρίου
2018 που οδήγησαν στον ναυτικό αποκλεισμό
του οικοπέδου 3 της κυπριακής ΑΟΖ από το
τουρκικό ναυτικό. Σελ. 4

Οι πρώτες 100 ημέρες Μητσοτάκη
Η αρχή ισχυρή δομή γύρω από το γρα-
φείο του πρωθυπουργού. Σελ. 17

Αυτοδυναμία Ν.Δ. - Επιβίωση ΣΥΡΙΖΑ
Οι στόχοι και η στρατηγική των δύο κομ-
μάτων ενόψει της 7ης Ιουλίου Σελ. 18

Η ιστορία του Αλέξη Τσίπρα
Ο 40άρης που ήρθε από τον Εμφύλιο και
κυβέρνησε την Ελλάδα. Σελ. 19 

Εκτόξευσε μεμιάς 60 δορυφόρους ο Μασκ
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Eκδίδεται σε συνεργασία και μετά από άδεια της εταιρείας
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ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε

τρόπο, χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΗ ΘΕΡΜΟΤΗΤΑ: Η γερμανική πρωτεύουσα
υπεδέχθη σήμερον με εξαιρετικήν θερμότητα και μεγα-
λοπρέπειαν τον Αντιβασιλέα Παύλον της Γιουγκοσλαυίας
και την σύζυγόν του πριγκίπισσαν Ολγαν. [...] Οποία
σημασία αποδίδεται εν Βερολίνω εις τας φιλικάς γερ-
μανο-γιουγκοσλαυικάς σχέσεις συνάγεται σαφώς από

τας εξωτερικάς εκδη-
λώσεις της επισήμου
επισκέψεως ταύτης. [...]
Την μεσημβρίαν όλα τα
καταστήματα και όλαι
αι επιχειρήσεις έκλει-
σαν. Επίσης έκλεισαν
τα σχολεία. Από της με-
σημβρίας, εκατοντάδες

χιλιάδων Βερολινέζων συνέρρευσαν εις τας οδούς από
τας οποίας διήλθεν η πομπή των επισήμων οχημάτων
διά να μεταβή από του σταθμού εις το ανάκτορον «Μπελ
Βυ». [...] Τριάκοντα χιλιάδες άνδρες των αστυνομικών
σωμάτων διετέθησαν διά την τήρησιν της τάξεως. Προ
των ανδρών δε αυτών είχον παραταχθή αποσπάσματα
στρατού, σχηματίζοντα ζώνην. Η συνοδεία των αυτοκι-
νήτων των επισήμων διήλθεν αργά μεταξύ των εκατέρωθεν
της οδού συγκεντρωμένων μυριάδων Βερολινέζων, οι
οποίοι προέβησαν εις ενθουσιώδεις εκδηλώσεις.
«ΘΕΤΙΣ»: Βαθυτάτη συγκίνησις κατέχει τους αγγλικούς
ναυτικούς κύκλους και την δημοσίαν γνώμην διά την
τύχην του νεοτεύκτου υποβρυχίου «Θέτις», το οποίον
καταδυθέν περί ώραν 13.30΄, εις απόστασιν 50 μιλίων
από του Λίβερπουλ και εις τα ανοικτά του Μπύρκενχεντ,
όπου εξετέλει δοκιμάς, δεν εθεάθη έκτοτε ενώ έπρεπε να
ανέλθη εις την επιφάνειαν την 16.30΄ ώραν, θεωρείται
δε ως βυθισθέν. 

Ο  Φ Ι Λ Ι Σ Τ Ω Ρ
Επιλογή και επιμέλεια:

ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΗΝΑΚΑΚΗΣ, ΜΥΡΤΩ ΚΑΤΣΙΓΕΡΑ

80 χρόνια πρίν στην «Κ»
26.V.1939

Ένα από τα λαμπρά μυαλά
της Ευρώπης,  ο «πατέ-
ρας» του θρυλικού Φά-
ουστ, Γερμανός ποιητής
και φιλόσοφος Βόλφγ-
κανγκ Γκαίτε (1749-

1832), λέει ότι, «Ο έξυπνος άνθρωπος
αλλάζει γνώμη. Ο ηλίθιος ποτέ». Το
ζήτημα στην περίπτωση που εξετά-
ζουμε, δηλαδή της συμμετοχής στις
εκλογές, είναι κατά πόσον ηλίθιοι είναι
εκείνοι που δεν πήγαν την περασμένη
Κυριακή να ψηφίσουν, δηλαδή το
55,01% τουτέστιν 352,698 εκλογείς ή
το 44,99% δηλαδή 288,483 εκλογείς,
μεταξύ των οποίων και ο γράφων. Θε-
ωρώ… ότι προσωπικά δεν συγκατα-
λέγομαι μεταξύ των ηλιθίων καθότι
από την πρώτη στιγμή που είχα το δι-
καίωμα να ψηφίσω το έκανα, για να
έχω και το δικαίωμα να ασκώ κριτική
στην εκλεγμένη ηγεσία για τα κακώς
κείμενα. Κυρίως, όμως, για να έχω κά-
ποια δυνατότητα (μπορεί και την ψευ-
δαίσθηση) να διαμορφώνω τις πολιτικές
που αφορούν τη ζωή τη δική μου και
της οικογένειάς μου. Όλοι εσείς που
δεν πήγατε στο πλησιέστερο σχολείο
της συνοικίας σας να ψηφίσετε, δεν
έχετε το δικαίωμα ούτε καν να μιλάτε,
κατά τη δική μου αντίληψη. Το έχετε,
μάλιστα, εκχωρήσει σε εκείνο τον πο-
λιτικό που αντιπαθείτε περισσότερο
απ’ όλους, διότι αν μαζεύατε τους φί-
λους σας και ψηφίζατε τον συμπαθέ-
στερο όλων, ίσως ο αντιπαθής να μην
ήταν σήμερα ευρωβουλευτής, βουλευ-
τής, υπουργός ή ακόμα και πρόεδρος.

Για να το κάνω πιο σκληρό για όσους
το Κούρεμα τους «έκοψε» τον λαιμό,
να υπενθυμίσω ότι αν οι απέχοντες
ψήφιζαν, ίσως οι βουλευτές μας τότε,
το 2013, να αποδέχονταν την πρόταση
που είχε φέρει στη Βουλή ο τότε διοι-
κητής της Κεντρικής Τράπεζας ως συμ-
βιβασμό, για ένα εφάπαξ κουρεματάκι
του 15,6% και ήταν take it or leave it.
Αλλά οι βουλευτές μας επηρεασμένοι
από το «όχι» του δημοψηφίσματος
σκέφτηκαν να πούνε ένα ηρωικό όχι
και στο Γιούρογκρουπ, το οποίο ωστό-
σο ενθυμούμενο προφανώς το από-
φθεγμα του Γκαίτε, μας κούρεψε τότε
σύριζα. Είναι μεν απίστευτο, είναι δε
αληθινό. Ωστόσο, από τότε παραμέ-
νουν σχεδόν οι ίδιοι τόσο στη Βουλή
όσο και στην κυβέρνηση παρά τις

εκλογικές αναμετρήσεις, το 2014 (ευ-
ρωεκλογές), το 2016 (βουλευτικές).
Και εσείς φυσικά θα μου πείτε: «Είδες
έξυπνε τίποτα δεν άλλαξε».

Κι όμως άλλαξε. Από το 2014 και
το 2016 μεγάλωσε η αποχή και μίκρυνε
η δυνατότητά μας να αλλάξουμε τα
πράγματα. Τώρα, τι κατάλαβα εγώ που
ψήφισα; Ότι η μειοψηφία που ψηφίζει
μπορεί και να στέλνει μηνύματα. Στο
ΔΗΣΥ για παράδειγμα, οι 9.500 μονο-
σταυρίες εκτόξευσαν τον Λουκά Φουρ-
λά στην Ευρωβουλή και οι Συναγερ-
μικοί που δεν ήθελαν να ψηφίσουν
άλλο κόμμα έστειλαν σαφές, κατά την
εκτίμησή μου, μήνυμα στην ηγεσία
του κόμματος. Άλλο ένα μήνυμα ήταν
ότι η τρύπα στο κομματικό μαντρί
(κόκκινο, βένετο και πράσινο) ολοένα
και μεγαλώνει. Ακόμα και στο κομ-
μουνιστικό μαντρί, όσο κομμουνιστικό
μπορεί να χαρακτηριστεί επί της ουσίας
το ΑΚΕΛ, οι άνωθεν οδηγίες δεν
ισχύουν πια. Τα πανίσχυρα στελέχη
δεν νιώθουν πλέον την εγγύηση για
τη σίγουρη καρέκλα. Έτσι ο πολυ-
πράγμων στα ευρωπαϊκά σαλόνια Νε-
οκλής Συλικιώτης έμεινε εκτός νυμ-
φώνος. Ακόμα, ως εκ θαύματος και διά
τον φόβο της εμφάνισης της ημικα-
τεχόμενης Κύπρου στα ευρωπαϊκά
σαλόνια με ακροδεξιό βουλευτή, λει-
τούργησαν τα δημοκρατικά αντανα-
κλαστικά του κόσμου και την έκτη
έδρα πήρε η ΕΔΕΚ αντί του περιαλει-
φόμενου δημοσκοπικά ΕΛΑΜ.

Εξάλλου η ανάληψη έδρας στο Ευ-
ρωκοινοβούλιο από έναν Τουρκοκύπριο
που ψηφίστηκε συντριπτικά από Ελ-
ληνοκύπριους, στέλνει ευτυχώς στην
Ευρώπη ένα σαφές μήνυμα, που λογικά
θα πρέπει η πολιτική μας ηγεσία να
το έχει καρφιτσωμένο στο πέτο της,
όποτε βρίσκεται σε διεθνή φόρα. Για
τα άλλα , όπως λέει και ο Κωνσταντίνος
Καβάφης, «είν’ η συνείδησίς μου ήσυχη
για το αψήφιστο της εκλογής. Βλάπτουν
κ’ οι τρεις τους την Συρία το ίδιο. Aλλά,
κατεστραμένος άνθρωπος, τι φταίω
εγώ. Ζητώ ο ταλαίπωρος να μπαλωθώ.
Aς φρόντιζαν οι κραταιοί θεοί να δη-
μιουργήσουν έναν τέταρτο καλό. Μετά
χαράς θα πήγαινα μ’ αυτόν»… Δεν
είναι αργά, ω κομματικοί θεοί, να φρον-
τίσετε!

Ας φρόντιζαν 

ΠΟΛΙΤΕΙΕΣ ΑΝΘΡΩΠΩΝ
Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ

paraschosa@kathimerini.com.cy

1 Στις δεσμεύσεις. Ο σύνδεσμος Αρα-
χτών στα Καφέ Λευκωσίας με ανακοί-

νωση εξαγγέλλει απεργία και θα απέχει
από τους χώρους εργασίας στους κανα-
πέδες των Starbucks, Costa Coffee, Cafe
Nero. Αναμένουν κάλεσμα από τον πρό-
εδρο της Δημοκρατίας για να συζητήσουν
την εφαρμογή των συμφωνημένων.

2 Στον Άγιο. Αν κάποιος περάσει από
το Προεδρικό Μέγαρο αυτές τις μέ-

ρες θα δει πως εκτελούνται εργασίες.
Τους ενημερώνουμε πως είναι για την
κατασκευή του ναού του Άγιου Παντελε-
ήμονα. Του επισήμου πλέον αγίου της
προεδρίας. 

3 Στην υγεία. Η στήλη οφείλουμε να
πούμε πως τώρα δικαιώνεται με την

εφαρμογή του ΓΕΣΥ. Τυχαία αποκαλού-
με τον Νίκαρο «Healthy»;

4 Στη νίκη. Οι έξι συνεχόμενες νίκες
ήταν μεγάλο statement από πλευράς

του Υψηλού Μικρού. Αν βάλει μέσα και
τα πρωταθλήματα του Κούμα στον ΑΠΟ-
ΕΛ πάνε σε δεκατρείς οι νίκες. Αυτό που
λέμε στις κρίσεις να είμαστε δημιουργι-
κοί. Και να μην χάνουμε το χιούμορ μας. 

5 Στους κουβαλητούς. Ο άλλος νικη-
τής πάντως είναι ο Άντροκ. Άμα δεν

ξεκολλάς από το 25% με τον ΔΗΣΥ στα
πατώματα, δύσκολα τα πράγματα, σύν-

τροφε. Εννοώ για αυτούς που σε «πιέ-
ζουν» για να παραμείνεις. 

6 Στο επιτροπάτο. Το οποίο έπιασε πά-
το, με τη μη εμφάνιση του επιτρόπου

σε έστω και μία εκδήλωση για τις ευρωε-
κλογές. Για το γαμώτο, βρε παιδί μου. 

7 Στην απώλεια. Έχασε που λέτε η Ευ-
ρώπη τον Νεοκλή και την Ελένη. Κλά-

μα στην αριστερά που δεν θα έχει τον

επαναστάτη με βλέμμα του δολοφόνου.
Κλάμα και ο Γιάννος Χαραλαμπίδης που
δεν ξέρει ποιος θα τον πληρώνει πλέον
για να μας προστατεύει από τις επιβου-
λές των Τούρκων στας Ευρώπας. 

8 Στου νικητές (1). Στην Κύπρο ο Περ-
δίκης, ο οποίος σε μια σπάνια τοπο-

θέτηση για Κύπριο πολιτικό παραδέχτη-
κε ήττα και θέτει ο ίδιος θέμα για αντικα-
τάστασή του. 

9 Στου νικητές (2). Στην Ελλάδα ο Αλέ-
ξης μετά την ήττα με 9 μονάδες απο-

φάσισε να σταματήσει τις πολιτικές αλ-
χημείες και να αρχίσει να πακετάρει επι-
στρέφοντας στην Κυψέλη, με το καλό. 

10 Στους ηττημένους. Προφανώς και
δεν βρέχει στους 40 βαθμούς,

αγαπητοί μου σε ΔΗΣΥ, ΑΚΕΛ. Μας φτύ-
νει ο λαός και αν συνεχίσετε έτσι θα μας
κάνει και πιπί στις επόμενες. 
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Τέτοια έκπληξη από το Ανώτατο σίγουρα δεν
την περίμενε ο Κωστάκης. Ούτε λίγο, ούτε
πολύ οι Ανώτατοι του έριξαν όχι... ροτσιά, αλ-
λά κοτρώνα, λέγοντάς του πως καταχράστη-
κε την διαδικασία (κάποιοι διαβάζουν ξεκά-
θαρα εξουσία) στην τρίτη ποινική υπόθεση
της Τράπεζας Κύπρου με κατηγορούμενο
τον Ανδρέα Ηλιάδη. Την Παρασκευή το Ανώ-
τατο Δικαστήριο υπό την ιδιότητά του ως
Εφετείου απέρριψε την έφεση του γενικού
εισαγγελέα στην απόφαση του Κακουργιοδι-
κείου Λευκωσίας με την οποία αθωωνόταν ο
Ανδρέας Ηλιάδης. Το Εφετείο αποδέχθηκε
την απόφαση του Κακουργιοδικείου και υπέ-
δειξε στον γενικό εισαγγελέα πως ο Ηλιάδης
διώχθηκε σε δύο προηγούμενες υποθέσεις
και δεν τέθηκε το θέμα αλλοίωσης πρακτι-
κού για το οποίο κατηγορήθηκε στην 3η ποι-
νική της Τράπεζας Κύπρου. Επιπλέον, επέ-
κρινε τον γενικό εισαγγελέα για κατάχρηση
διαδικασίας.

Το τελευταίο ίσως αφορά κυρίως τις σχέ-
σεις των ανωτάτων με τον γενικό, σχέσεις
οργής τους τελευταίους μήνες και μάλλον
και για τους ερχόμενους. Εκείνο που ενδια-
φέρει την κοινή γνώμη είναι το αποτέλεσμα:
Ο Ανδρέας Ηλιάδης και ο Γιάννης Κυπρή της
Τράπεζας Κύπρου έχουν αθωωθεί τελεσίδι-
κα για όσα κατηγορούνταν. Όχι ότι θέλαμε να
καταδικαστούν οι άνθρωποι, εάν είναι
αθώοι. Με την πρωτοβουλία του Κωστάκη
όμως θεωρήσαμε πως υπήρχε όντως «υπό-
θεση». Με την απόφαση του Εφετείου ανα-
καλύψαμε άλλη μια φορά πως «δεν έχουμε
υπόθεση»...

Το μόνο ενδιαφέρον πια είναι να δούμε ποιο
θα είναι το νέο επεισόδιο που θα παιχτεί
στην «ολέθρια σχέση» Κωστάκη, Μύρωνα,
Πόλυ... 

Άλλος ένας πονοκέφαλος για τον Healthy
που επιμελώς ασχολείται με όλα, από τα
προβλήματα της ΑΗΚ και τις επαφές με τους
συντεχνιακούς γενικώς, μέχρι το ΓεΣΥ, την
αντικατάσταση του Ιωνά και την προώθηση
της μεταρρύθμισης για τη δικαιοσύνη, τις
προκλήσεις της Τουρκίας στην ΑΟΖ, τη νέα
ευρωπαϊκή ηγεσία, το ενεργειακό και ό,τι
βάλει ο νους του ανθρώπου... 
Το νέο πρόβλημα δεν είναι και τόσο νέο. Εί-
ναι παλιό που είχε κοιμηθεί. Για λίγο. Αναφέ-
ρομαι στις προκλήσεις των Τούρκων στη Δέ-
νεια. Η κατάσταση να γίνεται όλο και πιο σο-

βαρή και επίφοβη. Οι κάτοικοι τα έχουν και
με τους Τούρκους που τους κλέβουν τη σο-
δειά και με τα Ηνωμένα Έθνη που αδυνα-
τούν να τους σταματήσουν, αλλά και με την
Κυπριακή Δημοκρατία που αδυνατεί να τους
προστατεύσει. Ακούω πως ο Νίκος Χριστο-
δουλίδης αφιερώνει χρόνο στο θέμα, ωστό-
σο, η λύση εξαρτάται κυρίως από τον τουρκι-
κό στρατό. 

Οι κάτοικοι που έχουν ξεσηκωθεί ζητούν
την έκδοση διαταγμάτων σύλληψης των
Τουρκοκυπρίων που εισήλθαν στα χωράφια
τους και αρπάζουν τη σοδειά τους. 
Πολιτικός που άκουσε το αίτημά τους απάν-
τησε αυθόρμητα: «Περιμένετε πρώτα να εκ-
δοθούν τα εντάλματα σύλληψης για το πλή-
ρωμα του Πορθητή»...

Αρκετά από τα σχόλια που κατέκλυσαν τα
μέσα κοινωνικής δικτύωσης για το θέμα έθε-
ταν και το ερώτημα τι θα πράξει ο Νιαζί Κιζίλ-
γιουρεκ κι αν θα καταγγείλει στην Ευρωβου-
λή την νέα τουρκική πρόκληση.  Ωστόσο, βρί-
σκω άδικα τα σχόλια αυτά, αφού ο κύριος
Άντρος ξεκαθάρισε πως ο Νιαζί θα ακολου-
θεί την πολιτική του ΑΚΕΛ. Το ερώτημα
έπρεπε να τεθεί σωστά: εάν το ΑΚΕΛ προτί-
θεται να καταγγείλει στην Ευρωβουλή τις
τουρκικές προκλήσεις. 

Και για να είμαι πιο δίκαιος όχι μόνο το

ΑΚΕΛ, αλλά όλα τα κόμματα, και οι έξι ευρω-
βουλευτές που εκπροσωπούν την Κυπριακή
Δημοκρατία. Κάποιος, πάντως, υποστήριξε
πως εάν πραγματοποιηθεί σύσκεψη των
«έξι» για το θέμα θα αποτελέσει στην ουσία
και ένα test drive για το τι θα ακολουθήσει
στη συνεργασία τους. 

Σε ποιο κόμμα φαίνεται να υπάρχει μεγάλο
«πρόβλημα» για την ανάθεση καθηκόντων
σε στέλεχος που δεν κατάφερε να εκλεγεί
στο Ευρωκοινοβούλιο; Αληθεύει ότι ο υπο-
ψήφιος είναι ιδιαίτερα ενοχλημένος με την
εξέλιξη και ιδιαίτερα με τις παρεμβάσεις της
ηγεσίας του κόμματός του; 
Όπως μου ανέφερε πηγή μου, πολύ πρό-
σφατα ο ίδιος ανέφερε σε στελέχη του κόμ-
ματός του «μου το έλεγαν και δεν το πίστευα
ότι θα μπορούσαν να με πολεμούν εντός
τους κόμματός μας». Η ίδια πηγή μου υπο-
στηρίζει πως η πρώτη πρόταση που έγινε
στον υποψήφιο για ανάληψη κομματικού πό-
στου δεν τον ικανοποίησε και το θέμα επανε-
ξετάζεται. Ωστόσο, η πικρία και ο θυμός δύ-
σκολα θα καταλαγιάσουν, απ’ όσα ακούω.
Κάποιοι μάλιστα φοβούνται επανάληψη φαι-
νομένων που ζημίωσαν το εν λόγω κόμμα. 

ΚΟΥΪΖ: Ποιος πολιτικός αρχηγός φέρεται να
είπε (ξανά) σε φίλο του πως αμφιβάλλει εάν
θα υπάρχει το κόμμα του μέχρι τις βουλευτι-
κές εκλογές;

«Μα εμείς πάμε για να υπηρετήσουμε τους Ευρωπαίους πολίτες ή για να κάνουμε test drive;»

Η σχέση οργής Κωστάκη, Μύρωνα, Πόλυ
και το test drive των 6 στην Ευρωβουλή

Τώρα που τα συμφωνήσαμε ας πάμε όλοι μαζί να ανάψουμε ένα κερί στον Άγιο Παντελεήμονα. 
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Κύπρος και Ελλάδα στα αμερικανικά σχέδια
Σκληρό διπλωματικό παζάρι ΗΠΑ-Τουρκίας με επίκεντρο τους S-400 και τα F-35 για τη μεσογειακή πτέρυγα του ΝΑΤΟ

Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Την ανάδυση νέων διπλωματικών
και αμυντικών ισορροπιών στην
ευρύτερη περιοχή της Μεσογείου
καταγράφει με μεγάλη προσοχή η
τουρκική πρωτεύουσα και δίνει
μεγάλη σημασία στη συζήτηση
που διεξάγεται στον άξονα στον
Ουάσιγκτον-Μόσχας-Άγκυρας σχε-
τικά με τη νέα γενιά μαχητικών
αεροσκαφών τύπου F-35 και των
ρωσικών πυραύλων τύπου S-400
που σχεδιάζει να αποκτήσει η Τουρ-
κία παρά τις μεγάλες ενστάσεις
της αμερικανικής πλευράς. Η τουρ-
κική πλευρά συμπεραίνει ότι τα
νέα οπλικά συστήματα που τοπο-
θετούν οι δυτικές δυνάμεις στην
Ανατολική Μεσόγειο έρχονται να
επηρεάσουν την τροπή των εξελί-
ξεων σε πολλά πεδία.

Σε Αδριατική, Αιγαίο, Ανατολική
Μεσόγειο και Αραβική Χερσόνησο,
οι δυνάμεις της Δύσης πραγματο-
ποιούν κινήσεις και ελιγμούς με
απώτερο στόχο την αναχαίτιση
των αντίπαλων δυνάμεων. Τα F-
35 και τα S-400 διαδραματίζουν
καθοριστικής σημασίας ρόλο στο
μεγάλο διπλωματικό παζάρι που
στήνεται στην περιοχή. Τη στιγμή
που ο Τούρκος υπουργός Εθνικής
Άμυνας, ο οποίος παρακολουθεί
με μεγάλη προσοχή την ανάδυση
νέων ισορροπιών στην περιοχή,
αφήνει να εννοηθεί ότι δεν απο-
κλείεται να καθυστερήσει η τελική
παράδοση των S-400 στη χώρα του.
Σύμφωνα με νέα τουρκική έκθεση
τα F-35 τοποθετούνται στην καρδιά
των νέων σχεδιασμών του ΝΑΤΟ
και των ΗΠΑ για την ευρύτερη πε-
ριοχή.

Τα νέα υπονοούμενα του Χου-
λουσί Ακάρ έρχονται τη στιγμή
που Άγκυρα και Ουάσιγκτον διε-

ξάγουν εντατικές, μυστικές δια-
πραγματεύσεις για το ζήτημα των
S-400. 

Τα F-35 σε Αιγαίο και Κύπρο
Νέα ανάλυση του τουρκικού

κέντρου στρατηγικών μελετών «Or-
sam» δείχνει ότι με την ανάπτυξη
των F-35 στη Μεσόγειο, οι ΗΠΑ
έρχονται να ενισχύσουν τη μεσο-
γειακή πτέρυγα του ΝΑΤΟ και της
δυτικής συμμαχίας, παρέχοντας
στη συμμαχία των ΗΠΑ πολύ με-
γάλες ικανότητες στους αιθέρες
της Μεσογείου, με την Ουάσιγκτον
να επιχειρεί να διαιωνίσει τον ηγε-
μονικό ρόλο της στην ευρύτερη
περιοχή.

Η έκθεση του «Orsam» σχετίζει
την παραπάνω κίνηση της Ουά-
σιγκτον με τις εντατικές διαβου-
λεύσεις στο ζήτημα των S-400, που
η αμερικανική πλευρά θεωρεί μέ-
γιστη απειλή για τα αμερικανικά
και συμμαχικά συμφέροντα στην
Ανατολική Μεσόγειο, αφού πιστεύει
ότι το ρωσικό πυραυλικό σύστημα
θέτει σε κίνδυνο τόσο τα F-35 όσο
και τα στρατηγικά μυστικά του ΝΑ-
ΤΟ. Η τουρκική έκθεση τονίζει ότι
οι ΗΠΑ προσεγγίζουν τα F-35 ως
ένα νέο είδος διπλωματικό εργαλείο
άσκησης πίεσης στις χώρες της
περιοχής. Σε ό,τι αφορά το κομμάτι
που αφορά την Κύπρο, η έκθεση
του «Orsam» υπενθυμίζει ότι στις

αρχές του Απριλίου το Υπουργείο
Άμυνας της Μεγάλης Βρετανίας
ανακοίνωσε ότι εντός του 2019
αναμένεται η άφιξη των νέων F-
35B στην βάση του Ακρωτηρίου.
Η Βρετανία θα αποκτήσει συνολικά
138 μαχητικά αεροσκάφη νέας γε-
νιάς, τα οποία θα υποστηρίξει με
δύο νέα αεροπλανοφόρα, το «Queen
Elizabeth» και το «Prince of Wales».
Την ίδια στιγμή, η Ελλάδα δημι-
ουργεί τα δικά της σχέδια για την
απόκτηση μαχητικών αεροσκαφών
τύπου F-35. Η τουρκική έκθεση το-
νίζει ότι το νέο σχέδιο της Ελλάδας
αποτελεί τη φυσική συνέχεια της
προσπάθειας της Αθήνας για την
ανανέωση του στόλου μαχητικών
αεροσκαφών, μετά την κρίση των

Ιμίων. Την ίδια περίοδο, εντατικο-
ποιήθηκε η προσπάθεια της Αθήνας
για την απελευθέρωσή της από την
αμερικανική αγορά των πολεμικών
αεροπλάνων. 

Τα ελληνικά σχέδια δέχθηκαν
ισχυρό πλήγμα την περίοδο των
Ολυμπιακών Αγώνων και κυρίως
κατά τη διάρκεια της οικονομικής
κρίσης. Ωστόσο, στη συνέχεια, πα-
ράλληλα με τη μικρή βελτίωση της
οικονομικής κατάστασης της χώ-
ρας, το ελληνικό Πεντάγωνο εστία-
σε την προσοχή του στον εκσυγ-
χρονισμό των F-16. Με τα υφιστά-
μενα προγράμματα, η Ελλάδα επε-
κτείνει τη διάρκεια ζωής αυτών
των αεροσκαφών μέχρι τις αρχές
της δεκαετίας του 2040. Παράλληλα,
η τουρκική έκθεση τονίζει ότι η
Άγκυρα έχει στη διάθεσή της πλη-
ροφορίες που θέλουν την Αθήνα
να σχεδιάζει την απόκτηση 15 με
20 μαχητικών τύπου F-35. Μαζί με
τη σχεδιαζόμενη ανάπτυξη των F-
35 σε Κύπρο και Ελλάδα, η τουρκική
έκθεση τονίζει ότι στην παρούσα
φάση η Ιταλία έχει αποκτήσει τα
συγκεκριμένα αεροσκάφη, τα οποία
πρωτοεμφανίστηκαν στον ουρανό
της Πελοποννήσου, πριν από λίγες
εβδομάδες, στο πλαίσιο διεθνούς
αεροπορικής άσκησης, που διορ-
γάνωσε η ελληνική Πολεμική Αε-
ροπορία. 

������

Ο Τούρκος υπουργός
Εθνικής Άμυνας αφήνει
να εννοηθεί ότι δεν απο-
κλείεται να καθυστερήσει
η τελική παράδοση
των S-400 στη χώρα του.

������

Η Βρετανία θα αποκτήσει
συνολικά 138 μαχητικά
νέας γενιάς, τα οποία
θα υποστηρίξει με δύο
νέα αεροπλανοφόρα,
το «Queen Elizabeth»
και το «Prince of Wales». 

Η τουρκική έκθεση αφήνει να εν-
νοηθεί ότι αποκλείοντας την Τουρ-
κία από το πρόγραμμα των F-35 και
αναπτύσσοντας στόλο των νέων
μαχητικών σε Ιταλία, Ελλάδα και
Κύπρο, οι ΗΠΑ ενορχηστρώνουν
νέα σχέδια για να πλήξουν τα σχέ-
δια και τα συμφέροντα των αντα-
γωνιστών τους, κυρίως της Ρωσίας
και του Ιράν. Το ένα σκέλος αυτού
του σχεδίου αφορά το Ισραήλ και
την Αραβική Χερσόνησο. Σε μια
περίοδο που η Ουάσιγκτον φτάνει
στα πρόθυρα ανοιχτής αντιπαρά-
θεσης με την Τεχεράνη, το Ισραήλ

έχει ήδη στην διάθεσή του 14 αε-
ροσκάφη F-35. Τα Ηνωμένα Αρα-
βικά Εμιράτα συνομιλούν με Τελ
Αβίβ και Ουάσιγκτον για την ανά-
πτυξη του δικού τους στόλου F-35.
Παρόμοιο ενδιαφέρον παρουσιά-
ζει και η Σαουδική Αραβία. Σε γενι-
κές γραμμές η έκθεση του «Or-
sam» συμπεραίνει ότι ο φάκελος
των F-35 μετεξελίσσεται σε ένα δι-
πλωματικό παιχνίδι που αφορά τα
ζωτικής σημασίας τουρκικά συμ-
φέροντα στην περιοχή Αδριατι-
κής-Αιγαίου, στην Κύπρο και στη
Μέση Ανατολή. 

Ισραήλ και Αραβική Χερσόνησος

Η τουρκική έκθεση τονίζει ότι οι ΗΠΑ προσεγγίζουν τα F-35 ως ένα νέο είδος διπλωματικό εργαλείο άσκησης πίεσης
στις χώρες της περιοχής.
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*Ο κ. Αγγελος Μ. Συρίγος είναι αν. 
καθηγητής Διεθνούς Δικαίου & 
Εξωτερικής Πολιτικής στο Πάντειο 
Πανεπιστήμιο και υποψήφιος βουλευτής 
Α  ́Αθηνών με τη Νέα Δημοκρατία.

Α Π Ο Ψ Η

Το άλλο χρώμα στον χάρτη σε Ξάνθη - Ροδόπη
Του ΑΓΓΕΛΟΥ Μ. ΣΥΡΙΓΟΥ*
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Σε επιφυλακή 
λόγω αστάθειας 
και κινήσεων 
Ερντογάν
Πολλά τα μέτωπα εν μέσω καλοκαιριού

Οι ελληνικές ανησυχίες 
για τις τουρκικές 
έρευνες μεταξύ Ρόδου 
και Καστελλόριζου,  
η αποστολή του «Ορούτς 
Ρέις» και οι γεωτρήσεις.

Η Λευκωσία 

Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ
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Μιλούν για ομοσπονδιακή λύση στα Κατεχόμενα
Οι επικείμενες «προεδρικές εκλογές» διαμορφώνουν το μέλλον του Κυπριακού με την Άγκυρα να αναμένει τα αποτελέσματά τους 

Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Οι ευρωεκλογές, η επιτυχία του
Νιαζί Κιζίλγιουρεκ και ο σχηματι-
σμός της νέας «κυβέρνησης» της
τουρκοκυπριακής Δεξιάς φέρνουν
στο προσκήνιο νέες εξελίξεις. Οι
υποστηρικτές και επικριτές της
ομοσπονδιακής λύσης συγκρούον-
ται σε μια τελική μάχη, η οποία εν-
δέχεται να κρίνει το μέλλον της
φόρμουλας λύσης του Κυπριακού,
κάτι που αναζητείται εδώ και μισό
αιώνα. Οι υποστηρικτές της ομο-
σπονδιακής λύσης επιμένουν για
τη σημασία της ομοσπονδιακής
λύσης, παρά το αδιέξοδο στο Κυ-
πριακό και τις φωνές που ακού-
γονται στα Κατεχόμενα και στην
Άγκυρα και θέλουν την τουρκική
πλευρά να εστιάζει στη λύση των
δύο κρατών.

Για την τ/κ Δεξιά, το κεφάλαιο
της ομοσπονδίας έχει κλείσει προ
πολλού και καμία εξέλιξη, ούτε η
επιτυχία του Κιζίλγιουρεκ, ο οποίος
βρέθηκε στο νέο Ευρωπαϊκό Κοι-
νοβούλιο με την κοινή ψήφο των
Ε/κ και των Τ/κ, δεν πρόκειται να
αλλάξει αυτήν την πραγματικότητα.
Η μεγάλη σύγκρουση των αντιμα-
χόμενων στρατοπέδων κορυφώνεται
λίγο πριν από τις «προεδρικές εκλο-
γές» του 2020. Οι επικείμενες «εκλο-
γές», υπό τη σκιά των τελευταίων
εξελίξεων, μετεξελίσσονται σε ένα
μεγάλο ντέρμπι δύο παρατάξεων,
οι οποίες προβάλλουν συγκρουό-
μενες θέσεις και προτάσεις για το
μέλλον ολόκληρης της Κύπρου. 

H επιτυχία Νιαζί
Λίγο πριν από τις «προεδρικές

εκλογές» του 2020, η επιτυχία του
καθηγητή Κιζίλγιουρεκ αναπτερώ-
νει το ηθικό του στρατοπέδου των
υποστηρικτών της ομοσπονδιακής

λύσης, το οποίο ετοιμάζεται να δη-
λώσει δυναμικό παρών στην νέα
«εκλογική» αναμέτρηση με την
υποψηφιότητα του Μουσταφά
Ακιντζί ή κάποιου άλλου πολιτικού
που παραμένει προσκολλημένος
στον στόχο της επανένωσης της
Κύπρου. 

Την προηγούμενη εβδομάδα, η
επιτυχία του Τ/κ καθηγητή είχε
μεγάλο αντίκτυπο στην άλλη πλευ-
ρά της Πράσινης Γραμμής. Οι κύ-
κλοι της τ/κ Αριστεράς εξέφρασαν
μεγάλη ικανοποίηση για τη νέα
εξέλιξη. Ο πρώην ηγέτης της τ/κ
κοινότητας Μεχμέτ Αλί Ταλάτ χα-
ρακτήρισε δημοσίως ως ιστορική
εξέλιξη την εκλογή του κ. Κιζίλγι-
ουρεκ και την υποστήριξη που πα-
ρείχαν στην υποψηφιότητα του χι-
λιάδες Ε/κ. Όπως ο κ. Ταλάτ έτσι
και πολλοί Τ/κ πιστεύουν ότι οι ευ-
ρωεκλογές έδειξαν ότι παρά το
κύμα του εθνικισμού και του κλί-
ματος έλλειψης εμπιστοσύνης ανά-
μεσα στις δυο κοινότητες, Τ/κ και
Ε/κ είναι έτοιμοι και πρόθυμοι να
ενώσουν τις δυνάμεις τους για κοι-
νούς αγώνες και στόχους. Τη συγ-
κεκριμένη πεποίθηση ενισχύει και
το γεγονός ότι τα κόμματα της τ/κ
Αριστεράς έχουν βρεθεί εκ νέου
στην αντιπολίτευση και στη νέα
περίοδο, έχοντας απελευθερωθεί
μερικώς από τα δεσμά τους από
την Άγκυρα και την τ/κ Δεξιά, και

έχουν μεγαλύτερη άνεση να εκ-
φράσουν την υποστήριξή τους
προς την ομοσπονδιακή φόρμουλα. 

Επιμένουν σε δυο κράτη 
Κατά τη διάρκεια της προηγού-

μενης εβδομάδας, στο «αντίπαλο
στρατόπεδο», σε αυτό του σκεπτι-
κισμού, εθνικισμού και καχυποψίας
ως προς την ομοσπονδιακή λύση,
το κλίμα ήταν πολύ πιο διαφορε-
τικό. Οι επικριτές της λύσης έσπευ-
σαν να προειδοποιήσουν την τ/κ
κοινότητα ότι ο κ. Κιζίλγιουρεκ δεν
είναι σε θέση να εκπροσωπήσει
τους Τ/κ στο ευρωπαϊκό πεδίο. Σύμ-
φωνα με τους επικριτές μερίδα των
Ε/κ πολιτικών, επιχειρώντας να
υποβαθμίσουν το πολιτικό καθε-
στώς των Τ/κ, από συνέταιρο του

κοινού κυπριακού οικοδομήματος,
σε μια μειονότητα της Κύπρου,
που απολαμβάνει ατομικές ελευ-
θερίες και δικαιώματα παρόμοια
με αυτά που απολαμβάνουν Ευρω-
παίοι πολίτες σε άλλες χώρες της
Ευρώπης, υποστήριξε την υποψη-
φιότητα του κ. Κιζίλγιουρεκ. Κα-
λοπροαίρετοι Τ/κ πολίτες, δίχως
να κατανοήσουν την «παγίδα» της
ε/κ πλευράς, υποστήριξαν αυτήν
την υποψηφιότητα και ο Τ/κ κα-
θηγητής βρέθηκε στο Ευρωπαϊκό
Κοινοβούλιο. Αυτή η εκλογή δεν
αλλάζει τα δεδομένα στο Κυπριακό
και φυσικά δεν ακυρώνει την πο-
λιτική ισότητα των Τ/κ.

Με βάση, λοιπόν, αυτά η τ/κ Δε-
ξιά και οι κεντρώες πολιτικές δυ-
νάμεις της τ/κ κοινότητας προβάλ-
λουν την άποψη ότι η περίοδος
της συνεργασίας των δύο κοινο-
τήτων κάτω από κοινές «σκέπες»
έχει περάσει προ πολλού. Στη νέα
περίοδο, οι δύο πλευρές καλούνται
να βρουν συνταγές και φόρμουλες
για συνεργασία των δύο ξεχωρι-
στών πολιτικών οντοτήτων της
Κύπρου. 

Η προαναφερόμενη οπτική γω-
νία βρίσκει αντίκτυπο στο πρό-
γραμμα της νέας «κυβέρνησης» του
Ερσίν Τατάρ, η οποία κλείνει το κε-
φάλαιο της ομοσπονδιακής λύσης.
Στο πρόγραμμα, το οποίο δημιούρ-
γησε μαζί με τους εκπροσώπους
της τ/κ Δεξιάς ο Κουντρέτ Όζερσαϊ,
ξεχωρίζει η άποψη ότι οι δύο πλευ-
ρές καλούνται να βρουν νέες φόρ-
μουλες για να συνεργαστούν σε
διάφορα πεδία, παρακάμπτοντας
τη λύση του Κυπριακού. Τη συγ-
κεκριμένη άποψη υποστηρίζει η
Άγκυρα, οι κύκλοι της οποίας χα-
ρακτηρίζουν τις ευρωεκλογές και
τη συμμετοχή των Τ/κ σε αυτές ως
ένα «θέατρο» έστησε η ε/κ πλευρά. 

������

Η επιτυχία του καθηγητή
Νιαζί Κιζίλγιουρεκ
αναπτερώνει το ηθικό
του στρατοπέδου των
υποστηρικτών της
ομοσπονδιακής λύσης.

Στη σκιά των προαναφερόμενων
εξελίξεων και συγκρουόμενων
απόψεων για το μέλλον του Κυ-
πριακού, οι «προεδρικές εκλογές»
μετατρέπονται σε ντέρμπι, το απο-
τέλεσμα, του οποίου θα κρίνει ορι-
στικά την πορεία της ομοσπονδια-
κής λύσης. «Για την ομοσπονδιακή
λύση οι εκλογές είναι ζωτικής ση-
μασίας. Ενδεχόμενη επικράτηση
του στρατοπέδου της καχυποψίας
και του εθνικισμού θα σηματοδο-
τήσει το τέλος της προσπάθειας
της λύσης του Κυπριακού», προει-
δοποιεί καλά ενημερωμένη πηγή
που παρακολουθεί από κοντά τις

κινήσεις της Άγκυρας και της τ/κ
ηγεσίας στο Κυπριακό, εδώ και
πολλά χρόνια. Η πηγή μας προσθέ-
τει τα εξής: «Η Άγκυρα ποντάρει
σε αυτήν την εξέλιξη. Αναμένει
μια καθαρή νίκη από το μέτωπο
του όχι, για να βγει την επόμενη
ημέρα των εκλογών και να ανακοι-
νώσει ότι η τουρκοκυπριακή κοινή
γνώμη τάσσεται υπέρ της αναζή-
τησης εναλλακτικών οδών στο Κυ-
πριακό. Με λίγα λόγια, οι προεδρι-
κές εκλογές του 2020 συνοδεύον-
ται από μεγάλα ρίσκα και μεγά-
λους κινδύνους για ολόκληρη την
Κύπρο».  

Ντέρμπι οι «προεδρικές εκλογές»

Οι επικείμενες «εκλογές», υπό τη σκιά των τελευταίων εξελίξεων, μετεξελίσσονται σε μεγάλο ντέρμπι των δύο παρα-
τάξεων, οι οποίες προβάλλουν συγκρουόμενες θέσεις και προτάσεις για το μέλλον ολόκληρης της Κύπρου.
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Τίθεται θέμα ανασυγκρότησης στον ΔΗΣΥ 
Γίνεται λόγος για έκτακτο κομματικό συνέδριο όπου όλα θα τεθούν επί τάπητος και θα γίνει ουσιαστική επανεκκίνηση

Του ΑΝΔΡΕΑ ΠΑΡΑΣΧΟΥ 

Η απώλεια 9% του εκλογικού πο-
σοστού ενός κυβερνητικού κόμ-
ματος, όπως είναι ο ΔΗΣΥ, (από
το 37,75% του 2014 στο 29,02%
το 2019) είναι φυσικό να προκα-
λέσει τριγμούς και να κινητοποι-
ήσει κόσμο που θέλει να δει το
κόμμα να επανέρχεται στα τριαν-
τάρια που συνήθισε. Ως είναι ανα-
μενόμενο, προς το παρόν υπάρχει
πολλή μουρμούρα και ελάχιστος
δημόσιος ή έστω εσωκομματικός
διάλογος γα το δέον γενέσθαι. Φυ-
σικά, όποια κριτική διατυπώνεται
εκτείνεται στο πρόσωπο του προ-
έδρου του κόμματος Αβέρωφ Νε-
οφύτου, ωστόσο, δεν είναι λογικό
για μια τέτοιας έκτασης απώλεια
να ευθύνεται μόνο ο αρχηγός. Στα
κόμματα που η δημοκρατία υπάρ-
χει λόγοις και έργοις υπάρχουν οι
ανάλογες διαδικασίες, συνηθέστε-
ρη των οποίων είναι η καταφυγή
σε έκτακτο συνέδριο, όπου όλα
μπορούν να τεθούν επί τάπητος
και να γίνει μια ουσιαστική επα-
νεκκίνηση, όπως λέει στην «Κ»
στέλεχος του ΔΗΣΥ. 

Ο επικοινωνιολόγος που επι-
νόησε ως εκλογικό μότο για το ΔΗ-
ΣΥ το, «Δεν θα μας γυρίσουν πίσω»
αποδείχθηκε άστοχος μεν προφη-
τικός δε τόσο από πλευράς ουσίας
όσο και από πλευράς ποσοστών.
Ο ΔΗΣΥ είχε να δει ποσοστό κάτω
από το 30% σε ευρωεκλογές από
το 2004, όταν για πρώτη φορά η
Κύπρος μετείχε σε αυτές και το
Κόμμα έλαβε 28,23%, με τον βαρύ
αστερίσκο ότι ο πρόεδρος του Κόμ-
ματος, ο Νίκος Αναστασιάδης, τον
Απρίλη είχε ταχθεί απέναντι στο
76% του κόσμου που ψήφισε «Όχι»
στο Σχέδιο Ανάν. Επίσης, τότε
επήλθε και η διάσπαση στο κόμμα
με τους Συλλούρη και Προδρομου-
Ερωτοκρίτου να πηδούν σε άλλες
βάρκες, ενώ συμπορεύθηκε στις
ευρωβουλευτικές με τον Γιαννάκη
Μάτση που πήρε την 6η έδρα στην
Ευρωβουλή με τον «Συνασπισμό
για την Ευρώπη». Τότε, όμως, στη
δύσκολη εκείνη περίοδο, ο Ανα-
στασιάδης είχε δίπλα του την ιστο-
ρική φιγούρα του Γλαύκου Κληρίδη.
Τη δεύτερη φορά που ο ΔΗΣΥ έπε-
σε κάτω από το 30% ήταν την πε-
ρασμένη Κυριακή. Ο Νίκος Ανα-
στασιάδης ήταν αυτή τη φορά πα-
ρών ως πρόεδρος της Δημοκρατίας
όμως, με πρόεδρο του κόμματος
τον Αβέρωφ Νεοφύτου και το εκλο-

γικό κοντέρ να κολλά στο 29,02%.
Όπως προκύπτει εκ των γεγονότων
και οι δύο «συνέβαλαν» τα μέγιστα
στην καταβαράθρωση κατά εννέα
σχεδόν τοις εκατόν των ποσοστών
του ΔΗΣΥ από το θριαμβευτικό
37,75% του 2014. Σε ό,τι αφορά
τον Νίκο Αναστασιάδη η ιστορία
κατέγραψε την εντελώς άστοχη
ατάκα του για τα θύματα των κατά
συρροή εγκλημάτων, «ζητήσαμε
συγγνώμη ανεξάρτητα αν τα θύ-
ματα ήταν αλλοδαπές», καθώς και
τη βολή προς την αντιπολίτευση:

«δεν μπορούν τα μηδενικά να μι-
λούν για τους άριστους» σαν τα
δύο μπούμερανγκ που βρήκαν κα-
τακούτελα τον Αβέρωφ και τον
ΔΗΣΥ. Από την πλευρά του Αβέρωφ
Νεοφύτου το πρώτο tweet μετά
την ανακοίνωση των αποτελεσμά-
των ήταν ενδεικτικό μιας στενό-
καρδης δήλωσης που επιχειρούσε
να καλύψει τη μαύρη τρύπα των
εννέα σχεδόν μονάδων του 37,75%
με το 29,02%, με ένα ξέπνοο νε-
νικήκαμε: «Το αποτέλεσμα των
εκλογών εκπληρώνει τον στόχο
που θέσαμε: να παραμείνουμε η
πρώτη πολιτική δύναμη και να δια-
τηρήσουμε τις δύο έδρες στο @Eu-
roparl_EL. Εκεί ανήκουμε κ εκεί
θα συνεχίσουμε να δίνουμε τις μά-
χες για την #Cyprus και την #Eu-
rope». Προφανώς στη θολούρα
που επικράτησε στην Πινδάρου
εκείνες τις δύσκολες ώρες, που
γράφτηκε το τιτίβισμα, κανείς δεν
βρέθηκε να υπενθυμίσει τον αρ-
χηγό ότι στην προεκλογική περίοδο

υπήρχαν στιγμές που ηγετικά στε-
λέχη, όχι μόνο μιλούσαν για αύ-
ξηση των ποσοστών του κόμματος
και διατήρηση των δύο εδρών,
«αλλά αν το επιτρέψουν οι συνθή-
κες και κάτι περισσότερο»… 

Η αστική Λευκωσία 
Η Λευκωσία που ανέκαθεν ήταν

το δόρυ του Συναγερμού στις εκλο-
γές αυτή τη φορά έμοιαζε με μια
δεύτερη γροθιά στο στομάχι της
Πινδάρου, καθώς από τις βουλευ-
τικές του 2016 το πράγμα έδειχνε
να είχε στραβώσει. Ποια εξήγηση
δίνεται; Ηγετική πηγή του ΔΗΣΥ,
πλήρης οργής έλεγε τη Τρίτη ότι
«ο Αβέρωφ στην αστική Λευκωσία
βρισκόταν συνεχώς ενώπιον εμ-
ποδίων που ετίθεντο εκ των έσω».
Όπερ μεθερμηνευόμενο, ότι ενώ
ο πρόεδρος του Κόμματος ήθελε
και το είχε πει και δημοσίως, τον
Επίτροπο Χρήστο Στυλιανίδη και
τη βουλευτή Στέλλα Κυριακίδου
να τρέξουν στην κούρσα των ευ-

ρωεκλογών, άλλες ήταν οι βουλές
του Προεδρικού. Το γεγονός ότι
ο πρόεδρος Αναστασιάδης ενά-
μιση χρόνο πριν από τις ευρωε-
κλογές είχε υποσχεθεί στη Στέλλα
Κυριακίδου να τη χρήσει Επίτροπο
στην Κομισιόν ήταν, σύμφωνα με
πηγή της Πινδάρου, κίνηση υπο-
νομευτική έως και καταστροφική
για το ευρωψηφοδέλτιο του Κόμ-
ματος. Φυσικά, από την άλλη υπάρ-
χει το αντεπιχείρημα ότι το πρό-
βλημα στη Λευκωσία είχε φανεί
από τις βουλευτικές του 2016, όταν
ο ΔΗΣΥ έχασε μία έδρα στη Λευ-
κωσία με τον Πρόδρομο Προδρό-
μου να μένει εκτός Κοινοβουλίου.
Ταυτόχρονα, χαμηλόφωνα μεν,
ωστόσο, σταθερά διατυπώνονται
και επικρίσεις κατά της επιλογής
το 2016 του Σόλωνα Κασίνη, ο
οποίος διατηρεί τη βουλευτική
έδρα χωρίς να έχει την όποια πα-
ρουσία στο κόμμα ή στη Βουλή.
Η εκκρεμότητα χρεώνεται στον
Αβέρωφ Νεοφύτου. 

Στο επιχείρημα αυτό η πλευρά της
Πινδάρου απαντά με τις δημοσκο-
πικές έρευνες που έδειχναν ότι η
συσπείρωση του ΔΗΣΥ είχε πρό-
βλημα λόγω επιθέσεων από πλευράς
της Αριστεράς σε ό,τι αφορούσε
το Κυπριακό και τα εθνικά θέματα.
Παράλληλα, η ηγεσία του ΔΗΣΥ
ένιωθε ότι ενώ έπρεπε να έχει την
ισχύ της κυβερνητικής πλευράς
στα νώτα της, η μοναξιά και η έλ-
λειψη στήριξης από κυβερνητικά
στελέχη ήταν περισσότερο από
εμφανής: «Πού ήταν οι υπουργοί
που βγήκαν από τα σπλάχνα του
κόμματος να ενθαρρύνουν την
προσπάθειά μας; Πού ήταν οι βε-
τεράνοι του κόμματος να συμπα-
ρασταθούν στον αγώνα που δίνα-
με;», μας ελέχθη χαρακτηριστικά.
Το ερώτημα απευθύναμε σε πρώην

υπουργό με συναγερμικές κατα-
βολές: «Ο Δημοκρατικός Συναγερ-
μός από την εποχή του Γλαύκου
Κληρίδη κέρδιζε τις εκλογές διά
της πειθούς και όχι διά της εικόνας.
Αντί να κρατήσει και να προβάλει
τον πατριωτισμό της εθνικής πα-
ράταξης, αφέθηκε να παρασυρθεί
στη ρητορική του ΕΛΑΜ από τη
μια, προκαλώντας άγχος στο συ-
ναγερμικό ακροατήριο, ενώ από
την άλλη με τις επιθέσεις ενάντια

στον Νιαζί Κιζίλγιουρεκ, διέρρηξε
τον συνεκτικό ιστό του τμήματος
εκείνου του ΔΗΣΥ που στηρίζει λύ-
ση ΔΔΟ». Στο ερώτημά μας αν ο
ίδιος σκέφτεται να τοποθετηθεί
δημοσίως επί τούτου, μας απάντησε
καταφατικά, προσθέτοντας ότι το
ίδιο το κόμμα θα έπρεπε να επι-
διώξει να γίνει μια εκτενής συζή-
τηση για τα όσα οδήγησαν τον ΔΗ-
ΣΥ στο 29,02% και στον «δεύτερο
όροφο» της εκλογικής πολυκατοι-
κίας όπως πολύ παραστατικά έγρα-
ψε η «Κ», σημείωσε. Είπε ακόμη
ότι υπάρχει συνεχής διάλογος και
με άλλα στελέχη της παράταξης
και εξ όσων γνωρίζει, είπε ότι: «Η
σιωπή δεν είναι ο δρόμος που θα
επιλέξουμε. Εξάλλου χωρίς ρήξη
δεν μπορεί να υπάρξει άρση των
εμποδίων και δημιουργική ανά-

πτυξη. Αλλιώς, θα μείνουμε στο
τέλμα και θα έχουμε την τύχη που
έχουν ήδη άλλα αδελφά κόμματα
στην Ευρώπη κι αυτό ούτε το θέ-
λουμε ότι θα το δεχτούμε. Λογική
διέξοδος για όλους όσοι θέλουν το
κόμμα να ανασυνταχθεί θα πρέπει
να είναι κατά την εκτίμησή μου
ένα έκτακτο συνέδριο, όπου όλα
μπορούν να τεθούν επί τάπητος
και θα γίνει μια ουσιαστική επα-
νεκκίνηση». 

Προσώρας, πάντως, ο μόνος απ’
όλη την παράταξη που βγήκε δη-
μοσίως και διατύπωσε τις θέσεις
του τόσο για το αποτέλεσμα όσο
και για το δέον γενέσθαι στο ΔΗΣΥ
είναι ο διευθυντής του Ινστιτούτου
«Γλαύκος Κληρίδης» Μιχάλης Σο-
φοκλέους. Οι άλλοι προφανώς είναι
στην αναμονή… 

Λάθος 
στρατηγική 

Στέλεχος της παράταξης που
διετέλεσε σε υψηλό αξίωμα,
σε μια πιο ενδελεχή ανάλυση
έλεγε στην «Κ» ότι, «τα περί
Στέλλας και Στυλιανίδη είναι
προφάσεις εν αμαρτίαις» και
πως «η μεγάλη ευθύνη για το
αποτέλεσμα επιμερίζεται
στον αρχηγό, δηλαδή στον
Αβέρωφ Νεοφύτου». Σύμ-
φωνα, λοιπόν, με την άποψη
αυτή την οποία συμμερίζον-
ται άλλα δύο επιφανή ονόμα-
τα του Συναγερμού, σε ό,τι
αφορά στο ειδικό, δηλαδή
στην ήττα στη Λευκωσία, ο
Επίτροπος και η βουλευτίνα
του ΔΗΣΥ δεν είναι τα μόνα
πρόσωπα που θα μπορούσαν
να αντιπροσωπεύσουν επά-
ξια την πρωτεύουσα στο ψη-
φοδέλτιο: «Ωστόσο, ο Αβέ-
ρωφ Νεοφύτου αντιμετώπισε
το θέμα αυτό λανθασμένα,
σαν θέμα τακτικής και όχι ως
ζήτημα πολιτικό, δηλαδή
στρατηγικό. Έτσι επέλεξε να
φτιάξει ένα ψηφοδέλτιο χρη-
στικό και ελκυστικό στη λογι-
κή του «ο ωραίος κι η ωραία».
Έδωσε, λοιπόν, θέση στην
Ελένη Σταύρου σαν το ακρο-
δεξιό αντιστάθμισμα στο
ΕΛΑΜ, στον Νίκο Τορναρίτη
σαν υποστηρικτή της λύσης
ΔΔΟ για να προσελκύσει αυ-
τούς που απομακρύνθηκαν
λόγω της σκλήρυνσης της
γραμμής της παράταξης στο
Κυπριακό (από τον πρόεδρο
της Δημοκρατίας, αλλά και
της σύμπλευσης του ιδίου του
Αβέρωφ που από τη δήλωση
για το τσουνάμι έφτανε να
υιοθετεί ρητορική που στιγ-
μές-στιγμές έκανε το ΕΛΑΜ
να χαμογελά). Ακόμα δίπλα
στον κατ’ εξοχήν εκπρόσωπο
της λαϊκής Δεξιάς δημοφιλή
αναπληρωτή πρόεδρο Λευτέ-
ρη Χριστοφόρου έβαλε ένα
επίσης συμπαθή άνθρωπο
των ΜΜΕ τον Λουκά Φουρλά
και τους πλαισίωσε με δύο
νέα και ωραία παιδιά, την
Τζώρτζια Κωνσταντίνου Πα-
ναγιώτου και τον Παναγιώτη
Σεντώνα». 
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Ηγετική πηγή του ΔΗΣΥ,
πλήρης οργής έλεγε την
Τρίτη ότι «ο Αβέρωφ
στην αστική Λευκωσία
βρισκόταν συνεχώς 
ενώπιον εμποδίων που
ετίθεντο εκ των έσω».

«Ο Αβέρωφ Νεοφύτου αντιμετώπισε τον καταρτισμό του ψηφοδελτίου σαν θέμα τακτικής και όχι ως ζήτημα πολιτικό, δηλαδή στρατηγικό. Έτσι επέλεξε να
φτιάξει ένα ψηφοδέλτιο χρηστικό και ελκυστικό, στη λογική του «ο ωραίος κι η ωραία»… 

Πινδάρου: Η μοναξιά και η δεδηλωμένη μιας ρήξης 

Σε ό,τι αφορά τον Νίκο Αναστασιάδη η ιστορία κατέγραψε την εντελώς άστο-
χη ατάκα του για τα θύματα των κατά συρροή εγκλημάτων, «ζητήσαμε συγ-
γνώμη ανεξάρτητα αν τα θύματα ήταν αλλοδαπές» καθώς και τη βολή προς την
αντιπολίτευση: «δεν μπορούν τα μηδενικά να μιλούν για τους άριστους», σαν
τα δύο μπούμερανγκ που βρήκαν κατακούτελα τον Αβέρωφ και τον ΔΗΣΥ.
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Η ηγεσία του ΔΗΣΥ
ένιωθε ότι η έλλειψη
στήριξης από κυβερνητι-
κά στελέχη ήταν περισ-
σότερο από εμφανής
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Τα εκλογικά μηνύματα της κοινωνίας του 50-50
Νικητές, χαμένοι, ιδεολογικό ισοζύγιο, πολιτική εκπροσώπηση, ακροδεξιά, Τ/κ και πιθανή διεύρυνση της εκλογικής βάσης 

Του ΓΙΑΝΝΟΥ ΚΑΤΣΟΥΡΙΔΗ

Παρακολουθώντας συστηματικά
την προεκλογική εκστρατεία και
αναλύοντας τα αποτελέσματα συν-
δυαστικά με προηγούμενες εκλογές,
παρατίθενται πιο κάτω κάποιες
σκέψεις τόσο για τις εκλογές αυτές,
οι οποίες αποδεικνύουν για ακόμη
μία φορά ότι δεν ελκύουν το εν-
διαφέρον των Κύπριων (και όχι μό-
νο) ψηφοφόρων, όσο και για το κυ-
πριακό κομματικό σύστημα. 

1η παρατήρηση: μια πολιτική κοι-
νωνία του 50-50. Η αποχή αποτελεί
πλέον δομικό χαρακτηριστικό της
πολιτικής συμμετοχής στη χώρα
μας. Τα επίπεδα αποχής σταθερο-
ποιούνται σε πολύ ψηλά νούμερα,
τα οποία στην πραγματικότητα εί-
ναι ακόμη υψηλότερα αν αναλογι-
στεί κάποιος πόσοι δικαιούχοι δεν
κάνουν εγγραφή στους εκλογικούς
καταλόγους, ιδιαίτερα νέοι σε ηλικία
ψηφοφόροι. Εδώ μπορούμε να κά-
νουμε μια αναλογία με τον γνωστό
κοινωνιολογικό όρο των κοινωνιών
των δύο τρίτων, που επιγραμματικά
δηλώνει την περιθωριοποίηση στις
σύγχρονες κοινωνίες του ενός τρί-
του του πληθυσμού και την κατα-
δίκη του σε πολλαπλές και πολλές
φορές επικαλυπτόμενες οικονομι-
κές και κοινωνικές (και κατ’ επέ-
κταση πολιτικές) ανισότητες και
στερήσεις. Οι πολιτικές κοινωνίες
των προηγμένων αναπτυξιακά και
άλλως πως χωρών φαίνεται ότι τις
τελευταίες δεκαετίες οδηγούνται
σε κάτι αντίστοιχο σε σχέση με
την πολιτική συμμετοχή των πο-
λιτών τους, αλλά σε ακόμα χειρό-
τερες αναλογίες. Η αριθμητική
απεικόνιση αυτού του φαινομένου
μπορεί να οριστεί ως «κοινωνίες
του 50-50», όπου ο μισός σχεδόν
πληθυσμός, πλέον, απέχει είτε συ-

νειδητά, είτε ως αποτέλεσμα πολ-
λαπλών περιθωριοποιήσεων και
αποκλεισμών από την πολιτική
διαδικασία και ειδικά την εκλογική
συμμετοχή. Αυτό έχει ως αποτέ-
λεσμα το υπόλοιπο μισό να απο-
φασίζει γι’ αυτούς που απέχουν,
καθώς και ότι τα πραγματικά πο-
σοστά των πολιτικών κομμάτων
είναι πολύ μικρότερα. Ένα φαινό-
μενο με το οποίο φαίνεται να υπάρ-
χει μια τάση αποδοχής, συμβιβα-
σμού, ίσως και βολέματος. Η Κύ-
προς φαίνεται να οδεύει προς αυτό
το στάδιο.

2η παρατήρηση: το ιδεολογικό
ισοζύγιο δυνάμεων σταθεροποιείται
δεξιότερα. Από τις αρχές της δε-
καετίας του 2010 ξεκίνησε μια πο-
ρεία μετατόπισης του ιδεολογικού
κέντρου βάρους της κυπριακής
κοινωνίας προς τα δεξιότερα. Αυτό
αποτυπώνεται αφενός στα κομμα-
τικά ποσοστά, όπου τα κόμματα
της ευρύτερης κεντροδεξιάς κι-
νούνται σε ποσοστά που κυμαί-
νονται μεταξύ 55-60%, περίπου,
με την ευρύτερη κεντροαριστερά
να καταλαμβάνει χονδρικά το υπό-
λοιπο. Αν, μάλιστα, υπολογιστεί
μόνο η αριστερά στην εξίσωση, η
ιδεολογική μετατόπιση είναι ακόμα
μεγαλύτερη. Αυτό συνέβη και με
αυτές τις εκλογές, αφού τις απώλειες
του ΔΗΣΥ καρπώθηκαν άλλοι κεν-

τροδεξιοί σχηματισμοί και η ακρο-
δεξιά. Αφετέρου, αυτό διαπιστώ-
νεται και από πολλές έρευνες πο-
λιτικής κουλτούρας, όπου απόψεις
με δεξιό πρόσημο κερδίζουν έδα-
φος. Για παράδειγμα, η μείωση της
θετικής αντίληψης για τον ρόλο
του δημοσίου με τον ένα ή τον
άλλο τρόπο είναι μια άποψη που
βρίσκει ολοένα και μεγαλύτερη
απήχηση, ενώ οι θεσμοί που εκτι-
μούνται περισσότερο είναι οι δυ-
νάμεις ασφαλείας και η Εκκλησία.
Ενδεικτικό μιας δεξιάς ιδεολογικής
ηγεμονίας.

3η παρατήρηση: κενά πολιτικής
εκπροσώπησης και διάρκεια των
κομμάτων. Μέσα και από αυτές τις
εκλογές καταδεικνύονται συγκε-
κριμένα ζητήματα σε σχέση με τη
διάρκεια ζωής των πολιτικών κομ-
μάτων και την πολιτική εκπροσώ-
πηση. Από τη μία, η μεγάλη και
συστηματική αποχή δείχνει ότι

ένα σημαντικό τμήμα του εκλογι-
κού σώματος δεν έχει πολιτική στέ-
γη, κάτι που με τη σειρά του κα-
ταδεικνύει την ύπαρξη κενών πο-
λιτικής εκπροσώπησης. Από την
άλλη, το κυπριακό κομματικό σύ-
στημα, το οποίο ήταν για αρκετά
χρόνια ουσιαστικά τετρακομματικό,
διευρύνθηκε μεν από τα μέσα της
δεκαετίας του 1990 και εντεύθεν
με αριθμό κομματικών σχηματι-
σμών, αλλά από αυτούς αποδει-
κνύεται ότι, πολιτική διάρκεια και
παρά τις εκλογικές τους μεταπτώ-
σεις, έχουν μόνο δύο πολιτικά ρεύ-
ματα: οι οικολόγοι και η ακροδεξιά.
Τα υπόλοιπα κόμματα δεν αντέχουν
στη βάσανο του χρόνου.

4η παρατήρηση: οι φυγόκεντρες
δυναμικές στο κομματικό σύστημα
αντέχουν. Από την παραπάνω πα-
ρατήρηση προκύπτει και η διαπί-
στωση ότι το κυπριακό κομματικό
σύστημα έχει οδηγηθεί σε μια μό-

νιμη, ενδεχομένως, πολυδιάσπαση
και τεμαχισμό. Παρόλο που τα βα-
σικά πολιτικά κόμματα παραμένουν
κυρίαρχα υπάρχει μια μεγαλύτερη
ρευστότητα, η οποία ευνοείται και
από την υποχώρηση της αθροιστι-
κής δύναμης του διπολισμού. Αυτό,
επιτρέπει, κάθε φορά, την αξιοποί-
ηση των όποιων κενών διαχρονικά,
ή συγκυριακά δημιουργούνται για
σχηματισμό καινούριων κομμάτων,
ή ενίσχυση υφιστάμενων με μικρή
ηλικία ζωής. 

5η παρατήρηση: σταθεροποίηση
και άνοδος της ακροδεξιάς. Οι εκλο-
γές κατέδειξαν την έβδομη κατά
σειρά εκλογική άνοδο του ΕΛΑΜ,
του μορφώματος της κυπριακής
ακροδεξιάς, επιβεβαιωτικό και της
παρατήρησης πιο πάνω σε σχέση
με τη διάρκεια του ρεύματος αυτού.
Η άνοδος αυτή μπορεί να μην έδωσε
στο ΕΛΑΜ έδρα, κατέδειξε, όμως,
ότι πρόκειται για ένα ρεύμα με διάρ-
κεια, αντοχή και απήχηση στην
κυπριακή κοινωνία, της οποίας η
γενικότερη δεξιά στροφή δημιουρ-
γεί ένα ευνοϊκό πλαίσιο δράσης.

6η παρατήρηση: άνοιγμα του πο-
λιτικού συστήματος; Εδώ η ανα-
φορά γίνεται για τη συμμετοχή
των Τουρκοκυπρίων. Η σχετικά μι-
κρή, έστω, αλλά σημαντική συμ-
μετοχή των Τουρκοκυπρίων τόσο
ως υποψήφιοι όσο και ως ψηφο-

φόροι δημιουργεί προοπτικές ανοίγ-
ματος του πολιτικού μας συστή-
ματος, ώσμωσης των πολιτικών
δυνάμεων και των πολιτών και εν-
δεχομένως σταδιακή αλλαγή της
βάσης της αντιπαράθεσης. Αν αυτό
ήταν συγκυριακό ή όχι θα φανεί
στην πορεία, καθώς πολλά θα εξαρ-
τηθούν τόσο από την πορεία του
κυπριακού όσο και από την συμ-
περιφορά των πολιτικών δρώντων
ένθεν και ένθεν του συρματοπλέγ-
ματος.

7η παρατήρηση: υπάρχουν συγ-
κεκριμένα πολιτικά συμπεράσματα
πέραν του αριθμητικού κριτηρίου
περί κερδισμένων και χαμένων.
Στις εκλογές, όπως και σε πολλά
άλλα πράγματα στη ζωή υπάρχουν
νικητές και ηττημένοι και το win-
win είναι μάλλον ευσεβοποθισμός.
Ο διαχωρισμός μπορεί, και πρέπει
να γίνει, με εκλογικούς όρους αφε-
νός, και με βάση τις προηγούμενες
ευρωεκλογές, και πολιτικούς αφε-
τέρου. Θα αναφερθώ στο πολιτικό
επίπεδο, όπου θεωρώ ότι οι εκλογές
είχαν τρία βασικά μηνύματα. Το
πρώτο ήταν η απόρριψη χειρισμών
και πολιτικών της κυβέρνησης και
του κυβερνώντος κόμματος. Το
δεύτερο είναι η ισχύς των αντιφα-
σιστικών αντανακλαστικών της
κυπριακής κοινωνίας που απέτρεψε
την είσοδο του ΕΛΑΜ στο Ευρω-
παϊκό Κοινοβούλιο και παρά την
άνοδο των ποσοστών του. Το τρίτο
είναι η εκλογή ενός Τουρκοκύπριου
υποψηφίου, αλλά και η υποβολή
ενός δικοινοτικού ψηφοδελτίου
από το ΑΚΕΛ που σχετίζεται και
με την προηγούμενη παρατήρηση. 

Ο κ. Γιάννος Κατσουρίδης είναι δρ Πολι-
τικής Επιστήμης, ειδικός επιστήμονας
Πανεπιστήμιο Κύπρου και επιστημονικός
διευθυντής Ινστ. Ερευνών Προμηθέας. 

������

Από τις αρχές της
δεκαετίας του 2010
ξεκίνησε μια πορεία με-
τατόπισης του ιδεολογι-
κού κέντρου βάρους της
κυπριακής κοινωνίας
προς τα δεξιότερα. 

������

Η άνοδός του μπορεί να
μην έδωσε στο ΕΛΑΜ
έδρα, κατέδειξε, όμως,
ότι πρόκειται για ένα
ρεύμα με διάρκεια, αντο-
χή και απήχηση στην
κυπριακή κοινωνία.

Η σχετικά μικρή, αλλά σημαντική συμμετοχή των Τ/κ στις ευρωεκλογές δημι-
ουργεί προοπτικές ανοίγματος του πολιτικού μας συστήματος, ώσμωσης των
πολιτικών δυνάμεων και των πολιτών και ενδεχομένως σταδιακή αλλαγή της
βάσης της αντιπαράθεσης.
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Ο ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΕΡΔΙΚΗΣ ΣΤΗΝ «Κ»

Θα τεθεί θέμα ηγεσίας στους Οικολόγους
Το παιχνίδι των ευρωεκλογών για μας χάθηκε, όταν μας άφησε εκτεθειμένους ο Σενέρ Λεβέντ, λέει ο πρόεδρος του κινήματος

Συνέντευξη στη
ΜΑΡΙΝΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Πρέπει να τεθεί θέμα αλλαγής ηγε-
σίας στην αποτίμηση του αποτε-
λέσματος, αναφέρει στην «Κ» ο
πρόεδρος των Οικολόγων Γιώργος
Περδίκης, μετά το αποτέλεσμα των
ευρωεκλογών. Όπως σημειώνει με
δεδομένο ότι δεν πάει για πέμπτη
κοινοβουλευτική θητεία πρέπει να
αναλάβει μια νέα ηγεσία έγκαιρα
την προεκλογική εκστρατεία για
τις βουλευτικές εκλογές του
2021. Τονίζει ότι μελετούνται ήδη
οι λόγοι του κακού αποτελέσματος,
λέγοντας, μεταξύ άλλων, ότι η Συμ-
μαχία Πολιτών δεν βοήθησε όσο
περίμεναν, ενώ οι Οικολόγοι έδειξαν
εγγενείς αδυναμίες. Στο ίδιο πλαίσιο
ο κ. Περδίκης επεσήμανε ότι το
παιχνίδι χάθηκε, όταν αποχώρησε
από το κάδρο ο Σενέρ Λεβέντ, «διότι
φάνηκε ότι πελαγοδρομούσαμε και
ότι καταλήξαμε τελικά στη συνερ-
γασία με τη Συμμαχία Πολιτών, ως
τη μόνη προσφερόμενη συνεργασία
που είχαμε». Κληθείς να σχολιάσει
αν προκάλεσε ζημιά η πλήρης αν-
τιπαράθεση με ΔΗΚΟ-ΕΔΕΚ εξέ-
φρασε την εκτίμηση πως μακρο-
χρόνια θα κάνει καλό στους Οικο-
λόγους «γιατί είμαστε σε μία πορεία
να ξαναβρούμε ένα μέρος της ταυ-
τότητάς μας που κινδυνεύσαμε να
χάσουμε, συμπλέοντας με αυτά τα
δύο κόμματα», χαρακτηρίζοντάς
τα μέρος του συστήματος.
–Στις ευρωεκλογές συνεργαστή-
κατε δύο κόμματα με εκλογική
δύναμη, βάσει των βουλευτικών
εκλογών, της τάξεως του 10%.
Τι πήγε λάθος;

–Η Συμμαχία Πολιτών μετρήθηκε
το 2018 στις προεδρικές εκλογές
και τα ποσοστά της δεν ήταν της
τάξης του 6%. Πριν από τις εκλογές
κιόλας πολλοί μας κατηγορούσαν
ότι δώσαμε σωσίβιο σωτηρίας στη
Συμμαχία Πολιτών, διότι τηθεωρούν
ξοφλημένη...
–Αυτό το πιστεύετε κι εσείς;

–Εμείς δεν αντιμετωπίζουμε τα
πράγματα με τον ίδιο τρόπο, ούτε
θέλουμε να ξοφλήσει κανένας πο-
λιτικός χώρος, ούτε θέλουμε να εί-

μαστε εμείς με τον οποιοδήποτε
τρόπο ο φονιάς οποιουδήποτε πο-
λιτικού χώρου. Δεν έχουμε τέτοιου
είδους σύνδρομα. Άλλωστε, οι Οι-
κολόγοι γίναμε ο στόχος τέτοιου εί-
δους πολιτικών συμπεριφορών, τύ-
που «οδοστρωτήρα», πριν από λίγα
χρόνια, όταν τα δύο μεγάλα κόμ-
ματα, ΔΗΣΥ και ΑΚΕΛ, άλλαξαν τον
εκλογικό νόμο για να μας εξοντώ-
σουν…
–Συνεπώς τι πήγε λάθος αυτή τη
φορά;

–Το μελετούμε. Σίγουρα υπάρ-
χουν εγγενείς αδυναμίες στο Κίνημα
Οικολόγων - Συνεργασία Πολιτών.
Σίγουρα η Συμμαχία Πολιτών δεν
βοήθησε όσο περιμέναμε εμείς ότι
θα βοηθήσει και σίγουρα έπαιξε με-
γάλο ρόλο η πόλωση που δημιουρ-
γήθηκε τις τελευταίες εβδομάδες.
–Εσείς όμως, σε αντίθεση με τη
Συμμαχία Πολιτών, διαθέτατε

εναλλακτικές προτάσεις συνερ-
γασιών. Είχατε την ΕΔΕΚ με την
οποία είχατε μια καλή συνερ-
γασία…

–Η οποία μας έκλεισε την πόρτα
από τα τέλη Νοεμβρίου...
–Δεν ήθελε τη συνεργασία με τη
Συμμαχία, αλλά ήθελε συνεργασία
μαζί σας.

–Όχι μόνο με τη Συμμαχία Πο-
λιτών, αλλά ούτε και με την Αλλη-
λεγγύη ήθελε. Εμείς είχαμε προτείνει
συνεργασία με τέσσερις και η ηγεσία
της ΕΔΕΚ είπε όχι στους τέσσερις.
Προτείναμε συνεργασία με τρεις,
είπε όχι και στους τρεις. Είπαμε,

επίσης, και για συνεργασία με συμ-
μετοχή ανεξάρτητων προσωπικο-
τήτων, αλλά είπε όχι και σε αυτό.
Βασικά έλεγε συνέχεια όχι, μείναμε
στα όχι της και ενώ προβληματιζό-
μασταν τι θα κάνουμε, αποφάσισαν
αυτόνομη κάθοδο. Την πόρτα την
έκλεισε η ηγεσία της ΕΔΕΚ γιατί
έβλεπε και προφανώς φάνηκε ότι
είχε δίκαιο ο κ. Σιζόπουλος, ότι θα
κέρδιζε ένα δύσκολο στοίχημα. Ρί-
σκαρε και κέρδισε.
–Εκ των υστέρων ήταν λανθα-
σμένη η απόφασή σας;

–Δεν νομίζω. Λειτουργήσαμε εν-
τός του πλαισίου των καταστάσεων,

όπως δημιουργήθηκαν τον Φεβρουά-
ριο, όταν πήραμε την απόφαση και
αφότου ανέκρουσε πρύμναν κι ο
Σενέρ Λεβέντ, αφήνοντάς μας εκτε-
θειμένους. Από τότε νομίζω ότι χά-
σαμε το παιχνίδι…
–Με την αποχώρηση του κ. Λε-
βέντ χάσατε το παιχνίδι;

–Χάσαμε το παιχνίδι με την αλ-
λαγή πλεύσης του Σενέρ Λεβέντ,
διότι φάνηκε ότι πελαγοδρομούσαμε
και ότι καταλήξαμε τελικά στη συ-
νεργασία με τη Συμμαχία Πολιτών,
ως τη μόνη προσφερόμενη συνερ-
γασία που είχαμε. Στη συνεδρίαση
της Κεντρικής Επιτροπής ανέλαβα

προσωπικά την ευθύνη για την απο-
τυχία, αφήνοντας το συλλογικό όρ-
γανο να αποφασίσει. Αποφάσισε
με μεγάλη πλειοψηφία να προχω-
ρήσει στην εκλογική συνεργασία
με τη Συμμαχία Πολιτών, επιρρί-
πτοντας την ευθύνη για την απο-
τυχία επίτευξης ευρύτερων συνερ-
γασιών σε άλλους παράγοντες. 
–Να θεωρήσουμε ότι κλείνει η
όποια πόρτα συνεργασίας με τη
Συμμαχία Πολιτών μετά και το
αποτέλεσμα;

–Δεν πήραμε απόφαση να κλείσει
η πόρτα συνεργασίας. Εξάλλου έχου-
με συνεργασία σε κοινοβουλευτικό

επίπεδο εδώ και πάρα πολύ καιρό.
Κοινοβουλευτικά ομιλούντες ήταν
μία πολύ φυσιολογική συνεργασία
αυτή με τη Συμμαχία Πολιτών, δε-
δομένου ότι είχαμε την ίδια στάση
στα θέματα του Συνεργατισμού,
την ίδια στάση στην οριζόντια ψη-
φοφορία, στα θέματα που αφορούν
τα κοινωνικά ζητήματα, όπως ο
εθνικός κατώτατος μισθός, κοινές
προτάσεις νόμου στα θέματα οικο-
νομίας κ.ο.κ. Έχουμε, λοιπόν, μια
κοινή πορεία στα περισσότερα θέ-
ματα στη Βουλή με τη Συμμαχία
Πολιτών που νομίζω και ελπίζω να
συνεχιστεί.
–Κατά τον προεκλογικό ήρθατε
σε ευθεία αντιπαράθεση με ΔΗΚΟ
και ΕΔΕΚ με τους οποίους είχατε
συνεργαστεί λίγα χρόνια προ-
ηγουμένως. Ίσως και αυτή η αλ-
λαγή να μην ωφέλησε;

–Ήταν σε δική σας συνέντευξη
τον Απρίλη που για πρώτη φορά εί-
χαμε διαχωρίσει τη θέση μας από
τη συμπεριφορά και τη στάση των
δύο κομμάτων ΔΗΚΟ και ΕΔΕΚ σε
ό,τι αφορά τον Συνεργατισμό και
τα νομοσχέδια που αφορούν τους
δανειολήπτες και τις τράπεζες. Μετά
ήρθε η μεγάλη προσπάθεια για την
οριζόντια ψηφοφορία, όπου στάθη-
καν απέναντί μας παρά τη σχετική
δέσμευση που είχαν προεκλογικά.
Για τον Συνεργατισμό –ειρήσθω εν
παρόδω– είχαν άλλη δέσμευση κατά
τη διάρκεια του προεκλογικού και
άλλα έκαναν τελικώς. Συνεπώς, η
αλλαγή πορείας σε σχέση με τους
δύο έγινε από τον Απρίλιο - Μάιο
2018 με δική τους ευθύνη, γιατί δια-
φοροποιήθηκαν από όσα είχαν συμ-
φωνηθεί στο πρόγραμμα του Νικόλα
Παπαδόπουλου. Δεν ξέρω αν μας
έκανε κακό, νομίζω ότι μακροχρόνια
θα μας κάνει καλό, γιατί είμαστε σε
πορεία να ξαναβρούμε ένα μέρος
της ταυτότητάς μας που κινδυνεύ-
σαμε να χάσουμε, συμπλέοντας με
αυτά τα δύο κόμματα.
–Όπως, ποιο μέρος της ταυτό-
τητας σας;

–Το πιο έντονα αντισυστημικό,
γιατί αυτά τα δύο κόμματα θεωρώ
ότι είναι μέρος του πολιτικού συ-
στήματος.
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–Εσείς δεν είστε μέρος του συ-
στήματος δεδομένου του ότι εί-
στε χρόνια βουλευτής;

–Ένας άνθρωπος που είναι χρό-
νια βουλευτής δεν είναι κατ’ ανάγκη
μέρος του συστήματος. Μέρος του
συστήματος είναι αυτοί που πήραν
εξουσία και εργάστηκαν όλα αυτά
τα χρόνια για να στηρίξουν την κα-
τεστημένη κατάσταση, κρατώντας
αρνητική στάση σε οποία αλλαγή
ή ανατροπή. Και το ΔΗΚΟ και η
ΕΔΕΚ τα τελευταία χρόνια έχουν
πάρει εξουσία, έχουν εργαστεί και
εργάζονται δυστυχώς για να συνε-
χιστεί αυτή η κατάσταση. Μια κα-
τάσταση που κυρίως ευνοεί και
συντηρείται από τα δυο μεγάλα
κόμματα ΔΗΣΥ και ΑΚΕΛ. Ούτε το
κοινό μας κυβερνητικό πρόγραμμα
του 2018 δεν τηρούν οι φίλοι μας.
Γι’ αυτό λέμε ότι η πραγματική
απάντηση στην ακροδεξιά δεν είναι
η ενίσχυση του συστήματος, γιατί
η ακροδεξιά είναι η πέμπτη φάλαγγα
των συστημικών δυνάμεων. Δου-
λεύει υπέρ του συστήματος, παρα-
πλανεί τους πολίτες, προβάλλοντας
ένα αντισυστημικό πρόσωπο, για
να τους κρατά μακριά από την πραγ-
ματική αλλαγή. Συνέβη ήδη στην
Ευρώπη. Τώρα που τους γνωρίζουν
οι πολίτες, τώρα που η ακροδεξιά
έγινε εξουσία σε εθνικό ή τοπικό
επίπεδο οι πολίτες αρχίζουν να απο-
μακρύνονται από κοντά τους, γιατί
όπου πήραν την εξουσία έδειξαν
ότι κάνουν τα ίδια με τα κατεστη-
μένα κόμματα. Αντίθετα, όπου πή-
ραν την εξουσία οι Πράσινοι έδειξαν
ότι είναι διαφορετικοί. Αλίμονο αν
θεωρείτε τους Πράσινους συστη-
μικούς επειδή είναι στην πολιτική
από τη δεκαετία του ’80. Εμείς μόλις
το 1996 γεννηθήκαμε. Απέδειξαν
ότι εκεί που πήραν την κυβέρνηση

λειτούργησαν διαφορετικά. Η πιο
μακρόβια, βιώσιμη και αειφόρος
απάντηση στην ακροδεξιά δεν μπο-
ρεί να είναι άλλη από ένα κίνημα,
οικολογικό, εναλλακτικό και κοι-
νωνικά ευαίσθητο. Όσοι νόμισαν
ότι ψηφίζοντας ΕΔΕΚ θα σταματή-
σουν τον δρόμο στην ακροδεξιά
μπορεί να είχαν δίκαιο για τη νύκτα
της 26ης Μαΐου 2019. Την επόμενη
μέρα θα αποδειχτεί ότι ήταν της
μιας νύχτας ψήφος που δεν μπορεί
να έχει διάρκεια και σταθερή αξία. 
–Πώς σχολιάζετε τη νίκη της
ΕΔΕΚ;

–Κατ’ αρχάς, ειλικρινά συγχα-
ρητήρια στον κ. Σιζόπουλο. Ήταν
μια μεγάλη νίκη προσωπικά του
κ. Σιζόπουλου. Έκανε μία πολύ
καλά μελετημένη κίνηση σε μια
διαδικασία τύπου ρωσικής ρουλέ-
τας. Κατέληξε σε μια καθολική –
σχεδόν– επιτυχία. Όλα όσα έγιναν
από πλευράς της ηγεσίας της ΕΔΕΚ
έγιναν για να κερδίσει αυτή τη μά-
χη και κέρδισε σε όλα, εκτός από
ένα: την εκλογή του Δημήτρη Πα-
παδάκη.
–Δηλαδή;

–Είναι γνωστό σε όλους ότι η
ηγεσία της ΕΔΕΚ στήριζε άλλο υπο-
ψήφιο. Και «τοις φρονίμοις ολίγα». 
–Σε ό,τι αφορά τους Οικολόγους
παρατηρείται ενδυνάμωσή τους
σε πανευρωπαϊκό επίπεδο. Στην
περίπτωση της Κύπρου τι πήγε
λάθος;

–Τα ακριβή δεδομένα δεν είναι
όπως παρουσιάζονται. Οι Πράσινοι
έχουν άνοδο σε ό,τι αφορά τις κεν-
τρικές και βόρειες χώρες της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης. Στη Μεσόγειο
έχουν πατώσει. Οι Πράσινοι σε Ελ-
λάδα, Μάλτα, Ιταλία, Σλοβενία,
Κροατία ακόμα και στην Ισπανία
δεν τα πήγαν καλά. Ακόμα και με

τα απογοητευτικά αποτελέσματα
των εκλογών της Κυριακής παρα-
μένουμε το πιο ισχυρό –μετά τους
Γάλλους– πράσινο κόμμα της με-
σογειακής ζώνης της Ευρωπαϊκής
Ένωσης. Στη μόνη χώρα που είχαν
σοβαρή άνοδο είναι η Γαλλία, που
δεν θα έλεγε κανείς ότι είναι μια
100% μεσογειακή χώρα. Εμείς ξε-
κινούμε μια πρωτοβουλία απευθυ-
νόμενοι στους Ευρωπαίους Πρα-
σίνους, λέγοντάς τους ότι καλά πή-
γατε στην Κεντρική και Βόρεια Ευ-
ρώπη, αλλά να κοιτάξετε και τι γί-
νεται στη Μεσόγειο. Ζητήσαμε και
τη βοήθεια των Γάλλων Πρασίνων,
γιατί πρέπει να ξελασπώσει το Κί-
νημα των Πρασίνων στη Μεσόγειο.
Προτείνουμε τη επαναδραστηριο-

ποίηση του μεσογειακού δικτύου
πράσινων κομμάτων στον άξονα
Γαλλία - Κύπρος. 
–Πού οφείλεται η κακή επίδοση
στη Μεσόγειο;

–Υπάρχουν κοινωνικοί λόγοι, η
κουλτούρα της κοινωνίας, εθνικά
ζητήματα που κυριαρχούν στην
πολιτική ατζέντα, αλλά και με εμάς,
τους ίδιους τους Πράσινους.
–Κάποιοι επικρίνουν το γεγονός
ότι ασχολείστε ιδιαίτερα με το
Κυπριακό και όχι με περιβαλ-
λοντικά θέματα. Θίγουν και το
ότι έχετε σκληρή στάση στο εθνι-
κό θέμα.

–Σε αυτή την εκστρατεία δεν
αναφέραμε ιδιαίτερα το Κυπριακό,
ενώ έπαιξε, δεδομένης της κατά-
στασης στην ΑΟΖ, κρατήσαμε με-
τριοπαθή στάση. Μπήκε με ένα
τρόπο «υποσκαπτικό» γύρω από
την υπόθεση του Νιαζί Κιζίλγιουρεκ
και εμείς διατηρήσαμε πολύ δια-
φορετική στάση από τις υπόλοιπες
δυνάμεις του Κέντρου και αυτό δεν
εκτιμήθηκε από τους πολίτες δε-
δομένης και της διαμόρφωσης των
αποτελεσμάτων. Οι πολίτες –ακόμα
και κάποιοι από τους ψηφοφόρους
μας του 2016– προτίμησαν να στη-
ρίξουν αυτούς που πήραν εθνικι-
στική στάση στα θέματα αυτά. Αυτό
είναι ένα γεγονός που δεν πρέπει
να μείνει ασχολίαστο. Μήπως όμως
έχουν Κυπριακό τα άλλα κινήματα
της Ευρώπης και πάνε πολύ πιο
άσχημα από μας; Είναι το Κυπριακό
που επηρεάζει τους μεσογειακούς
πράσινους και είμαστε τόσο χαμηλά
όλοι μας; Δεν είναι το Κυπριακό το
ζήτημα που δημιουργεί τα προβλή-
ματα στην ανάπτυξη των Πρασίνων
της Κύπρου για να φτάσουν τον
βαθμό που είναι αναπτυγμένοι στην
Κεντρική και Βόρεια Ευρώπη. Άλ-

λωστε, είχαμε σίγουρα περισσότερο
Κυπριακό το 2016 στην καμπάνια
μας από τώρα κι όμως το 2016 εί-
χαμε επιτυχία, ενώ τώρα είχαμε
αποτυχία. Άρα; 
–Θα γίνει αποτίμηση του απο-
τελέσματος; Αλλαγή της ηγεσίας;

–Έχει ξεκινήσει ήδη Πρέπει να
τεθεί θέμα αλλαγής της ηγεσίας μέ-
σα από την αποτίμηση του αποτε-
λέσματος
–Άλλος πρόεδρος του Κινήματος
δηλαδή;

–Έχουμε ένα σίγουρο δεδομένο
ότι εγώ δεν πάω για πέμπτη κοινο-
βουλευτική θητεία, άρα πρέπει να
αναλάβει μια νέα ηγεσία έγκαιρα
την προεκλογική εκστρατεία για
τις βουλευτικές εκλογές του 2021. 
–Θα θέσετε εσείς τέτοια πρό-
ταση;

–Θα τεθεί, όπως είπα πριν, στο
πλαίσιο της αποτίμησης των απο-
τελεσμάτων και του προγραμματι-
σμού για τις βουλευτικές εκλογές
του 2021. 
–Πώς θέλετε να αφήσετε το κόμ-
μα των Οικολόγων για να διατη-
ρήσετε τη δύναμη των βουλευ-
τικών και να την ενισχύσετε;

–Είναι από τις πρώτες μέρες μετά
τις ευρωεκλογές που ξεκίνησε επί
τούτου ένας πλούσιος προβλημα-
τισμός και χαίρομαι για το ότι δεν
υπάρχουν αυτοκαταστροφικές τά-
σεις. Αντίθετα, έρχονται πάρα πολύ
ενδιαφέρουσες ιδέες και προτάσεις
από τα μέλη της Κεντρικής Επιτρο-
πής.
–Όπως;

–Ιδέες που έχουν να κάνουν με
πιο συστηματική παρουσίαση του
έργου μας είτε αυτό είναι πολιτικό
ή κοινωνικό. Προτάσεις επικοινω-
νιακής τακτικής, καλύτερη μορφή
οργάνωσης.

ΔΗΚΟ και ΕΔΕΚ δεν τηρούν το κοινό μας πρόγραμμα του 2018

Διαφώνησα για Νικόλα και Συμμαχία

–Πώς θέλετε να αφήσετε το Κόμμα των Πρασίνων;

–Να το αφήσουμε Κίνημα και όχι κόμμα και ελπίζω να παραμείνουν
μειοψηφία οι απόψεις που μας θέλουν να γίνουμε περισσότερο κόμ-
μα, δηλαδή αυτοί που θέλουν να εκδώσουμε ταυτότητες, να κυνηγού-
με τα μέλη για να πληρώνουν συνδρομές, να έχουμε κομματική πει-
θαρχία κ.ο.κ. Αυτό μπορεί να δουλεύει στο ΕΛΑΜ που πιστεύουν στην
αρχή του αρχηγού (Φίρερ), όχι όμως στους Οικολόγους. Αυτά δεν ται-
ριάζουν σε ένα Κίνημα Οικολόγων ακόμα και στην Κύπρο.
–Δεν είναι αρχηγικό κόμμα το Κίνημα των Οικολόγων της Κύπρου;

–Επιμένω πως δεν είναι. Ξέρω ότι η εντύπωση κάποιων στην κοινωνία
είναι αυτή, επειδή βλέπουν ένα άνθρωπο τόσα χρόνια να είναι στην
ηγεσία, αλλά είναι μία πλαστή εικόνα που δημιουργείται και αναπα-
ράγεται από αυτούς που έχουν πολιτικές διαφωνίες μαζί μας. Είναι
ελεύθερη η έκφραση των απόψεων μέσα στο Κίνημα. Να σας πω άλ-
λωστε ότι εγώ δεν είμαι αυτός που εισηγήθηκα τη συμφωνία με τη
Συμμαχία Πολιτών, όπως ούτε τη στήριξη του Νικόλα Παπαδόπουλου
στις προεδρικές εκλογές. Βάλαμε κάτω την άποψή του ο καθένας και
μπήκε σε ψηφοφορία. Ούτε η υποστήριξη της Συμμαχίας Πολιτών ού-
τε του Νικόλα Παπαδόπουλου ήταν δική μου αρχική θέση και είχα,
όπως ξέρεις πολύ καλά, πολλές επιφυλάξεις, όχι όμως έξω από τις
διαδικασίες του Κινήματος. Κι αν βγήκε κάποιες φορές δημόσια, ήταν
λάθος μου και απολογούμαι.

Ολα όσα έγιναν από
πλευράς της ηγεσίας της
ΕΔΕΚ έγιναν για να κερ-
δίσει αυτή τη μάχη και
κέρδισε σε όλα, εκτός
από ένα: την εκλογή του
Δημήτρη Παπαδάκη.

Πριν από τις εκλογές
πολλοί μας κατηγορού-
σαν ότι δώσαμε σωσίβιο
σωτηρίας στη Συμμαχία
Πολιτών, διότι τη
θεωρούν ξοφλημένη

«Eνας άνθρωπος που είναι χρόνια βουλευτής δεν είναι κατ’ ανάγκη μέρος του συστήματος. Μέρος του συστήματος εί-
ναι αυτοί που πήραν εξουσία και εργάστηκαν όλα αυτά τα χρόνια για να στηρίξουν την κατεστημένη κατάσταση», λέει
στη συνέντευξή του στην «Κ» ο Γιώργος Περδίκης.
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Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Οι βουλευτικές εκλογές του 1991
αποτελούσαν αρχή αλλαγών για
το ΑΚΕΛ. Ήταν τότε που το κόμμα
της Αριστεράς θα έπρεπε να συμ-
μορφωθεί πρώτα με τα νομοθετικά
πρότυπα και κατ’ επέκταση με τα
πρότυπα των υπόλοιπων αστικών
κομμάτων, βάζοντας στο ψηφο-
δέλτιο με αλφαβητική σειρά τους
υποψήφιους και όχι με τη σειρά
προτίμησης που καθόριζε η Εζεκία
Παπαϊωάννου για το ποιος θα ήταν
αναγκαίο για το κόμμα να εκλεγεί. 

Αυτή η αλλαγή ήταν αποτέλεσμα
νομοθετικής ρύθμισης βεβαίως
που έμεινε στα χαρτιά. γιατί ανε-
πίσημα και στο παρασκήνιο, ο κομ-
ματικός μηχανισμός συνέχιζε για
πολλά χρόνια ακόμα να στέλνει το
μήνυμα στο ακροατήριό του για
το ποιοι πρέπει να εκλεγούν στη
Βουλή. Πρόσωπα που είτε ανήκαν
στο πολιτικό γραφείο και θα ανε-
λίσσονταν στην πυραμίδα του κόμ-
ματος, είτε είχαν κατά την ηγεσία
και την κομματική προσήλωση,
αλλά και το κατάλληλο πολιτικό
υπόβαθρο για να κατέχουν πολιτικά
αξιώματα.

Η παρασκηνιακή υπόδειξη των
καταλλήλων και η εκλογή των εκλε-
κτών, είχε κτίσει έναν μύθο, γύρω
από το πόσο καλά δουλεύει ο κομ-
ματικός μηχανισμός του ΑΚΕΛ, αλ-
λά και για την προσήλωση του ΑΚΕ-
Λικού ακροατηρίου. Καθόλου πε-
ρίεργο που το 1991, το έτος αυτών
των αλλαγών, έδιναν μάχη για να
μπουν στη Βουλή ηχηρά ονόματα
του ΑΚΕΛ, που διαγράφηκαν λίγα
χρόνια προηγουμένως, κατά τη με-
γάλη κρίση (Παύλος Δίγκλης, Μι-
χάλης Παπαπέτρου, Ανδρέας Ζιαρ-
τίδης, Ανδρέας Φάντης) με τον σχη-
ματισμό ΑΔΗΣΟΚ και έμειναν τε-

λικώς εκτός. Αυτά βεβαίως συνέ-
βαιναν τη μακρινή εποχή του ’90
και στις αρχές του 2000. Τι γίνεται
σήμερα; Η αμηχανία του εκλογικού
αποτελέσματος δεν ήταν το μόνο
ζήτημα.

Η εκλογική μάχη της περασμέ-
νης Κυριακής με το ηχηρό όνομα
του ΑΚΕΛ Νεοκλής Συλικιώτης να
μένει εκτός Ευρωβουλής και οι μο-
νοσταυρίες, που είχαν την τιμητική
τους, κατέδειξαν πως η κομματική
συμπεριφορά αλλάζει ακόμα και
εντός του ΑΚΕΛ, με τους ψηφοφό-
ρους του κόμματος να μη διατηρούν
τη σκληρή ψήφο αλλοτινών εποχών
και να αναπτύσσουν τη νοοτροπία
των υπόλοιπων αστικών κομμάτων
και ψηφοφόρων. 

Η αλλαγή
Βάσει των κανονισμών του

ΑΚΕΛ, τα στελέχη δεν επιτρέπεται
ούτε να προωθούν συγκεκριμένους
υποψηφίους, αλλά ούτε και να προ-
ωθείται από κάποιον η μονοσταυρία.
Και αυτό γιατί για το κόμμα αυτό
είναι στοιχείο παραγοντισμού, που
δεν θα πρέπει να παρεισφρέει στο
ΑΚΕΛ.

Αυτό βεβαίως θα μπορούσε να
ισχύσει σε άλλες εποχές. Σήμερα,
στελέχη επισημαίνουν πως είναι
δύσκολο για ένα κόμμα, με την απα-
ξίωση που επικρατεί στο πολιτικό
σύστημα και την αποχή μεγάλης
μερίδας των πολιτών από την κάλ-
πη, να αποκόψει και τον παραγον-
τισμό και να προωθήσει αποτελε-
σματικά τη σκληρή ψήφο.

Αυτό, βεβαίως, άρχισε να φαί-
νεται έντονα στις βουλευτικές του
2016 και θα έπρεπε να κτυπήσει
καμπανάκι στην Εζεκία Παπαϊωάν-
νου για την επιρροή που ασκεί
στην κοινωνία. Ενδεικτικό πως
κομματικά πρόσωπα όπως ο Του-

μάζος Τσελεπής, ο οποίος βρισκό-
ταν για χρόνια στο ΑΚΕΛ και απο-
τελεί τον επικεφαλής του γραφείου
του Κυπριακού, έμεινε εκτός Βου-
λής στην επαρχία Αμμοχώστου, με
τον Νίκο Κέττηρο και τον Χριστάκη
Τζοβάννη (πρόσωπα που δεν ανή-
καν στον σκληρό πυρήνα) να τον
προσπερνούν σε ψήφους. Φάνηκε
και παλαιότερα με τον αποκλεισμό
του γ.γ. της ΠΕΟ Πάμπη Κυρίτση
στην επαρχία Λάρνακας και εξαι-
τίας αυτού την άρνησή του να συμ-
μετέχει στο ψηφοδέλτιο το 2016.
Φάνηκε και στη Λευκωσία όπου η
Ειρήνη Χαραλαμπίδου, η οποία
προέρχεται από τις Νέες Δυνάμεις,
ήρθε πρώτη σε σταυρούς προτί-
μησης, αφήνοντας δεύτερο τον
νυν εκπρόσωπο τύπου Στέφανο
Στεφάνου. 

Εκτός ο Συλικιώτης
Σε αυτή την περίπτωση, όμως,

ο αποκλεισμός Συλικιώτη άνοιξε
για τα καλά τη συζήτηση για το
πόση είναι η επιρροή της ηγεσίας
στην κοινωνία και για το κατά πόσο
το κόμμα πρέπει να θεωρεί θανάσιμο
αμάρτημα την προσωπική προεκλο-
γική εκστρατεία. Λίγο πριν από την

εκλογική μάχη στελέχη του ΑΚΕΛ
παραδέχονταν πως ο κομματικός
μηχανισμός είχε δουλέψει στο πα-
ρασκήνιο για την εκλογή του Νεοκλή
Συλικιώτη. Όχι μόνο επειδή είναι
μέλος του Πολιτικού Γραφείου του
ΑΚΕΛ και πρόσωπο με βάρος στο
πολιτικό παιχνίδι, αλλά και λόγω
της θέσης του στην Ευρωπαϊκή Αρι-
στερά.

Ήταν, άλλωστε, κατά την πεν-
ταετία που πέρασε, όπως διαφήμιζε
το κόμμα από τους πιο δραστήριους
ευρωβουλευτές, αντιπρόεδρος της
GUE και ο στόχος του ΑΚΕΛ ήταν
να διεκδικήσει αυτή τη φορά τη
συμπροεδρία της ομάδας. Κάτι το
οποίο δεν μπορεί σίγουρα να διεκ-
δικήσει με δύο νεοκλεγέντες ευρω-
βουλευτές. 

Η επανάσταση
Πώς, όμως, τη στιγμή που ο κομ-

ματικός μηχανισμός έσπρωχνε τον
κ. Συλικιώτη αυτός έμεινε εκτός;
Τα βλέμματα στρέφονται πρώτα
και κύρια στην κοινοβουλευτική
ομάδα του ΑΚΕΛ, η οποία σε αντί-
θεση με το παρελθόν φαίνεται να
μην ακολουθεί πιστά τη γραμμή
της γραμματείας και να έχει το δικό

της έρεισμα στην κοινωνία. Οι βου-
λευτές των Νέων Δυνάμεων Ειρήνη
Χαραλαμπίδου και Αδάμος Αδάμου
είχαν δουλέψει ανοικτά για τον
βουλευτή της Λάρνακας Γιώργο
Γεωργίου. Μάλιστα, η κα Χαραλαμ-
πίδου είχε ανταλλάξει ηλεκτρονικά
μηνύματα, με τον γ.γ. του ΑΚΕΛ
Άντρο Κυπριανού να επισημαίνει
και ότι το γνωρίζει, αλλά και να
της υπενθυμίσει πως τα στελέχη
του κόμματος πρέπει να μένουν
αμέτοχα, με την ίδια να του αντα-
παντά σε υψηλούς τόνους. Η σχέση,
άλλωστε, Ειρήνης Χαραλαμπίδου
με την Εζεκία Παπαϊωάννου είναι
γνωστό πως έχει κατά καιρούς τις
εντάσεις και τις κρίσεις της. 

Όμως, δεν ήταν μόνο οι βου-
λευτές των Νέων Δυνάμεων, αλλά
μία σειρά μελών της κοινοβουλευ-
τικής ομάδας, όπως οι Κώστας Κώ-
στα, Νίκος Κέττηρος, Χριστάκης
Τζοβάννη, οι οποίοι στήριζαν ανοι-
κτά τον βουλευτή της Λάρνακας.
Κάποιοι γιατί ήθελαν να στείλουν
μήνυμα και στην ηγεσία, που προ-
ωθούσε κομματικά στελέχη κατά
τη διάρκεια των βουλευτικών εκλο-
γών του 2016 (Τουμάζο Τσελεπή
στην Αμμόχωστο και Γιώργο Γε-
ωργίου στη Λεμεσό) και άλλοι επει-
δή πίστευαν στον Γιώργο Γεωργίου.
Μαζί τους κι άλλα προβεβλημένα
στελέχη όπως ο γ.γ. της ΕΚΑ Πα-
νίκος Χάμπας και διακριτικά ο Τά-
κης Χατζηγεωργίου ευνοούσαν και
προωθούσαν την εκλογή Γεωργίου
αντί Νεοκλή Συλικιώτη, ο καθένας
για τους δικούς του λόγους. Ο υπο-
στηρικτικός ρόλος του κ. Χάμπα
είχε μάλιστα συζητηθεί, καθώς
προέβαλλε φωτογραφίες με τον κ.
Γεωργίου μέσω διαδικτύου. 

Το πώς θα αντιδράσει η Εζεκία
Παπαϊωάννου είναι ακόμη ανοικτό
στην «αποστασία» των βουλευτών.
Αναμένεται, βεβαίως, να συγκλη-
θούν τα σώματα του κόμματος (Κεν-
τρική Επιτροπή και Πολιτικό Γρα-
φείο) για αποτίμηση του αποτελέ-
σματος, αλλά και για να ετοιμάσουν
στη συνέχεια έκθεση για το πώς
ακριβώς κινήθηκε κάθε επαρχία,
αλλά και να μαζευτούν τα παράπονα
μελών για παραγοντοποίηση συγ-
κεκριμένων υποψηφίων. 

Η κάλπη
του ΑΚΕΛ
έβγαλε 
παραγοντισμό
Οι μονοσταυρίες υποψηφίων και
η προώθησή τους από στελέχη
προκαλούν πονοκέφαλο στο κόμμα 

Όταν ο Νίκος Αναστασιάδης έκανε
τη δήλωση ότι «δεν μπορούν τα
μηδενικά να μιλούν για τους άρι-
στους» πολλοί ήταν εκείνοι και εν-
τός του ΔΗΣΥ, αλλά και στο ΑΚΕΛ
που θεωρούσαν ότι αποτελούσε
το προεκλογικό δώρο για το ΑΚΕΛ.
Όχι μόνο για να πάει καλά, αλλά
ίσως και για να πάρει την πρωτιά.
Είχαν άλλωστε προηγηθεί οι με-
γάλες κρίσεις του πορίσματος του
Συνεργατισμού, αλλά και οι χειρι-
σμοί των κατά συρροή δολοφονιών
που είχαν προκαλέσει ιδιαίτερη

πίεση και φθορά σε κυβέρνηση και
Πινδάρου στην καρδιά του προ-
εκλογικού. Καθόλου τυχαίο ότι
στην προεκλογική συγκέντρωση
του ΑΚΕΛ πολλοί ήταν εκείνοι που
σημείωναν πως ο παλμός του κό-
σμου θύμιζε τις καλές εποχές του
ΑΚΕΛ.

Το ποσοστό του 27% (από το
οποίο το 0,9% και όχι το 2% όπως
είπαμε αρχικά προερχόταν από
Τ/κ) προκάλεσε σχετική δυσφορία
στο κόμμα της Αριστεράς. Όπως
αναρωτιούνται κομματικές πηγές,

όταν το κόμμα δυσκολεύεται να
επανακάμψει σε μία περίοδο που
ο ΔΗΣΥ δέχεται σημαντική φθορά
από το κυβερνητικό έργο, αλλά και
από τους αλλεπάλληλους ατυχείς
χειρισμούς, τότε πότε θα μπορέσει
να ενισχυθεί. Κύριο πρόβλημα,
όπως αναφέρεται, ήταν η στρατη-
γική ψήφος ΑΚΕΛικών προς την
ΕΔΕΚ. Ενδεικτικό ότι σε περιοχές
που αποτελούν κόκκινα κάστρα,
όπως το Καϊμακλί στη Λευκωσία,
η ΕΔΕΚ βγήκε ιδιαίτερα ενισχυμένη.
Το ακροατήριο του ΑΚΕΛ είχε ανέ-

καθεν αντιφασιστικά αντανακλα-
στικά και μπροστά στο διακύβευμα
ΕΔΕΚ ή ακροδεξιά, πολλοί ήταν
εκείνοι που επέλεξαν τη στρατηγική
ψήφο, αντί τη σίγουρη ψήφο προς
το ΑΚΕΛ. Πέραν της στρατηγικής
ψήφου, στο ΑΚΕΛ αντιλαμβάνονται
κάποιοι πως δεν έχουν πείσει ένα
ευρύτερο ακροατήριο που διαφωνεί
με τη δεξιά, ότι το ΑΚΕΛ μπορεί
να αποτελέσει την εναλλακτική
πρόταση απέναντι στον ΔΗΣΥ και
κατ’ επέκταση πρόταση για άνοδο
στην εξουσία.

Η αμηχανία για το εκλογικό αποτέλεσμα 

Θα συζητηθούν και οι μονοσταυρίες

Σε αυτό το πλαίσιο θα συζητη-
θούν και οι μονοσταυρίες, που
όπως λέγεται ήταν πολλές. Όχι,
προς έκπληξη της Εζεκίας Παπαϊ-
ωάννου, στον Νιαζί Κιζίλγιουρεκ
που αποτελούσε τις Νέες Δυνά-
μεις, αλλά μονοσταυρία σε κομ-
ματικά στελέχη, όπως στον Γιώρ-
γο Γεωργίου, στη Μαρίνα Νικολά-
ου και κάποιοι στον Γιώργο Κου-
κουμά. Όπως αναφέρουν κομμα-
τικοί κύκλοι ο Γιώργος Γεωργίου
είχε αρκετές στην επαρχία Λάρ-
νακας –επαρχία στην οποία
θριάμβευσε το ΑΚΕΛ και ο ίδιος–
λόγω του σημαντικού ερείσματος
που έχει στην επαρχία του, αλλά
και επειδή δούλεψε ιδιαίτερα ο
επιλαχών για τη βουλή της επαρ-
χίας Λάρνακας Ανδρέας Πασιουρ-
τίδης. Στην περίπτωση του κ. Κου-

κουμά, όπως επισημαίνεται, κά-
ποιες μονοσταυρίες προέκυψαν
από το αριστερότερο ακροατήριο
που θα απείχε από την κάλπη.
Στην περίπτωση της κας Νικολά-
ου οι μονοσταυρίες προήλθαν κυ-
ρίως από την επαρχία Λεμεσού
στην οποία ήρθε πρώτη και από
την οποία προέρχεται και ο κ. Συ-
λικιώτης. Κομματικοί κύκλοι εξη-
γούν ότι στο Πελένδρι, από το
οποίο προέρχεται η υποψήφια
ευρωβουλευτής του ΑΚΕΛ, προ-
έκυψαν οι περισσότερες μονο-
σταυρίες. Οι Πελενδρίτες θεω-
ρείται, άλλωστε, πως έχουν ιστο-
ρικό στην προώθηση των δικών
τους ανθρώπων, όπως άλλωστε
γινόταν και στην περίπτωση του
πρώην βουλευτή Λεμεσού Γιαν-
νάκη Θωμά.

Τις δεκαετίες 1990 και 2000 ο κομματικός μηχανισμός του ΑΚΕΛ είχε τη δύναμη να εκλέγει ή να κρατά εκτός πρόσωπα. Σήμερα, λόγω και των πολιτικών εξε-
λίξεων, η επιρροή του φαίνεται να μειώνεται κατά πολύ.

������

Την επανάστασή της
έκανε η κοινοβουλευτική
ομάδα του ΑΚΕΛ με
τους βουλευτές να προ-
ωθούν κυρίως την υπο-
ψηφιότητα Γεωργίου. 

������

Στην Εζεκία Παπαϊωάν-
νου προωθούσαν την
υποψηφιότητα Νεοκλή
Συλικιώτη με στόχο την
ανάληψη της συμπρο-
εδρίας στην GUE.

Οι μονοσταυρίες που υπήρξαν στις περιοχές υποψηφίων αλλά και η προώθηση υποψηφίων από στελέχη θα προκαλέ-
σει συζήτηση στο ΑΚΕΛ το επόμενο διάστημα

Στην Εζεκία Παπαϊωάννου ήλπιζαν σε ένα καλύτερο αποτέλεσμα. Μεταξύ άλ-
λων φαίνεται να τους στοίχισε η στρατηγική ψήφος προς την ΕΔΕΚ.
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Συνέντευξη στον 
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ 

Η 1η Ιουνίου 2019 αποτελεί για τη
χώρα μας ορόσημο. Είμαστε πια,
μετά από μακρά περίοδο συζητή-
σεων-σχεδιασμών, σε περίοδο ΓεΣΥ.
Την επόμενη μέρα, αυτονόητα η
προσοχή θα είναι στραμμένη στη
διασφάλιση των συνθηκών που θα
ομαλοποιήσουν ένα Σύστημα, εν-
τελώς νέο για όλους. Όταν πρόκει-
ται για τη μεγαλύτερη μεταρρύθ-
μιση που έχει γίνει ποτέ στη χώρα,
αυτονόητα χρειάζεται μια περίοδος
χάριτος για να λειτουργήσει, να
βρει πού έχει δυσκολίες, πού χρει-
άζονται περαιτέρω τομές ή και αλ-
λαγές. Αυτά προέκυψαν από τη συ-
νομιλία μας με τον υπουργό Υγείας
Κωνσταντίνο Ιωάννου, την Παρα-
σκευή, ώρες δηλαδή πριν από την
έναρξη του ΓεΣΥ. 
–Κύριε υπουργέ, πολλά έχουν
λεχθεί μέχρι στιγμής, συχνά αν-
τιφατικά, ωστόσο και κάπως δι-
καιολογημένα, αν ληφθεί υπόψη
ότι πρώτη φορά η κοινωνία και
η οικονομία βρίσκονται ενώπιον
ενός τόσο μεγαλεπήβολου Σχε-
δίου. Πώς αξιολογείτε την κα-
τάσταση; 

–Με το ΓεΣΥ εισάγονται νέα
στοιχεία που μέχρι τώρα απουσία-
ζαν από τον τρόπο λειτουργίας του
τομέα της Υγείας. Μία εκ των βα-
σικών αλλαγών που φέρνει το ΓεΣΥ
είναι η καθολικότητα και η ισότητα
όλων των πολιτών σε υπηρεσίες
υγείας. Όλοι οι πολίτες είναι πλέον
δικαιούχοι του Συστήματος, ανε-
ξαρτήτως ηλικίας, τα κοινωνικο-
οικονομικά δεδομένα τους ή τη
σοβαρότητα της κατάστασής τους.
Το ΓεΣΥ εφαρμόζεται για όλους
τους πολίτες, που είμαστε εν δυ-
νάμει ασθενείς, και αποσκοπεί στη
διασφάλιση της υγείας μας.
–Ποια είναι τα βασικά που πρέ-
πει να γνωρίζει ο ασθενής; 

–Σημαντική εισαγωγή που φέρ-
νει το ΓεΣΥ είναι ο θεσμός του προ-
σωπικού ιατρού, που αναμένεται
να εξορθολογήσει τον τρόπο που
λαμβάνουμε υπηρεσίες υγείας στη
χώρα μας και να αποφορτίσει τα
ΤΑΕΠ από τα μη επείγοντα περι-
στατικά. Ο προσωπικός ιατρός θα

προωθεί την πρόληψη και την αν-
τιμετώπιση ασθενειών, διευκολύ-
νοντας παράλληλα την πρόσβαση
στις υπηρεσίες φροντίδας υγείας.
Εισάγουμε, επίσης, για πρώτη φορά
τον θεσμό του «φαρμακείου της
γειτονιάς», δίνοντας την επιλογή
στους πολίτες να προμηθεύονται
τα φάρμακα από τον φαρμακοποιό
που γνωρίζουν και εμπιστεύονται,
με μόνο 1 ευρώ τη συσκευασία,
εκτός στις περιπτώσεις εκείνες που
χρειάζεται ένα μικρό ποσό ως συμ-
πληρωμή. Προστατεύουμε με αυτό
τον τρόπο τον οικογενειακό προ-
ϋπολογισμό των ασθενών και δί-
νουμε πρόσβαση στις απαραίτητες
θεραπείες για όλους. Μια άλλη και-
νοτομία που εισάγεται με το ΓεΣΥ

είναι εκείνη του ηλεκτρονικού φα-
κέλου. Στο εξής, όλοι οι πολίτες
από την πρώτη μέρα της γέννησής
μας θα έχουμε τον προσωπικό μας
ηλεκτρονικό φάκελο με όλες τις
λεπτομέρειες που αφορούν στο ια-
τρικό μας ιστορικό και θα αποτε-
λέσει χρήσιμο εργαλείο για τους
ιατρούς μας. Ο ηλεκτρονικός φά-
κελος θα αποτελεί το σημείο ανα-
φοράς για τον κάθε ασθενή στο
πλαίσιο της διασυνοριακής περί-
θαλψης, που επίσης ήταν ένα κενό
που κλείνει με το ΓεΣΥ.
–Είχε γίνει σχετικός θόρυβος

εσχάτως σε σχέση με τον κατά-
λογο των φαρμάκων. 

–Ο κατάλογος των φαρμάκων
θα συνεχίσει να ενημερώνεται τις
επόμενες μέρες, παρά το ότι η πλει-
ονότητα των φαρμακευτικών προ-
ϊόντων (πέραν των 1000) έχουν
ήδη ενταχθεί. Διακόσια και πλέον
φάρμακα για ακριβές θεραπείες
χρόνιων παθήσεων που ήδη λάμ-
βαναν οι ασθενείς, θα συνεχίσουν
να τα λαμβάνουν από τις θυρίδες
των φαρμακείων στα νοσηλευτήρια
του ΟΚΥπΥ. Αυτά τα σκευάσματα
θα δημοσιευθούν σε ξεχωριστό κα-

τάλογο τις προσεχείς μέρες. Θα
ήθελα να καθησυχάσω τους ασθε-
νείς και να τους διαβεβαιώσω ότι
στα φαρμακεία υπάρχει επάρκεια
αποθέματος και η εξυπηρέτηση
των ασθενών θα γίνει χωρίς ιδιαί-
τερη δυσκολία. Συγκεκριμένες ελ-
λείψεις που ενδεχόμενα υπάρχουν,
δεν σχετίζονται με το ΓεΣΥ.
–Γίνεται λόγος για καθυστερή-
σεις που παρατηρήθηκαν ως μη
έπρεπε από πολλούς βραχίονες
στο ΓεΣΥ. 

–Δεν θα κρύψω ότι σε αρκετά
στάδια της προετοιμασίας υπήρξε

κωλυσιεργία, απ’ όλες τις εμπλε-
κόμενες πλευρές. Αφενός, ο ΟΑΥ
καθυστέρησε κυρίως στο επικοι-
νωνιακό κομμάτι και την ενημέ-
ρωση δικαιούχων και παρόχων.
Η ελλιπής πληροφόρηση θα προ-
καλέσει ενδεχομένως προβλήματα
τον πρώτο καιρό και μέχρι όλοι
να εξοικειωθούμε με το νέο περι-
βάλλον. Αφετέρου, η μονομερής
διακοπή του διαλόγου από πλευράς
ΠΙΣ καθυστέρησε τις διαβουλεύ-
σεις και τη διαμόρφωση των τε-
λικών προτάσεων. Η πρακτική και
η εμπειρία έδειξαν ότι σε όλες τις

περιπτώσεις που υπήρξε συνερ-
γασία, τα αποτελέσματα ήταν προς
όφελος της ιατρικής κοινότητας
και βελτίωσαν σημαντικά το Σχέ-
διο. Το έχω πολλάκις τονίσει ότι
μόνο με τις παρατηρήσεις και την
καλόπιστη κριτική από τον ιατρικό
κόσμο που βρίσκεται στην πρώτη
γραμμή, θα έχουμε τις θεμιτές βελ-
τιώσεις.
–Έχετε υπολογίσει το διάστημα
που χρειάζεται μέχρι την εξο-
μάλυνση των προβλημάτων; 

–Προβλήματα και δυσκολίες θα
υπάρξουν, ιδιαίτερα τους πρώτους
μήνες. Κάποια εξ αυτών έχουν ήδη
προβλεφθεί από τον ΟΑΥ και λαμ-
βάνονται μέτρα για άμεση επίλυσή
τους όταν και εφόσον προκύπτουν.

Κάποια άλλα, έχουν μεν εντοπιστεί,
ωστόσο, θα χρειαστεί κάποιος χρό-
νος για να αντιμετωπιστούν και
να διαμορφώσουμε το Σύστημα
Υγείας που οραματιστήκαμε και
θα εξυπηρετεί τους πολίτες και
τους επαγγελματίες υγείας. Όταν
πρόκειται για μια τόσο ριζοσπα-
στική μεταρρύθμιση, θα υπάρξουν
προβλήματα είτε λόγω άγνοιας του
ίδιου του δικαιούχου να πλοηγηθεί
σωστά μέσα στο σύστημα είτε ακό-
μα και των παρόχων, που πιθανόν
να μην έχουν ακόμα εξοικειωθεί
με το σύστημα πληροφορικής. 

Στη διάρκεια της συνομιλίας μας με
τον υπουργό Υγείας θίξαμε και το
ζήτημα του χαμηλού αριθμού Ει-
δικών Ιατρών που έχουν συμβληθεί
με το Σύστημα μέχρι στιγμής. 

«Είναι όντως μια δυσκολία αν
και δεν αναμέναμε να είχαμε μαζική
εγγραφή Ειδικών Ιατρών πριν από
την έναρξη. Αναμένουμε, ωστόσο,
αύξηση τις επόμενες εβδομάδες,
όπως είδαμε να συμβαίνει και στην
περίπτωση των προσωπικών ια-
τρών και των παιδιάτρων. Εξάλλου,
σε όλα τα Συστήματα Υγείας παγ-
κόσμια, ξεκινούσαν με μικρή αν-
ταπόκριση από παρόχους, που στη
συνέχεια αυξάνονταν, λόγω φυσικά
και της δυναμικής που δίνουν και
οι ίδιοι οι δικαιούχοι. Θα ήθελα να
ξεκαθαρίσω ότι οι ειδικοί ιατροί
που προσφέρουν εξωνοσοκομει-
ακές υπηρεσίες ήδη μπορούν να
εγγραφούν και να εξυπηρετήσουν
τους ασθενείς, παρά τα όσα ακού-
γονται, και χωρίς να επηρεάζεται
η εργασία τους όσον αφορά στην
ενδονοσοκομειακή φροντίδα. 
–Ειρήσθω εν παρόδω, υπάρχει
οποιαδήποτε εξέλιξη σε ό,τι αφο-
ρά τα ιδιωτικά νοσηλευτήρια; 

–Με βάση τη νομοθεσία, η έν-
ταξή τους θα γίνει τον Ιούνιο του
2020. Μέχρι τότε, υπάρχει ο χρόνος
για όλες τις πλευρές να διαβουλευ-
θούν και να εξεύρουν τη χρυσή το-
μή. Όπως ανακοίνωσα πρόσφατα,
το Υπουργικό Συμβούλιο ενέκρινε
το Σχέδιο Παροχής Κυβερνητικών
Χορηγιών σε Ιδιωτικά Νοσηλευ-
τήρια με σκοπό τη διαπίστευση
(accreditation) στο πλαίσιο παροχής
κινήτρων ενόψει ΓεΣΥ, το οποίο
αναμένεται να δημοσιευθεί τις επό-
μενες μέρες. Παράλληλα, όπως επί-

σης εξήγγειλα, επεξεργαζόμαστε
κι άλλα Σχέδια στήριξης των ιδιω-
τικών νοσηλευτηρίων, όπως είναι
το Σχέδιο Κινήτρων για αγορά ια-
τροτεχνολογικού εξοπλισμού ως
κρατική ενίσχυση προς τα ιδιωτικά
νοσηλευτήρια που θα επιλέξουν
να εντάξουν τις υπηρεσίες τους
στο ΓεΣΥ. Προωθούμε ακόμη πο-
λεοδομικά κίνητρα σε συνεννόηση
με τα αρμόδια Υπουργεία και Υπη-
ρεσίες. 

Έχοντας μπροστά μας την προ-
ετοιμασία για την εισαγωγή της
2ης φάσης, και αφουγκραζόμενοι
τα αιτήματα του ΠΑΣΙΝ, αξιολο-
γούμε συνεχώς νέες εισηγήσεις
που μπορούν να συμβάλουν στην
επίτευξη περαιτέρω συγκλίσεων.
Εύχομαι και ελπίζω ότι στην περί-
πτωση των ιδιωτικών νοσηλευτη-
ρίων θα πείσουμε για τις προθέσεις
μας και ο ΠΑΣΙΝ θα ανταποκριθεί
στο κάλεσμα για διάλογο και δεν

θα δούμε πρακτικές του παρελθόν-
τος που προκάλεσαν χάσιμο πο-
λύτιμου χρόνου. 
–Φαίνεται ότι χάθηκε πολύτιμος
χρόνος ως προς την ολοκλήρωση
των διαβουλεύσεων του ΟΚΥπΥ
με τις συντεχνίες. 

Οφείλω να παραδεχτώ ότι όντως
χάθηκε χρόνος παρόλα αυτά, οι

διεργασίες πλέον στον ΟΚΥπΥ
έχουν εντατικοποιηθεί και γίνονται
στοχευμένες ενέργειες για βελτίω-
ση της κατάστασης. Ως Υπουργείο
προνοήσαμε και καταθέσαμε αυ-
ξημένο προϋπολογισμό τόσο για
την πρόσληψη επιπλέον προσω-
πικού όσο και για την αγορά εξο-
πλισμού. Ήδη, ο Οργανισμός προ-

χωρά αυτές τις μέρες στην πρόσ-
ληψη 300 επιπλέον ατόμων (για-
τροί, νοσηλευτές, φροντιστές υγεί-
ας και γραμματειακό προσωπικό),
που τοποθετούνται κιόλας στις θέ-
σεις τους, ενώ για κάθε παραίτη-
ση/αποχώρηση ιατρού, η θέση
προκηρύσσεται αμέσως. Το κενό
παρατηρείται στο διάστημα που
μεσολαβεί από την αποχώρηση
μέχρι την ολοκλήρωση των διαδι-
κασιών και την πρόσληψη του
νέου ατόμου. Παρόλο που υπάρχει
αυτό το διαδικαστικό κενό, ως νο-
μικό πρόσωπο δημόσιου δικαίου,
ο Οργανισμός θα πρέπει να εκμε-
ταλλευτεί την ευελιξία που του πα-
ρέχει το καθεστώς του και να βρει
εκείνες τις διαδικασίες που θα επι-
ταχύνουν τις διαδικασίες του. Από
τη δική μας την πλευρά, κάνουμε
όλες τις κινήσεις για να προσφέ-
ρουμε τα εφόδια και να διευκολύ-
νουμε τις διαδικασίες όπου αυτό
είναι δυνατό.
–Πολλοί γιατροί του δημοσίου
εγκατέλειψαν τα νοσοκομεία
και ιδιωτεύουν πια ενταγμένοι
στο ΓεΣΥ. Σας έχει δημιουργήσει
πρόβλημα αυτό; 

–Είναι γεγονός ότι τους τελευ-
ταίους μήνες αριθμός ιατρών απο-
χώρησε από τα δημόσια νοσηλευ-
τήρια, εξαιτίας κυρίως της ανισορ-
ροπίας που υπάρχει μεταξύ δημό-
σιου και ιδιωτικού τομέα ως προς
τις αμοιβές των ιατρών, γεγονός
που είχε εντοπιστεί και από το
Υπουργείο και τον ΟΚΥπΥ. Για την
αντιμετώπιση του φαινομένου αυ-
τού αλλά και την προσέλκυση νέων
γιατρών, παραχωρήθηκαν ήδη κί-
νητρα για τους προσωπικούς ια-
τρούς ενηλίκων και παιδιών και

τώρα βρισκόμαστε στο στάδιο της
επεξεργασίας κινήτρων για τους
ειδικούς. Στόχος μας είναι με τα
νέα κίνητρα να επιβραβεύσουμε
τον επαγγελματισμό, το ενδιαφέρον
και τον ζήλο των επαγγελματιών
υγείας στα νοσηλευτήρια, διαχω-
ρίζοντάς τους από αυτούς που προ-
σφέρουν τα μέγιστα στα νοσηλευ-
τήρια. Θέλω να ξεκαθαρίσω ότι
στόχος δεν είναι να τιμωρηθούν
κάποιοι, αλλά να αναδειχθούν αυτοί
που τόσο καιρό πρόσφεραν αλλά
είχαν «τσουβαλοποιηθεί» στο σύ-
στημα.
–Ακούσαμε και εσχάτως φωνές
που ζητούν αναστολή του ΓεΣΥ
ή εφαρμογή κατά στάδια ή αλ-
λαγή του. Τι απαντάτε; 

–Εν πρώτοις θέλω να απευθυνθώ
στους πολίτες και να στείλω το μή-
νυμα ότι η γιγαντιαία αυτή μεταρ-
ρυθμιστική προσπάθεια δεν ολο-
κληρώθηκε χθες, με την έναρξη
της 1ης φάσης του ΓεΣΥ. Ο δρόμος
είναι ακόμα μακρύς και υπάρχει
πολλή δουλειά να γίνει. Προς όσους
ζητούν αναστολή ή αλλαγή του Συ-
στήματος πριν το δουν στην πράξη,
θέλω να καταστήσω σαφές πως,
από πλευράς κυβέρνησης δεν υπάρ-
χει καμία τέτοια πρόθεση. Εάν,
όπως όλοι διαβεβαιώνουμε δημόσια,
στηρίζουμε αυτή την προσπάθεια,
πρέπει να την αφήσουμε να ξεδι-
πλωθεί και να την πιστώσουμε με
χρόνο. Η Ρώμη δεν χτίστηκε μέσα
σε μία μέρα και η κάθε μεγάλη με-
ταρρύθμιση χρειάζεται περίοδο
χάριτος για να φέρει καρπούς. Εμείς
παραμένουμε προσηλωμένοι και
ανοιχτοί, εκεί και όπου χρειαστούν
διορθωτικά και βελτιωτικά μέτρα,
να τα λάβουμε. 

O «πονοκέφαλος» με τους ειδικούς γιατρούς δεν ανησυχεί την κυβέρνηση

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ ΣΤΗΝ «Κ»

Προσηλωμένοι στο ΓεΣΥ, ανοιχτοί σε βελτιώσεις 
Προς όσους ζητούν αναστολή ή αλλαγή του πριν το δουν στην πράξη, η κυβέρνηση διαμηνύει ότι δεν έχει τέτοια πρόθεση, λέει ο Κ. Ιωάννου

Oι ειδικοί ιατροί που
προσφέρουν εξωνοσο-
κομειακές υπηρεσίες
ήδη μπορούν να εγγρα-
φούν και να εξυπηρετή-
σουν τους ασθενείς, χω-
ρίς να επηρεάζεται η ερ-
γασία τους όσον αφορά
στην ενδονοσοκομειακή. 

Τις προσεχείς ημέρες 
θα δημοσιευθεί κατάλο-
γος από 200 και πλέον
φάρμακα για ακριβές
θεραπείες χρόνιων πα-
θήσεων που ήδη λάμβα-
ναν οι ασθενείς, θα συνε-
χίσουν να τα λαμβάνουν
από τις θυρίδες των 
φαρμακείων στα νοση-
λευτήρια του ΟΚΥπΥ. 

Ο ΟΚΥπΥ προχωρά 
στην πρόσληψη 300 επι-
πλέον ατόμων (γιατροί,
νοσηλευτές, φροντιστές
υγείας και γραμματειακό
προσωπικό), που τοπο-
θετούνται κιόλας στις 
θέσεις τους, ενώ για 
κάθε παραίτηση/αποχώ-
ρηση ιατρού, η θέση
προκηρύσσεται αμέσως. 

Ο ΟΑΥ καθυστέρησε κυρίως στο επικοινωνιακό κομμάτι και στην ενημέρωση
δικαιούχων και παρόχων, λέει ο υπουργός Υγείας, πράγμα που εκτιμά ότι εν-
δεχομένως να προκαλέσει προβλήματα αρχικά και μέχρι όλοι να εξοικειω-
θούν με το νέο περιβάλλον.

Επεξεργαζόμαστε κι άλλα Σχέδια στήριξης των ιδιωτικών νοσηλευτηρίων, όπως το Σχέδιο Κινήτρων για αγορά ιατρο-
τεχνολογικού εξοπλισμού ως κρατική ενίσχυση προς τα ιδιωτικά νοσηλευτήρια, που θα επιλέξουν να εντάξουν τις υπη-
ρεσίες τους στο ΓεΣΥ. Προωθούμε ακόμη πολεοδομικά κίνητρα σε συνεννόηση με τα αρμόδια Υπουργεία και Υπηρε-
σίες, λέει στην «Κ» ο υπουργός Υγείας Κωνσταντίνος Ιωάννου. 
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Ένας Συναγερμικός;
Ο ΔΗΣΥ έμεινε κάτω από το 30% το 2004,
όταν έλαβε 28,23% μετά το δημοψήφισμα
και στις ευρωεκλογές του 2019 με το 29,
02% της περασμένης Κυριακής. Καλά, ρε
παιδιά, με τέτοια κατραπακιά και δεν βρέθη-
κε ένας Συναγερμικός, ένας έστω βετερά-
νος, ένας πρώην βουλευτής που να ζητήσει
τον λόγο; Να πει ότι χρειάζεται π.χ. ένα
έκτακτο συνέδριο; Τον μόνο που ακούσαμε
και είδαμε τις μέρες μετά την 26η Μαΐου να
μιλά σοβαρά και να τοποθετείται πολιτικά
και όχι μασώντας τα λόγια του ήταν τον Μι-
χάλη Σοφοκλέους, διευθυντή του Ιδρύμα-
τος «Γλαύκος Κληρίδης». Τι έγινε; Ένας Συ-
ναγερμικός έμεινε σε τούτο τον τόπο; 

••••
Η ΔΗΠΑ και οι άλλοι
Τηλεφωνική επικοινωνία είχε με τον πρό-
εδρο της ΔΗΠΑ ο Νίκος Αναστασιάδης το
βράδυ των ευρωεκλογών. Όπως μαθαίνου-
με κι άλλοι πολιτικοί αρχηγοί τον πήραν τη-
λέφωνο τον Μάριο Καρογιάν για να τον συγ-
χαρούν για το ομολογουμένως θριαμβευτι-
κό ποσοστό. Ο Νίκος Αναστασιάδης του είπε
μάλιστα να ετοιμάσει κουστούμι για το Εθνι-
κό Συμβούλιο. Στη ΔΗΠΑ περίμεναν βεβαί-
ως γραπτή ανακοίνωση από τον πρόεδρο,
καλωσορίζοντάς τον και επίσημα στο Σώμα,
ωστόσο κάτι τέτοιο δεν έγινε. Αντίθετα ο κυ-
βερνητικός εκπρόσωπος Πρόδρομος Προ-
δρόμου είπε πως γι’ αυτό θα αποφασίσει το
Εθνικό Συμβούλιο. Η τοποθέτηση προκάλε-
σε τριγμούς, με τον Μάριο Καρογιάν να κλει-
δώνει την παρουσία του στο Εθνικό Συμβού-
λιο, αποκαλύπτοντας στο κρατικό κανάλι και
το τηλεφώνημα του προέδρου αλλά και το τι
διαμείφθηκε κατά τη συνδιάλεξη.

••••
Άλλα στο παρελθόν
Βεβαίως, όπως λένε πηγές, δεν ήταν αδι-
καιολόγητη η σύγχυση του Πρόδρομου Προ-
δρόμου, καθώς όταν ο ίδιος συμμετείχε με
τον Δημήτρη Συλλούρη και τον Ρίκκο Ερωτο-
κρίτου στον συνασπισμό «Για την Ευρώπη»
το 2004, και έλαβαν 10%, εκλέγοντας ευ-
ρωβουλευτή, ο Νίκος Αναστασιάδης και ο
Δημήτρης Χριστόφιας έστησαν πόδι στον
Τάσσο Παπαδόπουλο για να μην εισέλθουν
στο Εθνικό Συμβούλιο. Αντιδράσεις τις οποί-
ες σεβάστηκε ο Τάσσος και τους κράτησε
εκτός. Στο ΔΗΚΟ, πάντως, επισημαίνουν
πως το ποιος θα συμμετέχει στο Εθνικό Συμ-
βούλιο αποτελεί δουλειά του προέδρου, κα-
ταδεικνύοντας πως δεν θα κλωτσήσουν. Ο
μόνος ο οποίος αντέδρασε δημοσίως είναι ο
Στέλιος Πλατής, ο οποίος μέσω ανάρτησής

θύμισε πως το Μήνυμα Ελπίδα έλαβε το ίδιο
ποσοστό με τη ΔΗΠΑ, όμως, ο Νίκος Ανα-
στασιάδης ούτε καν δέχτηκε να τους συναν-
τήσει, όπως είπε ο κ. Πλατής. 

••••
Κλαίνε τους αστούς
Μπορεί ο Αβέρωφ Νεοφύτου να έκανε λό-
γο για επίτευξη του στόχου που είχαν θέσει,
μετά το εκλογικό αποτέλεσμα, όμως την το-
ποθέτησή του δεν συμμερίζονται πολλοί.
Και στον ΔΗΣΥ, αλλά και στο προεδρικό, κυ-
βερνητικά και κομματικά στελέχη διερω-
τούνταν πού πήγε τελικώς η αστική Λευκω-
σία. Κάποιος εξ αυτών τους θύμισε βεβαίως
πως η αστική Λευκωσία χάθηκε από τις βου-
λευτικές του 2016, όταν ο ΔΗΣΥ έχασε τη
μία έδρα στην επαρχία Λευκωσίας. 

••••
Ερωτήματα και θητείες 
«Καλά» διερωτούνται κάποιοι «πώς ο Νίκος

Αναστασιάδης έλαβε στις προεδρικές εκλο-
γές το 57%, αν ο ΔΗΣΥ έχασε 5%»; Όπως
λέγεται στους κύκλους του Προεδρικού επι-
κρατεί η θέση πως ο Αβέρωφ Νεοφύτου
έχασε το 5% του κόμματος και πως ο Νίκος
Αναστασιάδης είναι ο μόνος που μπορεί να
το επαναπατρίσει, αλλά και να φέρει κι άλ-
λους κοντά. Να ετοιμαζόμαστε για τρίτη θη-
τεία; Α, τώρα που θυμήθηκα! Φήμες λένε ότι
από μια σχετική μελέτη καταδεικνύεται ότι
το DNA του Νίκαρου δείχνει μακρόβιο άν-
θρωπο. Αν δε προσθέσω αυτά που ο ίδιος
μου είπε για τις αναλύσεις και τις επιδόσεις
του στο βάδην… τότε μάλλον θα υπολογίζει
και σε τέταρτη θητεία. Ο Αβέρωφ δε θα εί-
ναι τότε συνταξιούχος. Φαντάζεστε; 

••••
Η ήττα Τορναρίτη
Από την απολεσθείσα αστική Λευκωσία
φαίνεται πως τιμωρήθηκε και ο Νίκος Τορ-
ναρίτης, του οποίου ο περίγυρος κατηγορεί
τον Αβέρωφ Νεοφύτου για την ήττα. Όχι

γιατί δεν τον βοήθησε, αλλά γιατί απομά-
κρυνε, όπως λέγεται, το δικό του κοινό με τη
ρητορική του Κυπριακού. Βεβαίως, δεν εί-
δαμε τον Νίκο Τορναρίτη να διαχωρίζει τη
θέση του από αυτή, του «Πατρίς, Θρησκεία,
Οικογένεια» που ξεσήκωσε ο Αβέρωφ για
να πείσει τους αστούς να επαναπατριστούν
και κατ’ επέκταση να τον ψηφίσουν. Ήταν
συνεπώς άλλοι οι λόγοι; Μήπως η υπόγεια
κόντρα με τον Λουκά Φουρλά ήταν που του
στοίχισε; 

••••
Επιεικώς απαράδεκτος 
Ένα άλλο ζήτημα που κόστισε στον ΔΗΣΥ
ήταν ο τρόπος με τον οποίο «χειρίστηκε»
την υποψηφιότητα του Νιαζί Κιζίλγιουρεκ, ο
οποίος ήταν επιεικώς απαράδεκτος. Κι αυτό
διότι διέγραφε το γεγονός ότι πρόκειται για
πολίτη της Κυπριακής Δημοκρατίας με κάθε
δικαίωμα να ψηφίζει και να ψηφίζεται. Πρό-
κειται για έναν ακαδημαϊκό που ο πρόεδρος
της Δημοκρατίας είχε διορίσει στο Συμβού-

λιο Στρατηγικής και για ένα καθηγητή του
Πανεπιστημίου Κύπρου από τα χέρια του
οποίου πέρασαν χιλιάδες φοιτητές και έχει
στον ακαδημαϊκό του σακίδιο συγγράμματα
και βιβλία που αποδεικνύουν το πώς σκέ-
φτεται και λειτουργεί. Είναι άραγε δυνατόν
το κατ’ εξοχήν ευρωπαϊκό κόμμα, όπως δια-
κηρύττει ότι είναι ο ΔΗΣΥ, να πυροβολεί με
εθνικιστικές σφαίρες έναν άνθρωπου που
χθες ενέκρινε και εμπιστευόταν; 

••••
Δεν φεύγει ο Λευτέρης 
Μπορεί ο Λευτέρης Χριστοφόρου να ετοι-
μάζει βαλίτσες για τις Βρυξέλλες, ωστόσο,
δεν φαίνεται να έχει πρόθεση να παραδώ-
σει και τη θέση του αναπληρωτή προέδρου,
την οποία ανέλαβε –χωρίς ανθυποψήφιο–
για δεύτερη θητεία προ μηνών. Το τελευταίο
διάστημα άλλωστε άρχισε η συζήτηση για
τις αλλαγές στην Πινδάρου και την πρόθεση
του Χάρη Γεωργιάδη να επιστρέψει, ενι-
σχύοντας τα σενάρια που τον θέλουν να
αναλαμβάνει πρώτα ως δεύτερος τη τάξει
και στη συνέχεια την ηγεσία του κόμματος
ως διάδοχος του Αβέρωφ Νεοφύτου. 

Το DNA του Νίκαρου και ο διάδοχος του Φούλη 

Γράφει Ο ΙΑΝΟΣ

Ο ΗΡΩΣ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΟΣ
Νίκος Αναστασιάδης

Ο πρόεδρος του ΔΗΣΥ Αβέρωφ Νεο-
φύτου, ο οποίος κατόρθωσε επί μία
ολόκληρη βδομάδα να συγκρατήσει
τους Συναγερμικούς, πλην ενός, που
μουρμουρούν, αλλά δεν βγήκαν δημό-
σια. Μαθαίνω ότι σήμερα-αύριο κάποι-
οι θα σπάσουν τη γυάλα… 

Ξέρετε γιατί ο πρόεδρος Αναστασιάδης πάει για τρίτη θητεία; Διότι το DNA του Νίκαρου δείχνει λέει μακρόβιο άνθρωπο. Αν δε προσθέσω αυ-
τά που ο ίδιος μου είπε για τις αναλύσεις και τις επιδόσεις του στο βάδην τότε μάλλον θα υπολογίζει και σε τέταρτη θητεία! 

Την περασμένη Κυριακή, με άγνω-
στο ακόμη το αποτέλεσμα των ευ-
ρωεκλογών, είχα γράψει ότι το ση-
μαντικότερο ερώτημα, στο οποίο
ήλπιζα να δώσουν απάντηση οι ευ-
ρωεκλογές, ήταν αυτό που τόλμησα
να θέσω με βιβλικούς όρους. Κατά
πόσον, δηλαδή, η εκλογική μας
συμπεριφορά μας κάνει να προσο-
μοιάζουμε με τον δευτερότοκο υιό
του Ιούδα και αδελφό του Ηρ. Εκεί-
νον ο οποίος, μετά τον θάνατο του
μεγαλύτερου αδελφού του, υπο-
χρεώθηκε να νυμφευθεί τη χήρα
του, ονόματι Θάμαρ. Και, επειδή
όλα αυτά συνέβησαν σε μια εποχή
αρχαία, κατά την οποία ο μόνος τρό-
πος αντισύλληψης για τους άνδρες
ήταν η χρήση φρέσκου εντέρου
από πρόβατο (αυτό ακριβώς από το
οποίο σήμερα φτιάχνουμε το κοκο-
ρέτσι), κάτι που φυσικά δεν μπο-
ρούσε να είναι προσιτό παρά μόνο
σε λίγους (διότι η καλύτερη και λε-
πτότερη ποιότητα για τη συγκεκρι-
μένη χρήση είναι από αρνάκι του
γάλακτος, όχι από προβατίνα, όπως
ισχύει για τα παϊδάκια...) ο περί ου ο
λόγος σκαρφίστηκε μια απλή μέθο-
δο αντισύλληψης, χάρη στην οποία
το όνομά του πέρασε για πάντα
στην ιστορία της ανθρωπότητας. Ως
ευεργέτης της, πιστεύω, και μάλι-
στα βαρύτατα αδικηθείς, για λόγους
που θα εξηγήσω αργότερα.

Με βάση τη διαφορά της Ν.Δ. του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη από τον ΣΥΡΙΖΑ
του Αλέξη Τσίπρα, μπορώ να πω
ασφαλώς ότι, ευτυχώς, δεν προσο-
μοιάζουμε στον βιβλικό ήρωα του
οποίου τα κατορθώματα εξιστορώ
παραπάνω. Ο ΣΥΡΙΖΑ εκμεταλλεύ-
θηκε με τον αισχρότερο και ιδιοτελέ-
στερο τρόπο την εξουσία που του
ανέθεσε ο λαός, για να την ασκήσει
μέσα στο πλαίσιο των δημοκρατικών

θεσμών. Επί τέσσερα χρόνια, ξεχεί-
λωσαν συστηματικά τα όρια του
ψεύδους, του θράσους και της δια-
στρέβλωσης. Ελεγες –όλοι μας λέγα-
με– δεν μπορεί, αυτό ήταν! Πιο κάτω
δεν υπάρχει. Κάθε φορά, όμως,
υπήρχε και πιο κάτω. Ακόμη και το
Μάτι, την τραγωδία που ανέδειξε το
ασύλληπτο όριο της ανευθυνότητας
και της ανικανότητάς τους, την αντι-
παρήλθαν με τον ίδιο κυνισμό με τον
οποίο αντιπαρέρχονται, π.χ., ένα δυ-
σάρεστο στατιστικό στοιχείο.

Η αυτάρκεια της ιδεοληψίας (σύμ-
πτωμα της νόσου είναι και η ψευ-

δαίσθηση του ηθικού πλεονεκτήμα-
τος), σε συνδυασμό με μια κοινο-
βουλευτική ομάδα πειθαρχημένη
κατά τα κομμουνιστικά πρότυπα,
εμπόδιζε τους κυβερνώντες να κα-
ταλάβουν ότι ο κόσμος δεν είναι
ζώα ούτε ο Τσίπρας μάγος.

Επαιξαν τον ρόλο τους και άλλα, τα
οποία συνηγορούν υπέρ της αισιό-
δοξης διαπίστωσης ότι οι ψηφοφό-
ροι δεν είμαστε τελείως Αυνάνες.
Εκείνο, κατ’ αρχάς, που και οι ίδιοι
οι κυβερνώντες αναγνωρίζουν πια
είναι «οι συμπεριφορές», όπως το
θέτουν. Βεβαίως, κανείς τους δεν

τολμάει να επισημάνει ότι το μοι-
ραίο γεγονός, αυτό που φώτισε αυ-
τές τις «συμπεριφορές» και τους
έδωσε νόημα, ήταν οι φωτογραφίες
από τις διακοπές του Τσίπρα στο κό-
τερο της κ. Κατερίνας. Δεν πειράζει
που το αποσιωπούν. Η διαφορά των
9,5 μονάδων έδειξε ότι ο κόσμος το
εκτίμησε σωστά. Κατάλαβε ότι πίσω
από το προκάλυμμα της καθαγια-
σμένης, πάναγνης και ανεπίληπτης
Αριστεράς κρύβεται μια παρέα –
αποφεύγω να τους χαρακτηρίσω– η
οποία ξαναστήνει στα πόδια του το
παλιό σύστημα του διεφθαρμένου
κομματισμού, που αντλεί την ισχύ

του από τον έλεγχο ενός τεράστιου
κράτους. 

Από την άλλη πλευρά, ωστόσο, όταν
δηλαδή κοιτάζω ποιους μπορούσα-
με να επιλέξουμε και ποιους τελικά
επιλέξαμε με τη σταυροδοσία, απο-
γοητεύομαι οικτρά. Δεν θέλω να
αναφερθώ σε πρόσωπα, γιατί οι γε-
νικεύσεις πάντα αδικούν και ο χώ-
ρος δεν περισσεύει για σχοινοτε-
νείς επεξηγήσεις. Πάντως, από
εκείνους που επέλεξα (Μιχ. Μασου-
ράκη, Π. Ελευθεριάδη, Ελισάβετ Κυ-
ρίτση και δεν θυμάμαι την τέταρτη)
ουδείς εξελέγη. Πολύ απογοητευτι-

κό, αν σκεφθείς ότι ποτέ άλλοτε το
ευρωψηφοδέλτιο δεν είχε τόσα νέα
πρόσωπα και ανθρώπους άξιους,
βάσει των βιογραφικών τους. Το ίδιο
ισχύει και για τους εκλεγέντες των
άλλων ψηφοδελτίων.

Να επανέλθω, όμως, στο αρχικό
ερώτημα. Τέτοια ερωτήματα τίθεν-
ται χάριν παιδιάς, για τη χαρά του
παιχνιδιού – το οποίο, ας σημει-
ωθεί, είναι από τις πιο σοβαρές
υποθέσεις σε αυτή τη ζωή. Τέτοια
ερωτήματα δεν ισχύουν απόλυτα
και δεν είναι σε καμία περίπτωση
εργαλεία επιστημονικής έρευνας.
Είναι σχήματα με τα οποία παίζου-
με, γιατί μας βοηθούν να καταλά-
βουμε μια πραγματικότητα, η οποία
υπερβαίνει τις δυνατότητές μας.
Κατά συνέπεια, ακριβείς απαντή-
σεις δεν υπάρχουν. Στο κάτω κάτω,
ο βιβλικός Αυνάν αδικήθηκε από
την Ιστορία και το σημείωμα αυτό
μού δίνει την ευκαιρία να αποκατα-
στήσω την αδικία.

Ο Αυνάν, ως γνωστόν, προκειμένου
να μην τεκνοποιήσει, τραβιόταν – το
θέτω ωμά. Κακώς το όνομά του έχει
συνδεθεί με τη χειροπρακτική μέ-
θοδο άνευ συντρόφου, δηλαδή την
αυτοϊκανοποίηση, η οποία ασφαλώς
προϋπήρξε εκείνου και, προφανώς,
είναι σύμφυτη με το ανθρώπινο εί-
δος. Ο Αυνάν, διαχωρίζοντας με τη
πράξη του τη σεξουαλική πράξη από
τον σκοπό της τεκνοποιίας, ουσια-
στικά θέτει τις βάσεις για τη σεξουα-
λική απελευθέρωση. Κατά τούτο,
μπορεί να θεωρηθεί και πρόδρομος
του μεγάλου Μπαρούχ Σπινόζα, του
φιλοσόφου στον οποίο βρίσκουμε
τις ρίζες του Διαφωτισμού.

Εννιάμισι μονάδες, πέντε εβδομάδες
Tου ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΚΑΣΙΜΑΤΗ

ΦΑΛΗΡΕΥΣ
kassimatis@kathimerini.gr

ΣΚΙΤΣΟ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ ΧΑΝΤΖΟΠΟΥΛΟΥ
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Ένα από τα μεγαλύτερα προβλήματα που έχει να αντιμε-
τωπίσει η Ε.Ε. την τρέχουσα περίοδο, πέραν της μετανα-
στευτικής κρίσης, της εξόδου του Η.Β. από την Ε.Ε. και
της ανόδου των ευρωσκεπτικιστικών και ακροδεξιών κομ-
μάτων, είναι και το φαινόμενο της παραπληροφόρησης
(fake news). Το φαινόμενο αυτό αφορά τη διάδοση, κυρίως
μέσω του διαδικτύου, ψευδών ή παραπλανητικών πληρο-
φοριών που δημιουργούνται, παρουσιάζονται και διαδίδονται
για οικονομικό όφελος ή για σκόπιμη εξαπάτηση του κοι-
νού-στρεβλώνουν τον δημόσιο διάλογο, υπονομεύουν την
εμπιστοσύνη των πολιτών έναντι των θεσμών, ενώ ακόμη
δύνανται να αποσταθεροποιήσουν δημοκρατικές διαδικασίες,
όπως είναι οι εκλογές. Διάφοροι αναλυτές, βάσει συγκε-
κριμένων στοιχείων, αναφέρουν πως αποτέλεσμα του φαι-
νομένου αυτού, μεταξύ άλλων, είναι η επικράτηση της
υποψηφιότητας Τραμπ στην Αμερική, αλλά και το Brexit. 

Αξίζει να σημειωθεί, επίσης, πως στις διάφορες ανα-
κοινώσεις της η Ε.Ε. θεωρεί πως η γένεση και επέκταση
του φαινομένου αυτού οφείλεται σε χώρες εκτός της Ε.Ε.
Για τον σκοπό αυτό, η Ε.Ε. έχει συστήσει ειδική ομάδα
εθνικών εμπειρογνωμόνων, η οποία θα αξιολογεί και ομα-
δοποιεί δημοσιεύματα παραπληροφόρησης ώστε εγκαίρως
να λαμβάνονται διορθωτικά μέτρα προς αποκατάσταση
της αλήθειας. Βασική προϋπόθεση, όμως, για την επιτυχία
του εγχειρήματος είναι η κοινωνία να είναι σε θέση να αν-
τιλαμβάνεται το ψέμα και τον δόλο. Πράγμα δύσκολο,
ειδικά στις μέρες μας, αφού σχεδόν όλοι μας καταναλώνουμε
λαίμαργα κάθε «σοκαριστική είδηση» που περνά μπροστά
από την οθόνη μας. Με σκοπό την επιμόρφωση του κοινού,
αλλά και τη θωράκισή του από το φαινόμενο αυτό η Ε.Ε.
δρομολόγησε σχετική επιμορφωτική εκστρατεία μέσα
στην οποία θα πρέπει, ίσως να εντάξει και το κεφάλαιο
δημοσκοπήσεις που χειραγωγούν την κοινή γνώμη. 

Η απειλή της παραπληροφόρησης προέρχεται κυρίως
από τρίτα κράτη και μέσω του διαδικτύου και των μέσων
κοινωνικής δικτύωσης. Τι συμβαίνει, όμως, στην περίπτωση
που το μέσο διάδοσης της παραπληροφόρησης προέρχεται
από τα τοπικά τηλεοπτικά κανάλια και από το στόμα ενός
κατά τα άλλα έγκριτου «εκλογολόγου»; Τηρουμένων των
αναλογιών, μια δημοσκόπηση, η οποία εν μέσω αμφιβόλου
επιστημονικής εγκυρότητας, προβάλει «τροποποιημένες»
ποσοστώσεις/μετρήσεις των κομματικών σχηματισμών
με στόχο να διαμορφώσει κλίμα δυναμικής με μοναδικό
σκοπό να κατευθύνει τους ψηφοφόρους προς μία κατεύθυνση
και όχι να αποτυπώσει την τάση του εκλογικού σώματος
κατά τον ουσιώδη χρόνο είναι, θεωρώ, εξίσου επικίνδυνο,
γιατί με τον τρόπο αυτό πλήττεται η δημοκρατία, αλλοιώνεται
η λαϊκή βούληση και το ίδιο το εκλογικό αποτέλεσμα. 

Από μία απλή αναδρομή στις τόσες δημοσκοπήσεις που
έχουν γίνει κατά τις τελευταίες εκλογικές αναμετρήσεις
στην Κύπρο μπορεί κάποιος να διαπιστώσει, ειδικά αν τις
κρίνει και για την αστοχία τους σε σχέση με το εκλογικό
αποτέλεσμα, πώς το εργαλείο αυτό, κατά τα άλλα χρήσιμο
και ωφέλιμο, έγινε θύμα της πολιτικής σκοπιμότητας και
του αριβισμού και έχει απολέσει κάθε στοιχείο αξιοπιστίας.
Ένα απλό παράδειγμα είναι αυτό που ζήσαμε κατά τη
διάρκεια της πολύ πρόσφατης προεκλογικής περιόδου των
ευρωεκλογών. Συγκεκριμένες εταιρείες ερευνών στις διά-
φορες δημοσκοπήσεις, σκόπιμα και μεθοδευμένα καλλιερ-
γούσαν την εικόνα ότι η επιλογή της Δημοκρατικής Πα-
ράταξης ήταν απλά χαμένη ψήφος. 

Με ιδιαίτερη σπουδή και μελέτη κατέτασσαν το νεο-
σύστατο αυτό κόμμα στην κατηγορία «κομματίδιο» με
απώτερο στόχο να εκβιάσουν την ψήφο του σκεπτόμενου
πολίτη σε επιλογές που εξυπηρετούν, βεβαίως, τα συμφέ-
ροντα των πελατών τους. Δυστυχώς, για αυτούς ο πολίτης
πλέον έχει κρίση έχει μυαλό έχει και αντίληψη... Για την
ανάκτηση της χαμένης τους αξιοπιστίας, οι εταιρείες δη-
μοσκοπήσεων/ερευνών, όπως και άλλα επαγγέλματα π.χ.
δικηγορίας, λογιστικής, πολιτικών μηχανικών κ.ά. οφείλουν
και πρέπει, μέσω ενός κεντρικού φορέα να υπάγονται στον
ελάχιστο έλεγχο, προς διαφύλαξη της εγκυρότητας τόσο
των ευρημάτων τους όσο και της επιστήμης καθ’ εαυτής.
Με άλλα λόγια, για να διασφαλιστεί η αξιοπιστία τόσο των
επιστημονικών ευρημάτων, αλλά και των ίδιων των εταιρειών,
επιβάλλεται κάθε δημοσκόπηση που δημοσιεύεται, ειδικά
πολιτικού περιεχομένου, να συνοδεύεται με τα απαραίτητα
στοιχεία που να επιτρέπουν στον δέκτη του μηνύματος
να επιβεβαιώσει, τουλάχιστον, την επιστημονική επάρκεια
της έρευνας, αλλά και την αμεροληψία της. 

Ο κ. Γιάννος Λακκοτρύπης είναι ιδρυτικό στέλεχος της Δημοκρατικής
Παράταξης.

Δημοσκοπήσεις και
παραπληροφόρηση

ΑΡΘΡΟ / Του ΓΙΑΝΝΟΥ ΛΑΚΚΟΤΡΥΠΗ

Στο εκκρεμές μεταξύ των «άριστων των
αρίστων της Δεξιάς» και των «μηδενικών
της Αριστεράς» στη μέση σίγουρα βρί-
σκονται οι μέτριοι του ενδιάμεσου χώρου,
οι οποίοι τελικά επιβεβαιώνουν τον κα-
νόνα, ο οποίος θέλει τον κόσμο να κυ-

βερνάται, από τους μέτριους ή καλύτερα από αυτούς
οι οποίοι ξέρουν καλύτερα τον τρόπο. Η Κύπρος
σίγουρα δεν θα μπορούσε να αποτελέσει εξαίρεση
του κανόνα και τα αποτελέσματα των εθνικών και οι-
κονομικών καταστροφών, επιβεβαιώνουν του λόγου
το αληθές. Ο μέγιστος των τραγωδών, ο Σοφοκλής,
στην «Αντιγόνη» είπε το περίφημο «Αρχή άνδρα δεί-
κνυσι». Δηλαδή βάζει στο στόμα του Κρέοντα την πε-
ρίφημη ρήση, ότι η εξουσία αποκαλύπτει τον πραγ-
ματικό χαρακτήρα του άνδρα. Πιο απλά οι άξιοι απο-
καλύπτονται στα δύσκολα και φανερώνονται αν είναι
ηγέτες ή απλώς τζάμπα μάγκες. 

Οι ψίθυροι από κακεντρεχείς και άλλους μικρόψυχους
ανθρώπους, για την ποιότητα των ευρωβουλευτών,
οι οποίοι εξελέγησαν ή επανεξελέγησαν, κυκλοφορούν
είτε από στόμα σε στόμα, είτε μέσα από τα κοινωνικά
δίκτυα. Πίσω από τα πικρόχολα σχόλια, βρίσκονται
κατά κανόνα οι χαμένοι, οι οποίοι μέσα από την πίκρα
της αποτυχίας τους, θυμούνται παλιές αμαρτίες, λες
και υπάρχει κανείς αναμάρτητος σε αυτό τον κόσμο,
ώστε να «θέσει πρώτος τον λίθο». Όλοι οι εκλεγμένοι
ηγέτες, σε όποιο επίπεδο και αν βρίσκονται, δικαιούνται
μια πρώτη ευκαιρία, δικαιούνται να κάνουν και κάποια
λάθη, φτάνει αυτά τα λάθη να μην είναι καταστροφικά.
Η ιστορική εμπειρία δεικνύει ότι «άριστοι των αρίστων»
κατάντησαν οι χειρότεροι εφιάλτες του ελληνισμού,
αλλά και του κόσμου, ενώ μέτριοι και άσημοι ανα-
δείχθηκαν σε μέγιστους ευεργέτες της οικουμένης.
Ιστορικές συγκυρίες, κοινωνικές ανάγκες, αλλά και
«τύχη αγαθή» διαμορφώνουν συνθήκες, οι οποίες
υπερβαίνουν τις προσδοκίες και αναδεικνύουν άγνω-
στες ικανότητες των ηγετών. Εξάλλου «όταν ο άνθρωπος
σχεδιάζει, ο Θεός γελά» και αυτό δεν ισχύει μόνο σε
προσωπικό επίπεδο, αλλά ισχύει και σε συλλογικό.

Η εξουσία αποτελεί το ισχυρότερο αφροδισιακό
και για χάρη της κάποιοι πατούν επί πτωμάτων, για
να ανέλθουν, πριν καταστούν και οι ίδιοι πτώματα.
Η εξουσία δεν είναι μόνο η πολιτική, αλλά εξουσία
είναι και η οικονομική και η κοινωνική και η ψυχο-
λογική, ακόμη και η θρησκευτική εξουσία. Τα παρα-
δείγματα ανθρώπων οι οποίοι θυσίασαν, τη ζωή, το
σώμα, την περιουσία τους, ακόμη και την ψυχή τους
για την εξουσία, δεν είναι σπάνια. Με καλύτερο πα-
ράδειγμα τον τραγικό φιλοχρήματο Μίδα, ο οποίος
ό,τι άγγιζε γινόταν χρυσάφι, ακόμη και την αγαπημένη
του κορούλα. Βεβαίως, τίποτα στη ζωή δεν είναι άσπρο
ή μαύρο, ούτε μόνο καλό ή κακό, αλλά όλα κρίνονται
εκ του αποτελέσματος. Έτσι και η άσκηση της εξουσία,
μπορεί να καταστεί είτε μέσο προσφοράς προς τους
ανθρώπους, είτε μέσο εκμετάλλευσης των ανθρώπων.
Σε αυτό το εκκρεμές, πρωταγωνιστές μπορεί να είναι
είτε οι άριστοι, είτε τα μηδενικά, είτε ακόμη και οι
μέτριοι, οι οποίοι στατιστικά έχουν το μεγαλύτερο
ποσοστό άσκησης εξουσίας.

Οι αρχαίοι ημών πρόγονοι, «φιλοκαλούντες γαρ
μετ’ ευτελείας και φιλοσοφώντας άνευ μαλακίας» με-
λέτησαν όσο κανείς άλλος, το πολιτικό γίγνεσθαι και
καθιέρωσαν την κλήρωση, ως τρόπο ανάδειξης σε
πολλά αξιώματα του Δημοσίου. Συνήθως, οι πολίτες
εξέλεγαν έναν μικρό αριθμό υποψηφίων, συνήθως
τρία άτομα και ακολουθούσε η κλήρωση ανάμεσα
στους υποψηφίους, ανάμεσα στους άριστους. Η πρα-
κτική αυτή ακολουθείται στις περισσότερες Ορθόδοξες
Εκκλησίες, για την εκλογή των επισκόπων, μητρο-
πολιτών, αρχιεπισκόπων ακόμη και πατριαρχών. Η
Εκκλησία της Κύπρου εφαρμόζει εν μέρει αυτόν τον
κανόνα, αφού στη θέση της κλήρωσης, τοποθέτησαν
τη σοφία της Ιεράς Συνόδου. Με τον τρόπο αυτό και
οι αρχαίοι ημών πρόγονοι και οι εκκλησιαστικοί ταγοί
αντιμετωπίζουν τους «σατανικούς» φανατισμούς, οι
οποίοι οδηγούν στην καταστροφή, χωρών, λαών, κοι-
νωνιών, ακόμη και οικογενειών. Το σημαντικότερο,
όμως, όλων, είναι ότι «ουδείς δεν είναι αναντικατά-
στατος» και ίσως είναι αυτό που σώζει τελικά τον
κόσμο και τον άνθρωπο. 

Στο εκκρεμές
των αρίστων

ΒΟΛΕΣ / Tου ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΚΑΠΑΡΗ

kaparispan@yahoo.gr

Κενυάτισσες συγκεντρώθηκαν στο Ναϊρόμπι εις μνήμη γυναικών θυμάτων από διάφορες σεξιστικές επι-
θέσεις. Περίπου πενήντα γυναίκες έχουν δολοφονηθεί το διάστημα Ιανουαρίου – Απριλίου στη χώρα.

Μεταξύ άλλων πολλών αυτό
που κατέδειξαν οι πρόσφατες
εκλογές είναι πως έχουμε
ανάγκη από σοβαρό πράσινο
λόγο. Τη στιγμή που οι Πρά-
σινοι στην Ευρώπη σημει-

ώνουν σημαντική άνοδο, στη χώρα μας
το οικολογικό κόμμα πάει κατά βαρβάρων.
Και ο λόγος είναι απλός. Δεν κατάφερε να
πείσει πως πρόκειται για ένα πράσινο κόμ-
μα, αλλά για ένα ακόμα κόμμα επικεντρω-
μένο στο εθνικό πρόβλημα, το οποίο πα-
ρουσιάζει τα ίδια συμπτώματα παλαιοκομ-
ματικής νοοτροπίας και δράσης με τους
υπολοίπους.

Δεν μηδενίζω, ούτε και ισοπεδώνω το
έργο των οικολόγων σε ό,τι αφορά στο πε-
ριβάλλον και δεν αμφισβητώ ότι όντως
παράγουν έργο. Παρ’ όλα αυτά, το όποιο
έργο παράγουν δεν βγαίνει προς τα έξω
ως η κύριά τους προτεραιότητα και φιλο-

σοφία. Με αποτέλεσμα να μην πείθουν
τους σκεπτόμενους πολίτες, εκείνους δη-
λαδή που πραγματικά ψάχνουν μια εναλ-
λακτική λύση στο χρεωκοπημένο πολιτικό
τρόπο σκέψης, πως πρόκειται για ένα προ-
οδευτικό κόμμα, το οποίο ενστερνίζεται
μια άλλη βαθύτερη φιλοσοφία ζωής. 

Ο κ. Περδίκης δεν συμπεριφέρεται ως
πράσινος αλλά άγεται και φέρεται μεταξύ
των υπόλοιπων «χρωμάτων» στην προ-
σπάθειά του να έχει ύπαρξη ο λόγος του
στο Κυπριακό, ακολουθώντας τους ίδιους
τακτικισμούς και τους ίδιους ελιγμούς με
τα υπόλοιπα κόμματα, οι οποίοι προφανώς
και δεν συνάδουν με την όποια έννοια του
προοδευτισμού. Και ο λόγος που επικεν-
τρώνομαι στο κόμμα των οικολόγων είναι
πρώτον γιατί θεωρώ πλέον σπατάλη φαιάς
ουσίας να ασχολείται κανείς με τα υπόλοιπα
κόμματα, τα οποία έχουν αποδείξει ακόμα
μια φορά πως δεν έχουν καμία ελπίδα να

αλλάξουν μυαλά και δεύτερον γιατί η μόνη
ελπίδα σ’ αυτό τον τόπο για μια ουσιαστική
εναλλακτική πρόταση στο καμένο μας πο-
λιτικό τοπίο είναι ένα πράσινο κόμμα.
Εκείνο, ωστόσο, το οποίο οι οικολόγοι μας
φαίνεται να μην αντιλαμβάνονται είναι
πως όταν μιλάμε για ένα πράσινο κόμμα
τότε αυτομάτως αναφερόμαστε σε ανοι-
χτόμυαλα πολιτικά μυαλά, τα οποία δια-
θέτουν μια διορατικότητα που υπερβαίνει
τις στερεότυπες πολιτικές τακτικές και με
ευαισθησίες, οι οποίες εκπορεύονται από
μια βαθύτερη φιλοσοφία ζωής.

Και εδώ είναι το πρόβλημα με τους δι-
κούς μας οικολόγους, ότι δεν μας έχουν
πείσει πως πραγματικά ενστερνίζονται
αυτή τη βαθύτερη φιλοσοφία ζωής και πως
οι πολιτικές τους πράξεις εκπορεύονται
από μια τέτοια φιλοσοφία. Διότι όταν κά-
ποιος ενστερνίζεται ή έστω αναζητεί αυτή
την άλλη φιλοσοφία ζωής, τότε δεν μπορεί

να συνεργάζεται με χρεωκοπημένα μυαλά,
όπως του κ. Λιλλήκα και των ομοίων του
και να καυχιέται γι’ αυτή τη συνεργασία.
Και ούτε μπορεί, ακόμα και με την πιο κα-
λόπιστη διάθεση, να διακρίνει ψήγματα
αυτής της άλλης φιλοσοφίας ζωής στον
τρόπο που κινείται, εκφράζεται και δρα ο
κ. Περδίκης. Η περιβαλλοντική συνείδηση,
ωστόσο, δεν είναι μόνο το πώς θα προ-
στατεύσουμε το περιβάλλον και το πώς
θα προωθήσουμε σχετικές νομοθεσίες. Εί-
ναι μια συνείδηση, η οποία στηρίζεται σε
αυτή την άλλη φιλοσοφία ζωής, η οποία
προφανώς και δεν συνάδει, αλλά ούτε και
συγχωρεί αυτούς τους πολιτικούς ελιγμούς
και τακτικισμούς τους οποίους υιοθετεί
το δικό μας πράσινο κόμμα, και οι οποίοι
αποδεικνύουν την έλλειψη βαθιάς σκέψης
και ευρυγώνιας αντίληψης. Όταν μιλάμε
για περιβαλλοντική συνείδηση μιλάμε για
την καλλιέργεια ενός άλλου τρόπου ζωής

και σκέψης και για μια πολιτική ωριμότητα,
η οποία είναι αποτέλεσμα ουσιαστικών
συνειδητοποιήσεων. Με πιο απλά λόγια
εκείνο που θέλω να πω είναι πως ένα σωρό
σκεπτόμενοι άνθρωποι αλλά και ένα σωρό
νέοι που επιλέγουν την αποχή (η οποία
είναι πλέον το πρώτο «κόμμα») ίσως να
έβρισκαν στέγη σε ένα πράσινο κόμμα,
το οποίο να αντιλαμβάνεται πως οφείλει
να είναι προοδευτικό και πως οφείλει να
προτείνει ένα άλλο τρόπο σκέψης. Αντ’
αυτού όμως οι δικοί μας πράσινοι, αντί να
αφουγκραστούν αυτή την ανάγκη, ανα-
λώνονται στις ίδιες μικροπολιτικές ανα-
λύσεις για να δικαιολογήσουν την ήττα
τους. Με αποτέλεσμα αντί να βλέπουν το
δάσος να βλέπουν μόνο το δέντρο. Κι αυτό
είναι ακόμα πιο θλιβερό όταν πρόκειται
για τους πράσινους.

Οι αποχρώσεις των Πρασίνων
AKAΡΙΑΙΑ / Της ΕΛΕΝΗΣ ΞΕΝΟΥ

elenixenou11@gmail.com

Το 2007, ο Κώστας Καραμανλής κέρ-
δισε τη μάχη των εκλογών έχοντας
απέναντί του τον Γιώργο Παπαν-
δρέου και ένα ΠΑΣΟΚ που είχε αρ-
χίσει να παρουσιάζει σοβαρά δείγ-
ματα φθοράς, αλλά και απουσίας

εμπνευσμένης ηγεσίας. Η εκλογική του νίκη
θεωρείτο αρχικά δεδομένη βάσει δημοσκοπήσεων
και ο ίδιος ο Καραμανλής είχε ως στόχο να προ-
βάλει ως ατού της προεκλογικής και την προ-
σωπικότητά του, αλλά και τις μεταρρυθμίσεις
που βρίσκονταν προ των πυλών.

Όμως η καμπάνια έχει και τα τυχερά αλλά
και τις ατυχίες που μπορεί να ταρακουνήσουν,
ενίοτε και να ρίξουν μία κυβέρνηση. Ήταν για
παράδειγμα η μεγάλη κρίση των ομολόγων που
συντάραξε την ελληνική κοινή γνώμη. Ο τότε
πρωθυπουργούς, ο οποίος υποσχόταν το νέο,
ευρωπαϊκό και μεταρρυθμιστικό, παρουσίασε
δυστοκία στο να αλλάξει τον υπουργό Απασχό-
λησης και μόνο μετά από ένα καταιγισμό επι-
κρίσεων και δημοσκοπήσεων που η πλειοψηφία
των ερωτηθέντων ζητούσε την παραίτηση του
αρμόδιου υπουργού πείστηκε πως ίσως να ήταν
η σωστή απόφαση η παύση του. Ακολούθησαν
οι πυρκαγιές ακριβώς στην καρδιά του προεκλο-
γικού και έπληξαν αναπόφευκτα την κυβέρνηση.
Όχι μόνο για το ανθρώπινο και περιβαλλοντικό
κόστος που προκλήθηκε, αλλά και εξαιτίας της
εμφανούς ανεπάρκειας του κρατικού μηχανισμού.
Ενός κρατικού μηχανισμού τον οποίο ο Κώστας
Καραμανλής υποσχόταν πως θα αλλάξει. 

Και όσο κι αν οι εν λόγω κρίσεις έδειξαν πως
η κυβέρνηση Καραμανλή πατά σε γυάλινα πόδια,
κατάφερε η Νέα Δημοκρατία να διατηρηθεί
στην εξουσία. Όχι γιατί ο Κώστας Καραμανλής
ενέπνεε πλέον ως ηγέτης και γοήτευε τα πλήθη,
αλλά επειδή δεν θεωρείτο πως ο Γιώργος Πα-
πανδρέου ήταν τότε η σωστή εναλλακτική. Και
όσο κι αν οι εκλογές του 2007 θα έπρεπε να κτυ-
πήσουν καμπανάκι για τη Νέα Δημοκρατία, με
την επανεκλογή του κ. Καραμανλή, αγνοήθηκαν
πλήρως οι κίνδυνοι. Ενώ οι πολίτες ζητούσαν
ριζικές μεταρρυθμίσεις, η κυβέρνηση επέλεγε
και την ακινησία και την άμυνα, με αποτέλεσμα
τις πρόωρες εκλογές και την ήττα του 2009. 

Γιατί τα θυμηθήκαμε όμως όλα αυτά; Την πε-
ρασμένη Κυριακή, ο Δημοκρατικός Συναγερμός

είχε 9% πτώση από την προηγούμενη μάχη των
ευρωεκλογών. Οι λόγοι μπορεί να ποικίλουν.
Δεν είχε τη Θεοχάρους, δεν είχε τον Συλλούρη
στο ψηφοδέλτιο. Είχε να αντιμετωπίσει την κυ-
βερνητική φθορά. Πιθανά σενάρια. Όμως ό,τι
κι αν συνέβαινε το αποτέλεσμα των ευρωεκλογών
στέλνει ένα μήνυμα. Πως η κυβερνητική παρά-
ταξη, σε μία μάχη που ανέκαθεν έβγαινε πρώτη
(ακόμη και κατά την κρίση του 2004) και στην
οποία αυτή τη φορά οι συναγερμικοί ψηφοφόροι
είχαν υπερεκπροσώπηση, είχε μία σοβαρή φθορά.
Και δεν έχει να κάνει με την επικοινωνία, αλλά
με την ουσία, η οποία παραλείπεται: ότι δεν
υπάρχει ούτε το όραμα ούτε η στρατηγική για
το μέλλον. Και όποιο κόμμα και όποια κυβέρνηση
δεν έχει στρατηγική για το μέλλον, οι πολίτες
της γυρίζουν την πλάτη. 

Αυτό θα έπρεπε να είναι το μήνυμα που θα
έπρεπε να λάβει και η Πινδάρου, αλλά και το
Προεδρικό και να ανασκουμπωθεί. Αντίθετα, ο
πρόεδρος του ΔΗΣΥ αλλά και ο πρόεδρος της
Δημοκρατίας εξέφρασαν ικανοποίηση για το
αποτέλεσμα και στην ουσία υποτίμησαν την
νοημοσύνη του εκλογικού κοινού. Όταν ο πρό-
εδρος χαρακτηρίζει έναν υπουργό που έπληξε
αναπόφευκτα το προφίλ της κυβέρνησής του
έναν από τους πολυτιμότερους συνεργάτες και
ενισχύονται οι φήμες για τη μετάβασή του στην
εισαγγελία φαίνεται πως δεν έχουν λάβει το μή-
νυμα και θα συνεχίσουν με τον ίδιο τρόπο. 

Όπως το μήνυμα δεν το έχει λάβει και ο ΔΗΣΥ.
Που επέλεξε λίγες μέρες πριν από την εφαρμογή
του ΓεΣΥ να «προειδοποιήσει» μέσω του Νίκου
Νουρή και να ζητήσει σταδιακή εφαρμογή κά-
ποιων υπηρεσιών. Πλήττοντας επικοινωνιακά
την όποια προσπάθεια αυτής της μεγαλεπήβολης
μεταρρύθμισης και επιβεβαιώνοντας τους κα-
χύποπτους που κατάγγελλαν τον ΔΗΣΥ ότι δεν
βλέπει θετικά την εφαρμογή του ΓεΣΥ. 

Έχουν επιλέξει να παίξουν θέατρο μπας και
πείσουν τους πολίτες ή πράγματι δεν έλαβαν τα
μηνύματα; Γιατί όταν συμπεριφέρονται με τον
ίδιο τρόπο που τους οδήγησε σε αυτή την πτώση,
λίγες μέρες μετά από αυτό το εκλογικό αποτέλεσμα
επιβεβαιώνουν πως ισορροπούν πολύ επικίνδυνα
πάνω σε ένα προ πολλού ραγισμένο γυαλί. 

ΔΙΕΛΚΥΣΤΙΝΔΑ / Tης ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ 

Νικητές σε ραγισμένο γυαλί
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Η κυβέρνηση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ είχε εξαντλήσει
τα όριά της εδώ και
καιρό. Πέρα από το
να διατυμπανίζει το
«τέλος του μνημονί-

ου», να επιχειρεί να εξαγοράσει
τους ψηφοφόρους με παροχές και
να επιτίθεται στους αντιπάλους
της, φαινόταν κουρασμένη και ερι-
στική, όπως και ο αρχηγός της. Οι
ετερόκλητοι εκπρόσωποι που ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ στέλνει στο Ευρωπαϊκό Κοι-
νοβούλιο –ενώ άριστοι υποψήφιοι
απέτυχαν– υπογραμμίζουν την έλ-
λειψη συνοχής και τον καιροσκο-
πισμό που διακρίνει και την κυ-
βερνητική πλειοψηφία στη Βουλή
των Ελλήνων. Εξαντλήθηκε η ιδε-
ολογική ορμή του ΣΥΡΙΖΑ. Το «ηθικό
πλεονέκτημα» και τα συνθήματα
κατά της «Δεξιάς» δεν πείθουν πια.
Ο ΣΥΡΙΖΑ έχασε 10% από τις εκλο-
γές του Σεπτεμβρίου 2015, ενώ η
Νέα Δημοκρατία αύξησε το δικό
της ποσοστό κατά 5%.

Οι κάλπες της 26ης Μαΐου δεί-
χνουν ότι πολλοί πολίτες έχουν
προχωρήσει πέρα από το να καθο-
ρίζουν την πολιτική τους θέση σε
σχέση με τα μνημόνια. Κόμματα
που στήθηκαν από στελέχη του

ΣΥΡΙΖΑ τα οποία  αποχώρησαν το
2015, όταν ο Αλέξης Τσίπρας υπέ-
γραψε το τρίτο μνημόνιο, απέτυχαν
παταγωδώς – με εξαίρεση αυτό του
Γ. Βαρουφάκη που παρά τρίχα δεν
πέρασε το όριο για να εκλέξει ευ-
ρωβουλευτή. Εάν ο ΣΥΡΙΖΑ χρεώ-
νεται από πολλούς ψηφοφόρους
την εφαρμογή «μνημονιακής» πο-
λιτικής, είναι δύσκολο να καταλά-
βουμε ποιο κόμμα κερδίζει απ’ αυτό:
η Νέα Δημοκρατία και το ΚΙΝΑΛ
(ΠΑΣΟΚ) είχαν ήδη πληρώσει το
τίμημα της προσπάθειας να παρα-
μείνει η Ελλάδα στο ευρώ, ενώ το
ΚΚΕ και η Χρυσή Αυγή όχι μόνο
δεν αύξησαν τα ποσοστά τους, αλλά
είδαν να μειώνονται σε σχέση με
το 2015. Πιο πιθανό είναι ο ΣΥΡΙΖΑ
να πληρώνει για αποτυχίες που δεν
μπορεί να χρεώσει στα «μνημόνια».
Καλό θα είναι να γνωρίζουν οι πο-
λιτικοί και οι δημοσιογράφοι ότι
τα παλιά διλήμματα εξαντλήθηκαν
και οι πολίτες αναζητούν λύσεις
στην καθημερινότητα και ιδέες
στην πολιτική.

Η νίκη της Ν.Δ. δείχνει ότι ένα
απ’ αυτά που ζητούν είναι η στα-
θερότητα. Η απογοήτευση με τον
ΣΥΡΙΖΑ δεν οδήγησε στην ενίσχυ-
ση ακραίων δυνάμεων, αλλά στο

κεντροδεξιό κόμμα. Εάν αναλογι-
στούμε ότι τον Μάιο του 2012 η
Ν.Δ. είχε πρωτεύσει σε εθνικές
εκλογές με μόλις 18,85%, πληρώ-
νοντας μαζί με το ΠΑΣΟΚ το τίμημα
της χρεοκοπίας, ενώ ένα μήνα αρ-
γότερα ανέβηκε στο 29,66% (με
τον ΣΥΡΙΖΑ στο 16,78% και 26,89%,
αντιστοίχως), βλέπουμε να επανα-
λαμβάνεται μια φυγή προς σταθερό
πόλο της πολιτικής σκηνής. Η νίκη
της Ν.Δ. οφείλεται, επίσης, σε με-
γάλο βαθμό στον Κυριάκο Μητσο-
τάκη, στην πρώτη εκλογική ανα-
μέτρηση που είναι αρχηγός. Ετσι
αποκτά μεγαλύτερη αξιοπιστία,
την ώρα που ο κ. Τσίπρας επιμένει
στις προσωπικές επιθέσεις εναντίον
του και στη στείρα επίκληση του
μπαμπούλα μιας Δεξιάς του περα-
σμένου αιώνα. Η Ν.Δ., όμως, είναι
το κόμμα που συγκρούστηκε με
τη Χρυσή Αυγή, ενώ άνθρωποι της
Ν.Δ. έγιναν στόχος των μπαχαλά-
κηδων, όχι οι κυβερνητικοί. Αυτά
δεν συμβιβάζονται με τα στερεό-
τυπα του παρελθόντος.

Και στην Ευρώπη οι εκλογές για
το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ανέ-
δειξαν ευρύτερη επιθυμία για στα-
θερότητα. Παρότι το Ευρωπαϊκό
Λαϊκό Κόμμα και οι Σοσιαλιστές

και Δημοκράτες έχασαν έδρες, οι
Φιλελεύθεροι ενισχύθηκαν, με απο-
τέλεσμα οι φιλοευρωπαϊκοί σχη-
ματισμοί να κατέχουν περίπου το
70% των εδρών του Ευρωκοινο-
βουλίου. Θα υπάρξουν έντονες δια-
βουλεύσεις για τη στελέχωση των
κορυφαίων αξιωμάτων της Ε.Ε.,
αλλά οι αντιευρωπαϊκές δυνάμεις
δεν θα είναι σε θέση να ανακόψουν
την πορεία της Ευρώπης. Αυτό
είναι ευτύχημα για την Ελλάδα,
επειδή το επόμενο διάστημα θα
είναι κρίσιμο. Εάν κερδίσει τις βου-
λευτικές εκλογές η Νέα Δημοκρα-
τία, καλείται να επιδείξει ότι έχει
την πολιτική για να διαφυλάξει τη
σταθερότητα, για να ενισχύσει τις
προοπτικές της χώρας και των πο-
λιτών, ενώ ετερόκλητες δυνάμεις
θα συσπειρωθούν για να την εμ-
ποδίσουν. Η πορεία της χώρας θα
κριθεί όχι μόνο από τον τρόπο που
ο κ. Μητσοτάκης θα κυβερνήσει,
αλλά και από το εάν ο ΣΥΡΙΖΑ θα
αποφασίσει να ωριμάσει ως στα-
θεροποιητικός παράγοντας (ως
κεντροαριστερή δύναμη) ή εάν θα
επιδοθεί σε «ανταρτοπόλεμο», συν-
τηρώντας τις εμμονές του παρελ-
θόντος. Σε αυτό το σταυροδρόμι
βρισκόμαστε.

Μεταμνημονιακό μεταίχμιο
Του ΝΙΚΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΡΑ

Η βουβή ψήφος
Του ΑΛΕΞΗ ΠΑΠΑΧΕΛΑ

Η τελευταία φάση της
Ιστορίας της Ελλά-
δος κατέδειξε ότι εί-
ναι ολέθριο σφάλμα
να υποτιμάται ένας
πολιτικός αντίπαλος,

όσο ασήμαντος και εάν αξιολο-
γείται από τους ασκούντες κατά
καιρούς την εξουσία. Διότι οι ανα-
τροπές είναι συχνότατα ταχύτατες
και πέραν πάσης προσδοκίας. Αλ-
λες δυνάμεις απροσδιόριστες εκτι-
νάσσουν κάποιον στην κορυφή,
πέρα από κάθε λογική εκτίμηση.
Οταν ο κ. Αλέξης Τσίπρας εμφα-
νίστηκε ως επικεφαλής όχι κόμ-
ματος, αλλά ομάδος ατάκτων της

Ριζοσπαστικής Αριστεράς, μετά
τη διάσπαση του ΣΥΡΙΖΑ το 2011,
ουδείς διέγνωσε τον κίνδυνο ή
ασχολήθηκε με αυτόν από τους
επί σκηνής ηγέτες την εποχή εκεί-
νη.

Οταν τον Μάιο του 2012, ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ ανεδείχθη σε αξιωματική
αντιπολίτευση, κυριάρχησε πα-
νικός στα παραδοσιακά κόμματα.
Βαρύτατο ήταν το πλήγμα πρω-
τίστως στη συμβατική Αριστερά
–από το ΚΚΕ έως και το εκσυγ-
χρονιστικό ΠΑΣΟΚ– διότι στην
κυριολεξία τους έκλεψε το μαγαζί,
τους ψηφοφόρους με μία λέξη.

Εξαπολύθηκε κατά μέτωπον
επίθεση από όλες τις πλευρές.
Αλλά διαπιστώθηκε ότι η ανακλα-
στική αυτή αντίδραση αντί να
αποδυναμώνει ενίσχυε διαρκώς
τον κ. Τσίπρα. 

Η επίθεση συνεχίστηκε με ιδι-
αίτερη σφοδρότητα, όταν κατέ-
κτησε την εξουσία ο «αμελητέος»
και «ανερμάτιστος».

Εφαγε κυριολεκτικώς το «ξύλο
της αρκούδας», κατά το λαϊκόν
λεγόμενον, το πρώτο εξάμηνο του

2015, τόσο στο εσωτερικό όσο και
στο εξωτερικό ο κ. Τσίπρας. Στην
πρώτη εμφάνισή του στο Ευρω-
κοινοβούλιο, ο επικεφαλής του
Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος κ.
Μάνφρεντ Βέμπερ υπήρξε ανη-
λεής. Δεν τον αποδυνάμωσε. Το
αντίθετο συνέβη.

Μετά τη δραστική μετάλλαξή
του, σταδιακώς, ο απειλών τη στα-
θερότητα του ευρωπαϊκού συστή-
ματος, κατέστη για τους εταίρους
μας πρότυπο «υποδειγματικού»
πρωθυπουργού και άξιου προς μί-
μηση. 

Επίστεψε ως εκ τούτου ο κ. Τσί-
πρας ότι ανεδείχθη σε πανίσχυρο
ηγέτη. Επέβη σε δρεπανηφόρο
και άρχισε να κατακρεουργεί
όσους έπεφταν στον δρόμο του.
Υποτίμησε τον βασικό πολιτικό
αντίπαλό του, τον κ. Κυριάκο Μη-
τσοτάκη και υπέστη ήττα βαρύ-
τατη την περασμένη Κυριακή.

Δεν αντελήφθη ο πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ ότι ο Ελληνας προσποιείται
πως θαυμάζει τον όποιον ισχυρό,
αλλά περιστασιακά και για μικρό
διάστημα. Πανίσχυρος ο κ. Θ. Πάγ-
καλος, αλλά ο «ασήμαντος» κ. Δ.
Αβραμόπουλος κατέκτησε τον Δή-
μο Αθηναίων, από τον πρώτο γύρο,
το 1994. Στην κυριολεξία εκτός
συναγωνισμού η υπεροχή της κ.
Ντόρας Μπακογιάννη στο κόμμα
και στους βουλευτές, αλλά ο κ.
Αντ. Σαμαράς κατέκτησε τη μάχη
διαδοχής της Ν.Δ., το 2009.

Διέφυγε, επίσης, την προσοχή
του κ. Τσίπρα πως στις ανεπανά-
ληπτες ελληνικές κωμωδίες δεν
υπάρχει ούτε ένας πλούσιος συμ-
παθής, αν και η συντριπτική πλει-
ονότητα ηθοποιών, σκηνοθετών
και σεναριογράφων, κάθε άλλο
παρά ήσαν κομμουνιστές ή αρι-
στεροί. Ισχύ και καταξίωση επι-
διώκουμε οι Ελληνες. Αλλά όσοι
τελικώς την κατακτούν –επάξια
ή με δόλο– καθίστανται αυτομάτως
αντιπαθείς.

Βρίθει η Ελλάς από ανδριάντες,
που αιφνιδίως καταρρέουν. Εχουμε
δει ακόμη και πολιτικές νεκρανα-
στάσεις, σε αυτόν τον τόπο. Ατομα
πρακτικά και συστηματικά έχουμε
νοσταλγήσει. Και να μας αξιώσει
ο Θεός να δούμε.

Του ΚΩΣΤΑ ΙΟΡΔΑΝΙΔΗ

Η πολιτική σήμερα είναι ένα παιχνίδι
εντυπώσεων. Κερδίζει την εξουσία,
όχι όποιος κερδίσει την εμπιστο-
σύνη των συμπολιτών του, την
εκτίμησή τους, τη συγκατάθεση
και προτίμησή τους για το πολιτικό
του πρόγραμμα και το κοινωνικό
του όραμα. Τίποτε από αυτά. Η
εξουσία κερδίζεται με τις ίδιες ακρι-
βώς προϋποθέσεις που επιβάλλεται
και ένα, οποιοδήποτε, εμπορικό
προϊόν στην «αγορά».

Μια οδοντόπαστα, ένα απορ-
ρυπαντικό, ένα πολιτικό κόμμα
επιβάλλονται, όταν κερδίσουν τις
εντυπώσεις. Στην αντιμαχία των
εντυπώσεων όροι δεν υπάρχουν,
όλα επιτρέπονται. Ακόμα και η
εξόφθαλμη ψευτιά, η απροκάλυπτη
πανουργία, η πιο ευτελισμένη ασυ-
νέπεια, μπορεί να κερδίσουν τις
εντυπώσεις. Θυμηθείτε τον Αν-
δρέα: Υπέγραφε την παραμονή
των «βάσεων» και ταυτόχρονα πα-
νηγύριζε ότι «οι βάσεις φεύγουν»!
Θυμηθείτε τον Τσίπρα: Οργάνωνε
και κέρδιζε δημοψήφισμα για την
έξοδο από το, γερμανικών συμφε-
ρόντων, «ευρώ». Και ταυτόχρονα
αναλάμβανε, στο διεθνές προσκή-
νιο, ρόλο ευτελέστατου λακέ των
χρηματαγορών. Τόσο το κόμμα
του Ανδρέα Παπανδρέου όσο και
ο διεθνώς ευτελισμένος Τσίπρας
συνεχίζουν να μετέχουν, «δίχως
αιδώ ή λύπην», στην αντιμαχία
των εντυπώσεων.

Αντιμαχία μέχρις εσχάτων, «ο
θάνατός σου ζωή μου». Οποιοσ-
δήποτε μπορεί να διαπρέψει – ο
προκλητικά απαίδευτος, ο κωμικά

μικρονοϊκός, ο χυδαία αμοραλιστής.
Οι εντυπώσεις κερδίζονται με τε-
χνάσματα σε συγκυρίες, ακόμα και
υπάνθρωποι μπορούν να πετύχουν
τον συνδυασμό των δύο: τεχνά-
σματος και συγκυρίας. Οποιος τον
πετύχει, τα κερδίζει όλα, όλα τα
παγκοίνως ζηλευτά σήμερα: χρή-
ματα, δημοσιότητα, εξουσία, ηδονή,
σμήνη υποτακτικών.

Στον τζόγο δεν είναι έτσι, εκεί
μοναχικά, αυτοκαταστροφικά, μπο-
ρεί ο καθένας να δοκιμάζει την
τύχη του. Στην πολιτική, πρέπει
να εξοντώσεις για να μην εξοντω-
θείς. Οι σημερινές φιλίες και δη-
μόσιες αγκαλιές ή το αμοιβαίο λι-
βάνισμα, αύριο αλλάζουν σε μίσος
αβυσσαλέο, πάθος τυφλό, απέχθεια
άτεγκτη. Και οι πιο μανιασμένες,
οι πιο φαρμακερές αντιμαχίες στην
πολιτική δεν είναι με τους κομμα-
τικούς αντιπάλους, είναι τα «εσω-
κομματικά μαχαιρώματα». Εκεί γί-
νεται το άγριο, αδίστακτο μακέ-
λεμα, εκεί, κυρίως, μεταμορφώνεται
αθέλητα ο ψυχισμός των ανθρώ-
πων, «εταιρειώνεται» ο χαρακτή-
ρας, γίνεται ο άνθρωπος κάτι άλλο
από αυτό που ήταν. Σαν να τον άγ-
γιξε το ραβδάκι της Κίρκης.

Πάντοτε γινόταν πεδίο αντιμα-
χόμενων φιλοδοξιών η πολιτική,
αρένα σύγκρουσης εγωισμών –
πάντοτε παραισθησιογόνο παντο-
δυναμίας η εξουσία. «Ουδεμία ηδο-
νή εγγυτέρω του θείου ή η περί
τας τιμάς ευφροσύνη» – νιώθεις
θεός, υπεράνθρωπος, όταν δέχεσαι
αδιάλειπτα κολακείες και λιβανω-
τούς διαχειριζόμενος εξουσία. Και

το κοινωνικό πρόβλημα, μείζον
και οξύ, δεν είναι ο γελοίος καθε-
αυτόν χαρακτήρας του ναρκισσι-
σμού, ο ατομικός αυτοδιασυρμός
του επηρμένου και κομπαστή –
δεν είναι ηθικό -  δεοντολογικό
πρόβλημα η υπερφίαλη κουφότητα
στην πολιτική. Ο ναρκισσισμός,
ως όρος - προϋπόθεση - τρόπος με-
τοχής σήμερα στη διαχείριση των
κοινών, είναι μονόδρομος – ανά-
μειξη στην πολιτική χωρίς χρυσο-
πληρωμένα επιτελεία φωτογράφων,
κινηματογραφιστών, διακοσμητών,
λογογράφων, καλλωπιστών, δια-
μορφωτών κοινής γνώμης, δεν νο-
είται σήμερα.

Ο τρόπος για να περισωθεί και
να ξαναλειτουργήσει η πολιτική,
να ξαναβρεί η εξουσία τον χαρα-
κτήρα και τη δυναμική κοινωνικού
λειτουργήματος, υπάρχει, εμπειρικά
βεβαιωμένος. Είναι η συνεπής επι-
στροφή στη μικρή, αυτοδιαχειρι-
ζόμενη κοινότητα. Κάποιες, εξαι-
ρετικά προηγμένες, στον διεθνή
χώρο, κοινωνίες το ξέρουν και το
πραγματοποιούν ή, τουλάχιστον,
το επιδιώκουν.

Στην Ελλάδα ο κοινοτισμός είναι
πολιτική πρόταση αυτόχθονη, όχι
εισαγόμενη, όχι δάνεια. Είναι το
ένα από τα τρία «σημάδια» που αν
ποτέ εμφανιστούν, και τα τρία μαζί,
ως πολιτική πρόταση, οι Ελληνες
θα ξέρουν ότι ο Ελληνισμός νε-
κρανασταίνεται. Τα άλλα δύο νε-
κραναστάσιμα σημαίνοντα είναι:
Εξι χρόνια στο Δημοτικό Σχολείο
κανένα μάθημα «εγκυκλοπαιδικής»
πληροφόρησης, μόνο τρεις γλώσ-

σες: γραμματική / συντακτικό /
ετυμολογία, τα μαθηματικά ως
γλώσσα, και ασφαλώς μουσική.
Οχι χρηστικό «εφόδιο» η γνώση,
αλλά καλλιέργεια των προϋποθέ-
σεων διάπλασης μετόχων του κοι-
νωνικού αθλήματος. Και τρίτο νε-
κραναστάσιμο σημάδι: Κοινωνικός
έλεγχος των ΜΜΕ, άτεγκτος απο-
κλεισμός της εμπορικής ασυδοσίας,
θεσμική κατασφάλιση της ποιότη-
τας στην πληροφόρηση και ψυχα-
γωγία του πολίτη.

Δεν είναι στόχοι που μπορούν
να συνειδητοποιηθούν και πραγ-
ματωθούν μέσα σε μια γενιά, είναι
όμως επιδιώξεις που μπορούν να
διασώσουν ιστορικά υπαρκτό και
ενεργό τον Ελληνισμό. Οι θεσμικές
και λειτουργικές συνιστώσες της
Παιδείας υπόκεινται σε πολιτική
διαχείριση, επειδή αφορούν άμεσα
και ολοφάνερα στη συνοχή της
κοινωνίας. Γι’ αυτό και κραυγαλέος
παραλογισμός, απίστευτος, αυτό
που συμβαίνει σήμερα: την πλη-
ροφόρηση και ψυχαγωγία του κοι-
νωνικού σώματος να την εμπο-
ρεύονται κερδοσκόποι κεφαλαι-
ούχοι, με αποκλειστικό γνώμονα
τη διαφήμιση που θα προσελκύ-
σουν. Και η Παιδεία να είναι το
ανεξέλεγκτο φέουδο του κομμα-
τικού συνδικαλιστικού σκοταδι-
σμού, του μικρονοϊκού φορμαλι-
σμού των κομματικών νεολαιών.

Μέχρι σήμερα διαχειριστές της
εκπαιδευτικής πολιτικής εμφανί-
ζουν κατά κανόνα διαφημιστικές
διαφοροποιήσεις του ίδιου Ιστο-
ρικο-υλιστικού Μηδενισμού.

Τα σημάδια που θα σημάνουν νεκρανάσταση

Να και μια φορά που
η βουβή ψήφος μάς
εξέπληξε θετικά.
Μετά τα αποτελέ-
σματα του 2012 και
του 2015, μας είχε

γίνει δεύτερη φύση η πολύ επι-
φυλακτική ανάγνωση των δημο-
σκοπήσεων. Αντιμετωπίζαμε με
μεγάλο δισταγμό όσα ακούγαμε
στον περίγυρό μας, θεωρώντας
πάντοτε ότι δεν πιάνουμε τον
πραγματικό σφυγμό της κοινω-
νίας. Οπως λέει και ένας φίλος,
«δεν πειράζει, καλύτερα το απο-
τέλεσμα να ξεπερνά τις προσδο-
κίες σου...».

Υπάρχουν, βέβαια, και τα φαι-
νόμενα της στιγμιαίας κωλοτούμ-

πας. Βουλευτές ή και τομεάρχες
της Ν.Δ. προέβλεπαν, το Σάββατο
το βράδυ, πως η διαφορά δεν θα
ξεπερνάει το 3% και έκαναν διά-
φορες συναφείς αναλύσεις. Την
Κυριακή το βράδυ εξηγούσαν πως
είχαν προβλέψει μέρες πριν το
αποτέλεσμα και το «δεν τραβάει»
είχε μετεξελιχθεί στο «καλά, δεν
παίζεται». Τα έχει αυτά η πολιτική.
Αναγκάζεσαι ενίοτε να αλλάξεις
ρόλο στη μέση της παράστασης
και να μη σε ενδιαφέρει πολύ η
αξιοπρέπειά σου.

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης απέ-

δειξε μία ακόμη φορά ότι το με-
γάλο ατού του είναι πως οι, εσω-
κομματικοί και μη, αντίπαλοί του
τον υποτιμούν. Λειτουργεί μεθο-
δικά, αυτοδιορθώνεται και δείχνει
αυτοπειθαρχία.

Ο Αλέξης Τσίπρας πάλι είχε
«άστρο», το οποίο τον εκτόξευσε
σαν διάττοντα αστέρα μέσα σε
λίγα χρόνια. Κλείστηκε όμως σε
μια «γυάλα», γοητεύθηκε από τα
κόκκινα χαλιά των ξένων και των
εγχώριων σαλονιών και έχασε
την επαφή του με τον μέσο Ελ-
ληνα. Οι ψηφοφόροι, πάντως, εί-
χαν διαμορφώσει άποψη και είχαν
αποφασίσει τι θα ψηφίσουν από
καιρό. Ολα δείχνουν ότι λίγα πράγ-
ματα θα αλλάξουν στις εθνικές
εκλογές. Η Ν.Δ. θα διεκδικήσει
την αυτοδυναμία, παίζοντας το
χαρτί της ακυβερνησίας. Ο ΣΥΡΙΖΑ
θα προσπαθήσει να κερδίσει 1-2
μονάδες, αλλά και να αποφύγει
μια απότομη κατάρρευση.

Ο κ. Μητσοτάκης προφανώς
δεν πρέπει να επαναπαυθεί, αλλά
ταυτόχρονα το σοφότερο που
μπορεί να κάνει είναι ακολουθήσει
το δόγμα του μηδενικού λάθους
μέχρι τις εκλογές. Εχει καβαλήσει
το κύμα και, όπως συχνά λέει ένας
βετεράνος της πολιτικής, «άπαξ
και χάσεις μια αναμέτρηση, μετά
ό,τι και να πεις οι πολίτες δεν σε
ακούν».

Χρειάζεται, βεβαίως, προσοχή.
Επιλογές προσώπων παλαιάς κο-
πής από το φθαρμένο παρελθόν
των κομμάτων δεν βοηθούν. Οσο
για τους Ελληνες ψηφοφόρους,
είναι ακόμη δύσπιστοι. Η βουβή
ψήφος είναι και σκεπτόμενη ψή-
φος. Δεν θέλει να αναστηθεί ένα
παλιό σύστημα διακυβέρνησης
της χώρας. Δεν θέλει επίσης έναν
άλογο ρεβανσισμό. Μέτρο, ενό-
τητα, νοικοκύρεμα, σκληρή δου-
λειά και λίγα λόγια θέλει.

Η πτώση των «ισχυρών»
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Δεν θέλει να αναστηθεί
ένα παλιό σύστημα δια-
κυβέρνησης της χώρας.
Δεν θέλει επίσης έναν
άλογο ρεβανσισμό. Μέ-
τρο, ενότητα, νοικοκύ-
ρεμα, σκληρή δουλειά
και λίγα λόγια θέλει. 

�������

Δεν αντελήφθη ο κ. Τσί-
πρας ότι ο Ελληνας
προσποιείται πως θαυ-
μάζει τον όποιο ισχυρό,
αλλά περιστασιακά και
για μικρό διάστημα.
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Ο
ι ευρωεκλογές είχαν ελάχιστο ενδια-
φέρον για τους συγγραφείς σεναρίων
στο Προεδρικό. Γι’ αυτό και τις οργά-

νωσαν με τον «τρόπο του 2023», δηλαδή διε-
ξήγαγαν μια καμπάνια κομμένη και ραμμένη
στη γραμμή του Ν. Αναστασιάδη για τρίτη
προεδρική θητεία. Η εφαρμογή της έδειξε
την πλήρη «υπόκλιση» της ηγετικής ομάδας
στον ΔΗΣΥ, και προσωπικά του Α. Νεοφύτου,
στους προεδρικούς σχεδιασμούς. Η καμπάνια
γέμισε εθνικολαϊκίστικες κορόνες. Υπογραμ-
μίζω τον σχεδιασμένο εξοβελισμό της «κλη-
ριδικής σχολής», (με εξαίρεση την αξιοπρεπή
στάση της Κ. Κληρίδη), ώστε το πλέγμα των
δυνητικών συμμάχων γύρω από τον Ν. Ανα-
στασιάδη στις διεργασίες για το 2023 να έχει
τον πρώτο λόγο. Οι δυνάμεις αυτές με τις
οποίες το Προεδρικό έχει καταστεί προνο-
μιακός συνομιλητής (απευθείας ή με αντι-
προσώπους), έχουν ονοματεπώνυμο: Ο αρ-
χιεπίσκοπος, το ΕΛΑΜ, διάφορες προσωπι-
κότητες που βλέπουν το άστρο τους να σβήνει,
μέρος της ηγεσίας κομμάτων υπό κατάρρευση,
διάφοροι εκκλησιαστικοί παράγοντες, όπως
ο Πάφου Γεώργιος, με τον καθοριστικό του
ρόλο στις ευρωεκλογές, ιδιαίτερα στην επαρχία
«του» και βεβαίως με τις «έμμεσες» αγορές
πακέτων από μετοχές σε διάφορα ΜΜΕ. 

Στόχος αυτής της στρατηγικής είναι η δυ-
νητική συγκρότηση μιας νέας δεξαμενής
ψήφων, η οποία θα έχει ως στόχο το να ξε-
περνά το 50%, είτε σε συνεργασία πρώτου
γύρου, είτε αφού καταγράψουν τα ποσοστά
τους, να συναντηθούν στο δεύτερο. 

Ο Α. Νεοφύτου διεξήγαγε την πιο ανα-
χρονιστική εκλογική καμπάνια των τελευταίων
ετών, σε πλήρη ευθυγράμμιση με τις επιθυμίες
του Προεδρικού. Αποδέχθηκε με τον πιο φθη-
νό τρόπο τον νέο του ρόλο: πρακτικά αυτόν
του «αντιπροέδρου» του ΔΗΣΥ. Στοχοποίησε
με διάφορες ασυναρτησίες την υποψηφιότητα

Ν. Κιζίλγιουρεκ, ενοχοποίησε την ψήφο των
Τ/κ τρέφοντας κρυφές ελπίδες, όπως: 

Πρώτο, να ωθήσει στην κορυφή της λίστας
του ΑΚΕΛ τον Ν. Κιζίλγιουρεκ ως τον «απο-
δέκτη» της δικής του επίθεσης. 

Δεύτερο, να απολέσει το ΑΚΕΛ τη δεύτερη
έδρα, η οποία, με βάση τη ρύθμιση στα υπό-
λοιπα, θα κατέληγε στο ΕΛΑΜ, και, τρίτο, με
βάση τις εντολές του «εγκεφάλου» της καμ-
πάνιας, να περιορίσει τις δυνατότητες χει-
ρισμών του ΑΚΕΛ για τις ζυμώσεις για τις
επόμενες προεδρικές. 

Ο Α. Νεοφύτου έπαιξε και έχασε με τη θε-
αματική πτώση στο 9% των ποσοστών του
ΔΗΣΥ. Αγνόησε το γεγονός ότι αυτοί στους
οποίους έδωσε «εξετάσεις» υπακοής, αργά
ή γρήγορα, θα τον οδηγήσουν στο περιθώριο,
με τον διορισμό νέου, ταλαντούχου στο
κυνήγι, αναπληρωτή του. Γνωρίζουν στο
Προεδρικό ότι ο Α. Νεοφύτου, γνωρίζει άριστα
το τι ακριβώς έγινε στον Κραν Μοντάνα και
γνωρίζουν πως αν μιλήσει, (κάτι που πράττει
σε ιδιωτικού χαρακτήρα συναντήσεις) το πα-
ραμύθι Αναστασιάδη θα εξαφανιστεί από το
προσκήνιο ως ένα καπνογόνο πάνω σε λε-
μεσιανό πύργο. Από τη άλλη πλευρά, εκτιμώ
ότι το ΑΚΕΛ κάτω από την ηγεσία του Α. Κυ-
πριανού διακρίνεται για τη σοβαρότητα και
τη συνέπειά του στο Κυπριακό. Η κίνησή
του να προτείνει ως υποψήφιο ευρωβουλευτή
τον Ν. Κιζίλγιουρεκ υπήρξε μια σημαντική
ρωγμή στο τείχος της ακινησίας. Το ΑΚΕΛ
διαθέτει ως ισχυρό κεφάλαιο την πολιτική
του στο Κυπριακό, την ίδια στιγμή που εμ-
φανίζεται ιδιαιτέρως αδύναμο στα ζητήματα
που αφορούν την ανάπτυξη και τη διαχείριση
της οικονομίας. Αυτό το σημείο είναι λάθος
να συνδέεται αποκλειστικά και μόνο με την
περίοδο Χριστόφια. Στη δική μου αντίληψη,
συνδέεται με τη γενικότερη «συντεχνιακή»
προσέγγιση του ΑΚΕΛ στα πράγματα, και ως

εκ τούτου, αναδεικνύει την αδυναμία του να
αναλύσει με πληρότητα τα σύγχρονα ανα-
πτυξιακά φαινόμενα, τις οικονομικές αλλαγές
σε μια εποχή με κύρια χαρακτηριστικά τα
ανοικτά σύνορα, τη συμμετοχή στην Ε.Ε.,
τις τεχνολογικές μεταβολές και τις ανατροπές
στον χώρο της απασχόλησης. Αυτή η υστέ-
ρηση, περιορίζει το εύρος στη διαμόρφωση
μιας στρατηγικής που θα οδηγεί στη συγ-
κρότηση ενός συνασπισμού δυνάμεων για
μια προοδευτική αλλαγή. Η πλειοψηφία
βλέπει, κυριολεκτικά άφωνη, τις επιδόσεις
της σημερινής διακυβέρνησης. Καθώς η Κύ-
προς οδηγείται με γοργούς ρυθμούς στην
οριστική διχοτόμηση, η κοινή γνώμη παρα-
τηρεί τη δημόσια σιωπή των (κληριδικών)
«βαρόνων» στον ΔΗΣΥ, οι οποίοι είναι λαλί-
στατοι μόνο σε ιδιωτικές συνομιλίες. Η αλλαγή
είναι ώριμο αίτημα. Η προοδευτική αλλαγή
είναι σκόπιμη. Με μια πολιτική ελευθερίας
και επίλυσης στο Κυπριακό, με μια πολιτική
μεταρρυθμίσεων στο κράτος, με εκσυγχρο-
νισμό των ημικρατικών οργανισμών με δια-
τήρηση του δημόσιου χαρακτήρα τους, με
δράσεις για την ανάπτυξη με κοινωνική δι-
καιοσύνη, πρωτίστως με ένα σχέδιο για τη
μείωση των ανισοτήτων και την ενίσχυση
των μη προνομιούχων. 

Η ηγεμονία σήμερα δείχνει, να γέρνει,
μάλλον, προς την πλευρά Αναστασιάδη. Η
ηγεμονία, ωστόσο, χάνεται, και βεβαίως η
ηγεμονία αλλάζει κατεύθυνση, κερδίζεται.
Μπορεί να κερδίσει την ηγεμονία μια νέα
συμμαχία κοινωνικών δυνάμεων; Λέω ότι,
κάτω από προϋποθέσεις, μπορεί να κατακτήσει
την πλειοψηφία και να φέρει την προοδευτική
αλλαγή. Η κοινή γνώμη είναι έτοιμη να
ακούσει μια νέα πρόταση, είναι ώριμη να
στηρίξει μια σύγχρονη πρόταση εξουσίας. 

www.larkoslarkou.org.cy

Ευρωεκλογές στη σκιά του 2023
Του ΛΑΡΚΟΥ ΛΑΡΚΟΥ

Π
άει τελείωσε και αυτό το βάσανο.
Δυστυχώς, η γιορτή της δημοκρα-
τίας κατάντησε προσβολή της δη-

μοκρατίας και του πολιτικού πολιτισμού.
Η προεκλογική περίοδος που περάσαμε
θα μας μείνει πραγματικά αξέχαστη. Ίσως
η χειρότερη που είχαμε ποτέ. Με μια λέξη
ο προεκλογικός αγώνας που βιώσαμε θα
μπορούσε να χαρακτηριστεί επιεικώς ρε-
ζιλίκι. Εκεί που νομίζαμε ότι είχαμε προ
πολλού πιάσει πάτο, δυστυχώς διαψευ-
στήκαμε. Έχουμε πολύ βάθος ακόμα να
διανύσουμε μέχρι τον πάτο. Μιλήσαμε
για μηδενικά, για δανεικές ψήφους δια-
χωρίζοντας έτσι το εκλογικό σώμα σε πο-
λίτες και ψευδοπολίτες, για αλίευση ψήφων
στην κόκκινη λίμνη και για πολλά άλλα
καταθλιπτικά που καλύτερα να τα ξεχά-
σουμε. Στο κάτω-κάτω ας το πάρουμε
από τη θετική του πλευρά. Ένας εφιάλτης
ήταν και τέλειωσε. Ένα κακό όνειρο ήταν
και επιτέλους ξυπνήσαμε.

Ο ΔΗΣΥ πρώτο κόμμα. Ό προεκλογικός
στόχος επετεύχθη. Η πρωτιά είναι γεγονός.
Βέβαια κανένας δεν μιλάει για την απώλεια
ποσοστών και αυτό αναμενόμενο. Τα επι-
χειρήματα ήταν έτοιμα πριν από τις εκλο-
γές. «Η εξουσία πάντα φέρνει φθορά»,
«το ΑΚΕΛ στηρίχθηκε σε δανεικές ψή-
φους», «η έκτη συνεχής νίκη σε εκλογική
αναμέτρηση» και πολλά άλλα που δείχνουν
ότι αν και τα μηνύματα εστάλησαν δεν
έφτασαν στον αποδέκτη. Ο Αβέρωφ Νε-
οφύτου η τραγική φιγούρα αυτών των
εκλογών. Ο πρόεδρος του κόμματος που
νίκησε, αλλά και που έχασε. Νίκησε, γιατί
εξασφάλισε την πρωτιά, αλλά και έχασε
γιατί μειώθηκε η δύναμη του κόμματος. 

Σίγουρα ο ηγέτης μιας παράταξης πάν-
τα φέρει την ευθύνη. Στην προκειμένη
περίπτωση, αν και ο βασικός λόγος της
μείωσης των ποσοστών είναι η κυβερ-
νητική πολιτική, οι παλινδρομήσεις και
μεταλλάξεις στο Κυπριακό και η άγονη
τακτική πόλωσης που ακολουθήθηκε
κατά τον προεκλογικό αγώνα, δυστυχώς
ο Αβέρωφ Νεοφύτου φέρει μόνος την ευ-
θύνη. Άλλωστε, αυτό ήταν ήδη προδια-
γεγραμμένο. Τυχόν μεγάλη νίκη θα πι-
στωνόταν στον ΠτΔ για την εμπλοκή του
στον προεκλογικό και τυχόν καθαρή ήττα,
δηλαδή να κερδίσει την πρωτιά το ΑΚΕΛ
ή να σμικρυνθεί η διαφορά, θα χρεωνόταν
στον Αβέρωφ Νεοφύτου. Για να είμαστε,
όμως, δίκαιοι οι ευθύνες του ηγέτη της
παράταξης δεν εστιάζονται σε αυτά που

έκανε, αλλά σε αυτά που, αν και μπορούσε,
δεν είχε το θάρρος να κάνει. Φταίει για
τη διγλωσσία στο Κυπριακό. Άλλα δημόσια
και άλλα πίσω από κλειστές πόρτες. Τη
μία τσουνάμι, την άλλη καλοκαιρία. Πότε
μιλούσε για μηδέν στρατό, μηδέν εγγυή-
σεις και την άλλη όλα αυτά τα χαρακτήριζε
μαξιμαλιστικές θέσεις, που δεν βοηθούν
στην επίλυση του Κυπριακού. Δυστυχώς,
για τον συναγερμικό πρόεδρο όλα αυτά
τα ακαταλαβίστικα ούτε τα «αμνοερίφια»
μπόρεσαν να εμπεδώσουν. 

Η επομένη των εκλογών είναι γεγονός.
Τα φώτα έσβησαν, τα πανηγύρια και οι
κοκορομαχίες τέλειωσαν. Παρόλα όμως
τα μεγάλα λόγια και τα φούμαρα που
ακούγαμε, η σκληρή πραγματικότητα
είναι εδώ. Η τουρκική σημαία στον σκλα-
βωμένο πενταδάκτυλο και η συνεχιζό-
μενη εισβολή του «Πορθητή» μάς θυμί-
ζουν το συνεχιζόμενο δράμα της ημικα-
τεχόμενης μας πατρίδας. Η άτυπη συμ-
μαχία των δυνάμεων της λύσης έχει ήδη
διαλυθεί. Μπορεί ο Αβέρωφ Νεοφύτου
να μας έλεγε ότι με τις πέτρες που του
ρίχνουν κτίζει γέφυρες συνεργασίας,
όμως κατά την προεκλογική περίοδο
έριξε όλες τις πέτρες που είχε μπροστά
του. Με την επικοινωνιακή τακτική και
τη ρητορική που υιοθέτησε, όσον αφορά
το Κυπριακό, γκρέμισε κάθε γέφυρα συ-
ναίνεσης με τις άλλες δυνάμεις της λύσης.
Δυστυχώς, δεν άφησε τίποτα όρθιο.
Είναι, λοιπόν, καιρός να ξαναμελετήσει
τα αποτελέσματα των εκλογών. Μπορεί
να κέρδισε το έκτο κατά σειρά ντέρμπι
στο τελευταίο λεπτό των καθυστερήσεων,
αλλά θα πρέπει να συνυπολογίσει και
τις κόκκινες κάρτες που δέχθηκε η ομάδα.
Οι εκλογές τέλειωσαν και δεν υπάρχει
πλέον χώρος για λεκτικές αλχημείες, για
«ήξεις αφήξεις» θέσεις και για «ναι μεν,
αλλά» τοποθετήσεις.

Το δίλημμα αυτονόητο. Είτε διασα-
φηνίζει τη θέση του χωρίς περιστροφές
και μισόλογα, οδηγώντας και πάλι την
παράταξη στην τροχιά της ρεαλιστική
σχολής του Γλαυκού Κληρίδη, ανεξαρ-
τήτως αν θα πρέπει να συγκρουστεί με
φίλους και συναγωνιστές, είτε παραδέχεται
ευθέως ότι και αυτός, «τώρα που τα βιώνει»,
προβληματίζεται για άλλους δρόμους και
εναλλακτικά σχέδια Β΄ και Γ΄. 

Ο κ. Θεόδωρος Θεοδώρου είναι ειδικός προ-
γραμμάτων ηλεκτρονικών υπολογιστών.

«Τ
ο μεγαλείο και η ηθική πρόοδος

ενός λαού μπορούν να κριθούν
από τον τρόπο που φέρεται στα

ζώα» (Μαχάτμα Γκάντι). Σε μια χώρα
5.000 τετραγωνικών χιλιομέτρων έχουμε
πενήντα χιλιάδες κυνηγούς. Αντιστοιχεί
δηλαδή ένας κυνηγός για κάθε 0,1 τε-
τραγωνικά χιλιόμετρα της Κύπρου. Εάν
λάβουμε υπόψη ότι δεν μπορούν να κυ-
νηγούν παρά μόνο σε καθορισμένες πε-
ριοχές, τότε ο χώρος κυνηγίου γίνεται
ακόμα πιο πυκνοκατοικημένος. Σκεφτείτε,
δηλαδή, πόσο άνισος είναι ο αγώνας και
πόσο λίγες πιθανότητες επιβίωσης έχει
το «λεγόμενο θήραμα». Και λέω το «λε-
γόμενο θήραμα» μιας και η λέξη θήραμα
παραπέμπει σε θηρίο και όχι στα πουλάκια
και τα κουνελάκια που κυνηγούν τα λε-
βεντόπαιδά μας. Πολλές φορές εξάλλου
πυροβολούν και τα σκυλιά τους, που πλη-
ρώνουν τη νύφη για την ανυπαρξία «θη-
ράματος». Βεβαίως, τι να αναμένουμε σε
μια χώρα όπου το «κυνήγι» και η βρώση
του εθνικού μας συμβόλου, του αγρινού,
θεωρείται μαγκιά και όχι εθνική προδοσία.
Τι να πούμε για την εξάλειψη σπανίων
ειδών όπως ο γύπας, η φρουτονυχτερίδα,
αλλά και εσχάτως του νερόφιδου, που
θυσιάστηκε στον βωμό της οικοπεδο-
ποίησης και για το οποίο έχουμε εκτεθεί
διεθνώς και θα πληρώσουμε σοβαρότατο
πρόστιμο; Είναι εξάλλου τοις πάσι γνωστά
τα ρεζιλίκια που γίνονται με τα αμπελο-
πούλια. Η αναφορά και μόνο μάλιστα σε
κάποιες από τις μεθόδους παγίδευσης
κάποιων ζώων είναι αποτροπιαστική. Τα
αμπελοπούλια που πιάνονται στα βερκά
τα ξεκολλούν τραβώντας τα, με αποτέ-
λεσμα τα ποδαράκια τους να ξεριζώνονται
και να μένουν κολλημένα στα βερκά. Τα
σγρινά συνηθίζουν να χτυπούν το κεφάλι
τους στα δέντρα για να ρίξουν κάτω τους
καρπούς τους. Κάποιοι σπουδαίοι Κυ-
πραίοι, λοιπόν, τοποθετούν στα δέντρα
καρφιά με τη μύτη προς τα έξω ούτως
ώστε όταν το αγρινό χτυπήσει με το κε-
φάλι του το δέντρο να εισχωρήσει το
καρφί στο κεφάλι του και να σκοτωθεί.

Συγχαρητήρια σε ακόμα μία κυπριακή
ευρεσιτεχνία. Μα τω Θεώ, είμαστε πράγ-
ματι τόσο πεινασμένοι; Δεν μπορούμε
να ζήσουμε χωρίς αυτά;

Τα δε παραγωγικά ζώα, όπως τα γου-
ρούνια και οι αγελάδες συνήθως ζουν
μέσα σε αφόρητες συνθήκες που εγκυ-
μονούν σοβαρούς κινδύνους για τη υγεία
τους, την υγεία μας, αλλά και για την
ποιότητα των προϊόντων που παράγουν.
Στον τομέα των κατοικίδιων είμαστε
πρωταθλητές. Αρκεί μία επίσκεψη σε
ένα από τα υφιστάμενα καταφύγια ζώων
για να αντιληφθείτε το τι συμβαίνει. Κα-
θημερινά υγιέστατα σκυλάκια, εγκατα-
λειμμένα από τους «φιλόζωους» ιδιοκτήτες
τους, οδηγούνται στον θάνατο, καθώς ο
ρυθμός αύξησής τους είναι τέτοιος που
τα λιγοστά καταφύγια που λειτουργούν
σε εθελοντική βάση δεν μπορούν να τα
φιλοξενήσουν. Η παρουσία οποιασδήποτε
κρατικής αρωγής προς ενίσχυση των κα-
ταφυγίων είναι από πενιχρή έως ανύ-
παρκτη.

Κάποιοι έχουν, επίσης, αναγάγει τις
δηλητηριάσεις ζώων σε εθνικό άθλημα.
Αν τους ενοχλούν κάποια γατιά, που
τους ανακατεύουν τα σκουπίδια για να
τραφούν, τα δηλητηριάζουν, αν τους
ενοχλεί το γαύγισμα των σκυλιών των
γειτόνων τους τα δηλητηριάζουν. Γενικώς
κάποιοι νιώθουν άνετα να σκοτώνουν
και να κακοποιούν, πολλές φορές χωρίς
λόγο, ζώα χωρίς κανένα ίχνος συνειδη-
σιακής ενοχής και βεβαίως χωρίς καμιά
συνέπεια. Μελέτες δεικνύουν ότι πολλοί
εγκληματίες και δολοφόνοι στη νεανική
τους ηλικία βασάνιζαν και σκότωναν
ζώα. Είναι ξεκάθαρο ότι η εγκατάλειψη,
ο βασανισμός και ο φόνος ζώων συνδέ-
ονται με ψυχοπαθητικές τάσεις που στην
περίπτωση της Κύπρου προσλαμβάνουν
εθνικές διαστάσεις. Η ευημερία των
ζώων στην Κύπρο είναι δυστυχώς στον
αναπνευστήρα.

Ο κ. Άδωνις Γιάγκου είναι Β΄ αντιπρόεδρος του
Κινήματος Οικολόγων. 

Χωρίς περιστροφές
και μισόλογα

Του ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΥ

Η εθνική μας ψυχοπάθεια
Του ΑΔΩΝΗ ΓΙΑΓΚΟΥ

Κ
άθε εκλογική αναμέτρηση έχει τα δικά
της μηνύματα, αλλά και προεκτάσεις.
Ενώ οι εκλογές για το Ευρωκοινοβούλιο

έχουν τη δική τους ιδιαιτερότητα, υπάρχουν
σαφή μηνύματα από την αναμέτρηση της
26ης Μαΐου, τα οποία δεν πρέπει να αγνοη-
θούν. Το πιο σημαντικό ίσως μήνυμα είναι
το εύρος της αποχής (55%), το οποίο παρα-
πέμπει σε μια σημαντική διάσταση μεταξύ
των ηγεσιών του πολιτικού συστήματος από
τη μια και των πολιτών από την άλλη. Για να
αξιολογήσουμε το μέγεθος της αποχής είναι
σημαντικό να δούμε τις ψήφους και τα πο-
σοστά των κομμάτων επί των έγκυρων ψη-
φοδελτίων. Σε απόλυτους, όμως, αριθμούς
εάν κάποιος συγκρίνει τις ψήφους επί των
εγγεγραμμένων ψηφοφόρων εύκολα μπορεί
να διαπιστώσει τη φθίνουσα πορεία της πραγ-
ματικής δύναμης των κομμάτων. 

ΨΗΦΟΙ ΠΟΣΟΣΤΟ ΠΟΣΟΣΤΟ
ΕΓΚΥΡΩΝ ΕΓΓΕΓΓΡ.

ΔΗΣΥ 81.539 29,02% 12,72%

ΑΚΕΛ 77.241 27,49% 12,05%

ΔΗΚΟ 38.756 13,80% 6,04%

ΕΔΕΚ 29.715 10,58% 4,63%

ΕΛΑΜ 23.167 8,25% 3,61%

ΔΗΠΑ 10.673 3,80% 1,66%

ΣΥΜ.-ΟΙΚΟΛ. 9.232 3,29% 1,44%

ΓΙΑΣΕΜΙ 4.786 1,70% 0,75%

ΑΛΛΟΙ 5.826 2,07% 0,91%

ΑΠΟΧΗ 352.698 - 55,01%

ΑΚΥΡΑ 5.510 - 0,86%

ΛΕΥΚΑ 2.038 - 0,32%

280.935 100,00% 100,00%

ΕΓΓΕΓΡΑΜMΕΝΟΙ 641.181

Είναι προφανές ότι το αίσθημα της απο-
γοήτευσης των πολιτών είναι μεγάλο. Σε πα-
νευρωπαϊκό επίπεδο το ποσοστό συμμετοχής
(51%) ήταν υψηλότερο από εκείνο της Κύπρου.
Η μειωμένη συμμετοχή των πολιτών δεν
πρέπει να αποδίδεται κυρίως σε αδιαφορία.
Αντιθέτως, αποτελεί πράξη απαξίωσης και

τιμωρίας. Σημειώνεται συναφώς ότι πολλοί
πολίτες θεωρούν ότι το πολιτικό σύστημα
όχι μόνο δεν συμβάλλει στην επίλυση των
προβλημάτων, αλλά αντιθέτως πολλές φορές
είναι η πηγή δημιουργίας και διαιώνισής
τους. Μια άλλη σημαντική εξέλιξη ήταν αναμ-
φίβολα η εκλογή του Τουρκοκύπριου καθη-
γητή Νιαζί Κιζίλγιουρεκ με το ψηφοδέλτιο
του ΑΚΕΛ. Ο κ. Κιζίλγιουρεκ εξελέγη κυρίως
από την ψήφο χιλιάδων Ελληνοκυπρίων ψη-
φοφόρων του ΑΚΕΛ, οι οποίοι δεν τοποθε-
τήθηκαν με βάση τα εθνοκοινοτικά κριτήρια.
Αναπόφευκτα το αποτέλεσμα αυτό σε φιλο-
σοφικό επίπεδο διαμορφώνει νέα δεδομένα
σε σχέση με το περιεχόμενο ενός ομοσπον-
διακού πλαισίου επίλυσης του Κυπριακού.
Η εκλογή ενός Τουρκοκύπριου πολίτη της
Κυπριακής Δημοκρατίας από τους Ελληνο-
κύπριους είναι εκ πρώτης όψεως θετική εξέ-
λιξη, καθώς συνιστά απόρριψη του εθνοκοι-
νοτικού διαχωρισμού των πολιτών (κατά το
πρότυπο της Διζωνικής, Δικοινοτικής Ομο-
σπονδίας), αλλά την ίδια ώρα αποτελεί ένα
σύνθετο πολιτικό ζήτημα, το οποίο θα πρέπει
να αξιολογηθεί. Για το θέμα αυτό επιφυλάσ-
σομαι να επανέλθω διεξοδικά σύντομα. 

Ένα από τα ηχηρά μηνύματα που έστειλε
το κυπριακό εκλογικό σώμα είναι η πολυδιά-
στατη στήριξη της ΕΔΕΚ για να συνεχισθεί
η παρουσία της στο Ευρωκοινοβούλιο και
να αποφευχθεί η εξασφάλιση της έδρας από
το ΕΛΑΜ, το οποίο, ωστόσο, έχει πολλαπλα-
σιάσει την εκλογική του δύναμη. Ένα άλλο
σημαντικό μήνυμα των ευρωεκλογών είναι
η μη εκλογή υψηλόβαθμων κομματικών αξιω-
ματούχων ή/και αυτών που πρόκριναν οι
ηγεσίες. Το φαινόμενο δεν μπορεί να παρα-
γνωρισθεί. 

Αναπόφευκτα το εκλογικό αποτέλεσμα
απεικονίζει τη σοβαρή φθορά του ΔΗΣΥ ως
κυβερνώντος κόμματος, το οποίο, ωστόσο,
εξακολουθεί να διατηρεί μικρό προβάδισμα.
Παρά τη δυσφορία του εκλογικού σώματος

για τον ΔΗΣΥ, το ΑΚΕΛ δεν φαίνεται ικανό
να προσελκύσει τους πολίτες. Εάν αξιολο-
γήσουμε το αποτέλεσμα των ευρωεκλογών
σε συσχετισμό με τις πρόσφατες προεδρικές
εκλογές μπορούμε να συμπεράνουμε ότι οι
πολίτες δεν πείθονται για την ύπαρξη μιας
εναλλακτικής πρότασης διακυβέρνησης που
μπορεί να τους εκφράζει. Αναμφίβολα τα δε-
δομένα αυτά θα πρέπει να προβληματίσουν
όλα τα κόμματα. Το ΔΗΚΟ παρουσιάζεται με
αυξημένα ποσοστά, όμως, ο χώρος του Κέν-
τρου είναι κατακερματισμένος. Ενώ η ΕΔΕΚ
διασφάλισε την έδρα, τελικά θα ήταν τεράστια
απρονοησία να υπάρξει επανάπαυση. Η συ-
νεργασία Οικολόγων και Συμμαχίας Πολιτών
είχε τεράστιες απώλειες. Ένας από τους βα-
σικούς λόγους ήταν η εδραίωση της πεποί-
θησης του εκλογικού σώματος ότι ο συνδυα-
σμός αυτός δεν συνιστούσε βασικό διεκδικητή
της έκτης έδρας, γεγονός που παρέπεμπε
στη λογική της «χαμένης ψήφου». Αξιοση-
μείωτη ήταν η παρουσία της Δημοκρατικής
Παράταξης στην πρώτη της εκλογική ανα-
μέτρηση. Παρ’ όλο που οι ευρωεκλογές δεν
μπορούν να αποτιμηθούν στη βάση των δε-
δομένων των βουλευτικών ή των προεδρικών
εκλογών, εξ ορισμού φαίνεται ότι το πολιτικό
σκηνικό έχει διαφοροποιηθεί. Η κυβέρνηση,
τα κόμματα και οι πολιτικοί σχηματισμοί θα
πρέπει να προβληματισθούν για την επόμενη
μέρα. Το ζητούμενο είναι ολοκληρωμένες
προτάσεις, πειστικό αφήγημα και διάθεση
για ευρύτερες συνεργασίες. Ταυτόχρονα, ο
κάθε πολίτης ξεχωριστά, αλλά και η κοινωνία
συλλογικά, θα πρέπει να αντιληφθούν ότι η
απαξίωση δεν είναι απάντηση στα μεγάλα
προβλήματα που μας απασχολούν. 

Ο καθηγητής Ανδρέας Θεοφάνους είναι πρόεδρος
του Κυπριακού Κέντρου Ευρωπαϊκών και Διεθνών
Υποθέσεων, καθώς και του Τμήματος Πολιτικών
Επιστημών και Διακυβέρνησης του Πανεπιστημίου
Λευκωσίας.

Τα πολλαπλά μηνύματα των πολιτών
Του ΑΝΔΡΕΑ ΘΕΟΦΑΝΟΥΣ
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Ο πάπας Φραγ-
κίσκος λαμβάνει
μέρος σε τελετή
στο Προεδρικό
Μέγαρο Cotro-
ceni μαζί με τον
πρόεδρο της
Ρουμανίας Klaus
Werner Iohannis
στο Βουκουρέ-
στι. Ο πάπας επι-
σκέφθηκε τη
Ρουμανία από
τις 31 Μαΐου έως
τις 2 Ιουνίου.
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Η ελεύθερη πρόσβαση σε δημόσιους
χώρους και η απρόσκοπτη διακίνηση
είναι αναφαίρετο δικαίωμα του κάθε
πολίτη, ανεξαρτήτως σωματικής κα-
τάστασης. Αυτό το δικαίωμα προσ-
λαμβάνει ιδιαίτερη αξία όταν αφορά
χώρους πολιτισμού και άλλων κοι-
νωνικών συναθροίσεων. 

Αυτό το κομμάτι διερεύνησε το
Γραφείο της Επιτρόπου Διοικήσεως
και Προστασίας Ανθρωπίνων Δι-
καιωμάτων και συγκεκριμένα την
προσβασιμότητα των ατόμων με
αναπηρίες στους χώρους όπου διε-
ξάγονται θεατρικές παραστάσεις. 

Η Επίτροπος προχώρησε σε αυ-
τεπάγγελτη έρευνα ως Ανεξάρτητος
Μηχανισμός Προώθησης, Προστα-
σίας και Παρακολούθησης της Σύμ-
βασης του Οργανισμού Ηνωμένων
Εθνών για τα Δικαιώματα των Ατό-
μων με Αναπηρία. Η έρευνα κατέληξε
σε συγκριμένη έκθεση, όπου εξε-
τάζονται τα ευρήματα και συγκε-
κριμενοποιείται το δέον γενέσθαι
από πλευράς Πολιτείας, αλλά και
των φορέων των θεάτρων. 

Η κ. Στυλιανού Λοττίδη τόνισε
στην «Κ» ότι η Σύμβαση του Οργα-
νισμού Ηνωμένων Εθνών για τα Δι-
καιώματα των Ατόμων με Αναπηρία
υπερτερεί των όποιων εθνικών νό-
μων και η Πολιτεία οφείλει να συμ-
μορφωθεί με αυτή. Η σημασία της
προσβασιμότητας των ΑμεΑ στο
κοινωνικό, οικονομικό και πολιτι-
στικό περιβάλλον, αναδεικνύεται
στο άρθρο 9 της Σύμβασης του ΟΗΕ
για τα Δικαιώματα των Ατόμων με
Αναπηρίες.

Η Επίτροπος παρενέβη, όπως ση-

μειώθηκε, αυτεπάγγελτα, μετά την
υποβολή παραπόνων στο Γραφείο
της αναφορικά με την ανεπαρκή
προσβασιμότητα συγκεκριμένων
χώρων στους οποίους διεξάγονται
θεατρικές παραστάσεις και τους
οποίους διαχειρίζεται ο ΘΟΚ. Το
Γραφείο αρχικά διερεύνησε το κατά
πόσον διασφαλίζεται σε άτομα με
κινητικά ή άλλα προβλήματα επαρ-
κής αλυσίδα προσβασιμότητας από
τον χώρο στάθμευσης μέχρι και τον
χώρο διεξαγωγής των παραστάσε-
ων/εκδηλώσεων, αλλά και εάν εντός
των εν λόγω χώρων τα ΑμεΑ μπο-
ρούν άνετα και με ασφάλεια να πα-
ρακολουθούν τις παραστάσεις/εκ-
δηλώσεις. Αυτό που διαπιστώθηκε
ήταν ότι στις περισσότερες περι-
πτώσεις δίνεται ιδιαίτερη βαρύτητα
στις ανάγκες των ΑμεΑ με κινητική
αναπηρία και απουσιάζουν οποιεσ-
δήποτε προσαρμογές που θα διευ-
ρύνουν την προσβασιμότητα και
στα άτομα με αναπηρίες πέραν της
κινητικής. 

Από τα ευρήματα της έρευνας
ξεχωρίζει ότι οι θέσεις για ΑμεΑ
εντός των αιθουσών που προορί-
ζονται για θεατρικές παραστάσεις
δεν είναι πάντα κοντά στις εξόδους
κινδύνου ή/και οι έξοδοι κινδύνου,
λόγω του σχεδιασμού των χώρων
αυτών, δεν είναι προσβάσιμες από
τα ΑμεΑ.

Ένα σημαντικό εύρημα είναι η
παντελής απουσία οδηγών όδευσης
τυφλών ή/και οποιεσδήποτε άλλες
διευθετήσεις που θα διευκολύνουν
τη διέλευση των εν λόγω ΑμεΑ μέχρι
τις ράμπες πρόσβασης από τους χώ-
ρους στάθμευσης. Το ίδιο συμβαίνει
και στο εσωτερικό των χώρων, όπου

δεν υπάρχει οποιαδήποτε σήμανση
ή άλλου είδους ρύθμιση σε μορφή
προσβάσιμη από άτομα με οπτική
αναπηρία ή με μειωμένη όραση.
Όσον αφορά τις διαμορφωμένες θέ-
σεις για ΑμεΑ, αυτές είναι, στις πλεί-
στες των περιπτώσεων, πολύ λίγες
εν συγκρίσει με τον συνολικό αριθμό
των θέσεων και δεν υπάρχουν πάν-

τοτε διαθέσιμες θέσεις για τους συ-
νοδούς των ΑμεΑ πλησίον των θέ-
σεων που είναι διαμορφωμένες για
τα ΑμεΑ.  

Ιδιαίτερος λόγος στην έκθεση γί-
νεται για το αμφιθέατρο της Σχολής
Τυφλών –που θα έπρεπε να είναι
χώρος πρότυπο όσον αφορά την
απρόσκοπτη πρόσβαση και παρα-
κολούθηση παραστάσεων σε ΑμεΑ.
Στη Σχολή Τυφλών, λοιπόν, πέραν
της μη διαμόρφωσης θέσεων για
ΑμεΑ σε άλλο χώρο των κερκίδων,
πλην του διαδρόμου στο πίσω μέρος
τους, ο συγκεκριμένος χώρος πολύ
πιθανόν να μην είναι ο πλέον κα-
τάλληλος για την παρακολούθηση
των παραστάσεών του, καθότι βρί-
σκεται μακριά από τη σκηνή/ορχή-
στρα και λόγω του περιορισμένου
πλάτους του διαδρόμου, δεν παρέχει
οποιαδήποτε εχέγγυα άνεσης και
ασφάλειας για τα ΑμεΑ που διακι-

νούνται με τροχοκάθισμα όταν βρί-
σκονται στο συγκεκριμένο σημείο
του αμφιθεάτρου. Για το Αμφιθέατρο
της Σχολής Τυφλών, που διαχειρί-
ζεται ο ΘΟΚ, οι εισηγήσεις ήταν να
επανεξετάσουν τρόπους διαμόρφω-
σης θέσεων για ΑμεΑ και σε άλλο
χώρο του αμφιθεάτρου, πλην του
διαδρόμου στο πάνω μέρος των κερ-
κίδων και προβούν στις αναγκαίες
διευθετήσεις ώστε η παρακολού-
θηση παραστάσεων από τον εν λόγω
διάδρομο να γίνεται με άνεση και
ασφάλεια.

Η Επίτροπος στην έκθεσή της
υποβάλλει εισηγήσεις τόσο για τρο-
ποποίηση των σχετικών Κανονι-
σμών, όσο και προς τις υπηρεσίες/αρ-
χές/φορείς που κατέχουν ή/και δια-
χειρίζονται χώρους στους οποίους
διεξάγονται θεατρικές παραστάσεις.
Θα πρέπει, λοιπόν, να διασφαλιστεί
ανεξαρτήτως της αναπηρίας τους:

� Απρόσκοπτη αλυσίδα πρόσβα-
σης από τους χώρους στάθμευσης
μέχρι και τους εν λόγω χώρους, για
όλα τα ΑμεΑ. 

� Ύπαρξη ικανοποιητικού αριθ-
μού χώρων στάθμευσης για ΑμεΑ
σε κοντινή απόσταση από τις εισό-
δους των εν λόγω χώρων, καθώς και
για τους συνοδούς τους.

�Οι εν λόγω θέσεις να βρίσκονται
σε διαφορετικά σημεία και επίπεδα,
όπου και όταν είναι τεχνικά εφικτό,.

� Ότι είναι ανά πάσα στιγμή εφι-
κτή η πρόσβαση των ΑμεΑ στις εξό-
δους κινδύνου.

� Ότι υπάρχει επαρκής και ικα-
νοποιητική σήμανση σε κατάλ-
ληλες μορφές για διευκόλυνση
του προσανατολισμού και της με-
τακίνησης όλων των ΑμεΑ, ανε-

ξαρτήτως της αναπηρίας τους.
� Ότι οι παραστάσεις στους χώ-

ρους που κατέχουν ή/και διαχειρί-
ζονται και σ’ αυτούς διεξάγονται θε-
ατρικές παραστάσεις, θα καταστούν
πλήρως προσβάσιμες από ΑμεΑ με
οπτική και ακουστική αναπηρία.

� Την παροχή σαφών οδηγιών
σε όλο το προσωπικό τους αναφορικά
με τον τρόπο χειρισμού των ΑμεΑ.

Κυπριακή νομοθεσία
Στην Κύπρο οι βασικές απαιτήσεις

και προδιαγραφές που θα πρέπει να
πληρούν οι χώροι συνάθροισης κοι-
νού ώστε να είναι εφικτή η απρό-
σκοπτη χρήση τους από ΑμεΑ και
από άτομα με μειωμένη κινητικότητα
καθορίζονται με τους περί Οδών και
Οικοδομών Κανονισμούς. Αυτοί,
όμως, οι κανονισμοί δεν έχουν ανα-
δρομική ισχύ, δηλαδή δεν εφαρμό-
ζονται στις περιπτώσεις υφιστάμε-
νων αναπτύξεων, παρά μόνον εάν
υποβληθεί άδεια για προσθηκομε-
τατροπές ή επισκευές στις αναπτύ-
ξεις αυτές, οπότε η πλήρης ή μερική
προσαρμογή τους επιβάλλεται, στον
βαθμό όμως που είναι εφικτό. Επειδή,
όμως, η Κυπριακή Δημοκρατία δε-
σμεύεται από τις διατάξεις της Σύμ-
βασης (περί της Σύμβασης για τα
Δικαιώματα των Ανόμων με Ανα-
πηρίες και Άλλων Συναφών Θεμάτων
]Κυρωτικός] Νόμος 8[ΙΙΙ]/2011), ο
οποίος έχει αυξημένη τυπική ισχύ
έναντι των ισχυόντων Νόμων και
Κανονισμών, θα πρέπει η Πολιτεία
να εγκύψει το συντομότερο με σο-
βαρότητα στο εν λόγω ζήτημα. 

Η Έκθεση είναι αναρτημένη στην
ιστοσελίδα του Γραφείου της Επι-
τρόπου www.ombudsman.gov.cy

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Από τις 12 τα μεσάνυχτα Παρα-
σκευής προς Σάββατο, το Γενικό
Σύστημα Υγείας είναι μια πραγ-
ματικότητα. Μετά από 56 χρόνια,
από τότε που ξεκίνησαν οι πρώτες
αναζητήσεις για την εισαγωγή
ενώ ενιαίου δημόσιου συστήματος
υγείας, το ΓεΣΥ πραγματοποιεί τα
πρώτα βήματά του. Η μετάβαση

στη μεγαλύτερη, όπως έχει χαρα-
κτηρισθεί, μεταρρύθμιση στην
ιστορία της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας δεν ήταν μια εύκολη υπόθεση,
όπως ανώδυνη δεν αναμένεται να
είναι και η εφαρμογή του. Κάτι
που γίνεται παραδεκτό και από
επίσημα χείλη τα οποία ζήτησαν
την υπομονή και κατανόηση των
πολιτών, προκειμένου το δημόσιο
σύστημα υγείας να στεριώσει και
να μην αποτελέσει μια παρένθεση.
Η νέα πραγματικότητα στον χώρο
της δημόσιας υγείας θα κριθεί
στην πράξη από τους ίδιους τους

πολίτες και από τις αλλαγές που
θα επιφέρει στην προσφορά του
κοινωνικού αγαθού που λέγεται
υγεία. Το ΓεΣΥ αναμφίβολα απο-
τελεί μια κοινωνική κατάκτηση,
ωστόσο, η μετάβαση σε αυτό δί-
χασε και διχάζει πρώτα τους άμεσα
εμπλεκόμενους, τον ιατρικό κόσμο,
αλλά και μια μερίδα πολιτών που
εμφανίζονται ανήσυχοι για το νέο
περιβάλλον στο χώρο της υγείας.
Η εισαγωγή του ΓεΣΥ δεν πραγ-
ματοποιήθηκε με τα λίγα προβλή-
ματα. Τουναντίον σοβαρά ζητή-
ματα που λογικά θα έπρεπε να εί-
χαν ολοκληρωθεί αφέθηκαν για
την τελευταία στιγμή.

Τα νοσηλευτήρια
Ένα από τα πρώτα στοιχήματα

που καλείται να κερδίσει το ΓεΣΥ,
αφορά τις υφιστάμενες υποδομές
δημόσιας υγείας, καθώς και το προ-
σωπικό τους. Με δεδομένη την αρ-
νητική θέση ιδιωτικών νοσηλευ-
τηρίων να ενταχθούν στο ΓεΣΥ, το
κύριο βάρος εφαρμογής του πέφτει
στα δημόσια νοσηλευτήρια. Επί
του προκειμένου η εικόνα που δί-
νεται προς τα έξω, από μια ομάδα
εργαζομένων στα νοσοκομεία, δη-
μιουργεί εύλογους προβληματι-
σμούς και ανησυχίες ως προς τα
επίπεδα ετοιμότητας, υποδοχής
και εφαρμογής του ΓεΣΥ. Η θέση
που εκφράζεται από τους κυβερ-
νητικούς ιατρούς είναι πως τα δη-
μόσια νοσηλευτήρια δεν είναι έτοι-
μα για μια τέτοια μεταρρύθμιση.
Τα κυριότερα προβλήματα που εν-
τοπίζονται είναι:
� Λογισμικό. Οι γιατροί δεν είναι

εξοικειωμένοι με τη χρήση του, ενώ
δεν έχει δοκιμασθεί στην πράξη.
� Ο τρόπος λειτουργίας των νοσο-
κομείων σε περιβάλλον ΓεΣΥ.
� Δεν έχει καθορισθεί ο αριθμός
ασθενών ανά νοσοκομείο, το ωρά-
ριο λειτουργίας, ο τρόπος εγγραφής
και παραπομπής ασθενών.
� Ο εργοδότης (ΟΑΥ) δεν έχει απο-
στείλει οδηγίες λειτουργίας.
� Οι ασθενείς δεν γνωρίζουν το
νέο πλαίσιο λειτουργίας των νο-
σοκομείων.
�Μικρός ο αριθμός ειδικών γιατρών
που θα προκαλέσει προβλήματα.

-Υποστελέχωση νοσοκομείων
σε πρώτες βοήθειες και παθολογικά
λόγω φυγής ιατρών για να εγγρα-
φούν ως ειδικοί γιατροί.

Σε ό,τι αφορά τους γιατρούς
αυτό που τονίζεται είναι πως θα
πράξουν αυτό το οποίο έπρατταν
πάντοτε, στη βάση όμως των συν-
θηκών που θα υπάρχουν.

Προβληματισμοί
Οι ανησυχίες που εκφράζονται

από πλευράς κυβερνητικών ιατρών
αλλά και άλλων επαγγελματικών
ομάδων, στα δημόσια νοσηλευτή-

ρια δεν είναι οι μοναδικές. Ειδικά
το τελευταίο διάστημα εντάθηκαν
οι φωνές εκείνες που εντόπιζαν
ελλείψεις και κενά. Οι αρνητικές
απόψεις που έχουν καταγραφεί
συμπυκνώνονται κάτω από τη γε-
νική αντίληψη πως μια μεταρρύθ-
μιση, όπως αυτή στον χώρο της
δημόσιας υγείας, δεν μπορεί να
εφαρμοσθεί με το πάτημα ενός
κουμπιού. 

Ενδεικτικό της κατάστασης που
επικρατεί ή αναμένεται να γίνει
ορατή το επόμενο διάστημα είναι
η άποψη του βουλευτή Νίκου Νου-
ρή, ο οποίος είναι ένθερμος υπο-
στηρικτής του ΓεΣΥ. «Υπάρχουν
σοβαρά προβλήματα επιχειρησια-
κής ανεπάρκειας, τα οποία με βε-
βαιότητα θα δημιουργήσουν δυσ-
λειτουργία στους γιατρούς, στους
φαρμακοποιούς, στα κλινικά ερ-
γαστήρια, αλλά πολύ περισσότερο
στους ασθενείς». Με βάση τις φω-
νές και απόψεις που καταγράφον-
ται οι ελλείψεις κωδικοποιούνται
ως ακολούθως:
� Μηχανογραφικό σύστημα το
οποίο δεν έχει λειτουργήσει πιλο-
τικά.
� Αριθμός ειδικών γιατρών σε χα-
μηλά επίπεδα.
� Διακίνηση ασθενών εντός του
ΓεΣΥ (εργαστήρια, μαγνητικούς

τομογράφους, εξειδικευμένα φάρ-
μακα).
� Έλλειψη διασύνδεσης με Φαρ-
μακευτικές Υπηρεσίες για εισαγωγή
νέων φαρμάκων.

ΥΠ.ΥΓ – ΟΑΥ
Η εμφάνιση προβλημάτων κατά

την πρώτη περίοδο εφαρμογής του
ΓεΣΥ δεν απορρίπτεται από το
υπουργείο Υγείας, αλλά και τον
ΟΑΥ, ο οποίος πέρα από γενικόλογες
τοποθετήσεις δεν απαντά στην ου-
σία των προβληματισμών και ανη-
συχιών που εκφράζονται για την
τύχη του ΓεΣΥ, λόγω δυσκολιών,
αλλά και ελλειμμάτων, παραμονές
εφαρμογής του. Στις απόψεις για
σταδιακή εισαγωγή σε περιβάλλον
ΓεΣΥ, μέχρι τέλος του καλοκαιριού,
το υπουργείο Υγείας και ο ΟΑΥ αν-
τιδρούν αρνητικά. Πέρα από τις ευ-
χαριστίες σε πολίτες και ποροχείς
που στηρίζουν το ΓεΣΥ, δίνονται
διαβεβαιώσεις για αντιμετώπιση
ενδεχόμενων προβλημάτων το πρώ-
το διάστημα, ενώ ζητείται από τους
πολίτες να επιδείξουν υπομονή υπό
το πρίσμα πως η εμφάνισή τους εί-
ναι αναπόφευκτη «αν αναλογιστού-
με το μέγεθος της μεταρρύθμισης
που συντελείται από το Σάββατο
στον τρόπο παροχής ιατροφαρμα-
κευτικής περίθαλψης». 

Η ασφαλής και απρόσκοπτη θέαση είναι δικαίωμα καθολικό
Η Επίτροπος Διοικήσεως διενήργησε αυτεπάγγελτη έρευνα σχετικά με την προσβασιμότητα των ΑμεΑ σε θέατρα και άλλους χώρους 
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Με ωδίνες 
το Γενικό 
Σύστημα
Υγείας 
Ανησυχίες για τη μεγαλύτερη μεταρρύθμιση 
στα χρονικά της Κυπριακής Δημοκρατίας

Στις όποιες ανησυχίες εκφράζονται για προβλήματα που ενδεχομένως να προκληθούν, Υπ. Υγείας και ΟΑΥ απαντούν με κάλεσμα στο κοινό να επιδείξει υπομονή.

Το ΓεΣΥ με αριθμούς

Σύμφωνα με επίσημα στοιχεία από τον ΟΑΥ, η εκκίνηση του ΓεΣΥ έγινε
με την εγγραφή 510.000 δικαιούχων. Στο κομμάτι των γιατρών με τον
ΟΑΥ έχουν συμβληθεί 358 προσωπικοί ιατροί για ενήλικες, 105 παιδία-
τροι, 53 ειδικοί ιατροί, 220 φαρμακεία, 29 κλινικά εργαστήρια. Ταυτό-
χρονα, όπως ανακοινώθηκε, βρίσκεται σε εξέλιξη η διαδικασία ολοκλή-
ρωσης της εγγραφής και σύναψης σύμβασης για 67 προσωπικούς ια-
τρούς για ενήλικες, 17 παιδίατρους, 500 ειδικούς ιατρούς συμπεριλαμ-
βανομένων ιατρών του δημοσίου, 33 κλινικά εργαστήρια και 207 φαρ-
μακεία. Η εκτίμηση που υπάρχει στον ΟΑΥ είναι πως η τάση που υπάρ-
χει στην εγγραφή ιατρών στο ΓεΣΥ είναι αυξητική, για το επόμενο διά-
στημα. Στο κομμάτι των φαρμάκων ο αρχικός κατάλογος που θα καλύ-
πτονται στο ΓεΣΥ περιλαμβάνει πέραν των 1000 σκευασμάτων. Και εδώ
οι προβλέψεις που γίνονται είναι αισιόδοξες με αναφορές για επικαι-
ροποίηση του καταλόγου με νέα φαρμακευτικά σκευάσματα. 
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Τα κυριότερα προβλήμα-
τα που εντοπίζονται στον
χώρο της δημόσιας υγεί-
ας από την εισαγωγή στο
ΓεΣΥ έχουν να κάνουν 
με το λογισμικό, την υπο-
στελέχωση των νοσοκο-
μείων, αλλά και των αριθ-
μό των ειδικών γιατρών.

Προσβασιμότητα και στις παραλίες

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι το Γραφείο της Επιτρόπου είχε παρέμβει το
2018 για την προσβασιμότητα των ατόμων με αναπηρίες στις παραλίες.
Μετά την υποβολή της σχετικής έκθεσης τέθηκε ενώπιον της Κοινοβου-
λευτικής Επιτροπής Εσωτερικών, πρόταση Νόμου για τροποποίηση του
περί Προστασίας της Παραλίας Νόμου, ώστε να βελτιωθεί η προσβασι-
μότητα των ΑμεΑ στις παραλίες, η οποία περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων,
την άρση των απαγορεύσεων της διέλευσης σκύλων-οδηγών ατόμων με
οπτική αναπηρία από την παραλία και της χρήσης μηχανοκίνητων τροχο-
καθισμάτων επί της παραλίας. Επίσης, έχουν κατασκευαστεί
ράμπες/διάδρομοι πρόσβασης και τοποθετήθηκαν Seatrac και floating
wheelchairs σε παραλίες που δεν ήταν προσβάσιμες από ΑμεΑ. Το Γρα-
φείο προγραμματίζει περαιτέρω παρεμβάσεις σε σχέση με αυτό. Στις
άμεσες προτεραιότητές μας είναι η υποβολή έκθεσης αναφορικά με την
προσβασιμότητα των ΑμεΑ στους χώρους στους οποίους διεξάγονται
αθλητικές εκδηλώσεις, ως επίσης και στους αρχαιολογικούς χώρους. 

�������

Η Σύμβαση του Οργανι-
σμού Ηνωμένων Εθνών
για τα Δικαιώματα των
Ατόμων με Αναπηρία
υπερτερεί των όποιων
εθνικών νόμων και 
η Πολιτεία οφείλει να
συμμορφωθεί με αυτή.
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Μου μιλάει -

-

-
-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

– Την περασμένη Κυριακή τα 
φιλοευρωπαϊκά κόμματα κατά-
φεραν να κρατήσουν τα ηνία 
του Ευρωκοινοβουλίου, αλλά οι 
ευρωσκεπτικιστές αύξησαν τα 
ποσοστά τους. Μάλιστα, ακρο-
δεξιά και εθνικιστικά κόμματα 
σε Ιταλία, Βρετανία, Γαλλία και 
Πολωνία κέρδισαν την πρωτιά. 
Θα ήθελα ένα σχόλιό σας.

-

-

-
-
-

– Οσον αφορά τη Βρετανία είστε 
πάντα υπέρ του Brexit;

-

-

– Είχατε ταχθεί ανοιχτά υπέρ του 
Εμανουέλ Μακρόν όταν εξελέγη 
πρόεδρος. Τον πιστεύετε ακόμα;

-

-

-

-

– «Το βασικό πρόβλημα της Ευ-
ρώπης είναι ότι αντί να ξεκινήσει 
με εμβάθυνση, έκανε διεύρυνση: 
έτσι ξεκίνησε η παρακμή της», 
έχετε πει. Υπάρχει ελπίδα ή η 
βλάβη είναι ανήκεστος;

-
-

-
-

-

-

-

-

– Πόσο Ευρωπαία είναι σήμερα 
η Ελλάδα;

-
-

-

– Μιλάτε συχνά για τη διαδικα-
σία της acculturation, πώς δη-
λαδή δημιουργείται ένας νέος 
πολιτισμός από διαφορετικές 
κουλτούρες που συναντώνται. 
Στην Ευρώπη της παγκοσμιο-
ποίησης και των μεταναστευτι-
κών ροών γεννιέται ένας τέτοιος 
πολιτισμός;

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

– Συχνά μιλάτε για τις αριστε-
ρές καταβολές σας. Πιστεύετε 
ότι πληγώθηκε η Αριστερά στην 
Ελλάδα τα τελευταία χρόνια από 
κάποιους εκπροσώπους της; 

-
-

-

-

– Στο ότι δεν υπάρχουν ενάρε-
τοι πολιτικοί οφείλεται, λοιπόν, 
η αναξιοπιστία της πολιτικής;

-

-

-
-

-
-

-

-
-

Οι γονείς 
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

Τα ορόσημα  
της ζωής της

Οταν διοικούν ανίκανοι, φταίνε οι ικανοί
Η Ελένη Γλύκατζη-Αρβελέρ μιλά στην «Κ» για την Ελλάδα και τους Ελληνες, «έναν λαό ταλαντούχο αλλά με ελαττώματα»

ΑΠ
Ε-

Μ
Π

Ε 
/ 

Ο
ΡΕ

ΣΤ
Η

Σ 
Π

ΑΝ
ΑΓ

ΙΩ
ΤΟ

Υ

Συνέντευξη στην ΤΑΣΟΥΛΑ ΕΠΤΑΚΟΙΛΗ

«Θεωρούμε -
-

-

– Είναι θέμα προσώπων; Λείπουν 
οι ικανοί ηγέτες;

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

– Πριν από 2-3 χρόνια είπατε ότι 
η κρίση μπορεί να μας ξυπνήσει, 
αν δούμε τα μνημόνια ως αποτέ-
λεσμα, όχι αιτίες του προβλήμα-
τος. Συνέβη αυτό; 

-

-

-

-

-

-

– Η Μακεδονία για το Βυζάντιο 
ήταν θέμα, δηλαδή νομαρχία. Η 
Βόρεια Μακεδονία τι είναι για τη 
σημερινή Ελλάδα;

-
-

-

– Ο πρώτος, ίσως, ορισμός της 
εθνικής μας ταυτότητας είναι αυ-
τό που ο Δημάρατος είπε, σύμφω-
να με τον Ηρόδοτο, στον Ξέρξη 
για όσα ενώνουν τους Ελληνες: 
το ομόθρησκον, το ομότροπον, 
το ομόγλωσσον, το όμαιμον. Πώς 
θα περιγράφατε σήμερα την ελ-
ληνοσύνη;

-

-

-

-

– Τι θα λέγατε σε ένα νέο παιδί 
που μόλις πήρε το πτυχίο του και 
θα φύγει για το εξωτερικό αναζη-
τώντας περισσότερες ευκαιρίες 
και σε ένα άλλο, που αποφάσι-
σε να μείνει στη χώρα και να το 
παλέψει εδώ;

-

-

-
-

Ανέκαθεν ήμουν 
υπέρ του όρου «Νέα 
Μακεδονία». Γιατί  
η Βόρεια Μακεδονία 
προϋποθέτει  
και τη Νότια, είναι 
αναπόφευκτος  
ο συνειρμός.

Το λάθος δεν είναι μόνο τα μνημόνια, μας λείπει η ομαδικότητα

Δεν με τρομάζει  
η Ακροδεξιά: είναι  
σαν το σπυρί  
που πρέπει να μεγαλώ-
σει για να το σπάσουμε. 
Κι έχω την αίσθηση ότι 
αυτό έχει αρχίσει  
να συμβαίνει.

Οποιος δεν 
υπερασπίζεται ακόμα 
και τον αντίπαλό του 
όταν αδικείται, παύει 
για εμένα να είναι 
αριστερός.

Οταν στέλνουμε  
στο εθνικό Κοινοβούλιο 
Πολάκηδες, η αναξιοπι-
στία της πολιτικής  
μεγαλώνει ολοένα  
και περισσότερο.
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Αν οι κάλπες -

-

-

-

-

-

-
-

-

-

Η κυβερνητική δομή
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

Τα πρόσωπα

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

Από την 

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

Οι πρώτες 
100 ημέρες,  
το στοίχημα 
Μητσοτάκη

Κέρδισε ψηφοφόρους 
από όλους τους χώρους

Εφόσον η Ν.Δ. εκλεγεί αυτοδύναμη

Η αρχή θα γίνει  
με ψήφιση νομοσχεδίου 
που προβλέπει  
μια ισχυρή δομή γύρω  
από το γραφείο  
του πρωθυπουργού.

Η καταπολέμηση -
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ΟΣΤης ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΙΑΣ ΠΕΛΩΝΗ 

Η ήττα 

-

-
-

Πρώτα πρώτα, 

-

-

Μετά την -

-

-

-

-

-

Ο Κυριάκος 
-

-
-

-

-
-

-
-

Οι σχέσεις -

-

-
-

Οφείλουμε επίσης -

-

-

-
-
-

Πρέπει προφανώς -
-

-

-

-

-

-

-

Πρέπει, ωστόσο, -

-

-

-

-

-

-

Ανοιξε hotspots-κολαστήρια -

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

Τα απολιθωμένα 
-

-

-

-

Για να 

-
-

-

-

-

Για να ενώσουμε τον 
κόσμο, πρέπει να 
ξεπεράσουμε ό,τι τον 
δίχασε στο παρελθόν. 
Κανείς δεν περισσεύει! 
Με ενότητα θα 
πορευθούμε…

A Π Ο Ψ Η

Η μεγάλη ευκαιρία…

«Επειτα -
-
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Του ΑΝΤΩΝΗ ΣΑΜΑΡΑ
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Με τους πολιτικούς 
-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

Το μεγάλο «δώρο»

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

Οι φόβοι
-
-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

Μία εβδομάδα -

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

Δικαίωση της -

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

Σε κλοιό εσωστρέφειας
η Κουμουνδούρου

Ν.Δ.: Στρατηγική και γκάλοπ

Αντιπαραθέσεις μετά την ήττα

Ο ρόλος του Τάκη Θεοδωρικάκου

Προκειμένου να κλεί-
σει την «ψαλίδα» των 
9,5 μονάδων ο ΣΥΡΙΖΑ, 
όντως μπορεί να προ-
σβλέπει στη «συμπί-
εση» του ΜέΡΑ25 του 
Γιάνη Βαρουφάκη και 
εν μέρει του ΚΙΝΑΛ.

H επιλογή 

ΙΝ
ΤΙ

Μ
Ε 

N
EW

S

ΤΟΥ Κ. Π. ΠΑΠΑΔΙΟΧΟΥ

Του ΣΤΑΥΡΟΥ Γ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

H αυτοδυναμία Ν.Δ.  
και η επιβίωση ΣΥΡΙΖΑ
Οι στόχοι και η στρατηγική των δύο κομμάτων ενόψει της 7ης Ιουλίου

Του ΠΑΥΛΟΥ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Το καλοκαίρι -

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

«Ο Αλέξης είναι ηθοποιός»

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

-

-

-

«Δεν υπάρχει αμφιβολία 
ότι ο ΣΥΡΙΖΑ  
δεν μπορεί να ηγηθεί 
της αντίστασης 
στην ολιγαρχική 
παλιννόστηση».

Για τους υποστηρικτές του, 
-

Ο Βαρουφάκης επιστρέφει στο προσκήνιο και προειδοποιεί
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«Δ
εν πιστεύω -

-

-

-

-

-
-

Εφηβικές αυταπάτες

-

-

-
-
-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

Πώς έγινε αρχηγός

-
-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-
-
-

-

-
-

-

-

Οι μεγάλες αντιφάσεις

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-
-

-
-

-
-

-
-
-

-

-

-
-

-
-

-

1990.  

2006.  

2008.  

2012.  

25 Ιανουαρίου 2015. 

5 Ιουλίου 2015. 

12 Ιουνίου 2018.  

Ο 40άρης που ήρθε από τον Εμφύλιο 
Η ιστορία του Αλέξη Τσίπρα από την ΚΝΕ του 1988 και τον Συνασπισμό του 2008 έως τις ευρωεκλογές της ήττας

Οσοι τον είδαν σαν παι-
δί τους, σταδιακά συνει-
δητοποίησαν το ένστικτο 
ψυχρού υπολογιστή 
που κρύβεται πίσω 
από την εικόνα 
του ανοιχτόκαρδου 
πολιτικού.

Ο επικεφαλής -

Ο απερχόμενος

Με τον Αλέκο Αλαβάνο Σαν έτοιμοι - Στις 2 Απριλίου 2019,
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Του ΠΑΥΛΟΥ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ Η πορεία του
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Οι απώλειές 

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-
-
-

-

-

«Κλειστό κλαμπ»
-
-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

Ο άνθρωπος-κλειδί
-
-

-

-

-
-
-

-

-
-

-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

Η μακρά κρίση της Χρυσής Αυγής
Συγκρούσεις πρώην στελεχών και αμφισβήτηση της ηγεσίας στο παρασκήνιο της καθίζησης στις πρόσφατες εκλογές

Των ΓΙΑΝΝΗ ΣΟΥΛΙΩΤΗ 
και ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Λίγο καιρό -

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

Αποχωρήσεις βουλευτών

-

-

-

-

-
-
-

-
-

-

-
-

-

Ο Κουκούτσης  
διατήρησε τον ίδιο  
συνήγορο υπεράσπι-
σης με άλλους συγκα-
τηγορούμενούς του, ενώ 
ο Μίχος επέλεξε άλλη 
υπερασπιστική γραμμή.

«Αποδείχθηκε ότι  
οι λόγοι της ηγεσίας  
είναι εκ διαμέτρου  
αντίθετοι προς τις πρά-
ξεις της», ανέφερε  
παραιτηθέν στέλεχος 
από τη Μεσσηνία.

Ανεξαρτητοποιήσεις στη σκιά της δίκης

Η εσωτερική 
-
-

-
-

-

-

-

-

-
-
-

-

-
-
-

-

-
-

-

-

-
-
-

Χαμένοι στην Αττική 
και στη Βόρεια Ελλάδα

Tον Μάρτιο
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Σε αεροπλάνο της γραμμής ο πρίγκιπας Χάρι
Μπορεί -

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

Σεμνός 
-

Υπό πρωτοφανείς -

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

Η υπενθύμιση της Μέρκελ

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

Γαλλογερμανικός «πόλεμος»
για τον πρόεδρο της Κομισιόν
Παζλ για δυνατούς λύτες, η επιλογή προσώπων στα καίρια αξιώματα της Ε.Ε. 

Την περασμένη Πέμπτη, 
οι 28 ηγέτες κλείστηκαν 
σε ένα δωμάτιο χωρίς 
συμβούλους και κινητά, 
χωρίστηκαν σε δύο 
στρατόπεδα, και δεν 
κατέληξαν σε συμφωνία.

O Γάλλος πρόεδρος

Της ανταποκρίτριάς μας  
στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ
ΕΛΕΝΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗ

Αυτήν -
-

-

-

-

Ο ρόλος Τουσκ, ευρωβουλευτών

Ο Εμανουέλ Μακρόν

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

Οι Ρεπουμπλικανοί

-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

REUTERS

Οι ευεργετικές
συνέπειες
μιας εκλογικής ήττας
Νίκησε η Λεπέν, κερδισμένος ο Μακρόν

Διατηρεί την πολιτική 
ηγεμονία στον χώρο 
του Κέντρου –  
Σε ρυθμιστικό  
ρόλο η συμμαχία του 
με τους Φιλελευθέρους 
στην Ε.Ε.

Η 
-

Μια συνεπιβάτις 
τον αναγνώρισε και 
δημοσιοποίησε 
φωτογραφίες του  
στο Facebook.
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H μεγάλη 
-

-
-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-
-

-
-

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

Στην Ιταλία

-

-

-

-

-

-

-
-
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Τα διλήμματα

Η κάλπη έβγαλε πολλαπλά μηνύματα

Η «εκτόξευση»  
και η αχίλλειος πτέρνα
των Πρασίνων 

Η Ευρώπη άντεξε, το ακροδεξιό τσουνάμι δεν ήρθε, παραδοσιακές δυνάμεις υπέστησαν καθίζηση, νέες ανεδείχθησαν

Ανακατατάξεις ενόψει 
σε πολλές χώρες και 
κυρίως στη Γερμανία, 
όπου οι συγκυβερνώντες 
Σοσιαλδημοκράτες 
γνώρισαν βαριά ήττα.

Στους κόλπους  
του κόμματος  
υπάρχει μία ευδιάκριτη 
διαχωριστική γραμμή: 
από τη μία  
οι ρεαλιστές και από  
την άλλη οι ριζοσπάστες.

Ο συμπρόεδρος 
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Της ΞΕΝΙΑΣ ΚΟΥΝΑΛΑΚΗ

Της ΕΥΡΥΔΙΚΗΣ ΜΠΕΡΣΗ
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Του ΚΕΝΝΕΤΗ CHANG 
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Κλιματική αλλαγή: ο Τραμπ επιδιώκει «σιωπητήριο»
Ξηλώνει τα μέτρα Ομπάμα για το περιβάλλον και προσπαθεί να χειραγωγήσει τις έρευνες για την υπερθέρμανση του πλανήτη 

Ο υπουργός Εξωτερικών 
Μάικ Πομπέο βλέπει  
το λιώσιμο των πάγων 
ως ευκαιρία για δημι-
ουργία νέων θαλάσσιων 
εμπορικών δρόμων.

Ο υπ’ αριθμόν ένα -

A.
P. 

/ 
EV

AN
 V

U
CC

I

Τι προβλέπει το φιλόδο-
ξο σχέδιο του εκκεντρι-
κού επιχειρηματία και 
ιδιοκτήτη της SpaceX,  
o οποίος πάντως θέλησε 
να μετριάσει τις υπερβο-
λικές προσδοκίες.

Αστερισμός
δορυφόρων
για Ιντερνετ
παντού στη Γη
Ο Ελον Μασκ εκτόξευσε 60 μονομιάς!

Τι θα γίνει, -
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Τα διαρκώς αυξανόμενα
«διαστημικά σκουπίδια»

Των CORAL DAVENPORT
και MARK LANDLER 
THE NEW YORK TIMES
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ΑΠΟΕΛ και Τραμετσάνι
Τα όποια προβλήματα στη συνεργασία
ΑΠΟΕΛ – Πάολο Τραμετσάνι, λογικά
επιλύθηκαν ή ξεπεράστηκαν, γι’ αυτό
και οι δύο πλευρές συνεχίζουν μαζί. Αν
όχι, αν κάποια θέματα απλώς μπήκαν
κάτω από το χαλί, η ζημιά στο μέλλον
θα είναι μεγαλύτερη από την αναστά-
τωση που προκλήθηκε μία μέρα πριν
από τον τελικό. Απ’ εκεί και πέρα, η
προσπάθεια της διοίκησης του ΑΠΟΕΛ
να υποβαθμίσει τη σοβαρότητα του θέ-
ματος, το οποίο είχε προκύψει μάλλον
στο κενό πέφτει. Γιατί το θέμα αποχώ-
ρησης του Πάολο Τραμετσάνι δεν το
«εμπνεύστηκαν» τα ΜΜΕ, μη έχοντας
κάτι άλλο να ασχοληθούν, γιατί ο ίδιος
ο Ιταλός προπονητής δεν το διέψευσε,
κάθε άλλο, μάλιστα, ενώ και η διοίκηση
το άφησε να αιωρείται, πριν από έναν
τόσο κρίσιμο αγώνα, ενώ θα ανέμενε
κάποιος μια κατηγορηματική διάψευ-
ση, υπό τον φόβο επηρεασμού της
ομάδας και γενικότερα του κλίματος
στον «Αρχάγγελο», πριν από έναν τελι-
κό κυπέλλου...

* * * * *  

Επιτυχία με κόστος
Η πορεία της Νέας Σαλαμίνας στο φετι-
νό πρωτάθλημα ξεπέρασε κάθε προσ-
δοκία. Η ομάδα του Σάββα Πουρσαϊτίδη

δικαίως απέσπασε τα θετικά σχόλια απ’
όλους, ωστόσο, η φετινή επιτυχία έχει
και το τίμημά της. Τίμημα που ισοδυνα-
μεί με... ξήλωμα. Είτε από ενδιαφέρον
άλλων κυπριακών ομάδων είτε από
προτάσεις ομάδων του εξωτερικού η
ουσία δεν αλλάζει. Με βάση τα οικονο-
μικά δεδομένα της Νέας Σαλαμίνας αλ-
λά και τις επιβεβαιωμένες μέχρι τώρα
αποχωρήσεις, η ομάδα της περιόδου
2019-2020 πολύ λίγο θα θυμίζει τη φε-
τινή, έχοντας χάσει σχεδόν όλους τους
ποδοσφαιριστές που διακρίθηκαν στην

αγωνιστική περίοδο που πρόσφατα
ολοκληρώθηκε.

* * * * *  

Κοροϊδία
Έχουμε πολλές φορές αποφύγει να
ασχοληθούμε με τα όσα γίνονται ή δεν γί-
νονται για το γήπεδο Λεμεσού, αλλά το
πράγμα παραπάει. Διαβάζει κανείς πως
βρέθηκαν μπάζα, πως περνά αγωγός,
πρέπει να αλλάξει το πάρκινγκ... Παλαι-
ότερα μας έλεγαν πως η Ε.Ε. μπλοκάρει

το έργο, αλλά θα βρίσκαμε τρόπο να την
παρακάμψουμε, πως ανέβηκε η τιμή στο
μπετό και πάει λέγοντας. Από τις 12 του
Οκτώβρη του 2017 είναι που παρουσιά-
στηκε και σχεδόν δύο χρόνια μετά ακόμα
κάτι βρίσκουμε για να το καθυστερεί ή να
αυξάνει το κόστος. Πρόκειται για επένδυ-
ση της Πολιτείας άρα για κρατικό χρήμα
και πρέπει να ασκείται έλεγχος. Όλοι οι
εμπλεκόμενοι να σοβαρευτούν γιατί στο
τέλος θα λέμε «γήπεδο Λεμεσού» και θα
νομίζει ο κόσμος πως τον κοροϊδεύουμε.
Διαφάνεια και σοβαρότητα για να μην
προκύψουν άλλα… μπάζα.

* * * * *  

Θα το ρίξει όντως;
Δήλωσε ο Σοφοκλέους καθαρά και ξά-
στερα ότι θα μειώσει το μπάτζετ. Έλα
όμως που η επιθυμία να ενισχύσει την
ομάδα, σε συνδυασμό κιόλας με τις
απαιτήσεις του Κερκέζ, δεν είναι σίγου-
ρο ότι θα επιβεβαιώσει τον εαυτό του.

* * * * *  

Λοράν Φασσότ 
Δεν είναι και λίγα χρόνια που αγωνίστη-
κε στο κυπριακό πρωτάθλημα. Ο Βέλγος
κεντρικός αμυντικός, πρώην παίκτης των
ΑΕΛ, Αγία Νάπα, Παραλίμνι και Ερμή κρέ-
μασε τα παπούτσια του, ακολουθώντας
την καριέρα του μάνατζερ. Και αφού εί-
ναι πλέον γνώστης της ντόπιας αγοράς,
κάπου θα προωθήσει την πραμάτεια του.

Άντε και ένας...
Μπερλουσκόνι

ΑΠΟΨΕΙΣ

ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΑ

Πώς ήταν ο «καβαλιέρε» που αγό-
ρασε λίγο πολύ μια χώρα ολό-
κληρη; Μιντιάρχης, επιχειρη-
ματίας, ιδιοκτήτης ομάδας, κομ-
ματάρχης μετέπειτα πρωθυπουρ-
γός, ο Σίλβιο άφησε στην άκρη
κάθε έννοια διαπλοκής, αγνο-
ώντας ακόμα και αυτό που οι
ίδιοι οι πρόγονοί του έλεγαν περί
της τιμιότητας της γυναίκας του
Καίσαρα. Στην Κύπρο, ομολογώ

ότι τέτοιο φαινόμενο δεν έχουμε, ποτέ μη λες
ποτέ, όμως, γιατί στη νήσο καθυστερούμε γενικώς
να αφομοιώσουμε διάφορα κοινωνιολογικά φαι-
νόμενα της Ευρώπης. Από την άλλη, μας λες και
μετρ του κακέκτυπου.

Λίγο οι χαλαροί θεσμοί, λίγο η έλλειψη νομι-
μοφροσύνης, κυρίως, κυρίως η δίψα για πλούτο
και φήμη φτάσαμε στο σημείο διάφοροι να διοικούν
ομάδες και την ίδια ώρα να επαγγέλλονται κάτι
παρεμφερές με το άθλημα. 

Όσον αφορά δε τους ιθύνοντες, ή απλώς κοι-
μούνται τον ύπνο του δικαίου ή ηθελημένα συμ-
μετέχουν σε διάφορων ειδών παρανομίες. Χρόνια
τώρα φωνάζουμε και λέμε ότι δεν μπορεί ατζέντης
ποδοσφαιριστών να είναι άμεσα αναμειγμένος
στα διοικητικά δρώμενα της όποιας ομάδας, αλλά
είναι σαν να ρίχνουμε αβγά στον τοίχο. 

Και όμως, η ΚΟΠ όχι μόνο δεν πολέμησε το
φαινόμενο, αλλά πλέον επιτρέπει και σε άλλους
να μιμηθούν τα υφιστάμενα παραδείγματα. Με
αυτά και με αυτά, το φρούτο «μάνατζερ-ιδιοκτήτης»
καλά κρατεί με τις ευλογίες των αρχών. Και είναι
για ν’ αναρωτιέται κανείς. Πώς είναι αυτό εφικτό
και πώς οι δύο ιδιότητες μπορούν να συνυπάρξουν;
Δεν έχουν ακούσει ποτέ για αυτό που λέμε «αλλότρια
συμφέροντα»; Δεν είναι μήπως ένας λόγος, από
τους σοβαρούς μάλιστα, που το ποδόσφαιρό μας
έχει πλήρως απαξιωθεί στα μάτια του κόσμου; 

Και όμως, ακόμη και τώρα παρατηρούμε το
συγκεκριμένο φρούτο να ευδοκιμεί. Και αν χρόνια
τώρα ρίζωσε στην Περιστερώνα, ο σπόρος φύτρωσε
και στην Αγία Νάπα. Και να ήταν μόνο η ΚΟΠ; Ο
Τύπος, που εκ των δεδομένων πρέπει να καταγγείλει
τέτοιου είδους φαινόμενα, συμμετέχει επίσης. Το
αντάλλαγμα είναι έτσι και αλλιώς σημαντικό. Εί-
δηση-κάλυψη και προώθηση. Και όποιος κατάλαβε,
κατάλαβε. 

Άντε και με το καλό… ένας Μπερλουσκόνι.

Άντε τώρα να πείσεις τον κόσμο
της Ομόνοιας πως δεν υπάρχει
σκοπιμότητα στην καθυστέρηση
από πλευράς ΚΟΑ και σε σχέση
με το αίτημα για χρήση του Μα-
καρείου σταδίου. Εύλογη και η
απορία. Πώς γίνεται ένας ιδιώτης
να προσφέρει στο κράτος χρή-
ματα, για βελτιωτικά έργα σε
κρατική περιουσία και να μην
παίρνει καν απάντηση, η οποία

στο τέλος, γιατί κάποτε θα προκύψει, μπορεί να
είναι και αρνητική!

Δεκτό και κατανοητό πως ημικρατικοί οργανι-
σμοί, όπως ο ΚΟΑ, απαιτούν διαδικασίες για το
κάθε τι, ειδικά αν αυτό έχει να κάνει με χρήματα.
Και έχει πολλές φορές αποδειχθεί, πως τέτοιου εί-
δους διαδικασίες είναι χρονοβόρες. Από την άλλη
όμως, κάποια πράγματα θα πρέπει επιτέλους στον
τόπο μας να μπορούν να λειτουργήσουν και δια-
φορετικά, σε κάποια ζητήματα θα πρέπει να υπάρχει
η δυνατότητα ευελιξίας.

Πολύ περισσότερο, από τη στιγμή που στην
προκειμένη περίπτωση οι όποιες διαδικασίες δεν
έχουν να κάνουν με χρήματα που θα πληρώσει ο
ΚΟΑ, δεν αφορούν σε κονδύλια που πρέπει να εγ-
κριθούν προς αποδέσμευση από το κράτος. Θα
ανέμενε, λοιπόν, κάποιος, πως για ένα γήπεδο
«ερείπιο» σε εγκαταστάσεις, με την ανάγκη και
τη συζήτηση για σημαντικά βελτιωτικά έργα να
χρονολογείται, η ευκαιρία για... γενναία ανακαίνιση,
άνευ κόστους, θα έπρεπε να «σπρώξει» τις όποιες
διαδικασίες στον ΚΟΑ, θα έπρεπε να «τρέξει» τις
συνεδρίες, τις αξιολογήσεις στοιχείων και τις
μελέτες των όποιων ειδικών επιτροπών. Το σκηνικό,
όπως εξελίσσεται από τον περασμένο Μάρτη, όταν
δηλαδή η Ομόνοια επίσημα κατέθεσε το αίτημα
και την πρότασή της, κάθε άλλο παρά εγρήγορση
θυμίζει...

Ας αποδεχθούμε τη θέση - απάντηση του προ-
έδρου του ΚΟΑ, στις κατηγορίες περί σκόπιμης
καθυστέρησης και κωλυσιεργίας. Κανείς, ωστόσο,
δεν μπορεί να πιστώσει τόσο τον πρόεδρο όσο
και τους στενούς του συνεργάτες τον ΚΟΑ, πως
δοκίμασαν, πως ενδιαφέρθηκαν και ανέλαβαν
πρωτοβουλίες, πέραν αυτών που οι θέσεις και τα
καθήκοντα τους προβλέπουν, προκειμένου να ξε-
περασθούν χρονοβόρες διαδικασίες, να βρεθεί
λύση συμφέρουσα και για τις δύο πλευρές (ΚΟΑ
και Ομόνοια) και πολύ περισσότερο, λύση εφικτή
και πρακτικά εφαρμοστή, γιατί τα απαραίτητα
βελτιωτικά έργα, πέραν από χρήματα, χρειάζονται
και αρκετό χρόνο...

Του
ΓΙΩΡΓΟΥ 
ΛΟΓΙΔΗ

Του
ΧΡΙΣΤΟΥ
ΖΑΒΟΥ

Θέληση
να υπήρχε...

Του ΓΙΑΝΝΗ ΚΟΥΔΟΥΝΑ

Αφού πια έχει ολοκληρωθεί η σεζόν
2018- 2019 για την Τσέλσι θα μπορού-
σαμε να πούμε πως ο απολογισμός έχει
θετικό πρόσημο. Ήταν μια χρονιά στην
οποία στόχευε στην επιστροφή της
στον αγγλικό θρόνο, αλλά τελικά της
έφερε το Γιουρόπα Λιγκ και την επι-
στροφή στην κορυφαία διασυλλογική
διοργάνωση.

Ξεκίνησε εντυπωσιακά
Η άφιξη του Μαουρίσιο Σάρι στον

πάγκο των «μπλε» είχε δημιουργήσει
αισιοδοξία στις τάξεις των οπαδών της.
Το άκρως επιθετικό ποδόσφαιρο που
παρουσίασε η Νάπολι στην τριετία
στην οποία βρέθηκε στον πάγκο της
(2015-18) θαυμάστηκε από κάθε Ιταλό
φίλαθλο, αφού κατάφερε να της δώσει
συγκεκριμένη ταυτότητα και στυλ κι
ας μην κατάφερε να την επαναφέρει
στην κορυφή του Καμπιονάτο. Κάτι τέ-
τοιο ανέμεναν και οι φίλοι της Τσέλσι,
με την αρχή να είναι εξαιρετική καθώς
έκανε το 5 στα 5 στην Πρέμιερ Λιγκ
και εκεί όλοι περίμεναν πως οι «μπλε»
θα έμπαιναν σφήνα στη μάχη για τον
τίτλο. Μέχρι να έρθει η πρώτη απώλεια
βαθμών...

Η συνέχεια δεν ήταν ανάλογη 
Στα επόμενα τρία από τα τέσσερα

παιχνίδια η Τσέλσι εξήλθε ισόπαλη,
χάνοντας στο τέλος το υπέρ της προ-
βάδισμα που είχε ενάντια σε Λίβερπουλ
και Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ. Αυτό σε
συνδυασμό με το γεγονός πως η Σίτι
και η Λίβερπουλ ήταν ασταμάτητες,
δεν έδινε πολλά περιθώρια ελπίδας
στην ομάδα του Σάρι για την κατάκτηση
της Πρέμιερ Λιγκ. H συνέχεια έγινε
ακόμη πιο δύσκολη καθώς βρήκε την
Τσέλσι εκτός 4άδας και τα σενάρια περί
πρόωρης αποχώρησης του Ιταλού τε-
χνικού έδιναν και έπαιρναν. Παρ’ όλα
αυτά η λονδρέζικη ομάδα εκμεταλλεύ-
τηκε τα στραβοπατήματα των Τότεναμ
και Άρσεναλ και με νίκες στο τέλος της
σεζόν κατάφερε να εξασφαλίσει την
επιστροφή της στα «αστέρια» και το
Τσάμπιον Λιγκ.

O τερματοφύλακάς της
Η Τσέλσι κατάφερε να φτάσει μέχρι

και τον τελικό του Λιγκ Καπ κι αφού
πρώτα απέκλεισε κάθε ομάδα που βρήκε
στον δρόμο της προς το Γουέμπλεϊ. Ο
λόγος για τις Λίβερπουλ, Ντάρμπι,
Μπόρνμουθ και Τότεναμ, ωστόσο, για
να κατακτήσει την κούπα έπρεπε να
αντιμετωπίσει την ομαδάρα του Πεπ
Γκουαρντιόλα. Σ’ ένα παιχνίδι στο οποίο
θα θυμόμαστε περισσότερο την άρνηση
του Κέπα να γίνει αλλαγή και την... απο-
γοήτευση που προκάλεσε στον Σάρι, η
Σίτι φάνηκε πιο ψύχραιμη στη διαδι-
κασία των πέναλτι και μετά από ένα
μέτριο τελικό χωρίς τέρματα η ομάδα
του Πεπ επικράτησε με 4-3 στη «ρωσική
ρουλέτα». Κάπου εκεί άρχισαν τα σε-
νάρια πως ο Σάρι είχε χάσει την πίστη

των ποδοσφαιριστών του, αλλά δεν είχε
πει ακόμη την τελευταία του λέξη...

Στην Ευρώπη ήταν αλλιώς
Η Τσέλσι θα έχει να λέει πως κατέ-

κτησε την κούπα, όντας αήττητη σε
όλη τη διοργάνωση. Αρχικά πήρε την
πρωτιά στον όμιλό της (αντιμετώπισε
και τον ΠΑΟΚ), ενώ στη συνέχεια δεν
αντιμετώπισε ιδιαίτερες δυσκολίες στο
να αποκλείσει τις Μάλμο, Διναμό Κιέβου
και Σλάβια Πράγας. Στα ημιτελικά αν-
τιμετώπισε την Άιντραχτ Φρανκφούρ-
της και αυτή τη φορά οι «Μπλε» ήταν
πανέτοιμοι στα πέναλτι και πήραν τη
δική τους προσωπική ρεβάνς μετά τον
χαμένο τελικό ενάντια στην Σίτι. Τα
υπόλοιπα αποτελούν πια ιστορία, μιας
και η Τσέλσι διέσυρε στον τελικό του
Μπακού την Άρσεναλ, κάνοντας φύλλο
και φτερό την άμυνά της, με τους Αζάρ,
Ζιρού και Πέδρο να οργιάζουν, οδη-
γώντας την Τσέλσι σε άλλο ένα ευρω-
παϊκό τρόπαιο.

Αζάρ ο σούπερσταρ
Ο Βέλγος σούπερσταρ εξέθεσε για

ακόμη μία φορά στην καριέρα του τη
μεσοαμυντική λειτουργία της Άρσεναλ
και με μια παράσταση πρώτης τάξεως
συνέβαλε τα μέγιστα ούτως ώστε να
κατακτήσει η Τσέλσι το Γιουρόπα Λιγκ.
Αφού τέλειωσε ο τελικός προανήγγειλε
αυτό που γνωρίζαμε εδώ και καιρό, πως
από το ερχόμενο καλοκαίρι θα είναι πο-
δοσφαιριστής της Ρεάλ Μαδρίτης, πραγ-
ματοποιώντας το όνειρό του. Ο Αζάρ
βρίσκεται στο πιο ώριμο στάδιο της πο-
δοσφαιρικής του καριέρας (28 ετών)
και αφήνει την Τσέλσι και το Stamford
Bridge μετά από επτά απόλυτα πετυ-
χημένα χρόνια στα οποία κατέγραψε
352 συμμετοχές με 110 (!) γκολ, ενώ κα-
τέκτησε έξι τίτλους, μεταξύ των οποίων
δύο Πρέμιερ Λιγκ και δύο Γιουρόπα
Λιγκ. Αν μη τι άλλο, στη Μαδρίτη οι
απαιτήσεις αυτόματα μεγαλώνουν,
ωστόσο ο αρχηγός του Βελγίου δείχνει
έτοιμος για το επόμενο και πιο σημαντικό
στάδιο της καριέρας του...

Η επόμενη μέρα
Όπως και να έχει, με ή χωρίς τον

Σάρι, η συνέχεια καθίσταται δύσκολη
για την Τσέλσι. Μπορεί να επιστρέφει
στην κορυφαία διασυλλογική διοργά-
νωση, αλλά θα το κάνει χωρίς το μεγάλο
της αστέρι. Ο Πούλισιτς έχει ήδη απο-
κτηθεί από την Ντόρτμουντ για αντι-
καταστάτης του Αζάρ, ωστόσο, μόνο
εύκολο δεν θα είναι το έργο του. Αμφί-
βολο είναι και το μέλλον ποδοσφαιρι-
στών όπως οι Ιγουαϊν, Γουίλιαν, Χάτσον
Οντόι και Κόβασιτς. Θα αναμένει την
απόφαση του CAS για να δει εάν θα
μπορεί να κάνει άλλες μεταγραφές μετά
την τιμωρία λόγω παραβίασης κανονι-
σμών στον τρόπο ενσωμάτωσης ανή-
λικων ποδοσφαιριστών στα τμήματα
υποδομής της. Καταλαβαίνετε, λοιπόν,
πως την περιμένει ένα μεγάλο και δύ-
σκολο καλοκαίρι...

Τι άποψη έχει ο νέος υπουργός Δικαιοσύνης;

Στις 300 χιλ. ευρώ οι απώλειες των
εσόδων του ΑΠΟΕΛ από τα λιγότερα
εισιτήρια που κόπηκαν, ανακοίνωσε
ο Πρόδρομος Πετρίδης στη γενική
συνέλευση της εταιρείας. Χωρίς
αριθμούς, αλλά με σαφείς ενδείξεις
για κάτι ανάλογο, μας είπαν και οι
υπόλοιπες ομάδες για τη χρονιά που
έφυγε. Υπάρχουν αρκετοί λόγοι για
αυτό, με τις ομάδες να επικεντρώ-
νονται στην κάρτα φιλάθλου. Είδαν
απότομη μείωση στα εισιτήρια όλοι
οι «μεγάλοι» και τους πείραξε. Βέ-
βαια το βασικό τώρα είναι οι απώλει-
ες εσόδων από τα διαρκείας, αφού
όσοι έκαναν πέρσι πριν μάθουν για
την κάρτα δεν θα ανανεώσουν, αλλά
και τα προκριματικά στην Ευρώπη για

όσους θα παίξουν. Είναι ματς που μα-
ζεύουν αρκετές χιλιάδες κόσμου και
οι απώλειες θα είναι μεγαλύτερες σε
σχέση με τα νούμερα των προηγού-
μενων ετών και για αυτό καίγονται να
αλλάξει κάτι. Το θέμα είναι τι άποψη
έχει ο νέος υπουργός Δικαιοσύνης κ.
Γιώργος Σαββίδης. Ο προκάτοχός του
Ιωνάς Νικολάου ήταν ανένδοτος.

Τσέλσι: Το ιδανικότερο φινάλε
Εντυπωσίασαν οι «Μπλε» στον τελικό του Γιουρόπα Λιγκ, διασύροντας την Άρσεναλ με 4-1

Μαουρίσιο Σάρι: O αρχιτέκτονας της επιτυχίας
Δεν θα μπορούσαμε να μην κάνουμε
ξεχωριστή αναφορά στον τεχνικό
των «Μπλε», τον Μαουρίσιο Σάρι. Ο
60χρονος Ιταλός τεχνικός κατέκτησε
μόλις τον πρώτο τίτλο της καριέρας
του, στην πρώτη του σεζόν στο αγγλι-
κό ποδόσφαιρο. Η Τσέλσι μπορεί να
έχασε από νωρίς το τρένο του τίτλου,
εξαιτίας των ασταμάτητων Σίτι και Λί-
βερπουλ, κατάφερε όμως να πάρει
την 3η θέση, κερδίζοντας και το εισι-
τήριο για το επόμενο Τσάμπιον Λιγκ.
Ήταν μία δύσκολη χρονιά για τον
πρώην τεχνικό της Νάπολι, με πολ-
λές κριτικές τόσο από τον Τύπο όσο
και από τον κόσμο της ομάδας, αλλά
μπορούμε να πούμε πως ο τελικός
του Γιουρόπα Λιγκ ήταν και η δική

του δικαίωση, αφού οδήγησε την
ομάδα του σε τίτλο και μάλιστα ενάν-
τια στην αιώνιά της αντίπαλο. Το μέλ-
λον του όμως στο Λονδίνο παραμένει
θολό, μιας και σύμφωνα με δημοσι-
εύματα από την Ιταλία, είναι το φα-
βορί για να αντικαταστήσει τον Μαξ
Αλέγκρι στον πάγκο της Γιουβέντους.
Ο χρόνος θα δείξει...

Η Τσέλσι κατέκτησε το δεύτερο Europa League και τον έκτο ευρωπαϊκό τίτλο της. Μόνο η Λίβερπουλ έχει περισσότερους (11).

Επέλεξε τον καλύτερο τρόπο να αποχαι-
ρετήσει την ομάδα ο Αζάρ. Δυο γκολ και
μια ασσίστ στον τελικό.
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Στην Κύπρο, αλλά από ό,τι φαίνεται
και στις περισσότερες ευρωπαϊκές
χώρες, η συζήτηση για την ευρω-
παϊκή οικονομία απουσίαζε από
την προεκλογική εκστρατεία των
ευρωεκλογών. Οι αντιμαχόμενοι
ασχολήθηκαν είτε με τοπικά ζη-
τήματα είτε με ευρύτερες διαφο-
ροποιήσεις ανάμεσα σε λαϊκιστές
και μη ή εθνικιστές και ευρωπαϊ-
στές. Σε κάποιο βαθμό η απουσία
συζητήσεων και αντιπαραθέσεων
γύρω από την οικονομική προ-
οπτική της Ευρώπης εξηγείται από
την πολύ περιορισμένη εξουσία
που έχει το Ευρωκοινοβούλιο γε-
νικά και ειδικά σε τέτοια ζητήματα.
Αυτό βεβαίως δεν σημαίνει ότι η
Ευρωπαϊκή Ένωση στερείται οι-
κονομικής εξουσίας. Το ακριβώς

αντίθετο συμβαίνει όπως εμφατικά
απέδειξε η επιβολή κατάσχεσης
καταθέσεων στην Κύπρο και η έν-
ταξη χωρών των ευρωπαϊκού νότου
σε μνημόνια επιτήρησης. Μόνο
που η διογκούμενη αυτή εξουσία
βρίσκεται είτε σε μη εκλεγμένα
όργανα όπως η Ευρωπαϊκή Κεν-
τρική Τράπεζα και η Κομισιόν είτε
σε άτυπα άρα μη ελεγχόμενα όρ-
γανα, όπως το Γιούρογκρουπ. Ο
Γερμανός φιλόσοφος Γιούργκεν
Χάμπερμας περιέγραψε την κατά-
σταση αυτή με τη δήλωση ότι η
Ευρωπαϊκή Ένωση εξελίσσεται
σε ένα μετα-δημοκρατικό φορέα
εκτελεστικής εξουσίας.

Πέρα όμως από τη μεταφορά
εξουσιών σε τεχνοκρατικά και ανέ-
λεγκτα όργανα, μπορεί κάποιος

να πει ότι υπάρχει ένα πρόβλημα
ουσίας στον τρόπο που εφαρμό-
ζονται οι οικονομικές πολιτικές
στην Ε.Ε. μετά την κρίση του 2008.
Η Ευρώπη κλίνει το μάτι στο νεο-
φιλελεύθερο μοντέλο απορρύθμι-
σης των αγορών, περιορισμού του
κοινωνικού κράτους και διεύρυν-
σης των οικονομικών ανισοτήτων.
Θα μπορούσε κάποιος να αντιτείνει
ότι η Ευρώπη έχει να ανταγωνιστεί
χώρες με πολύ πιο σκληρές συν-
θήκες ως προς τα δικαιώματα των
εργαζομένων. Το γεγονός όμως εί-
ναι ότι πολύς κόσμος νιώθει απο-
γοητευμένος και αποκλεισμένος
από την ευημερία που περιγράφουν
οι στατιστικές με αποτέλεσμα είτε
να αδρανοποιείται μοιρολατρικά
είτε να τείνει ευήκοον ους προς

τις σειρήνες του λαϊκισμού και του
εθνικισμού. Οι διαχωριστικές γραμ-
μές στις εκλογές αυτές που είχαν
έμμεσα να κάνουν με την ευρω-
παϊκή οικονομία απέκτησαν ένα
απλοϊκό χαρακτήρα. Ο Μακρόν,
για παράδειγμα, δήλωσε ενσαρ-
κωτής του ευρωπαϊκού ιδεώδους
ενάντια στους ευρωσκεπτικιστές,
λαϊκιστές και εθνικιστές. Το πρό-
βλημα, όμως, είναι ότι για τον πε-
ρισσότερο κόσμο πολιτικοί, όπως
ο Μακρόν απλώς εξυπηρετούν τις
κυρίαρχες ελίτ και δεν έχουν κάτι
να πουν και να προσφέρουν στον
καθημερινό άνθρωπο. Με την ίδια
απλοϊκότητα η πολιτική επιθεώ-
ρηση Politicoκατέταξε τα κόμματα
που διεκδίκησαν έδρες στο Ευρω-
παϊκό Κοινοβούλιο σε φιλοευρω-

παϊκά και ευρωσκεπτικιστικά, πε-
ριλαμβάνοντας στους ευρωσκε-
πτικιστές κόμματα, όπως το ισπα-
νικό Ποδέμος που ζητούν μεταρ-
ρυθμίσεις και αλλαγή στο μοντέλο
λειτουργίας της Ε.Ε.

Απουσίασε, λοιπόν, η οικονομία
από τις ευρωπαϊκές εκλογές παρόλο
που πολλά σημαντικά θέματα είναι
απαραίτητο να αντιμετωπιστούν
σε ευρωπαϊκό και όχι απλώς εθνικό
επίπεδο. Θέματα, όπως η κλιματική
αλλαγή και τη μόλυνση του περι-
βάλλοντος, η αυξανόμενη δύναμη
των μονοπωλίων ειδικά στον τομέα
της τεχνολογίας, η φοροαποφυγή
που κάνουν οι εταιρείες κολοσσοί,
η ψηφιοποίηση της οικονομίας και
την αντιμετώπιση του διαδικτυακού
εγκλήματος.

Απουσίασε η οικονομία από τις ευρωεκλογές, εδώ και αλλού

ΕΛΛΑΔΑ

Ο τουρισμός
παράγει
το 25%
του ΑΕΠ.

Σελ. 7

Τα μέτρα που έχουν ληφθεί και
οι διαπιστώσεις διεθνών οίκων
ότι το τραπεζικό σύστημα της
Κύπρου είναι καθαρό, φαίνεται
να κεντρίζουν το ενδιαφέρον
τραπεζικών κολοσσών για κά-
θοδο στο νησί μας. Ένας από

αυτούς είναι και η JPMorgan
Chase & Co, ένα από τα παλαι-
ότερα χρηματοπιστωτικά ιδρύ-
ματα των Ηνωμένων Πολιτειών.
Οι τράπεζες που λειτουργούν
ως ανταποκρίτριες των κυπρια-
κών τραπεζών για συναλλαγές

σε δολάριο ήταν έως τώρα δύο
η Citibank και η The Bank of
New York Mellon. Οι διαδικασίες
για κάθοδο και της JPMorgan,
βρίσκονται σε προχωρημένο
στάδιο, αλλά μέχρι στιγμής δεν
έχει συγκεκριμενοποιηθεί το

πότε θα κλείσει η συμφωνία. Η
εξέλιξη αυτή είναι το αποτέλε-
σμα συνεχών προσπαθειών τρα-
πεζικών και άλλων φορέων στο
εξωτερικό, για παρουσίαση του
συστήματος ασφαλείας των του
τραπεζικού τομέα στην Κύπρο

και να ξεκαθαριστεί μετά βεβαι-
ότητας ότι η χώρα δεν έχει ενώ-
πιόν της προβλήματα ξεπλύμα-
τος μαύρου χρήματος, όπως έχει
πολλάκις κατηγορηθεί. Η κυ-
πριακή οικονομία παίρνει άλλο
ένα ψήφο εμπιστοσύνης. Σελ. 3

Έντονο είναι το ενδιαφέρον που εκδηλώνουν οι εταιρείες ιδιωτικών επενδυτικών κεφαλαίων (private equity) για την εξαγορά ευρωπαϊκών
εταιρειών, αξιοποιώντας τα κεφάλαια που έχουν συγκεντρώσει κατά τη διάρκεια της τελευταίας διετίας. Αψηφώντας φόβους για επιδείνωση του
οικονομικού κλίματος, οι εταιρείες private equity προχώρησαν σε εξαγορές 42,6 δισ. δολαρίων στην Ευρώπη από τις αρχές του έτους, με την αξία
των συμφωνιών να φθάνει στο υψηλό 12ετίας. Σελ. 10

Εξαγορές 42,6 δισ. δολ. απο private equities στην Ευρώπη Πρόσω 
ολοταχώς
για τουρισμό
κρουαζιέρας
Ενδιαφέρον από εταιρείες
Σημάδια ανάκαμψης παρουσιάζει
ο τουρισμός της κρουαζιέρας
στην Κύπρο και αυτό φαίνεται
από το ενδιαφέρον που επιδει-
κνύουν εταιρείες κρουαζιέρας
για να εντάξουν το λιμάνι Λε-
μεσού στα δρομολόγιά τους.
Αυξάνονται οι αφίξεις κρουα-
ζιερόπλοιων, καθώς τέσσερις
εταιρείες έχουν ανακοινώσει
ότι στα δρομολόγια του 2019-
2021 έχουν εντάξει και τη Λε-
μεσό. Σελ. 4

Ενίσχυση 2000
επιχειρήσεων
από κονδύλια
850 εκατ. της Ε.Ε.
Συνέντευξη Χρ. Πατσαλίδη

Κονδύλια ύψους €850 εκατ. ευρώ
έχει εξασφαλίσει η Κύπρος για
την επταετία 2014-2020 από τα
Διαρθρωτικά ταμεία της Ε.Ε. Σε
συνδυασμό με την εθνική συ-
νεισφορά, το ύψος των επενδύ-
σεων για επιχειρήσεις, έργα υπο-
δομής, απασχόλησης και κοινω-
νική ένταξης εκπαίδευση, ανέρ-
χεται στο 1 δισ. ευρώ. Σελ. 3

Στο δρόμο για την Κύπρο η JP Morgan
Σε προχωρημένο στάδιο οι διαδικασίες για κάθοδο στο νησί ακόμη μιας ανταποκρίτριας τράπεζας

ΑΓΟΡΑ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Απόβαση ισραηλινών
επενδυτών στην Αθήνα

Έντονο είναι το ενδιαφέρον Ισραηλινών για
την αγορά ακινήτων της Αθήνας. Το ισραηλι-
νών συμφερόντων Zoia Fund έχει αποκτή-
σει περί τις 20 πολυκατοικίες από το ιστορι-
κό κέντρο μέχρι το Μαρούσι, ενώ ενδιαφέ-
ρον επιδεικνύεται από άλλους για αγορά
κατοικιών και κέντρων στη Μύκονο. Σελ. 12

ΔΙΕΘΝΗ

Εργαζόμενοι δύο 
ταχυτήτων στην Google

Ο αμερικανικός κολοσσός Google φιγουρά-
ριζε στην πρώτη θέση των καλυτερων εται-
ρειών για εργοδότοτηση. Εκτός όμως από
τους μόνιμους, στην Google εργάζονται και
121.000 συμβασιούχοι ή εποχικοί. Αυτοί
αμείβονται λιγότερο και δεν έχουν τις
ασφαλιστικές καλύψεις των μονίμων. Σελ. 8
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Τρωτά σημεία
Τρεις οι βασικές ευπάθειες της χρηματοοικονο-
μικής σταθερότητας της Κύπρου σύμφωνα με
την Κεντρική. Τo υψηλό επίπεδο των μη εξυπη-
ρετούμενων δανείων, οι μειωμένες προοπτικές
κερδοφορίας των πιστωτικών ιδρυμάτων και το
υπέρμετρο χρέος του εγχώριου μη χρηματοοικο-
νομικού ιδιωτικού τομέα. Οι κίνδυνοι, καθιστούν
την οικονομία ευάλωτη, παρά το ότι το 2018 το
κυπριακό ΑΕΠ μεγεθύνθηκε για τέταρτη συνεχό-
μενη χρονιά. Ξέχασε, μάλλον, να βάλει στην έκ-
θεσή της η Κεντρική την άμεση αποκατάσταση
των μισθών του δημοσίου που ζητούν οι συντε-
χνίες.

••••
Πετάγονται διαφημίσεις
Η δυστοκία των πωλήσεων των κινητών τηλε-
φώνων της Huawei μετά το πρόβλημα με τις κυ-
ρώσεις των ΗΠΑ δεν είναι πλέον φήμες. Γι’ αυτό
ξεπετάγονται συντεταγμένα διαφημίσεις της
Huawei από παραδοσιακά καταστήματα πώλησης
ηλεκτρονικών ειδών, πράγμα που δεν γινόταν
πριν όλο το κομφούζιο.

••••
Περί εργατικών διαφορών
Ανέστειλαν, προσωρινά τουλάχιστον, τα απερ-
γιακά μέτρα οι υπάλληλοι της Αρχής Ηλεκτρι-
σμού. Η εργατική διαφορά στον οργανισμό δεν
είναι ο μοναδικός πονοκέφαλος για την κυβέρνη-
ση τους τελευταίους μήνες. Προηγήθηκαν οι
απεργιακές κινητοποιήσεις των εκτάκτων και αο-
ρίστου χρόνου στη δημόσια υπηρεσία, ενώ κρίση
υποβόσκει και στην ξενοδοχειακή βιομηχανία.
Αιτία η ανανέωση της συλλογικής σύμβασης,
αφού οι δύο πλευρές δεν συμφωνούν στην επα-
ναφορά μισθών, τα ωφελήματα, τον 13ο μισθό
και τα ταμεία προνοίας. Είναι αιτήματα που δεν
δέχεται η εργοδοτική πλευρά ούτε όταν αυτοί λέ-
γονται ξενοδόχοι, ούτε όταν πρόκειται για εργο-
λάβους οικοδομών.

••••
Άρχισαν τα αρνητικά
πρόσημα
Και μιλώντας για ξενοδόχους, ένα δίκιο το
έχουν να μη θέλουν να επιβαρύνουν τον προ-
ϋπολογισμό τους με επαναφορά μισθών και άλ-
λων ωφελημάτων, αφού η χρονιά, δεν είναι του-
ριστικά και η καλύτερη. Οι αφίξεις προμηνύονται
μειωμένες φέτος, όπως και τα έσοδα από τον
τουρισμό. Ήδη μια γεύση μας έδωσε το πρώτο
τρίμηνο του 2019. Υπολογίζονται σε €188,6 εκατ.
σε σύγκριση με €201,1 εκατ. την αντίστοιχη πε-
ρίοδο του 2018, καταγράφοντας μείωση 6,2%.
Τον δε Μάρτιο ήταν χαμηλότερα κατά 12,2%. Δη-
λαδή €96,6 εκατ. σε σύγκριση με €110 εκατ. το
2018. Και ακόμα δεν είδαμε τι θα φέρει το καλο-
καίρι.

••••

Κέντρο κρουαζιέρων 
χωρίς προβλήτες
Μπορεί τα πρόσημα στις τουριστικές αφίξεις να
αναμένονται φέτος αρνητικά, ωστόσο, στην υπο-
κατηγορία τουρισμός κρουαζιέρας αναμένεται
από φέτος ότι θα αρχίσει να παίρνει τα πάνω του,

αφού περισσότερα κρουαζιερόπλοια θα προσεγ-
γίσουν τα κυπριακά λιμάνια. Ο πληθυντικός στα
λιμάνια δεν είναι αυτό που ισχύει αλλά αυτό που
θα έπρεπε να ισχύει. Εκτός από τη Λεμεσό, οι άλ-
λες πόλεις δεν έχουν τις υποδομές να δέχονται
κρουαζιερόπλοια. Πόσο αναχρονιστικό είναι
στην Κύπρο της ανάπτυξης, όπως συνηθίσαμε να
την αποκαλούμε, να δένει κρουαζιερόπλοιο
ανοικτά του λιμενίσκου και να μεταφέρονται οι
επιβάτες με μικρά πλοιάρια στη στεριά; Αυτό έγι-
νε πρόσφατα στην περίπτωση του Christal Sere-
nity και θα ξαναγίνει αφού δεν υπάρχουν υποδο-
μές. Έστω μια προβλήτα. Έστω. 

••••
Το «βέτο» των ναυτικών
πρακτόρων
Και μιλώντας για λιμάνια και μαρίνες, θυμηθή-
καμε ξανά το λιμάνι και τη μαρίνα Λάρνακας  και
τη χιλιοειπωμένη ανάπτυξή του που πάει από
αναβολή σε αναβολή. Η προσφορά της ισραηλι-
νής κοινοπραξίας υποβλήθηκε, αλλά ο χρόνος
που θα χρειαστεί για να προχωρήσουν από τις
συμφωνίες στην πράξη, παραμένει άγνωστος.
Άγνωστος παραμένει επίσης ο ρόλος των ναυτι-
κών πρακτόρων στην υπόθεση που φαίνεται να
επιχειρούν ξανά να μπλοκάρουν τη διαδικασία.
Τώρα ζητούν να συμμετέχουν στην κοινοπραξία
που θα αναλάβει την ανάπτυξη του λιμανιού. Κύ-
ριοι, ανησυχείτε για το εμπορικό μέλλον του λι-
μανιού, αναλογιστήκατε καθόλου για το παρόν
του;

A Π Ο Ψ Η  Tου ΗΛΙΑ ΜΑΓΚΛΙΝΗ

Πτήση χωρίς φτερά

A Π Ο Ψ Η  Του ΑΝΤΡΟΥ Γ. ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ 

Υπάρχει ένα πολύ ωραίο, παλιό
τραγούδι του μακαρίτη –σχετικά
πρόσφατα– Τομ Πέτι: «I’m lear-
ning to fly (but I aint’t got wings)»
(Μαθαίνω να πετάω/ μα δεν έχω
φτερά). Σε αυτό ακούγεται ο στί-
χος: «What goes up/ must come
down» (Ο,τι ανεβαίνει/ πρέπει και
να κατεβεί). Αυτονόητα πράγματα,
έτσι; Οχι και τόσο. Εχω στο μυαλό
μου την πολιτική – ή μάλλον τους
πολιτικούς. Οι οποίοι, άπαξ και
βρεθούν στην εξουσία, θεωρούν
δεδομένο, από ένα σημείο κι έπει-
τα έστω, ότι εξασφαλίζουν μονι-
μότητα δημοσίου υπαλλήλου.

Ο ΣΥΡΙΖΑ είναι τυπικό παρά-
δειγμα. Δεν είναι το μόνο φυσικά,
αλλά είναι το πιο πρόσφατο. Προ-
τρέχουμε, θα πει κάποιος. Εκκρε-
μούν οι εκλογές της 7ης Ιουλίου.
Πράγματι· σε κάθε περίπτωση
όμως, η διαφορά ανάμεσα στα
δύο κόμματα είναι εξαιρετικά με-
γάλη και το χρονικό διάστημα πο-
λύ μικρό για να κατορθώσει να
υπερκαλύψει ο ΣΥΡΙΖΑ αυτές τις
σχεδόν δέκα μονάδες – και να
μπορέσει να σχηματίσει και κυ-
βέρνηση. Αρα, υπό μία έννοια,
μιλάμε για πτώση, μετά την άνοδο
και, οπωσδήποτε, μιλάμε για τέλος
ενός κύκλου. Ετσι κι αλλιώς, τη
νύχτα της Κυριακής η αντίδραση
από Μαξίμου και Κουμουνδούρου
ήταν αυτή ύστερα από ήττα σε
εθνικές εκλογές και όχι ύστερα
από ήττα σε ευρωεκλογές: σοκ
και δέος. Πράγμα που μας επα-
ναφέρει στον Αμερικανό τραγου-
δοποιό Τομ Πέτι: ό,τι ανεβαίνει
πρέπει κάποια στιγμή και να κα-
τεβεί. Θεμελιώδης νόμος της ζωής,
από τον σύντομο βίο του κάθε
θνητού πλάσματος πάνω στη Γη,
από τους μεγάλους έρωτες μέχρι

την τέχνη, τις επιχειρήσεις και –
βέβαια– την πολιτική.

Το εκπληκτικό είναι πως όχι
μόνον ο κ. Τσίπρας, αλλά όλοι
σχεδόν οι πολιτικοί αρχηγοί που
έχουν περάσει από την εξουσία
λειτουργούν σαν να την έχουν
παντρευτεί.

Αυτό έχει ένα παράδοξο: μπορεί
κατά το διάστημα που διατηρούν
την εξουσία οι πολιτικοί να δεί-
χνουν ότι δεν την έχουν σίγουρη
και να σκαρφίζονται συνεχώς ένα
σωρό κόλπα για να την εξασφα-
λίσουν για το απώτερο μέλλον
(π.χ., αναθεώρηση Συντάγματος,
έλεγχος των ΜΜΕ, έλεγχος της Δι-
καιοσύνης, παροχολογία), όταν
όμως έρχεται η ώρα των εκλογών,
τότε είναι που λησμονούν το εφή-
μερο της εξουσίας (τουλάχιστον
σε μια δημοκρατία, να εξηγούμε-
θα): έχουν αποκοπεί τόσο ολοκλη-
ρωτικά από τον παλμό του κόσμου
και από την πραγματικότητα, που
οποιοδήποτε άλλο αποτέλεσμα
πέραν της εκλογικής νίκης απλώς
βρίσκεται εκτός της σκέψης τους.

Το μέλλον του ΣΥΡΙΖΑ παρου-
σιάζει ενδιαφέρον. Εμαθε να πε-
τάει ψηλά, για να μνημονεύσω
μια τελευταία φορά το τραγούδι
του Τομ Πέτι, αλλά μήπως δεν
έχει φτερά; Θέλω να πω, η γιγάν-
τωσή του ήρθε πολύ απότομα και
ήταν απότοκη μιας συγκυρίας:
της κρίσης και της λαϊκής οργής
που αυτή έφερε. Βρέθηκε στον
αέρα και τώρα πρέπει να αποδείξει
ότι έχει όντως φτερά, κυρίως αν
ηττηθεί στις επικείμενες εκλογές
(που είναι και το πιο πιθανό), αν
δηλαδή όντως είναι ο μεγάλος
αριστερός πόλος που ορισμένοι
ισχυρίζονται ότι θα είναι στο μέλ-
λον.

H  Λ E Ξ H
Τ Η Σ  Ε Β Δ Ο Μ Α Δ Α Σ

Τιμή ασφαλείας
Στις περιπτώσεις που το
κράτος θεωρεί πως η τιμή
που έχει διαμορφωθεί
στην αγορά για συγκεκρι-
μένο αγαθό ή υπηρεσία εί-
ναι υπερβολικά χαμηλή και
«άδικη» για τους προμη-

θευτές, τότε μπορεί να παρέμβει και να
καθορίσει κατώτατο όριο τιμής, το οποίο
φυσικά θα είναι ψηλότερο από την τιμή
ισορροπίας (αγοραία τιμή). Το κατώτατο
αυτό όριο τιμής ονομάζεται επίσης και τι-
μή ασφαλείας και αποτελεί την ελάχιστη
τιμή πώλησης του συγκεκριμένου αγαθού
ή υπηρεσίας στην αγορά.

Μάριος Χαραλαμπίδης
Καθηγητής Διοίκησης και Οικονομικών 

Cyprus Institute of Marketing / The Cyprus
Business School

Κινητικότητα στη Νομική Υπηρεσία με το νομοσχέδιο του ΕΣΤΙΑ. Άντε και περιμένουν με το
«πιστόλι» οι τράπεζες.

Νέες προκλήσεις στην τουριστική βιομηχανία
Η πρόσφατη δημιουργία του Υφυ-
πουργείου Τουρισμού, αλλά και η
ενσωμάτωση του Κυπριακού Οργα-
νισμού Τουρισμού σε αυτό φέρνει
ομολογουμένως νέες εξελίξεις αλλά
και προκλήσεις στα ζητήματα που
αφορούν το τουριστικό προϊόν της
Κύπρου. Η μελέτη σχετικά με την
Εθνική Στρατηγική Τουρισμού για
τη χώρα μας μιλάει για 4,8 εκατομ-
μύρια τουρίστες με ορίζοντα το 2030.
Αυτός ο στόχος μπορεί να καταστεί
εφικτός, αν αναλογιστούμε τους
αριθμούς των επισκεπτών που φι-
λοξενούνται κάθε χρόνο σε γειτο-
νικές και ανταγωνιστικές μας χώρες.
Θα πρέπει, ωστόσο, να τεθεί το ερώ-
τημα κατά πόσο μας ενδιαφέρει πε-
ρισσότερο – και αποκλειστικά- η πο-
σότητα ή η ποιότητα του τουριστικού
μας προϊόντος.

Αυτό το ερώτημα φαίνεται να
έχει προβληματίσει εξίσου και άλλες
τουριστικές περιοχές που άρχισαν
να ανησυχούν με την άφιξη του μα-
ζικού τουρισμού, του γνωστού over
tourism, βάζοντας φραγμούς στον
αυξανόμενο αριθμό αφίξεων, όπως
συνέβη για παράδειγμα στη Μα-
γιόρκα της Ισπανίας. Στο νησί αυτό
των Βαλεαρίδων έχει απαγορευτεί
το αλκοόλ για κάποιες ώρες και αντί
του γνωστού Happy Hour, κατά τη
διάρκεια του οποίου τα αλκοολούχα
ποτά προσφέρονται σε ειδικές τιμές,
προωθείται το Unhappy Hour και
αντίστοιχα τα μη αλκοολούχα ποτά,
σύμφωνα με τη γερμανική εφημερίδα
«Die Welt». Ο μαζικός τουρισμός,
όπως επικαλείται η εφημερίδα «Die
Welt», καταστρέφει την ποιότητα
ζωής τόσο των πόλεων όσο και των
ίδιων των πολιτών. Το 1950 κατα-
γράφηκαν 25 εκατομμύρια τουρίστες

παγκοσμίως, ενώ σήμερα ο αριθμός
έφτασε τα 1,3 δισεκατομμύρια. Η
Ευρώπη προσελκύει το 51% της του-
ριστικής κίνησης και αποτελεί τον
πιο δημοφιλή τουριστικό προορισμό.
Το 2030 οι τουρίστες αναμένεται να
φτάσουν τα 1,8 δισεκατομμύρια παγ-
κοσμίως και σίγουρα η Κύπρος θα
επωφεληθεί από αυτή την αύξηση.
Ας μην ξεχνάμε, άλλωστε, ότι η βελ-
τίωση της οικονομίας της Κίνας και
της Ινδίας, δύο αγορές οι οποίες
έχουν τις ιδιαιτερότητές τους και
γι’ αυτό θα πρέπει να τις προσέξουμε,
δημιουργεί περισσότερες ευκαιρίες
για ταξίδια. 

Η αυξανόμενη τάση που παρα-
τηρείται για γνωριμία άλλων πολι-
τισμών έχει ακόμη αρνητικό αντί-
κτυπο εξαιτίας της υπερεπισκεψι-
μότητας κάποιων αξιοθέατων, όπως
είναι ο Πύργος του Άιφελ, η παραλία
Maya Bay στην Ταϋλάνδη και αρ-
κετοί προορισμοί στην Ελβετία, τη
Βενετία, το Ντουμπρόβνικ και το

Άμστερνταμ, όπου ο «υπερτουρι-
σμός» πνίγει τις πόλεις, προκαλώντας
αντιδράσεις από τους κατοίκους. Γι’
αυτόν ακριβώς τον λόγο οι μεγάλοι
τουριστικοί προορισμοί προσπαθούν
να διασκορπίσουν και να διαμοιρά-
σουν τους τουρίστες και εκτός των
αστικών κέντρων, π.χ. στα περίχωρα
και στην επαρχία για αποφυγή της
μαζικής συγκέντρωσης στις πόλεις.
Πρόκειται για την τακτική του λε-
γόμενου «spreading» που θα μπο-
ρούσε να εφαρμοστεί και στην Κύ-
προ, προωθώντας την ενδοχώρα και
την επαρχία. 

Σίγουρα εμείς στην Κύπρο δεν
μπορούμε να φτάσουμε τον αριθμό
των τουριστών που επισκέπτονται
τις Βαλεαρίδες Νήσους κάθε χρόνο,
αλλά μπορούμε να βελτιώσουμε τη
θέση της Κύπρου ως αειφόρου προ-
ορισμού στον χάρτη της τουριστικής
βιομηχανίας. Για να καταστεί βέβαια
η Κύπρος ένας αειφόρος-ολόχρονος
τουριστικός προορισμός θα πρέπει

αρχικά να απευθύνεται σε όλες τις
κατηγορίες τουριστών που ευελπι-
στούν να βρουν στον τόπο μας αυτό
το ξεχωριστό στοιχείο, το διαφορε-
τικό και ιδιαίτερο, που δεν βρίσκουν
εύκολα σε άλλους τουριστικούς προ-
ορισμούς. Προκειμένου να πετύχου-
με κάτι τέτοιο, θα μπορούσαμε να
προωθήσουμε την εμπειρία στην
ενδοχώρα, στις πεδιάδες, στα βουνά,
στις κοινότητες και στα χωριά που
διακρίνονται για τα παραδοσιακά
τους γνωρίσματα, δίνοντας έμφαση
στα αυθεντικά κυπριακά παραδο-
σιακά προϊόντα. 

Οι μορφές του εναλλακτικού του-
ρισμού, ενός τουρισμού ασφαλέ-
στατα πιο ακριβού, προωθούν με
βεβαιότητα την παράδοση και τον
πολιτισμό της χώρας μας, εφόσον
δίνουν την ευκαιρία στον επισκέπτη
να βιώσει μία μοναδική εμπειρία,
να αποτελέσει μέρος του κοινωνικού
συνόλου και να καταστεί έτσι «πλου-
σιότερος» στο ταξίδι του. Τον «πλού-
το» του επισκέπτη μπορούν να ενι-
σχύσουν οι επισκέψεις στο παρα-
δοσιακό μανάβικο, στο αρτοποιείο
και στη Λαϊκή Αγορά, σε χώρους
δηλαδή, όπου θα αισθανθεί μέρος
του τοπικού πληθυσμού. Οι επισκέ-
πτες θα πρέπει να αφεθούν ελεύ-
θεροι να περπατήσουν στα στενά
δρομάκια, να παρατηρήσουν, να
μιλήσουν με τους κατοίκους και να
καταλήξουν σε παραδοσιακά κα-
φενεία και εστιατόρια. Η Κύπρος
θα πρέπει, λοιπόν, να προβάλει την
αυθεντική της κουλτούρα και πα-
ράδοση, η οποία κρύβεται σε κάθε
γωνιά του νησιού μας. 

Ο κ. Άντρος Γ. Καραγιάννης είναι
δήμαρχος Δερύνειας.
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Ευρωπαϊκή ένεση 870 εκατ. ευρώ από το 2021
Περισσότερα τα κονδύλια από τα Διαρθρωτικά Ταμεία της Ε.Ε. για την επόμενη επταετία, λέει στην «Κ» ο κ. Χρίστος Πατσαλίδης

Συνέντευξη στη ΜΑΡΙΑ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Μέχρι τέλος του 2018 η Κύπρος κα-
τάφερε να εξασφαλίσει την πρώτη
θέση ανάμεσα στα 28 κράτη μέλη,
σε σχέση με τους ρυθμούς απορρό-
φησης των κονδυλίων απότα Ταμεία
της Πολιτικής Συνοχής. Πρόκειται
για εξαιρετικές επιδόσεις παρά το
γεγονός ότι παρατηρούνται καθυ-
στερήσεις στην υλοποίηση των συγ-
χρηματοδοτούμενων έργων, όπως
αναφέρει ο κ. Χρίστος Πατσαλίδης,
αναπληρωτής γενικός διευθυντής
τηςΓενικής Διεύθυνσης Ευρωπαϊκών
Προγραμμάτων, Συντονισμού και
Ανάπτυξης. Για την επταετία 2014-
2020 έχουν εξασφαλιστεί κονδύλια
ύψους 850 εκατ. ευρώ, ενώ για την
επόμενη επταετία 2021-2027 η οι-
κονομική ενίσχυση αναμένεται αυ-
ξημένη και υπολογίζεται γύρω στα
870 εκατ., ευρώ. Τα χρήματα αυτά
αξιοποιούνται μεταξύ άλλων σε έργα
για βελτίωση της ανταγωνιστικότητας
των επιχειρήσεων, έργαγια προστα-
σία του περιβάλλοντος και εξοικο-
νόμησηενέργειας, έργα για ενίσχυση
της έρευνας και καινοτομίας, προ-
ώθηση της απασχόλησηςκαιεκπαί-
δευσης, καθώς και έργα κοινωνικής
ένταξης.

–Τι είναι τα Ευρωπαϊκά Διαρθρω-
τικά Ταμεία και πού στοχεύουν;

–Τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά Τα-
μεία είναι το μέσο με το οποίο εφαρ-
μόζεται η Πολιτική Συνοχής της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, η οποία στοχεύει
στη μείωση των ανισοτήτων μεταξύ
των περιφερειών των κρατώνμελών
και συμβάλλει στην αειφόρο και χωρίς
αποκλεισμούς ανάπτυξη και απα-
σχόληση. Μέσω των Ταμείων αυτών
χορηγούνται κονδύλια προς τα κράτη
μέλη για μια επταετία, για να συγ-
χρηματοδοτήσουν έργα στη βάση
ιεραρχημένων προτεραιοτήτων και
αναγκών. Πιο συγκεκριμένα, τα Τα-
μεία αυτά αποτελούνται από το Ευ-
ρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανά-
πτυξης (ΕΤΠΑ), το οποίο συγχρημα-
τοδοτεί έργα για βελτίωση της αν-
ταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων,
έργα εξοικονόμησης ενέργειας, έργα
για ενίσχυση της έρευνας και και-
νοτομίας, αστικά έργα. Επίσης, το

Ταμείο Συνοχής (ΤΣ), το οποίο συγ-
χρηματοδοτεί μεγάλα έργα υποδομής
στους τομείς του περιβάλλοντος και
μεταφορών, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό
Ταμείο (ΕΚΤ), το οποίο συγχρημα-
τοδοτεί έργα για προώθηση της απα-
σχόλησης, της εκπαίδευσης και κα-
τάρτισης, καθώς και έργα για κοινω-
νική ένταξη ευάλωτων ομάδων πλη-
θυσμού. Υπάρχει επιπλέον η Πρω-
τοβουλία για την Απασχόληση των
Νέων (ΠΑΝ), η οποία συγχρηματο-
δοτεί έργα για προώθηση της απα-
σχόλησης των νέων, και το Ταμείο
Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους
Άπορους (ΤΕΒΑ). 
–Τι κονδύλια έχει εξασφαλίσει η
Κύπρος για την τρέχουσα επταε-
τία;

–Για την επταετία 2014-2020 έχουν
εξασφαλιστεί κονδύλια ύψους €850
εκατ., ενώ εάν συνυπολογιστεί σ’
αυτά η απαιτούμενη εθνική συνει-
σφορά, το συνολικό ποσό που θα
επενδυθεί σε διάφορους τομείς ανέρ-
χεται περίπου στο €1,0 δισ.
–Πώς συμβάλλουν τα Ταμεία αυτά
στη βελτίωση της ποιότητας ζωής
των πολιτών και στην οικονομική
ανάπτυξη της χώρας; Μπορείτε
να δώσετε κάποια απτά παραδείγ-
ματα σημαντικών έργων που υλο-
ποιήθηκαν ή υλοποιούνται στην
Κύπρο με τη συγχρηματοδότηση
των Ταμείων αυτών; 

–Με τη συγχρηματοδότηση των
Ευρωπαϊκών Διαρθρωτικών Ταμείων
έχουν υλοποιηθεί πολλά έργα, τα

οποία έχουν επιφέρει σημαντικά
αποτελέσματα στη χώρα μας. Ενδει-
κτικά να αναφέρω ότι έχουν ενισχυθεί
περίπου 2.000 επιχειρήσεις (εκ των
οποίων 1.000 είναι νέες επιχειρήσεις),
200.000 πολίτες επωφελούνται από
έργα σε αστικές περιοχές, 50.000 πο-
λίτες εξυπηρετούνται από τα απο-
χετευτικά συστήματα που έχουν κα-
τασκευαστεί, 700 νοικοκυριά έχουν
λάβει ενίσχυση για μέτρα ενεργειακής
αναβάθμισης και περισσότεροι από
10.500 άνεργοι έχουν τοποθετηθεί
σε θέσεις εργασίας. Ως χειροπιαστά
παραδείγματα αναφέρονται τα ακό-
λουθα έργα:

• Κέντρο Πληροφόρησης – Βι-
βλιοθήκη του Πανεπιστημίου Κύπρου
«Στέλιος Ιωάννου».

• Σχέδια Χορηγιών στις επιχει-
ρήσεις του μεταποιητικού τομέα για
εκσυγχρονισμό και τεχνολογική ανα-
βάθμιση, καθώς και Σχέδια Χορηγιών
για νεανική και γυναικεία επιχειρη-
ματικότητα.

• Πληροφοριακά συστήματα ηλε-
κτρονικής διακυβέρνησης όπως η
διαδικτυακή πλατφόρμα του Τμή-

ματος Κτηματολογίουκαι το σύστημα
πληροφορικής για τη λειτουργία του
ΓεΣΥ.

• Σχέδιο Χορηγιών για ενεργειακή
αναβάθμιση στις κατοικίες και στις
επιχειρήσεις.

• Έργα για προστασία της διά-
βρωσης των ακτών με την κατασκευή
κυματοθραυστών.

• Δημιουργία Μονάδων Διαχεί-
ρισης Στερεών Αποβλήτων στηνΚό-
σιη και το Πεντάκωμο, καθώςκαι Δι-
κτύου Πράσινων Σημείων παγκύ-
πρια.

• Επέκταση και αναβάθμιση του
λιμανιούτηςΛεμεσού και κατασκευής
δρόμουπρωταρχικής σημασίας που
ενώνει το λιμάνι με τον αυτοκινητό-
δρομο Λεμεσού – Πάφου.

• Δράσεις Σχολικής και Κοινωνι-
κής Ένταξης με δωρεάν προγράμματα
ενισχυτικής διδασκαλίας και δημι-
ουργικής απασχόλησης σε περίπου
100 σχολικές μονάδες παγκύπρια.

• Έργα αστικής ανάπτυξης σε
Λευκωσία, Λάρνακα, Λεμεσό και Πά-
φο, όπως η αποκατάσταση του Δη-
μοτικού θεάτρου στη Λευκωσία, το

Παραθαλάσσιο Πάρκο στη Λεμεσό,
η ανάπλαση του ΠαραλιακούΜετώ-
που Πιαλέ Πασιά στη Λάρνακα και
η αποκατάσταση της Δημοτικής Αγο-
ράς στην Πάφο.
–Τι κονδύλια αναμένεται να λάβει
η Κύπρος μετά το 2020;

–Όσον αφορά στη νέα χρηματο-
δότηση που θα λάβει η Κύπρος για
την επόμενη επταετία, δηλαδή για
το 2021-2027, ακόμα συζητείται σε
ευρωπαϊκό επίπεδο ο προϋπολογισμός
της Ένωσης, αλλά στην πρόταση
που υπάρχει τώρα στο τραπέζι η Κύ-
προς αναμένεται να λάβει περίπου
€870 εκατ. Το ποσό αυτό είναι ιδι-
αίτερα σημαντικό, αν ληφθεί υπόψη
το γεγονός ότι ο προϋπολογισμός
της Πολιτικής Συνοχής σε ευρωπαϊκό
επίπεδο έχει δεχτεί σημαντική μεί-
ωση.
–Πώς εμπλέκεται η Γενική Διεύ-
θυνση Ευρωπαϊκών Προγραμμά-
των, Συντονισμού και Ανάπτυξης
στη διαδικασία αξιοποίησης των
Ταμείων;

–Η Γενική Διεύθυνση Ευρωπαϊκών
Προγραμμάτων, Συντονισμού και
Ανάπτυξης (ΓΔ ΕΠΣΑ) λόγω της τε-
χνογνωσίας και εμπειρίας που έχει
αποκτήσει διαχρονικά από την ενα-
σχόλησημε τις ενταξιακές διαπραγ-
ματεύσεις της Κύπρου στην Ε.Ε. και
τις γνώσεις που διαχρονικά υπάρχουν
για άλλα θέματα που σχετίζονται με
την Ε.Ε. (ως το πρώην Γραφείο Προ-
γραμματισμού), έχει οριστεί ως Εθνική
Αρχή Προγραμματισμού και Διαχει-
ριστική Αρχή για την Πολιτική Συ-
νοχής και τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά
Ταμεία στην Κύπρο αντίστοιχα. Στο
πλαίσιο αυτό, η Γενική Διεύθυνση
ΕΠΣΑ έχει τη συνολική ευθύνη δια-
πραγμάτευσης του Πολυετούς Δη-
μοσιονομικού Πλαισίου της Ε.Ε., του
νομοθετικού πλαισίου για την Πολι-
τική Συνοχής, καθώς και των πολυε-
τών Προγραμμάτων που ετοιμάζονται
για αξιοποίηση των πόρων που κα-
τανέμονται στην Κύπρο, με τις αρ-
μόδιες Υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής. Ως Διαχειριστική Αρχή,
έχει την ευθύνη συντονισμού των
εμπλεκομένων φορέων σε εθνικό
επίπεδο για την έγκριση και αποτε-
λεσματική υλοποίηση των Προγραμ-
μάτων και έργων. 

Καθυστερήσεις στα έργα
–Ποιες είναι οι διαδικασίες ελέγχου
για τον τρόπο αξιοποίησης αυτών
των κονδυλίων;

–Οι διαδικασίες ελέγχου των ευ-
ρωπαϊκών κονδυλίων ορίζονται ρητώς
από ευρωπαϊκούς κανονισμούς και
καλύπτουν όλα τα στάδια του συ-
στήματος που θεσπίστηκε για την
διαχείριση, παρακολούθηση και τον
έλεγχο των κονδυλίων. Ειδικότερα,
οι έλεγχοι που ασκούνται καλύπτουν,
μεταξύ άλλων, τις διαδικασίες που
ακολουθούνται για την επιλογή των
συγχρηματοδοτούμενων έργων, τη
συμμόρφωση τους με τις σχετικές
εθνικές και ευρωπαϊκές νομοθεσίες
και κανονισμούς, την υλοποίηση του
φυσικού τους αντικειμένου, καθώς
και την οικονομική τους διαχείριση
και εκτέλεση. 
–Έχουν σημειωθεί καθυστερήσεις
στην υλοποίηση έργων τα οποία
υλοποιούνται με συγχρηματοδό-
τηση από τα Ευρωπαϊκά Ταμεία; 

–Λόγω των αυξημένων απαιτή-
σεων που θέτουν οι ευρωπαϊκοί κα-
νονισμοί για παρακολούθηση και
έλεγχο των συγχρηματοδοτούμενων
έργων είναι σύνηθες φαινόμενο να
παρατηρούνται μικρές καθυστερή-
σεις κυρίως κατά τα πρώτα χρόνια
της υλοποίησης τους. Σοβαρές κα-
θυστερήσεις που έχουν προκύψει,
σχετίζονται κυρίως με τις διαδικασίες
δημοσίων προσφορών, δικαστικές
διαφορές στο πλαίσιο συμβολαίων
εκτέλεσης έργων κ.λπ.

Για τονσκοπό αυτό, λαμβάνονται
όλα τα μέτρα ούτως ώστε να διασφα-
λιστεί ότι δεν θα προκύψει απώλεια
πόρων από τα διαθέσιμα κονδύλια.
Σημειώνεται ότι παρόλο τις μικρές
καθυστερήσειςπου παρατηρούνται,
η Κύπρος κατάφερε μέχρι το τέλος
του 2018 και εξασφάλισε την πρώτη
θέση ανάμεσα στις 28 χώρες κράτη
μέλη σε ρυθμούς απορρόφησης για
τα Ταμεία της Πολιτικής Συνοχής.
Αναμένεται ότι οι ρυθμοί υλοποίησης
θα είναι τέτοιοι για να εξασφαλιστεί
η πλήρης και έγκαιρη απορρόφηση
και των υπόλοιπων διαθέσιμων κον-
δυλίων μέχρι και το τέλος της πε-
ριόδου υλοποίησης των Προγραμ-
μάτων 2014-2020 (τέλος του 2023)
www.structuralfunds.org.cy. 

������

Κονδύλια ύψους €850
εκατ. έχει εξασφαλίσει η
Κύπρος για την επταετία
2014-2020. Σε συνδυα-
σμό με την εθνική συνει-
σφορά, το ύψος των
επενδύσεων για επιχει-
ρήσεις, έργα υποδομής,
απασχόλησης και κοινω-
νικής ένταξης, εκπαί-
δευσης ανέρχεται 1 δισ.

Μέσω της χρηματοδότησης των Ευρωπαϊκών Διαθρωτικών Ταμείων έχουν
ενισχυθεί περίπου 2.000 επιχειρήσεις, εκ των οποίων 1.000 είναι νέες. 

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Οι πιέσεις στο κυπριακό τραπεζικό
σύστημα που έχουν ενταθεί τα τε-
λευταία δύο χρόνια και η εφαρμογή
σειράς μέτρων φαίνεται να έφεραν
αποτέλεσμα και οι τράπεζες που
λειτουργούν ως ανταποκρίτριες
των κυπριακών τραπεζών για συ-
ναλλαγές σε δολάριο αναμένεται
από δύο να γίνουν τρεις. Ο λόγος
για την αμερικανική JPMorgan Ch-
ase & Co, με την οποία οι διαδικα-
σίες για να γίνει η τρίτη ανταπο-
κρίτρια τράπεζα συναλλαγών σε
δολάριο είναι προχωρημένες. Με
τρεις ανταποκρίτριες τράπεζες το
ρίσκο των συναλλαγών θα μοιρά-
ζεται διά τρία και όχι διά δύο όπως
γίνεται τώρα, αφού όλες τις συναλ-
λαγές με το δολάριο τις εξυπηρε-
τούν οι Citibank και η The Bank
of New York Mellon. Η Κύπρος πα-
ρέμεινε μόνο με δύο μεγάλες αν-
ταποκρίτριες τράπεζες αφότου τέ-
θηκαν πολύ αυστηρά πρότυπα τα
τελευταία χρόνια και έτσι το κόστος
της παρουσίας ακόμα περισσοτέ-
ρων στη χώρα δεν συμβάδιζε με
το κόστος της συμμόρφωσης και
τα οφέλη που αποκόμιζαν από τη
μικρή πίτα της Κύπρου. Υπενθυ-
μίζεται πως κατά το 2013 ως αν-
ταποκρίτρια τράπεζα σε δολάριο
λειτουργούσε και η γερμανική De-
utsche Bank. Όμως, τα τελευταία
χρόνια η χώρα προχώρησε σε αρ-
κετές τομές συμμόρφωσης και έτσι
μετά την New York Mellon που συ-
νόδεψε την Citibank η Κύπρος και
με την JPMorgan θα αποκτήσει
ένα «μαξιλάρι ασφαλείας» στον το-
μέα των συναλλαγών με το δολά-
ριο.

Η εξίσωση των ανταποκριτριών
τραπεζών ενός κράτους έχει πάντα
παρονομαστή το πόσο «καθαρό»
είναι το τραπεζικό σύστημα της
χώρας και πόσα μέτρα έχει υιοθε-
τήσει για την αντιμετώπιση του
ξεπλύματος μαύρου χρήματος και
για την εξεύρεση ύποπτων συναλ-
λαγών. Έτσι, ενώ η Κύπρος έχει
υιοθετήσει όλα τα διεθνή πρότυπα
συμμόρφωσης με τα γνωστά απο-
τελέσματα κλεισίματος λογαρια-
σμών, τα τελευταία δύο κυρίως
χρόνια θέλησε να διαφημίσει τις
ενέργειες που έχει προβεί. Έτσι,
με επικεφαλής την Κεντρική Τρά-

πεζα και σε συνεργασία με τραπε-
ζικά ιδρύματα, το Υπουργείο Οι-
κονομικών και τον νομικό οίκο Pill-
sbury Winthrop παρουσίασαν στο
εξωτερικό τις νέες νομοθεσίες, που
υιοθετήθηκαν, την εφαρμογή κυ-
ρώσεων και άλλα συναφή. Απώτε-
ρος σκοπός ήταν να σταλεί το μή-
νυμα πως η χώρα δεν έχει ενώπιόν
της προβλήματα ξεπλύματος μαύ-
ρου χρήματος, όπως έχει πολλάκις
κατηγορηθεί και είναι χώρα που,
όπως είχε αναφέρει και ο υπουργός
Οικονομικών σε δηλώσεις του στο
εξωτερικό, «ας προσπαθήσει να
ανοίξει τραπεζικό λογαριασμό στην

Κύπρο όποιος εκτιμά πως είναι εύ-
κολο και δίχως ελέγχους».

Όσον αφορά στο χρονικό διά-
στημα στο οποίο θα κλείσει η συμ-
φωνία μεταξύ κυπριακών τραπεζών
και JPMorgan δεν είναι δυνατό να
συγκεκριμενοποιηθεί. Υπάρχουν
εσωτερικές διαδικασίες της δεύ-
τερης από τα τμήματα συμμόρφω-
σης (compliance) και της διαχείρι-
σης των κινδύνων (risk commitees)
της τράπεζας που επηρεάζουν χρο-
νικά τη διαδικασία.

Ο πυρήνας της προσπάθειας
Εκτός από την επί δύο χρόνια

συνεχή προσπάθεια των φορέων
για διαφήμιση της χώρας, ο πυρή-
νας του Σχεδίου ήταν άλλος. Γνώ-
στες του όλου εγχειρήματος ανέ-
φεραν στην «Κ» πως το βασικό
αφήγημα του προφίλ της εκστρα-
τείας ήταν να αυξηθεί ο αριθμός
των ανταποκριτριών τραπεζών
στην Κύπρο. Εξήγησαν ότι μετά
από ανάλυση ειδικών συμβούλων
–και πριν από την εκκίνηση του
πρότζεκτ το 2017– ανακάλυψαν
πως η αντίληψη του κινδύνου της
χώρας δεν ήταν καλή λόγω και εκτι-
μούσαν πως υπήρχαν ζητήματα
της χώρας με το ξέπλυμα (money
laundering). Μετά τις επισκέψεις
στις χώρες του εξωτερικού, λοιπόν,
η αντίληψη του κινδύνου της χώρας
έπεσε δραματικά (Perception of
risk).

Μικρό μέγεθος
Αξίζει να σημειωθεί πως μεταξύ

των δύο μεγάλων ξένων τραπεζών
υπάρχουν και άλλες τράπεζες που
προσφέρουν κάποια κομμάτια υπη-
ρεσιών σε τράπεζες της Κύπρου
όσον αφορά συναλλαγές σε δολά-
ριο, ωστόσο όχι σε πλήρη βαθμό.
Επίσης, δεν θα γίνει εφικτό ποτέ
να έρθουν πέντε μεγάλες ανταπο-
κρίτριες τράπεζες για συναλλαγές
με δολάριο λόγω του μεγέθους της
χώρας και η έλευση μιας τρίτης
μπορεί να χαρακτηριστεί ένα με-
γάλο χρηματοοικονομικό γεγονός
για τη χώρα.

Αποτελεσματικές διαδικασίες
Από την αντίπερα όχθη, μηνύ-

ματα προς τα εγχώρια τραπεζικά
ιδρύματα απέστειλε ο διοικητής
της Κεντρικής Τράπεζας της Κύ-

πρου Κωνσταντίνος Ηροδότου, λέ-
γοντας πως πρέπει τα εγχώρια κυ-
πριακά ιδρύματα να επενδύσουν
στην εκπαίδευση του προσωπικού
τους, ώστε να γίνει πιο αποτελε-
σματική η καταπολέμηση του ξε-
πλύματος βρώμικου χρήματος, αλλά
να μειωθούν και οι όποιες αρνητικές
επιπτώσεις δημιουργούνται σε νό-
μιμες συναλλαγές. Σημείωσε πως,
λόγω των καθυστερήσεων του ελέγ-
χου των συναλλαγών από τις εγ-
χώριες τράπεζες, έχει παρατηρηθεί
το φαινόμενο νομίμων συναλλαγών
να φεύγουν από τη χώρα και να
διενεργούνται μέσω τραπεζών άλ-
λων χωρών. Αναμένεται η Κεντρική
Τράπεζα να αναλάβει πρωτοβουλία
ώστε να βρεθεί τρόπος για να αν-
τιμετωπιστεί το ζήτημα της καθυ-
στέρησης των ελέγχων, πρωτοβου-
λία όμως που δεν είναι εις θέση να
ανακοινωθεί στο παρόν στάδιο.

Ο κολοσσός JP Morgan
Η JPMorgan είναι ένα από τα

παλαιότερα χρηματοπιστωτικά
ιδρύματα των Ηνωμένων Πολιτει-
ών. Η λειτουργία της χρονολογείται
200 χρόνια και πλέον είναι ηγέτιδα
εταιρεία παγκόσμιων χρηματοπι-
στωτικών υπηρεσιών με περιου-
σιακά στοιχεία ύψους 2,6 τρισεκα-
τομμυρίων δολαρίων. Έχει παρου-
σία σε περισσότερες από 100 αγο-
ρές και απασχολεί πάνω από
250.000 υπαλλήλους. Ασχολείται
με την επενδυτική τραπεζική, τις
χρηματοπιστωτικές υπηρεσίες για
καταναλωτές και μικρές επιχειρή-
σεις, την εμπορική τραπεζική, την
επεξεργασία χρηματοπιστωτικών
συναλλαγών και τη διαχείριση πε-
ριουσιακών στοιχείων.

Η JP Morgan ετοιμάζεται να έρθει Κύπρο
Προχωρημένες οι διαδικασίες για να συμπληρωθεί η «τριπλέτα» των ανταποκριτριών τραπεζών με τις Citibank και New York Mellon

Η JPMorgan είναι ένα από τα παλαιότερα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα των Ηνωμένων Πολιτειών.
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Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Όταν από τα τέσσερα εκατομμύρια
των τουριστικών αφίξεων το 2018,μό-
λις οι 62 χιλιάδες αντιστοιχούν σε
επιβάτες κρουαζιέρας, ή ποσοστό
1,55%, είναι σαφές ότι δεν μπορούμε
να μιλάμε για δυναμική του τουρι-
σμού κρουαζιέρας στο συνολικό
τουριστικό προϊόν της Κύπρου. 

Ως εκ τούτου ο στόχος του Υφυ-
πουργείου Τουρισμού, ώστε να κα-
θιερωθεί η Κύπρος κέντρο κρουα-
ζιέρων στην Ανατολική Μεσόγειο,
δεν έχει πολλά περιθώρια να επι-
τευχθεί, τουλάχιστον βραχυπρόθε-
σμα. Μακροπρόθεσμα, ωστόσο, το
σκηνικό στον τουρισμό κρουαζιέρας,

ευρύτερα στην Ανατολική Μεσόγειο,
καταγράφει σημάδια ανάκαμψης.

Σε ό,τι αφορά την περίπτωση της
Κύπρου, ιδιαίτερα θετικά αποτιμάται
το ενδιαφέρον εταιρειών κρουαζιέ-
ρας για να εντάξουν τη χώρα, και
συγκεκριμένα το λιμάνι Λεμεσού,
στα δρομολόγιά τους. Θα πρέπει να
σημειωθεί ότι η εταιρεία Salamis
Cruises πραγματοποιεί περίπου
τριάντα αναχωρήσεις κατά την πε-
ρίοδο Ιουνίου – Οκτωβρίου, με προ-
ορισμούς κυρίως στα ελληνικά νησιά
και το Ισραήλ. Είναι ήδη γνωστές
οι περιπτώσεις της Celestyal Cruise,
αλλά και της TUI, οι οποίες, φαίνεται
να σηματοδότησαντην απαρχή μιας
νέας σελίδας για τον κλάδο και να
συνδέουν ξανά την Κύπρο με Αίγυ-
πτο και Ισραήλ. Ένα από τα δρομο-
λόγια της Celestyal (Seven Days- th-

ree continents), το οποίο ξεκινά τον
Δεκέμβριο του 2019, θα έχει αφε-
τηρία το λιμάνι του Πειραιά, θα προ-
σεγγίζουν το λιμάνι της Λεμεσού,
και ακολούθως θα κατευθύνονται
σε Αίγυπτο, Ισραήλ και Τουρκία.

Πέντε δρομολόγια προγραμμα-
τίζονται για τον Δεκέμβριο από τις
2 μέχρι τις 30 Δεκεμβρίου του 2019,
ενώ άλλα πέντε δρομολόγια τον
Μάρτιο, τον Νοέμβριο και τέσσερα
τον Δεκέμβριο του 2020. Από τον
Νοέμβριο του 2019, ξεκινούν δρο-
μολόγια και τα κρουαζιερόπλοια του
ταξιδιωτικού κολοσσού TUI, στο
πλαίσιο αξιοποίησης του προγράμ-
ματος fly stay and cruise. Αφετηρία
των κρουαζιέρων θα είναι το λιμάνι
Λεμεσού. Σημειώνεται ότι η Marella
Cruises, μέλος του ομίλου TUI, έχει
ανακοινώσει 13 νέα δρομολόγια από

τη Λεμεσό για τη χειμερινή περίοδο
2019/2020. Εκτιμάται ότι οι συγκε-
κριμένες κρουαζιέρες θα προσελ-
κύσουν 19 χιλιάδες τουρίστες. Από
την πλευρά του το αρμόδιο Υφυ-
πουργείο βασίζεται στο πρόγραμμα,
αλλά και γενικότερα στον θαλάσσιο
τουρισμό, στον οποίο βλέπει προ-
οπτικές προσέλκυσης επιπρόσθετου
τουρισμού.

Νέες εταιρείες
Το ενδιαφέρον εταιρειών δεν πε-

ριορίζεται στις περιπτώσεις της Ce-
lestyal και της TUI. Σύμφωνα με
πληροφορίες από το περιβάλλον της
DP World, διαχειρίστριας εταιρείας
του λιμανιού Λεμεσού αυτή τη στιγ-
μή βρίσκονται σε εξέλιξη διάφορες
διεργασίες και διαβουλεύσεις με
εταιρείες του εξωτερικού για συμ-

περίληψη του λιμανιού Λεμεσού
στα δρομολόγιά τους. Για παράδειγ-
μα, η Fred Olsen Cruise Lines η οποία
έχει συμπεριλάβει στα νέο της πρό-
γραμμα δρομολόγια από και προς
της Λεμεσό. Σύμφωνα με το πρό-
γραμμα της εταιρείας, η περίοδος
κρουαζιέρας διαρκεί από τον Οκτώ-
βριο του 2019 μέχρι τον Μάρτιο του
2021. 

Αναμένονται 93 αφίξεις
Με αυτά τα δεδομένα, το Υφυ-

πουργείο Τουρισμού αναμένει ση-
μαντική αύξηση των επιβατών
κρουαζιέρας το 2019, αφού βλέπει
να ανεβαίνει ο αριθμός των προ-
σεγγίσεων των κρουαζιερόπλοιων
στο λιμάνι Λεμεσού το 2019. Συγ-
κεκριμένα από τα είκοσι κρουαζιε-
ρόπλοια που προσέγγισαν το λιμάνι

Λεμεσού το 2018, αναμένεται ότι
31 κρουαζιερόπλοια θα το προσεγ-
γίσουν το 2019, ενώ ο αριθμός ανε-
βαίνει στα 37 για το 2020. 

Στοιχεία της DP World, αναφέ-
ρουν ότι το 2018 καταγράφηκαν στο
λιμάνι Λεμεσού συνολικά 68 αφίξεις.
Τριάντα έξι αφορούσαν πλοία που
χρησιμοποίησαν το λιμάνι για σκο-
πούς διέλευσης (transit calls) και 32
ως αφετηρία της διαδρομής τους
(home port calls). Το 2019 ο αριθμός
των αφίξεων αυξάνεται, και αναμέ-
νονται περίπου 93 αφίξεις κρουα-
ζιεροπλοίων με τις 53 να αφορούν
διαμετακομιστικό σταθμό και τις 40
αρχικής επιβίβασης/αποβίβασης.

Ανακάμπτει η Αν. Μεσόγειος
Η μείωση στον αριθμό των

κρουαζιέρων δεν ήταν εικόνα την

οποία παρουσίαζε μόνο η Κύπρος
αλλά γενικότερα της Ανατολικής
Μεσογείου, αφού ο ουσιαστικός
λόγος της μείωσης ήταν η γεωπο-
λιτική αστάθεια της περιοχής. Το
τελευταίο διάστημα άρχισε να ανα-
κάμπτει. Άρα και η ανάκαμψη του
τουρισμού κρουαζιέρας είναι χα-
ρακτηριστικό το οποίο καταγρά-
φεται για όλη την περιοχή. Μάλιστα
η Διεθνής Ένωση Κρουαζιέρας Ευ-
ρώπης, κάνει λόγο για προοπτική
του αυτού του είδους τουρισμού
στην Ανατολική Μεσόγειο. Αξίζει
να αναφερθεί ότι το 2018, οι επι-
βάτες που ταξίδεψαν στην περιοχή
της Ανατολικής Μεσογείου ανήλ-
θαν στις 746 χιλιάδες, αριθμός αυ-
ξημένος κατά 8,5% σε σχέση με
το 2017. Σε διεθνές επίπεδο εκτι-
μάται ότι 30 εκατομμύρια τουρίστες

θα ταξιδέψουν με κρουαζιερόπλοιο
το 2019, αριθμός το οποίο αποτελεί
5% αύξηση συγκριτικά με το 2018.
Ενδιαφέρον συγκεντρώνει πάντως
η αναφορά της η Διεθνής Ένωση
Κρουαζιέρας Ευρώπης για τον ρόλο
των μέσων κοινωνικής δικτύωσης.
Στην έκθεση της για το 2019, επι-
σημαίνεται συγκεκριμένα ότι οι
φωτογραφίες στο Instagram, δη-
μιουργούν μια τάση για περισσό-
τερα ταξίδια. Από την στιγμή που
το διαδίκτυο είναι διαθέσιμο πλέον
εν πλω, οι ταξιδιώτες έχουν την
δυνατότητα να ανεβάζουν σε πραγ-
ματικό χρόνο τις φωτογραφίες από
τα ταξίδια τους. Αυτό είναι κάτι
που θεωρείται ότι καθιστά πλέον
τις κρουαζιέρες ελκυστική επιλογή
διακοπών και για τη γενιά των mil-
lenials.

Προειδοποιούν την Ελλάδα οι μεγάλοι όμιλοι κρουαζιέρας
Του ΗΛΊΑ Γ. ΜΠΈΛΛΟΥ

Την ανάγκη ανάπτυξης νέων προ-
ορισμών, διαχείρισης των υπαρχόν-
των και αντιμετώπισης του φαινο-
μένου του υπερτουρισμού σε δημο-
φιλείς για την κρουαζιέρα τοποθε-
σίες, όπως η Σαντορίνη ή η Μύκονος,
έθιξαν οι εκπρόσωποι των μεγάλων
διεθνών εταιρειών κρουαζιέρας στο

πλαίσιο του 5ου Posidonia Sea To-
urism Forum. Παράλληλα έκρουσαν
τον κώδωνα του κινδύνου για την
αστάθεια που εξακολουθεί να πα-
ρατηρείται στην περιοχή, ειδικά σε
σχέση με την Τουρκία.

Ο M. Nestour, αντιπρόεδρος ανά-
πτυξης της Carnival Corporation,
μιας από τις μεγαλύτερες εταιρείες
κρουαζιέρας παγκοσμίως, ανέφερε
το ζήτημα της ανυπαρξίας αποτε-
λεσματικού συστήματος berth al-

location στους νησιωτικούς προ-
ορισμούς (προγραμματισμού και
ισοκατανομής, δηλαδή, των αφίξε-
ων), αλλά και την αδυναμία της χώ-
ρας να αναδείξει νέους προορισμούς
που θα μπορούσαν να στηρίξουν
δρομολόγια μεγάλων πλοίων μόνο
στα ελληνικά νερά, αφού η Τουρκία
παραμένει σε σχετικά χαμηλή ζή-
τηση.

Διπλωματική αλλά ανησυχητική,
για άλλους λόγους, ήταν και η το-
ποθέτηση του C. Darr, εκτελεστικού
αντιπροέδρου του Ομίλου MSC, ενός
άλλου κολοσσού της κρουαζιέρας:
«Μας αρέσει πραγματικά αυτή η πε-
ριοχή (σ.σ. της Ανατολικής Μεσο-
γείου), που ξεχωρίζει για το φυσικό
κάλλος σε συνδυασμό με τον πολι-
τισμικό και ιστορικό πλούτο της,
ωστόσο έχουμε επίγνωση και ορι-
σμένων γεωπολιτικών προκλήσεων
που εξακολουθούν να μας κρατούν
μακριά από την τουρκική αγορά,
τουλάχιστον για τώρα», δήλωσε. Και
συμπλήρωσε πως «η έλλειψη πολι-
τικής σταθερότητας στην ευρύτερη
περιοχή, με τη γεωπολιτική αστάθεια
στη Βόρεια Αφρική και σε άλλες πε-
ριοχές, δυσκολεύει ακόμη περισσό-
τερο τη δραστηριοποίηση των εται-

ρειών κρουαζιέρας. Δεν είμαστε ακό-
μη πεπεισμένοι ότι θα ήταν υπεύ-
θυνο εκ μέρους μας να μεταφέρουμε
τους επιβάτες μας σε αυτή την πε-
ριοχή. Πρέπει να κερδίσουμε την
εμπιστοσύνη των τουριστών, η οποία
έχει υποστεί πλήγμα λόγω των γε-
γονότων στην περιοχή», πρόσθε-
σε.

Σύμφωνα πάντως με τον Airam
Diaz Pastor, πρόεδρο της Ενωσης
Λιμένων MedCruise, η Ελλάδα και
ολόκληρη η περιοχή της Ανατολικής
Μεσογείου θα επωφεληθούν ση-
μαντικά από την προβλεπόμενη αύ-
ξηση κατά 22,2% του αριθμού επι-
βατών και κατά 19,8% των προσεγ-
γίσεων κρουαζιερόπλοιων για το
σύνολο της περιοχής της Μεσογείου
το 2019.

Αν και οι εκτιμήσεις των εταιρειών
και των στελεχών της αγοράς είναι
πως σταδιακά οι αφίξεις ξένων επι-
σκεπτών κρουαζιέρας μπορεί να αυ-
ξηθούν, αρχής γενομένης από φέτος,
παραμένει αναπάντητο το πάγιο
ερώτημα κατά πόσον ο τρόπος με
τον οποίο η κρουαζιέρα γίνεται στην
Ελλάδα προσδίδει στην οικονομία
και στις τοπικές κοινωνίες ένα συ-
νολικά θετικό ή αρνητικό πρόσημο.

Υπενθυμίζεται πως, σύμφωνα με με-
λέτη της διαNEOσις, το 17% περίπου
των αφίξεων της ευρωπαϊκής αγοράς
γίνεται σε περίπου 40 ελληνικά λι-
μάνια. Ομως, το μερίδιο της χώρας
σε έσοδα δεν ξεπερνά το 4% για το
έτος αναφοράς. Πόσο όμως κοστί-
ζουν οι υποδομές και οι υπηρεσίες
που απασχολούν; Και πόσο επιβα-
ρύνονται οι προορισμοί περιβαλ-
λοντικά αλλά και σε όχληση; Επι-
πλέον, η κρουαζιέρα στην Ελλάδα
δεν αποδίδει. «Η κρουαζιέρα φέρνει
το 10% των τουριστών που έρχονται
κάθε χρόνο, αλλά μόνο το 3% των
συνολικών τουριστικών εσόδων»,
επισημαίνει χαρακτηριστικά η έρευ-
να της διαNEOσις. Σε κάποια μέρη,
όμως, με προεξάρχουσα τη Σαντο-
ρίνη, τα προβλήματα που δημιουργεί
έχουν ξεπεράσει κάθε προηγούμενο
και αναφέρονται ως διεθνή παρα-
δείγματα υπερτουρισμού. Αλλά εκεί
το σύστημα berth allocation, που
πρέπει να κατανέμει τις αφίξεις πλοί-
ων μέσα σε κάθε μέρα, εβδομάδα
και σεζόν, λειτούργησε πέρυσι πι-
λοτικά και πλέον έχει σχεδόν εγκα-
ταλειφθεί, ανέφεραν στο περιθώριο
του φόρουμ πηγές με άμεση εμπλοκή
στο εν λόγω σύστημα.
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Εντοπίζουν σοβαρά γε-
ωπολιτικά προβλήμα-
τα,κορεσμό προορι-
σμών και έλλειψη νέων.

«Δεδομένης της γεωπολιτικής έντασης, δεν είμαστε ακόμη πεπεισμένοι ότι
θα ήταν υπεύθυνο εκ μέρους μας να μεταφέρουμε τους επιβάτες μας στην
περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου», τόνισε ο εκπρόσωπος της MSC στην το-
ποθέτησή του στο 5ο Posidonia Sea Tourism Forum.

Βάζει πλώρη για κρουαζιέρες η Κύπρος
Αλλάζει το κλίμα για την περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου, περισσότερα τα δρομολόγια 2019 και 2020

Το 2018 έφτασαν στην Κύπρο 62 χιλιάδες επιβάτες κρουαζιέρας, ενώ ο αριθμός αναμένεται να αυξηθεί το 2019, αφού έχει διπλασιαστεί ο αριθμός των προ-
σεγγίσεων πλοίων στο λιμάνι Λεμεσού. 
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Αυξάνονται οι αφίξεις
κρουαζιερόπλοιων στο
λιμάνι Λεμεσού. Τέσσε-
ρις εταιρείες έχουν ανα-
κοινώσει ότι στα δρομο-
λόγια του 2019-2021
έχουν εντάξει και τη 
Λεμεσό.
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Στα 30 εκατ. ο παγκό-
σμιος τουρισμός κρουα-
ζιέρας το 2019, αριθμός
αυξημένος κατά 5% σε
σχέση με τα 28,5 εκατ.
το 2018. 
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Τη θέση ότι με τη λειτουργία του Γε-
νικού Συστήματος Υγείας (ΓεΣΥ)ανα-
μένεται να επηρεαστούν οι εργασίες
και τα έσοδα του ασφαλιστικού τομέα
και ιδιαίτερα από ομαδικά σχέδια
υγείας,εκφράζει η Κεντρική Τράπεζα
της Κύπρου. Όπως εξηγεί, οι εργο-
δότες ενδέχεται να μειώσουν τις κα-
λύψεις του προσωπικού τους, δεδο-
μένου ότι από την 1η Μαρτίου 2019
συνεισφέρουν υποχρεωτικά στο Γε-
ΣΥ, τονίζοντας πως η ιατροφαρμα-
κευτική ασφάλιση αποτελεί σημαν-
τικό μέρος των εσόδων των ασφα-
λιστικών εταιρειών, τόσο του κλάδου
ζωής όσο και του γενικού κλάδου.
Σύμφωνα με την έκθεση χρηματο-
οικονομικής σταθερότητας του 2018
της ΚΤΚ, πρόκληση για όλες τις ασφα-
λιστικές εταιρείες παραμένει η αύ-
ξηση των εσόδων τους, o περιορισμός
των δαπανών τους και η ενίσχυση
της λειτουργικής τους αποτελεσμα-
τικότητας. Ιδιαίτερα για τις ασφα-
λιστικές εταιρείες του κλάδου ζωής,
συμπληρώνει πως είναι, επίσης, ση-
μαντική η διατήρηση των υφιστά-
μενων συμβολαίων και η παραγωγή
νέας εργασίας, που αποτελούν τον
βασικό μοχλό για τη μελλοντική τους
κερδοφορίας, λόγω της έμφασης του
κλάδου ζωής στο μακροπρόθεσμο
ορίζοντα. Περαιτέρω, η έλευση νέων
τεχνολογιών, ο ψηφιακός μετασχη-
ματισμός στην ασφάλιση και η χρήση
σύγχρονων και καινοτόμων λύσεων
για την παροχή ασφαλιστικών υπη-
ρεσιών (insurtech, insurance tech-
nology) δύναται να επιφέρει προ-
κλήσεις για τον ασφαλιστικό τομέα,
αλλά και αυξημένους κινδύνους από
κυβερνοεπιθέσεις (cyber risks). Ο
ασφαλιστικός τομέας θα πρέπει να
προσαρμοστεί με τα νέα δεδομένα
και τις αλλαγές και τις εξελίξεις που
άρχισαν να εφαρμόζονται. Υπογραμ-

μίζει επίσης πως, ο ασφαλιστικός
τομέας μπορεί, ωστόσο, να αποτε-
λέσει και πηγή αστάθειας για το χρη-
ματοοικονομικό σύστημα, αφού ως
θεσμικοί επενδυτές, οι ασφαλιστικές
εταιρείες έχουν ουσιαστικές διασυν-
δέσεις με τον υπόλοιπο χρηματοοι-
κονομικό τομέα, μέσω συμμετοχών
τους στο κεφάλαιο χρηματοοικονο-
μικών επιχειρήσεων και αντιστρό-
φως, γεγονός που μπορεί να προκα-
λέσει κινδύνους μετάδοσης με ευ-

ρύτερες επιπτώσεις. Συναφώς, η ΚΤΚ
θεωρεί αναγκαία τη θέσπιση ενός
αξιόπιστου και αποτελεσματικού
πλαισίου για την ανάκαμψη και την
εξυγίανση των ασφαλιστικών εται-
ρειών και υποστηρίζει την επίσπευση
της ρύθμισης αυτού του θέματος
στο επίπεδο της Ε.Ε.

Στοιχεία ενεργητικού
Το σύνολο των στοιχείων ενερ-

γητικού του ασφαλιστικού τομέα
της Κύπρου, ανήλθε στα 3,9 δισ. τον
Σεπτέμβριο του 2018. Στον αντίποδα,
οι συνολικές υποχρεώσεις των ασφα-
λιστικών εταιρειών, ανήλθαν στα
€2,5 δισ. τον Σεπτέμβριο του 2018.
Ως αποτέλεσμα, τα στοιχεία ενερ-
γητικού υπερκάλυπταν τις υποχρε-
ώσεις των ασφαλιστικών εταιρειών
κατά 1,4 δισ. τον Σεπτέμβριο του
2018, ποσό το οποίο είναι αρκετά
μεγαλύτερο από τις κεφαλαιακές
απαιτήσεις φερεγγυότητας (Solvency
Capital Requirement– SCR) που απαι-

τούνται δυνάμει της Οδηγίας Φε-
ρεγγυότητα ΙΙ της Ε.Ε., οι οποίες
κατά τη συγκεκριμένη ημερομηνία
ήταν 486 εκατ.

Τα στοιχεία ενεργητικού των
ασφαλιστικών εταιρειών, εξαιρου-
μένων των επενδυτικών ταμείων
τύπου «unit-linked», δηλαδή ασφα-
λιστικά προϊόντα απευθύνονται σε
ένα αγοραστικό κοινό, το οποίο
είναι σε θέση να αναλαμβάνει κιν-
δύνους, ανήλθαν στα €2,6 δισ. τον
Σεπτέμβριο του 2018, εκ των οποίων
το μεγαλύτερο μέρος, ύψους €1,8
δισ., αφορούσε την κατηγορία
«επενδύσεις». Συγκεκριμένα, τα
ομόλογα αποτελούσαν τη μεγαλύ-
τερη ενιαία συνιστώσα της κατη-
γορίας επενδύσεις τον Σεπτέμβριο
του 2018 και ανήλθαν στα €765
εκατ. (42% των επενδύσεων), εκ
των οποίων τα €456 εκατ. (25%)
αφορούσαν εταιρικά ομόλογα και
τα €309 εκατ. (17%) αφορούσαν
κρατικά ομόλογα.

Αυτά τα μεγέθη, στα οποία δεν
περιλαμβάνονται οι επενδύσεις των
επενδυτικών ταμείων τύπου «unit-
linked», καταδεικνύουν τη σημασία
των ασφαλιστικών εταιρειών στην
παροχή χρηματοδότησης, τόσο προς
τις κυβερνήσεις όσο και προς τις
επιχειρήσεις. Ακολουθεί η συνιστώ-
σα των συλλογικών επενδυτικών
ταμείων στα €578 εκατ. (32% των
επενδύσεων), οι μετοχές και συμ-
μετοχές στα €197 εκατ. (11% των
επενδύσεων) και οι καταθέσεις στα
€159 εκατ. (9% των επενδύσεων).
Τα τελευταία χρόνια, παρατηρείται
σταδιακή μείωση στις καταθέσεις
και σημαντική αύξηση των επεν-
δύσεων σε συλλογικά επενδυτικά
ταμεία, λόγω των συγκριτικά υψη-
λότερων αποδόσεων που αποφέρουν
τα συλλογικά επενδυτικά ταμεία,
σε σύγκριση με άλλα στοιχεία ενερ-
γητικού. Η διασπορά των επενδύ-
σεων είναι ζωτικής σημασίας στο
πλαίσιο της Οδηγίας Φερεγγυότητα
II της Ε.Ε., λόγω της υψηλής κεφα-
λαιακής επιβάρυνσης που απαιτείται
σε περίπτωση μη ευρείας διασποράς
των επενδύσεων. Πέραν των πιο
πάνω επενδύσεων, οι ασφαλιστικές
εταιρείες είχαν υπό τη διαχείρισή
τους €1,3 δισ. που ανήκουν σε ταμεία
τύπου ‘unitlinked’. Άλλες μικρότερες
αλλά σημαντικές κατηγορίες του
συνόλου των στοιχείων του ενερ-
γητικού τους, ήταν τα μετρητά, τα
χρεωστικά υπόλοιπα από πελάτες
και ασφαλιστές και οι ανακτήσεις
από αντασφαλιστές.

Παραγωγή ασφαλίστρων
Η παραγωγή μεικτών ασφαλί-

στρων κατά τους πρώτους εννέα
μήνες του 2018 παρουσίασε σημαν-
τική αύξηση, υποδηλώνοντας ότι
η αναστροφή του οικονομικού κλί-
ματος και η αποκατάσταση της εμ-
πιστοσύνης στην κυπριακή οικο-

νομία έχει επαναφέρει τον κλάδο
σε θετικούς ρυθμούς ανάπτυξης.
Συγκεκριμένα, τα συνολικά μεικτά
εγγεγραμμένα ασφάλιστρα κατά
τους πρώτους εννέα μήνες του 2018
ανήλθαν στα €736 εκατ. σε σύγκρι-
ση με €683 εκατ. κατά την αντί-
στοιχη περίοδο του 2017, σημει-
ώνοντας αύξηση της τάξης του 7,7%. 

Στον κλάδο ζωής, τα συνολικά
μεικτά εγγεγραμμένα ασφάλιστρα
κατά τους πρώτους εννέα μήνες
του 2018, παρουσίασαν αύξηση της
τάξης του 10,3% σε σύγκριση με
11% τους πρώτους εννέα μήνες του
2017, ενώ η παραγωγή νέας εργασίας
(συμβολαίων), παρουσίασε αύξηση
της τάξης του 13% κατά την ίδια
περίοδο, από 10% κατά την αντί-
στοιχη περίοδο του 2017. Στον γε-
νικό κλάδο, η αύξηση στα συνολικά
μεικτά εγγεγραμμένα ασφάλιστρα
κατά τους πρώτους εννέα μήνες
του 2018 ανήλθε στο 6,2%, σε σύγ-
κριση με 14% κατά την αντίστοιχη
περίοδο του 2017.

Τα τελευταία χρόνια, η ανάπτυξη
του γενικού κλάδου και ιδιαίτερα
του κλάδου ασφάλισης περιουσίας,
σχετίζεται εν μέρει με την ανάπτυξη
του τομέα των ακινήτων και με τα
μεγάλα κατασκευαστικά έργα που
είναι σε εξέλιξη όπως μαρίνες, πο-
λυώροφα κτήρια, ξενοδοχεία και
καζίνο. 

Στο γενικό κλάδο, ο μεικτός δεί-
κτης εξόδων βελτιώθηκε, καταγρά-
φοντας μείωση από 31% για ολό-
κληρο το 2017, στο 29% κατά τους
πρώτους εννέα μήνες του 2018, ενώ
στον κλάδο ζωής, ο δείκτης παρέ-
μεινε στο 21% κατά τις ίδιες περιό-
δους, αντικατοπτρίζοντας τις προ-
σπάθειες των ασφαλιστικών εται-
ρειών για τον περιορισμό του κό-
στους και την ενίσχυση της λει-
τουργικής τους αποτελεσματικό-
τητας.

Το ΓεΣΥ θα επηρεάσει τον ασφαλιστικό τομέα
Οι εργοδότες ενδέχεται να μειώσουν τις καλύψεις του προσωπικού τους, αναφέρει η Κεντρική Tράπεζα

������

Η ιατροφαρμακευτική
ασφάλιση αποτελεί ση-
μαντικό μέρος των εσό-
δων των ασφαλιστικών
εταιρειών, τόσο του
κλάδου ζωής όσο και
του γενικού κλάδου.

H ΚΤΚ θεωρεί αναγκαία τη θέσπιση ενός αξιόπιστου και αποτελεσματικού πλαισίου για την ανάκαμψη και την εξυγίαν-
ση των ασφαλιστικών εταιρειών.
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• Δείκτης οικονομικής αποδοτικότητας: 
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-
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• Δείκτης κυβερνητικής αποτελεσμα-
τικότητας:

-
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• Δείκτης επιχειρηματικής αποτελε-
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Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ 

Μεγαλύτερες αδυνα- 
μίες θεωρούνται  
η υψηλή φορολογία 
επιχειρήσεων  
και φυσικών προσώ-
πων, η φοροδια- 
φυγή και το ρυθμιστι-
κό πλαίσιο.

Στα επίπεδα του 2012 υποχώρησε  
η ανταγωνιστικότητα της οικονομίας
Στην 58η θέση σε σύνολο 63 χωρών, σύμφωνα με την κατάταξη του IMD Σε CCC+ 
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Αναβάθμιση της 
Eurobank από τη Fitch 

Η αναβάθμιση -

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Κέρδη 
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Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Οι συνολικές κατα-
θέσεις του ομίλου 
σημείωσαν αύξηση 
κατά 200 εκατ. και 
ανήλθαν σε 38,9 δισ.

Πωλήσεις, τιτλοποιήσεις δανείων 4,7 δισ. σχεδιάζει η Alpha Bank
Στα 27,5 εκατ. ευρώ  έναντι 65,4 εκατ. ευρώ το α΄ τρίμηνο 2018  διαμορφώθηκαν τα καθαρά κέρδη της τράπεζας το α΄ τρίμηνο 
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Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Τουλάχιστον  
η μία ποσοστιαία 
μονάδα της ανάπτυξης, 
ύψους 1,9%,  
του 2018 προέρχεται 
από τον τουρισμό.

Ο τουρισμός 
παράγει το 25% 
του ΑΕΠ 
της Ελλάδας
Μεγάλη η εξάρτηση της ελληνικής 
οικονομίας από τον κλάδο
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Πέραν -

Εργαζόμενοι δύο ταχυτήτων
στον... παράδεισο της Google
Οι 121.000 δεν απολαμβάνουν σε καμία περίπτωση τα προνόμια των μονίμων

Οι συμβασιούχοι  
κερδίζουν λιγότερα, 
δεν έχουν τις ασφαλι-
στικές καλύψεις  
των άλλων και βρί-
σκονται σε ιδιαίτερα 
επισφαλή θέση. 

Τραπεζικοί
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Μεγάλες τράπεζες 
τοποθετούν 260 εκατ. 
δολ. στο επενδυτικό 
ταμείο της Τσεχίας

Οι τράπεζες δέχτηκαν 
να επενδύσουν 
στο κρατικό fund 
για να αποφύγουν 
πρόσθετη φορολογική 
επιβάρυνση.

Η συνδρομή -
-

Ολο 
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Επενδύσεις στην Αυστρία
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Xώρες προς αποφυγήν
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-

-

-
-

-
-

-
-

Αναζητεί κτίρια  
σε Βαρσοβία, Πράγα, 
Μπρατισλάβα, 
Βουδαπέστη  
και Βιέννη.

Η Allianz επενδύει σε χώρους γραφείων

Η ζήτηση -

Η ιαπωνική 
-

-

-
-

-
-

-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

Αύξηση ιαπωνικού ΑΕΠ
λόγω μείωσης εισαγωγών
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Από τις αρχές  
Μαΐου η κεφαλαιο- 
ποίηση των διεθνών  
αγορών έχει μειωθεί 
κατά 4 τρισ. δολάρια.

Η σύγκρουση
ΗΠΑ - Κίνας
θα διαρκέσει
δεκαετίες
Μεγάλα funds βλέπουν νέο Ψυχρό
Πόλεμο και αλλάζουν τη στρατηγική τους

Ηχηρά 

Παρά  -

-

-

-

-

-

-

-

-

-
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-

-

-

-

Οι πιο αισιόδοξοι επενδυτές

RE
U

TE
RS
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Μεγάλη ζήτηση για 
το ομόλογο σε γουάν που 
εξέδωσε η Πορτογαλία

Η έκδοση του τριετούς 
ομολόγου Panda  
υπερκαλύφθηκε  
τρεις φορές.

Στόχος 
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Μείωση πωλήσεων
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Πληροφορίες 
-

Η Anheuser-Busch 
προτείνει νέα προϊό-
ντα, όπως κοκτέιλ  
σε κάψουλα, που  
θα φτιάχνει ο κατανα-
λωτής στο σπίτι του.

Η αμερικανική 

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

Νέα συνδρομητική
υπηρεσία παιχνιδιών
για PC από Microsoft

Εξαγορές άνω των 42 δισ. δολαρίων
από private equities στην Ευρώπη

Στα κοκτέιλ στρέφεται η μεγαλύτερη ζυθοποιία 

Εντονο ενδιαφέρον για γερμανικά ΜΜΕ, με επίκεντρο τις ψηφιακές εκδόσεις

Πρόσβαση έναντι 
μηνιαίας συνδρομής  
σε περισσότερα  
από 100 παιχνίδια.

Αιτία -
-

Ο όμιλος Axel 
Springer, που εκδίδει 
τις εφημερίδες Bild 
και Die Welt, βρίσκε-
ται σε συζητήσεις  
με το fund KKR.
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Τα σουηδικά 
νοικοκυριά έχουν 
«εκπαιδευτεί»  
σε μια συντηρητική 
διαχείριση  
της περιουσίας τους.

Χάσμα μεταξύ 
Βορρά, Νότου 
αποτυπώνουν  
οι αποταμιεύσεις
Πρωταθλητές Ευρώπης οι Σουηδοί, 
που προτιμούν τα αμοιβαία κεφάλαια

Οπως 
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REUTERS 

Μπούμερανγκ 
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Αυξήσεις των μισθών 

Κατά της σύγκρουσης  
με Ε.Ε. οι Ιταλοί βιομήχανοι

Στο 1,8 δισ. δολ. οι εκροές κεφαλαίων από την Τουρκία

Οι επενδυτές

Αυστηρά  
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-
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-

-
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-
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-

BLOOMBERG

Μέτρα ελέγχου των ενοικίων στη Βαρκελώνη για να χαλιναγωγηθεί η άνοδός τους

Τα τελευταία πέντε 
χρόνια το μέσο κόστος 
στέγασης αυξήθηκε 
κατά 50%.

Τα διαθέσιμα
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Ενα ερώτημα που μπορεί να θέσει
κάποιος είναι κατά πόσο οι βραχυ-
πρόθεσμες και οργανωμένες ενοι-
κιάσεις οικιστικών μονάδων προ-
σθέτουν στην αξία ενός ακινήτου
ή όχι. Πριν, όμως, απαντηθεί ένα
τέτοιο ερώτημα πρέπει να ξεκαθα-
ρίσουμε πώς και γιατί υπάρχει μια
σχέση μεταξύ του ενοικίου και της
αξίας ενός ακινήτου. Το ακίνητο εί-

ναι ένα είδος επένδυσης και σαν
τέτοιο έχει τουλάχιστον δύο κατη-
γορίες αποδόσεων: την κεφαλαιου-
χική απόδοση και την εισοδηματική
απόδοση. Η πρώτη έχει να κάνει
με το πόσο αυξάνεται (ή μειώνεται)
η αξία του ανά περίοδο που εξετά-
ζεται. Για παράδειγμα, αν ένα δια-
μέρισμα σήμερα έχει αξία €200.000
και μετά από έναν χρόνο ακριβώς
η αξία του ανέβηκε στις €220.000,
τότε η κεφαλαιουχική του απόδοση
ανέρχεται στο 10%. Η δεύτερη έχει

να κάνει με το πώς μεταφράζεται
το ενοίκιο που παράγει το ακίνητο
σαν ποσοστό επί της αξίας του. Αν
δηλαδή το πιο πάνω ακίνητο παράγει
ετήσιο εισόδημα €12.000, τότε λέμε
πως η εισοδηματική του απόδοση
ανέρχεται σήμερα στο 6%. Αν το
ενοίκιο μείνει αμετάβλητο σε έναν
χρόνο που η αξία ανέβηκε στις
€220.000, τότε η εισοδηματική του
απόδοση μειώνεται στο 5,45%.

Οι δύο αποδόσεις προστιθέμενες
μαζί μας δίνουν τη συνολική από-
δοση του ακινήτου. Δηλαδή, στο
πιο πάνω παράδειγμα η συνολική
απόδοση εντός του έτους έχει μια
διακύμανση από 15,5% μέχρι 16%.
Αυτή η συνολική απόδοση είναι
πριν από την αφαίρεση φόρων και
χωρίς στάθμιση λόγω πληθωρισμού.
Όπως ανέφερα και πιο πάνω, είναι
δυνατό να υπάρχουν και άλλα είδη
αποδόσεων, όπως αυτό που οι ξένοι
αποκαλούν «psychic income return»
και είναι δύσκολο να του προσάψεις
κάποιο νούμερο, καθώς έχει να κάνει
με την προσωπική ψυχική ικανο-
ποίηση που μπορεί να νιώθεις επειδή
είσαι ιδιοκτήτης ενός ακινήτου.
Αυτό το αφήνω ώς εδώ. Η χώρα μας
είναι αρκετά χιλιόμετρα πίσω στη
σωστή και ολοκληρωμένη αντίληψη
της επενδυτικής απόδοσης. Πολλοί
από εμάς μέχρι πρότινος αγοράζαμε
ένα ακίνητο και δη ένα χωράφι ή
οικόπεδο και καθόμασταν πάνω

του μέχρι να κάνει υπεραξία να το
πουλήσουμε, να ξοφλήσουμε την
τράπεζα και να μας μείνει το κέρδος
στην τσέπη. Δηλαδή «επενδύαμε»
σχεδόν εξολοκλήρου σπεκουλαδό-
ρικα και όπως γνωρίζετε, δεν μας
πολυέκατσε η φάση στο τέλος της
ημέρας…

Όσοι πάλι επενδύαμε σε εισο-
δηματικά ακίνητα στην πλειοψηφία
μας κοιτάζαμε τα εισοδήματά μας
σε απόλυτους αριθμούς, δηλαδή
τόσα ευρωπουλάκια τέλος του μήνα
στη τσέπη μας και όχι το τι αυτά

σήμαιναν στην πραγματικότητα
έναντι της αξίας του ακινήτου που
τα παρήγαγε. Μπορεί δηλαδή να
πιάναμε 1% και 2%, αλλά να κάναμε
χάζι που το ακίνητο μας είχε μια
«ψηλή» αξία και «οικονομούσαμε»
τόσα ευρώ στην τσέπη. Η λέξη κλειδί
πιο πάνω είναι η «παρήγαγε». Σε
μια ώριμη αγορά που έχει δραστήρια
αγορά ενοικιάσεων, το ακίνητο το
βλέπουμε σαν μια μηχανή που πα-
ράγει εισόδημα. Και το εισόδημα
(βλ. ενοίκιο) καθορίζεται από τους
νόμους προσφοράς και ζήτησης.

Από εκεί και πέρα η αξία του, δηλαδή
πόσα πάει στην αγορά, είναι συνάρ-
τηση αυτού του εισοδήματος, σαν
η κεφαλαιοποίηση της ροής εισο-
δήματος του ακινήτου για τη διάρ-
κεια των παραγωγικών του χρόνων.
Έτσι, λοιπόν –σε ένα απλοποιημένο
παράδειγμα– αν οι συγκρίσεις ενοι-
κίων και τιμών πώλησης παρόμοιων
ακινήτων στην αγορά μας δίνουν
ποσοστό απόδοσης 5%, τότε αν το
ακίνητό μας παράγει €12.000 ετήσιο
εισόδημα, η αξία του ανέρχεται στις
€12.000/ 5% = €240.000. Αν το πο-
σοστό απόδοσης της αγοράς είναι
6%, τότε η αξία του με ανάλογο
τρόπο είναι €200.000. Τα τελευταία
χρόνια, αρχίσαμε και εμείς εδώ στην
Κύπρο να βλέπουμε λίγο καλύτερα
τις αποδόσεις. Φυσικά το 2013, υπήρ-
χαν οι ακούρευτοι γύπες που μας
έλεγαν, «εγώ για να αγοράσω θέλω
απόδοση τουλάχιστον 12%...». Όπου
δηλαδή στο πιο πάνω παράδειγμα
το διαμέρισμα που παρήγαγε €12.000
ήθελαν να το αγοράσουν, αν τους
προσφερόταν, σε τιμή όχι πέραν
των €100.000. Και φυσικά με ευγέ-
νεια εμείς αρνιόμασταν.

Μπορεί κάποιος να διερωτηθεί
κατά πόσο αυτό το σύστημα ενοι-
κίων/ αξιών και αξιών/ ενοικίων
είναι κάτι σαν αυτό του αβγού/ κότας
και κότας/ αβγού – ένας φαύλος κύ-
κλος δηλαδή, και εμείς κατά την
προσαρμογή μας στα νέα δεδομένα

να βλέπουμε τα πράγματα κάπως
ανάποδα, αν θεωρηθεί ανάποδο το
να ξεκινάς από την αξία και με μια
επιθυμητή απόδοση να φτάνεις στο
ενοίκιο, αλλά μάλλον το ανάποδο
του ανάποδου πρέπει να ισχύει. Τα
ενοίκια καθορίζονται από τα εισο-
δήματα που έχει ο κάθε ένας και τι
ποσοστό μπορεί να διαθέσει για
ενοικίαση στέγης. Αυτό μπορεί να
θεωρηθεί ότι είναι οικονομικά πιο
ορθολογιστική προσέγγιση, παρά
να έχεις το ενοίκιο σαν δεδομένο
και να τρέχεις να βρεις τα εισοδή-
ματα για να το καλύψεις. Με την
πιο πάνω μικρή ανάλυση, εξάγεται
το συμπέρασμα πως αν στην εξέλιξη
της η αγορά μας πλέον έχει σαν
εναλλακτικό τρόπο λειτουργίας της
τις βραχυπρόθεσμες οργανωμένες
ενοικιάσεις και κάτι τέτοιο δεν απο-
τελεί την εξαίρεση όπως μπορεί να
ίσχυε παλαιότερα, τότε τα ψηλότερα
εισοδήματα σίγουρα προκαλούν
υπεραξία στο ακίνητο που προσφέ-
ρεται για κάτι τέτοιο και δεν πρέπει
να αγνοείται από κανένα αυτή η
διάσταση. Φυσικά, υπάρχει ο τρόπος
να εκτιμείται αυτή η διάσταση και
χρειάζεται προσοχή για να μη δη-
μιουργούνται φούσκες επί χάρτου
λόγω άγνοιας και ασχετοσύνης.

Ο κ. Ανδρέας Α. Ανδρέου, MRICS, είναι
CEO της APS Andreou Property Strategy -
Chartered Surveyors.

Νέα «επίσκεψη» στις αξίες ακινήτων

Απόβαση Ισραηλινών επενδυτών
στην ελληνική αγορά ακινήτων
Στο στόχαστρο κατοικίες, καταστήματα και γραφεία αξίας 1-3 εκατ. ευρώ

Του ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Το έντονο ενδιαφέρον επενδυτών
από το Ισραήλ για την απόκτηση
ακινήτων στην ελληνική αγορά φι-
λοδοξούν να εκμεταλλευθούν τα
δικηγορικά γραφεία Machas & Part-
ners από την Ελλάδα και Firon &
Co. από το Ισραήλ, που προχώρη-
σαν στη δημιουργία ενός εξειδι-
κευμένου κοινού φορέα, ο οποίος
θα αναλάβει την υποστήριξη ξένων
επενδυτών στην εγχώρια αγορά
ακινήτων. 

Στόχος είναι να διευκολυνθεί η
είσοδος επενδυτών από το Ισραήλ
οι οποίοι ενδιαφέρονται να επω-
φεληθούν των ευκαιριών που προ-
σφέρονται τόσο μέσω του προ-
γράμματος «χρυσή βίζα», που αφο-
ρά τη χορήγηση άδειας παραμονής
στους επενδυτές εκτός Ε.Ε. που
αποκτούν ακίνητα, όσο και τη δη-
μοφιλία των βραχυχρόνιων μισθώ-
σεων.

Υπενθυμίζεται ότι κατά τη διάρ-
κεια της τελευταίας διετίας έχει
πυκνώσει αισθητά το «ρεύμα» επεν-
δυτών από το Ισραήλ στην Ελλάδα
και στην αγορά ακινήτων. Σύμφωνα
με στελέχη της αγοράς ακινήτων,
το ισραηλινών συμφερόντων Zoia
Fund του κ. Ρούμπεν Σάγκι έχει
αποκτήσει περί τις 20 πολυκατοι-
κίες στην Αττική, από το ιστορικό
κέντρο (Κουκάκι) και τον Λυκα-
βηττό μέχρι το Μαρούσι, και δρο-
μολογεί την ανακατασκευή τους
ώστε να αξιοποιηθούν μέσω της
Airbnb. Αντίστοιχα, σημαντικές
κινήσεις έχουν πραγματοποιήσει
Ισραηλινοί αγοραστές και στην
αγορά εξοχικών κατοικιών και κέν-
τρων αναψυχής και εστίασης στη
Μύκονο. Ενεργός στην ελληνική
αγορά ακινήτων είναι και ο Ισραη-
λινός επενδυτής Μπένι Στάινμετζ,
ο οποίος έχει υψηλή ρευστότητα
μετά την πώληση της συμμετοχής
του στην Invel. 

Ο κ. Στάινμετζ φέρεται να απέ-
κτησε πρόσφατα δύο ακίνητα στο
ιστορικό κέντρο της Αθήνας εμ-
πορικής και οικιστικής χρήσης,
ενώ κινείται και για την απόκτηση
ξενοδοχειακών ακινήτων. 

Αντίστοιχα, ο ισραηλινός όμιλος
Fattal Group πλειοδότησε στον

διαγωνισμό για τη μακροχρόνια
εκμίσθωση του ξενοδοχείου Esperia
Palace, στο κέντρο της Αθήνας,
στη συμβολή των οδών Σταδίου
και Εδουάρδου Λω, καταθέτοντας
προσφορά με μηνιαίο μίσθωμα
95.800 ευρώ (σχεδόν διπλάσιο από
το ελάχιστο ζητούμενο των 54.000
ευρώ!). Το ακίνητο είναι ιδιοκτησίας
ΕΦΚΑ και θα επαναλειτουργήσει
ως ξενοδοχείο πέντε αστέρων, μετά
τις εργασίες ανακατασκευής.

Οπως αναφέρουν φορείς της
αγοράς ακινήτων, η ελληνική αγορά
έχει προσελκύσει δεκάδες μικρό-
τερα επενδυτικά «οχήματα», γνω-
στά και ως «family offices», δηλαδή
μικρές και μεσαίες οικογενειακού
χαρακτήρα επιχειρήσεις από το
εξωτερικό, κυρίως το Ισραήλ και
την Τουρκία, τα οποία έχουν προβεί
σε δεκάδες αγορές ακινήτων στη
διάρκεια του τελευταίου χρόνου.

Πρόκειται για επενδυτές με ρευ-

στότητα της τάξεως των 10-15 εκατ.
ευρώ έκαστος και σπανιότερα έως
40-50 εκατ. ευρώ. 

Στο στόχαστρο των εν λόγω
επενδυτών βρίσκονται ακίνητα ει-
σοδήματος, όπως καταστήματα ή
γραφεία, αλλά και κατοικίες. Συ-
νήθως προσανατολίζονται σε αγο-
ρές της τάξεως των 1-3 εκατ. ευρώ
ανά ακίνητο.

Σύμφωνα με τη χθεσινή ανα-
κοίνωση των δικηγορικών γραφεί-

ων, η Machas & Partners ιδρύθηκε
από τον Πέτρο Μαχά το 2011 και
σήμερα διαθέτει διεθνές πελατο-
λόγιο και σημαντική παρουσία και
έξω από τα ελληνικά σύνορα. Αν-
τίστοιχα, η Firon & Co. αποτελεί
το σημαντικότερο όνομα στην αγο-
ρά νομικών υπηρεσιών του Ισραήλ
και με 260 δικηγόρους και παρουσία
πέρα από το Ισραήλ, στη Βουλγαρία,
τη Ρουμανία και τη Σερβία, εκπρο-
σωπεί μερικούς από τους σπουδαι-
ότερους επενδυτές στον τομέα των
ακινήτων. 

Οπως δήλωσε ο κ. Σβι Φιρόν, δι-
ευθύνων εταίρος της εταιρείας, «η
συνεργασία μας με τη Machas &
Partners αποτελεί ένα ακόμη ση-
μαντικό βήμα στη στρατηγική επι-
λογή μας να παρέχουμε την καλύ-
τερη ποιοτικά υπηρεσία στους πε-
λάτες μας, έχοντας τοπική παρου-
σία και συνεργασία με την καλύ-
τερη δυνατή ομάδα». 

������

Μόνο το Zoia Fund έχει
αποκτήσει περί τις 20
πολυκατοικίες στην Ατ-
τική, από το Κουκάκι και
τον Λυκαβηττό μέχρι το
Μαρούσι.

Ο ισραηλινός όμιλος Fattal Group πλειοδότησε στον διαγωνισμό για τη μακροχρόνια εκμίσθωση του ξενοδοχείου
Esperia Palace, στο κέντρο της Αθήνας, καταθέτοντας προσφορά με μηνιαίο μίσθωμα 95.800 ευρώ (σχεδόν διπλάσιο
από το ελάχιστο ζητούμενο των 54.000 ευρώ).

Στην περιοχή της Ομόνοιας 
το νέο ξενοδοχείο 
της αλυσίδας Moxy Hotels

Στο Σαρόγλειο Μέγαρο στην οδό
Σταδίου 65, στην περιοχή της
πλατείας Ομονοίας, αναμένεται
να λειτουργήσει από τα τέλη του
2020 το πρώτο ξενοδοχείο της
αλυσίδας Moxy Hotels του ομίλου
Marriott στην Αθήνα. Πρόκειται
για ακίνητο ιδιοκτησίας του Με-
τοχικού Ταμείου Στρατού και της
Λέσχης Αξιωματικών Ενόπλων
Δυνάμεων (σε ποσοστό 62%-38%
αντίστοιχα), το οποίο έχει εκμι-
σθωθεί, στο πλαίσιο σχετικού
διαγωνισμού, στην Dimand Real
Estate, σε κοινοπραξία με την
EBRD, την Ευρωπαϊκή Τράπεζα
Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης.
Σύμφωνα με πληροφορίες, το κό-
στος της επένδυσης, η οποία έχει
ήδη ξεκινήσει, αναμένεται να
ανέλθει σε 18 εκατ. ευρώ.

Η Moxy εγκαινίασε εντός της
εβδομάδας το πρώτο ξενοδοχείο
της στην Ελλάδα και συγκεκρι-
μένα στην Πάτρα, δυναμικότητας
116 δωματίων. Πρόκειται για
επένδυση της τάξεως των 8 εκατ.
ευρώ, που πραγματοποιήθηκε
στη θέση του ιστορικού ξενοδο-
χείου «Μορέας», το οποίο λει-
τούργησε στην πόλη από το 1974
μέχρι και τα μέσα της δεκαετίας
του ’80. Το ακίνητο είχε αποκτη-
θεί από την Εθνική Πανγαία
ΑΕΕΑΠ, ήδη από το τέλος του
2016, και στη συνέχεια εκμισθώ-
θηκε στην DPN A.E., εταιρεία
συμφερόντων της Dimand Real
Estate. Σήμερα, τη διαχείριση
του νέου ξενοδοχείου έχει ανα-
λάβει η CS Hospitality/Shaner
Group, που φέρει την έγκριση
της Marriott.

Εκτός από το ακίνητο στην
Πάτρα και εκείνο στην Αθήνα, η
Moxy Hotels αναμένεται να κι-
νηθεί και σε άλλες πόλεις της χώ-
ρας, όπως η Θεσσαλονίκη, η Κρή-
τη και η Λάρισα, αλλά και σε άλ-
λους νησιωτικούς παραθεριστι-
κούς προορισμούς. Το ιδιαίτερο
χαρακτηριστικό της εν λόγω αλυ-
σίδας είναι ότι, αν και ανήκει
στην κατηγορία τριών αστέρων,
προσφέρει υψηλή ποιότητα υπο-
δομών και υπηρεσιών (π.χ. ασύρ-
ματο Internet υψηλών ταχυτή-
των, τηλεοράσεις 49 ιντσών σε
κάθε δωμάτιο με συνδρομή στη
διαδικτυακή υπηρεσία Netflix),
που κατά κανόνα προσφέρουν

μονάδες υψηλότερης κατηγο-
ρίας.

Αξίζει να σημειωθεί ότι εκτός
από το Moxy Hotel στην Πάτρα,
η Εθνική Πανγαία ΑΕΕΑΠ δρο-
μολογεί σε όμορο ακίνητο στην
ίδια πόλη και τη λειτουργία του
πρώτου ιδιωτικού συγκροτήματος
φοιτητικών κατοικιών στην Ελ-
λάδα. 

Πρόκειται για ένα συγκρότημα
που θα αποτελείται από 48 επι-
πλωμένα διαμερίσματα, τα οποία
θα μισθώνονται σε φοιτητές, σε
τιμές της τάξεως των 350-400 ευ-
ρώ μηνιαίως. Μάλιστα, στο κό-
στος αυτό θα περιλαμβάνονται
όλοι οι λογαριασμοί κοινής ωφε-
λείας (ρεύμα, νερό και Internet),
όπως και τα έξοδα κοινοχρήστων
και καθαριότητας. Ανάλογη κί-
νηση δρομολογείται και στην πό-
λη της Θεσσαλονίκης, σε έτερο
ακίνητο που έχει αποκτήσει η ει-
σηγμένη, στη συνοικία «Λαδά-
δικα».

Ν.Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Εκτός από το ακίνητο στην Πάτρα
και εκείνο στην Αθήνα, η Moxy
Hotels αναμένεται να κινηθεί και
σε άλλες πόλεις της χώρας, όπως
η Θεσσαλονίκη, η Κρήτη και η
Λάρισα, αλλά και σε άλλους νησιω-
τικούς παραθεριστικούς προορι-
σμούς.

������

Το κόστος της επένδυ-
σης, η οποία έχει ήδη
ξεκινήσει, αναμένεται
να ανέλθει σε 18 εκατ.
ευρώ.

������

Σε μια ώριμη, μεστωμέ-
νη αγορά που έχει δρα-
στήρια αγορά ενοικιά-
σεων, το ακίνητο το βλέ-
πουμε σαν μια μηχανή
που παράγει εισόδημα.

Τα ενοίκια καθορίζονται από τα εισοδήματα που έχει ο καθένας και τι ποσο-
στό μπορεί να διαθέσει για ενοικίαση στέγης. Αυτό μπορεί να θεωρηθεί ότι
είναι οικονομικά πιο ορθολογιστική προσέγγιση, παρά να έχεις το ενοίκιο σαν
δεδομένο και να τρέχεις να βρεις τα εισοδήματα για να το καλύψεις.
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Οι φρουροί της Παλμύρας
Ο Σύρος αρχαιολόγος Χουμάμ Σαάντ μιλάει στην «Κ» για τη δύσκολη προσπάθεια αποκατάστασης της πληγωμένης πόλης

Της ΓΙΟΥΛΗΣ ΕΠΤΑΚΟΙΛΗ

«Σίγουρα -

To Iσλαμικό Κράτος
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«Προς το παρόν,  
βασικό μας μέλημα  
είναι να στηρίξουμε  
τα μνημεία που κινδυνεύ-
ουν περισσότερο, ώστε  
να μην καταρρεύσουν».

«Η πόρτα είναι ανοιχτή  
σε όποιον θέλει  
να βοηθήσει. Η πολιτι-
στική μας κληρονομιά 
ανήκει σε όλη  
την ανθρωπότητα». 
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Ατζέντα
2.6.19 -8.6.19

Eπιμέλεια: ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ 
art@kathimerini.com.cy

kouroupakisa@kathimerini.com.cy

Ε Π Ι Λ Ο Γ Ε Σ

ΜΟΥΣΙΚΗ

19ο Φεστιβάλ Μουσικής Δωματίου Φάρος

Όπως κάθε χρόνο,
-

-
-

-

-

Πληροφορίες  τηλέφωνο 22663871, 

www.pharosartsfoundation.org

Η Δεύτερη Σκηνή -

-
-

-

-
-

-
-
-

Παραστάσεις στη Λευκωσία, 

Flea Theatre, 4-7 Ιουνίου, ώρα 8:30 μ.μ.

ΘΕΑΤΡΟ

«Το Παιχνίδι της Σφαγής» του Ευγένιου Ιονέσκο

ΕΚΘΕΣΗ

Moments in Time της Μόνικας Δημητριάδη
Έκθεση ζωγραφικής

-
-

-

-

-
Πληροφορίες τηλέφωνο 22300150, info@apocalypse-gallery.com.cy

Ένα έργο πολιτικής 
-

-
-
-

-

-

-
Κρατήσεις 7000 1140, 

alpha@alphasquare.com.cy

EΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ  | Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Ο πολιτισμός στο μανίκι μας

Μ
ε εκείνα 

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ

Παρουσίαση 
λευκώματος
Η Εταιρεία -

-
-

-

-

-
-

Πληροφορίες 25877827.

ΧΟΡΟΣ

Τσεχία και Swish
Για το σωματικά

-

-
-

-

-

Πληρο-

φορίες, τηλέφωνο 77777745, http://

cypruscontemporarydancefestival.com.  

ΘΕΑΤΡΟ

«Ο Μονόλογος του Τσάρου», του Μαρκ Τουέιν

ΑΝΑΓΝΩΣΕΙΣ
Της ΜΑΡΙΑΣ ΚΑΤΣΟΥΝΑΚΗ

Ανάμεσα στον
ουρανό κι εμάς

Ο 
Βασίλης Κεκάτος -

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-
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ANICE FT. BMW 

ANDREAS ZANNETIDES FT. LUX

ATELIER ASIMAKI

THE ROBE ROMANCE  

LKC LOUKIA KYRIAKOU

SOLLY THE DOLLY

BLANC STUDIO 

MARIANNA DAMIANOU FT. EVIAN

ZS ZOE SOPHOCLEOUS

ANASTASIA LARDAS

FREDERICK UNIVERSITY

LONDOU BROS

SPECIAL SHOW
Η Ελληνική Τράπεζα παρουσιάζει 

την Πολυξένη Πάζαρου

#mustfashion19

FASHION
MUST

1454-1510

Συνέντευξη στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Ακόμα δύο -
-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

–«Ουζερί Τσιτσάνης» του Γιώργου 
Σκαμπαρδώνη, ένα βιβλίο που έγι-
νε παράσταση. Τι δυσκολίες είχε 
το εγχείρημα αυτό; 

-
-
-

-
-

-

-
-

–Πώς κι έτσι; 

-

-

-
-

–Το λες λοιπόν και καρμικό ότι 
τον υποδύεστε. 

-

-

-

–Σας είναι λοιπόν εύκολος ρόλος, 
γιατί κατά κάποιο τρόπο τον γνω-
ρίζετε καλά.

-
-

-

-

-

–Τι έχει αλλάξει από το βιβλίο, 
κύριε Λούρα;

-

-
-

-
-

-

–Τι έχει να μας δώσει το «Ουζερί 
Τσιτσάνης»;

-
-
-

-

–Πόσο μπορεί να αντισταθεί κά-
ποιος μέσω της Τέχνης, κύριε 
Λούρα;

-
-

-

-

-

-

–Άρα θα πρέπει να εξοπλίζεται 
η κοινωνία μας με περισσότερα 
καλλιτεχνικά γεγονότα.

-

–Ποιος είναι ο ρόλος της μάσκας 
στην παράσταση;

-
-

-

-
-
-

-

-

–Πείτε μου για τη συνεργασία σας 
με τον Σίμο Κακάλα;

-

–Το σκηνικό είναι λιτό, έχει την 
ατμόσφαιρα ενός ουζερί, γίνεστε 
ένα τραπέζι με τον κόσμο;

-

-

Παραστάσεις 
-

-

ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ: 

Μια διαφορετική αντίσταση προς την Κατοχή 
Στην παράσταση «Ουζερί Τσιτσάνης» από το Θέατρο Δέντρο, πρωταγωνιστεί ο Σταύρος Λούρας και μιλάει στην «Κ»

«Δεν κάνω τον Τσιτσάνη 
ως μίμος, προσπαθώ να 
δείξω τι αισθάνεται 
ο Τσιτσάνης».

Η παράσταση



Π Ρ Ο Σ Ω Π Α

Κυριακή 2 Ιουνίου 20194 Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η

Ο Ερνεστ Χέμινγουεϊ

-
-

-
-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-
-

-

 
– Πόσο χρήσιμες ή επικίνδυνες 
ήταν αυτές οι αποστολές εντο-
πισμού υποβρυχίων στις οποίες 
επιδόθηκε ο Χέμινγουεϊ; Αυτό 
είναι το σημείο αφετηρίας του 
βιβλίου σας;

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

 – Γιατί ήταν τόσο διστακτικός 
να καλύψει δημοσιογραφικά τον 
Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο; 

-

-

-
-

-

-
-

 
– Τον επηρέασε η γυναίκα του, 
η Μάρθα Γκέλχορν;

-

-

-

 
– Συμφωνείτε με την άποψη που 
θέλει τον Χέμινγουεϊ να μη γρά-
φει κάποιο μεγάλο βιβλίο εμπνευ-
σμένο από τον Β΄ Παγκόσμιο Πό-
λεμο;

-

-

-

-

-

-

 
– Είχε να κάνει και με μια σωμα-
τική κατάρρευση όλο αυτό;

-

-

-

-

-

– Τι μπορούμε να πούμε για την 
ποιότητα των ανταποκρίσεών του 
στον Β' Παγκόσμιο; Tης Γκέλχορν 
ξεχώρισαν περισσότερο;

-
-

-

-

 
– Μπορούμε να συγκρίνουμε τον 
ανταποκριτή Χέμινγουεϊ με άλλους 
της περιόδου, όπως τον Ερνι Πάιλ;

-

-

 
– Ο Χέμινγουεϊ κόμπαζε για τους 
Γερμανούς που είχε ο ίδιος σκο-
τώσει. Ισχύει;

-

-

-

-

-

-
-

 
– Τι προσπαθούσε να αποδείξει με 
όλες αυτές τις ιστορίες ανδρισμού; 

-
-
-

-

-

-

-

 
– Πώς μπορούμε να τον διαβάσου-

με στην εποχή του MeToo;
-

-
-

-

-

 
– Μερικές από τις πιο ενδιαφέρου-
σες σελίδες του βιβλίου σας είναι 
η τραγική εκστρατεία στο δάσος 
του Χέρτγκεν, στα σύνορα Βελ-
γίου - Γερμανίας, τον Δεκέμβριο 
του 1944. Θα λέγατε ότι αυτή ήταν 
μια από τις πιο τραυματικές πο-
λεμικές εμπειρίες του Χέμινγουεϊ, 
στον βαθμό τού να είχε πάθει με-
τατραυματικό σύνδρομο άγχους;

-

-
-

-
-

-

-

-

-

Ο Χέμινγουεϊ
πολεμικός
ανταποκριτής
το 1944-45
Ο συγγραφέας Τέρι Μορτ μιλάει στην «Κ»

Ο Χέμινγουεϊ 

ΑΓ
Ν

Ω
ΣΤ

ΟΥ
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ΩΤ
Ο
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 /
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N
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Y 
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U

SE
U

M
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O
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O
N

Συνέντευξη στον ΗΛΙΑ ΜΑΓΚΛΙΝΗ

Ισχυριζόταν πως είχε σκοτώσει 122 Γερμανούς στο πεδίο της μάχης

Με το σκάφος του,  
το «Πίλαρ», πέρασε 
το 1942 και το 1943 
αναζητώντας γερμανικά 
υποβρύχια στον Κόλπο 
του Μεξικού.

Βρισκόταν σε συνεχή 
σωματικό και ψυχικό 
πόνο από ένα σημείο  
κι έπειτα, πώς να μην 
επηρεαστεί η δημιουργι-
κή του πλευρά; 

Το δίχως άλλο, 
κάμποσες από τις 
αφηγήσεις του ήταν 
επινοημένες. Σε αυτές 
τις υπερβολές έπαιξε 
ρόλο και το αλκοόλ. 

Ο βετεράνος 

Το εξώφυλλο -
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ΤΑΣΟΣ 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ

ΒΡΑΔΥ

18:00 – 21:00

ΑΠΟΓΕΥΜΑ

ΑΦΡΟΔΙΤΗ 
ΔΕΡΜΑΤΑ
 15:00 – 18:00

EVERYDAY 
LOVE

www.lovefm.com.cy

Παναγιώτη 
Κυριάκου

ΜΕ ΤΟΝ

14:00 - 16:00

LISTEN LIVE
www.mydeejay.com.cy

14:00 - 16:00

Της ΜΑΡΙΑΣ ΚΑΤΣΟΥΝΑΚΗ

Είναι -

-

-
-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-
-

Η σύνδεση

-
-
-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

«Νόρμα» 
-

-

Το διάσημο μελόδραμα 
του Μπελίνι «μεταφέρε-
ται» στο 2050 και 
καταπιάνεται με 
οικολογικά και 
υπαρξιακά διλήμματα 
της εποχής μας.

Κατά 

Ο σκηνοθέτης 

Η «Νόρμα» σε ένα
νησί από πλαστικό
Η «Κ» βρέθηκε στις πρόβες της εντυπωσιακής παράστασης



Β Ι Β Λ Ι Ο

Κυριακή 2 Ιουνίου 20196 Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η

Κ
υκλοφόρησε 

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-
-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

Ο Κωνσταντίνος Πατσαρός γεννή-
θηκε στην Αθήνα το 1977. Το πρώ-
το του βιβλίο, «Το κουτί» (2014) 
τιμήθηκε με το Κρατικό Βραβείο 
Παιδικού Λογοτεχνικού Βιβλίου. 
«Ο άνθρωπος φωτιά» (2017) συ-
γκέντρωσε τις περισσότερες ψή-
φους αναγνωστών, παίρνοντας 
βραβείο στην κατηγορία της Ελλη-
νικής Εφηβικής Λογοτεχνίας των 
βιβλιοπωλείων Public.
 
Ποια βιβλία έχετε αυτό τον καιρό 
δίπλα σας;

-

 
Ποιος ήρωας/ηρωίδα λογοτεχνίας 
θα θέλατε να είστε και γιατί;

-

-

 
Διοργανώνετε ένα δείπνο. Ποιους 
συγγραφείς καλείτε, ζώντες και 
τεθνεώτες;

-

 
Ποιο ήταν το πιο ενδι-
αφέρον στοιχείο που 
μάθατε πρόσφατα 
χάρη στην ανάγνω-
ση ενός βιβλίου;

-

-

 
Ποιο κλασικό βιβλίο διαβάσατε 
πρόσφατα για πρώτη φορά;

 
Και ποιο είναι το βιβλίο που έχετε 
διαβάσει τις περισσότερες φορές;

 
Το «κουτί» τι περιλαμβάνει;

-

-

-

-
-

-
-

-

-

   
Παιδική και εφηβική λογοτεχνία. 

Διαφορές και ομοιότητες;
-

 
Εχετε Facebook, 
Twitter κ.τ.λ..; 
Βοηθάει τη συγ-
γραφή, την προ-
ώθηση ενός συγ-

γραφέα;

-

-
-

-
-

-

ΟΡΦΕΑΣ ΑΠΕΡΓΗΣ
Η γλώσσα τους 
εκδ. Νεφέλη, σελ. 193

Π
αρά -

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

-
-
-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

Της ΜΑΡΙΑΣ ΤΟΠΑΛΗ

Του ΣΤΑΥΡΟΥ ΖΟΥΜΠΟΥΛΑΚΗ

«Τι φης, αφηγόμυαλε αγαπησιάρη;»

Λευκό Ρόδο, αμάραντο

ΚΡΙΤΙΚΗ

ΕΞ ΑΦΟΡΜΗΣ

Εχουν έρθει στο φως  
συγκλονιστικά 
γράμματα των νέων 
αυτών προς τους 
οικείους τους, πριν από 
τον αποκεφαλισμό τους.

Ο Χανς Σολ, 

A.
P.

500ΛΕΞΕΙΣ
ΜΕ ΤΟΝ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ ΠΑΤΣΑΡΟ
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ΜΑΤΙΕΣ
ΣΤΟΝ 
ΚΟΣΜΟ

Γράφει ο ΗΛΙΑΣ ΜΑΓΚΛΙΝΗΣ

Το παλιό χρέος που ξεπλήρωσε ο Αλμπερτ Αϊνστάιν

ΜΑΔΡΙΤΗ
Αυτό 

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

Τον Μάρτιο -
-

-
-
-

-
-
-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-
-

-

-
-

-

-

ΛΕΥΚΩΣΙΑ
Η τέχνη του Γιώργου Παπαδόπουλου 
Ο Κύπριος -

-

-

ΜΠΙΛΜΠΑΟ
Ο ζωγράφος Ιγνάθιο Θουλοάγα
Τα έργα

-

-
-

-
-

ΛΟΝΔΙΝΟ
Ο κόσμος των μάνγκα
Η νέα -

-
-

-

-

ΓΕΡΜΑΝΙΑ
Η Νέα Σχολή της Λειψίας
Οι εκφραστές -

-

-

-

-

ΣΑΝ ΦΡΑΝΣΙΣΚΟ
Αναδρομική Αντι Γουόρχολ
Το Σαν Φρανσίσκο

-

Ο ΚΥΡΙΟΣ ΓΚΡΙ

Επιμέλεια: ΝΙΚΟΣ ΒΑΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Αλμπερτ Αϊνστάιν -

FE
RD

IN
AN

D
 S

CH
M

U
TZ

ER
 /

 A
U

ST
RI

AN
 N

AT
IO

N
AL

 L
IB

RA
RY

 /
 A

GE
N

CY
 A

N
ZE

N
BE

RG
ER

 

«Σύντομη είναι  
η ύπαρξη», έγραφε  
το 1952, «σαν μια 
σύντομη επίσκεψη  
σε ένα περίεργο σπίτι».



Ο Βασίλειος Ν. Μακρίδης 
-

-
-

-

-

-
-

-
-

– Ποια είναι η σημασία της θε-
ολογίας;

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

– Αυτά που λέτε μπορεί να είναι 
γνωστά στη Δύση, εδώ όμως δεν 
είναι.

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

– Η Σουηβία, μια περιοχή στη νο-
τιοδυτική Γερμανία, είναι γνωστή 
για τις «οικονόμες» νοικοκυρές 
της, που φορούν ακριβή γούνα 
αλλά μέσα από ένα φθαρμένο πα-

νωφόρι. Πώς σχετίζεται μια τέ-
τοια νοοτροπία με τον προτεστα-
ντισμό;

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

– Εμείς πόσο κοντά είμαστε στο 
να κάνουμε κάτι τέτοιο;

-
-

-

-

-

-

-

– Διακρίνεται σε εμάς μια αδυνα-
μία να σταθούμε κριτικά απέναντι 
στον εαυτό μας. Αυτό σχετίζεται 
με τη θεολογία;

-

-
-

-

-
-
-

-

-

-
-

– Γιατί πολλοί Ελληνες διανοού-
μενοι και επιστήμονες δεν θέλουν 
να αγγίζουν τα θρησκευτικά ζη-
τήματα;

-

-
-

-

-

-

-

-
-

Ι Δ Ε Ε Σ
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Συνέντευξη στον ΑΝΤΩΝΗ ΠΑΓΚΡΑΤΗ

Ο καθηγητής 
-

Οι επιπτώσεις των θεολογικών διαφορών
Ο καθηγητής θρησκειολογίας Βασίλειος Ν. Μακρίδης αναλύει τις σχέσεις μεταξύ ορθόδοξης Ανατολής και λατινικής Δύσης

Το φαινόμενο της «Νεορθοδοξίας»
– Τι ρόλο έπαιξε η περιβόητη «Νεορθοδο-
ξία» στο πλαίσιο αυτό;

-

-

-

-
-

-
-
-

-
-

– Γιατί η κατάφαση του κόσμου περιο-
ρίστηκε στον ορθόδοξο χώρο;

-
-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

«Υπάρχει 
-

-
-

Πάσχα 

Το παρελθόν θεωρείται 
στην Ορθοδοξία ανώτερο 
από το παρόν και το 
μέλλον και έχει απόλυτη 
δεσμευτική ισχύ, 
πράγμα που δεν ισχύει 
στον προτεσταντισμό.  
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ΧΕΝΡΙ ΤΖΕΪΜΣ
To στρίψιμο της βίδας
μτφρ. 

επίμετρο: 

εκδ. 

Του ΣΑΚΗ ΙΩΑΝΝΙΔΗ

Υπάρχουν -

-
-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

-

Οι αναλύσεις 

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

Στρίβοντας τη βίδα του τρόμου
Καινούργια μετάφραση του κλασικού θρίλερ του Χένρι Τζέιμς, το οποίο παραμένει κάτι περισσότερο από μια ιστορία φαντασμάτων

Η πρωτοπρόσωπη  
αφήγηση μας επιτρέπει 
να δούμε τι συμβαίνει 
μέσα στο μυαλό  
της ηρωίδας και πώς 
οδηγείται στην ψυχολο-
γική κατάρρευση. 

Η Νικόλ Κίντμαν 

Η νουβέλα -
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07.30
10.10

11.15 Road Trip - (E)

11.45

12.30

13.30

14.00 EIΔHΣEIΣ
14.15 ArtCafe, II - (E)

15.15

15.45 

17.00 

18.00 EIΔHΣEIΣ (Νοηματική)
18.20

18.50

19.20

20.00 EIΔHΣEIΣ
21.05

22.20 
 

23.00 EIΔHΣEIΣ
23.05
00.15

01.00

02.00 EIΔHΣEIΣ - (Ε)
03.00
04.00

07.30

11.00
11.30
15.30
16.00

16.50 Love boat

17.50

18.00 Road Trip - (E)

18.30

19.00 

19.45 EIΔHΣEIΣ (Αγγλική)
19.50 EIΔHΣEIΣ (Τουρκική)
20.00

20.30

21.00

22.00

00.00 EIΔHΣEIΣ - (E)
00.15
00.20

05.30 Τώρα ό,τι συμβαίνει
08.45

09.45 

12.45

13.45 

15.00 

16.00 

17.00  

18.00 ΟΜΕGA NEWS 
18.10

19.10 

20.10 ΟΜΕGA NEWS 
21.00

22.00

23.05

01.00

02.00

03.00

06.10

06.40

07.30

08.30

09.30

11.10

12.00

12.50

13.30

15.00

16.30

17.20

18.00 Tα νέα του ANT1 σε 10΄
18.10
18.30

20.20 Tα νέα του ANT1
21.20

23.30

00.00 Τίτλοι ειδήσεων
01.10

02.00 

02.50

05.20

06.00

06.40

07.00

08.20

09.00

10.00 

11.40

12.20

14.00 

15.00

18.00  Γεγονότα σε συντομία
18.10

19.40

-
-

20.15  Τομές στα γεγονότα
21.15

22.00

01.00  Γεγονότα σε τίτλους 
01.10

02.10

03.00

06.00

07.30

08.30
10.00

13.00 

13.35

14.45

16.15

17.50 ΕΙΔΗΣΕΙΣ (νοηματική)
18.00 

19.30
-

20.15 ALPHA NEWS
21.15

22.00

-

23.15

00.45

02.45

03.40

04.30

07.15
09.15

11.00
13.00

15.00
19.00
21.00
23.00
00.45 
02.25 
03.55

06.05
07.30
09.10
10.50 
12.20
13.55
15.50 
17.15 

18.55
20.30

22.00
23.50 
01.35
03.05
04.50

06.30
08.30
09.30
11.00
13.00
16.30
18.00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ
18.30
19.20 EIΔHΣEIΣ
19.40
21.30
22.30

00.20 
01.15

12.00
13.00
14.00
15.00
15.30
16.00 Heidi
16.30
17.00
17.30
18.00
18.30
19.00
19.30 
20.00
21.00 
22.00 
23.00

ΡΙΚ1 ΡΙΚ2 ΟMEGA ANT1 ΣΙΓΜΑ ΑLPHA CAPITAL

TV PLUS

SMILE TV 

MOVIES BEST

GREEK CINEMA

22.20 22.00 21.00 21.20 21.15 21.15 21.00

22.00

07.10
07.50

09.40

12.00

14.05
15.20
17.00 
19.00 
21.00
00.45

ROCKETMAN ���
ΜΙΟΥΖΙΚΑΛ (2019)
Σκηνοθεσία: 
Ερμηνείες: 

«Ηθελαν -

-
-
-

-
-

-

-

-

-
-
-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

Η περσόνα
-

-
-

-
-
-

-

Μια και βρισκόμαστε -
-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

Αγώνας πόρτα πόρτα

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

Την απίστευτη -

-

Ο δρόμος μιας τολμηρής νέας προς το Κογκρέσο

Οταν ο μικρός 
Ρέτζι έγινε  
Ελτον Τζον
«Πικάντικη» βιογραφία του μεγάλου σταρ 
διά χειρός Ντέξτερ Φλέτσερ

Ο Τάρον Ετζερτον 

Του ΑΙΜΙΛΙΟΥ ΧΑΡΜΠΗ

HOME CINEMA
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Τη στιγμή 
-
-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

Το Δόγμα Γερασίμοφ

-
-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

Διακομιστές
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-
-

-
-

-

-

ΕYΑΝΘΗΣ ΧΑΤΖΗΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 
Ο διάλογος Γιώργου Σεφέρη -  
Ευάγγελου Αβέρωφ,
Οι συμφωνίες Ζυρίχης και Λονδίνου 
εκδ. Πατάκη, Αθήνα 2019, σελ. 348

Είναι  

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

Χωρίς κορώνες
-
-

-
-

-

-

-

-
-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

* Ο κ. Νικόλαος Μπουμπάρης είναι 
φιλόλογος-ιστορικός, πρόεδρος του 
Συνδέσμου Φιλολόγων Αργολίδας.

Ο απώτερος 
-

-

-

-

-
-
-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-
-

-

Στην Ελλάδα

Μια απόπειρα ψύχραιμης προσέγγισης του Κυπριακού 

Εκλογές υπό την απειλή κυβερνο-όπλων
Η επανάσταση των τεχνολογιών του Διαδικτύου μπορεί να υπονομεύσει τη Δημοκρατία με «αθέατους» τρόπους

Οι συμφωνίες Ζυρίχης - Λονδίνου και δύο βασικοί πρωταγωνιστές τους ξαναμπαίνουν στο «μικροσκόπιο» 60 χρόνια μετά

H σύγχρονη 

Προσεγγίζεται επί της 
ουσίας, με μια ματιά όσο 
το δυνατόν πιο διαυγή,  
η υψηλή στρατηγική  
της ελληνικής 
εξωτερικής πολιτικής. 

Το εξώφυλλο -

Του ΜΑΝΩΛΗ ΑΝΔΡΙΩΤΑΚΗ

Του ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΜΠΟΥΜΠΑΡΗ*

Ενα τέλειο όπλο  
δεν μπορεί παρά  
να διαπράττει  
ένα τέλειο έγκλημα,  
και τέλειο έγκλημα  
είναι εκείνο που ποτέ 
δεν εξιχνιάζεται.
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ΤΩΡΑ ΚΑΙ ONLINE

WWW.GASTRONOMOS.COM.CY
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